astat Schriftenreihe

170

Bilanzkennzahlen der
Sudtiroler Unternehmen

Indici di bilancio
delle imprese altoatesine

2003-2008

K & ROE

o
® ROI
()
\, Anzahl Beschaftigte
() Classe di addett
Liquiditat
Indice di liquidita

AUTONOME PROVINZ BOZEN - SUDTIROL PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE
Abt. 8 - Landesinstitut fiir Statistik Rip. 8 - Istituto provinciale di statistica




Allgemeine Vorbemerkungen

Zeichenerkléarung

In den Tabellen der vorliegenden Verdffentlichung
werden folgende Zeichen bendtzt:

Linie (-): a) das Merkmal existiert nicht;

b) das Merkmal existiert zwar und
wird erhoben, aber es kommen
keine entsprechenden Félle vor.

Zwei Punkte anstelle jener Zahlen, die zwar von

(.): null verschieden sind, aber weniger
als die Halfte der kleinsten Einheit
ausmachen, die in der Tabelle zur
Darstellung gebracht werden kann.

Abkilrzungen

In dieser Veroffentlichung werden folgende Abkdr-
zungen verwendet:

ASTAT: Landesinstitut fur Statistik, Bozen;

ISTAT: Nationalinstitut fur Statistik, Rom;

Rundungen

Im Allgemeinen ist ohne Rucksicht auf die End-
summe gerundet worden. Deshalb kann die Sum-
me der einzelnen Daten geringfugig von der End-
summe abweichen.

Anmerkungen

Der Lesbarkeit halber wird in dieser Publikation an
verschiedenen Stellen auf eine getrennte Schreib-
weise fir beide Geschlechter verzichtet.

Avvertenze

Segni convenzionali

Nelle tavole della presente pubblicazione sono
adoperati i seguenti segni convenzionali:

Linea (-): a) quando il fenomeno non esi-
ste;
b) quando il fenomeno esiste e
viene rilevato, ma i casi non
si sono verificati.

Due puntini per i numeri che, seppure diversi

(..): da zero, non raggiungono la meta
della cifra dell'ordine minimo con-
siderato.

Sigle

Nella presente pubblicazione si utilizzano le se-
guenti sigle:

ASTAT: Istituto provinciale di statistica, Bolzano;
ISTAT: Istituto nazionale di statistica, Roma;

Arrotondamenti

Generalmente sono stati apportati degli arrotonda-
menti senza tener conto del totale. Per questo mo-
tivo la somma dei singoli dati puo dare delle pic-
cole differenze rispetto al totale.

Annotazioni

Per consentire una migliore leggibilita, spesso nei
testi € stata evitata la doppia versione maschile-
femminile.
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Vorwort

Die vorliegende Publikation prasentiert
Kennzahlen aus den Jahresabschlissen der
in Sudtirol ansassigen Unternehmen. Damit
ermoglicht diese Kennzahlenanalyse einen
Einblick in die Ergebnis-, Finanzierungs-
und Vermdogenssituation. Bei der Darstel-
lung der Ergebnisse wird neben den Wirt-
schaftszweigen auch zwischen kleinen und
mittelgrol3en und Grol3unternehmen unter-
schieden.

Insgesamt werden die Ergebnisse zu 21
Bilanzkennzahlen dargestellt, wie beispiels-
weise der Gesamtkapitalrentabilitat (ROI),
dem Anlagendeckungsgrad und der Eigen-
kapitalquote. Analysiert werden vorwiegend
Kapitalgesellschaften der Produktions- und
Dienstleistungsbereiche, welche ihren Sitz
in Sudtirol haben und zur Offenlegung der
Bilanz verpflichtet sind. Der Beobachtungs-
zeitraum der Publikation erstreckt sich von
2003 bis 2008 und es kdnnen erste Anzei-
chen fur die beginnende Wirtschaftskrise
bereits beobachtet werden.

Samtliche Schritte, von der Aufbereitung des
Datenmaterials Uber die Berechnung der
Kennzahlen bis hin zur Interpretation der Er-
gebnisse, werden ausfiihrlich dargestellt.
Ein Schwerpunkt liegt dabei auf dem Ver-
such, eine Vorstellung davon zu vermitteln,
was als jeweiliger Richtwert fir eine Kenn-
zahl gelten kann.

Ich bin Uberzeugt, dass diese Bilanzkenn-
zahlenstatistiken wichtige Informationen fur
Unternehmer, Verwalter, Politiker, Studen-
ten oder Professoren beinhalten. Besonders
fir Unternehmerinnen und Unternehmer,
Banken und Wirtschaftsberater, die sich fur
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Prefazione

La pubblicazione presenta una serie di indici
derivati dai bilancio delle imprese insediate
in Alto Adige. L'analisi mediante indici di bi-
lancio fornisce un quadro sulla redditivita,
sulla situazione finanziaria e patrimoniale
delle imprese. L’esposizione dei risultati se-
gue una distinzione sia per settore economi-
co sia per dimensione aziendale (piccola,
media e grande).

In totale sono presentati i risultati di 21 indici
di bilancio, ad esempio inerenti la redditivita
del capitale investito (ROI), la copertura del-
le immobilizzazioni ed il grado di autonomia
finanziaria. L'analisi si concentra in preva-
lenza sulle societa di capitali dell'industria e
dei servizi, che hanno sede in Alto Adige e
I'obbligo di depositare il bilancio. Il periodo di
osservazione della pubblicazione si riferisce
agli anni compresi fra il 2003 ed il 2008. Per
guest'ultimo anno sono percepibili le prime
avvisaglie della crisi economica.

Tutti | passaggi, dall’elaborazione dei dati al
calcolo degli indici fino all'interpretazione dei
risultati, sono dettagliatamente descritti. Un
punto focale risiede nella proposizione di
guello che dovrebbe essere un valore di ri-
ferimento per ogni indice.

Confido sul fatto che queste statistiche,
inerenti gli indici di bilancio, costituiscano
importanti informazioni per imprenditori, am-
ministratori, politici, studenti o professori. In
particolare i risultati possono essere di gran-
de utilita per imprenditori ed imprenditrici,
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VORWORT / PREFAZIONE

das Thema Bilanzanalyse bzw. Betriebsver-
gleich interessieren, kénnen die prasentier-
ten Ergebnisse sehr von Nutzen sein.

Bozen, im Mai 2011

Alfred Aberer
Direktor des Landesinstitutes fir Statistik

banche e consulenti d'impresa che si inte-
ressano al tema dell'analisi di bilancio op-
pure ai confronti fra imprese.

Bolzano, maggio 2011

Alfred Aberer
Direttore dell'lstituto provinciale di statistica
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1 Ziel und Aufbau

Ziel dieser Publikation ist die Analyse der
Entwicklung der Vermdégens- und Finanzie-
rungssituation der Sidtiroler Unternehmen
in den Jahren 2003 bis 2008 anhand einer
Reihe von Bilanzindikatoren. Die Ergebnisse
werden getrennt nach Wirtschaftssektor und
UnternehmensgréRe (gemal Anzahl der Be-
schaftigten) dargestellt.

Nach diesem einfihrenden Kapitel wird im
zweiten Kapitel die Methodik bei der Erstel-
lung dieser Publikation erlautert. Zunachst
werden die Quellen der verwendeten Daten
und Variablen aufgelistet. AnschlieRend wer-
den die Schritte zur Aufbereitung der Daten
beschrieben. Um wahrheitsgetreue und aus-
sagekraftige Ergebnisse liefern zu kénnen,
mussten einige Anpassungen vorgenom-
men werden, die im zweiten Unterkapitel er-
lautert und begrindet werden. Das dritte
Unterkapitel definiert den Erhebungsbe-
reich. In den letzten zwei Unterkapiteln wird
erklart, wie die verschiedenen Teile der als
Quelle verwendeten Jahresabschlisse der
Unternehmen aufgebaut sind.

Das dritte Kapitel und damit der Hauptteil
der Publikation enthalt finf Unterkapitel: Ba-
sisdaten, die Rentabilitts-, Liquiditats-, Ver-
mdogens- und Finanzierungs- sowie Ergeb-
nisanalyse. Insgesamt werden 21 Kennzah-
len anhand der Daten aus den von den
Unternehmen erstellten Jahresabschlissen
berechnet und beschrieben. Diese Beschrei-
bung enthalt Informationen Uber die Aussa-
gen der Kennzahl, deren Berechnung und
Bedeutung. Weiters wird versucht, eine Vor-
stellung davon zu vermitteln, was als jeweils
~guter® bzw. ,schlechter* Wert gilt. Zuséatz-
lich zu den grafischen Darstellungen werden
besonders auffallige Entwicklungen noch-
mals hervorgehoben.
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Finalita e struttura

La presente pubblicazione ¢ finalizzata al-
l'analisi dell’evoluzione della situazione pa-
trimoniale e finanziaria delle imprese alto-
atesine nell'intervallo 2003-2008 sulla base
di una serie di indicatori di bilancio. | risultati
sono suddivisi per settore economico e di-
mensione di impresa (secondo il numero di
addetti).

Dopo il presente capitolo introduttivo, il se-
condo capitolo illustra la metodologia segui-
ta nella realizzazione della presente pubbli-
cazione. Dapprima si elencano le fonti dei
dati e delle variabili utilizzate. Quindi si de-
scrivono i passi compiuti nella preparazione
dei dati. Per fornire risultati significativi e ve-
ritieri si & infatti reso necessario operare al-
cuni adeguamenti, illustrati e motivati nel se-
condo sottocapitolo. Il terzo sottocapitolo de-
finisce il campo di osservazione. Negli ultimi
due sottocapitoli si illustra invece la struttura
delle diverse parti dei bilanci annuali delle
imprese utilizzati come fonte.

Il terzo capitolo, e quindi la sezione princi-
pale della pubblicazione, si articola in cinque
paragrafi: dati di base, analisi di redditivita,
analisi di liquidita, analisi della struttura pa-
trimoniale e finanziaria e analisi del risultato.
Sulla base dei dati ricavati dai bilanci annua-
li delle imprese vengono calcolati e descritti
complessivamente 21 indici. La descrizione
comprende informazioni sulla valenza degli
indici, sul loro calcolo e sul loro rilievo, ten-
tando di trasmettere un’'idea di cid che si
considera valore “positivo” o “negativo”’ e
sottolineando, in aggiunta alle rappresenta-
zioni grafiche, gli sviluppi di particolare spic-
co.
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Das Schlusskapitel der Publikation versucht, Il capitolo conclusivo tenta un’interpretazio-
die Ergebnisse zu interpretieren. Dabei wer- ne dei risultati mettendoli a confronto sia
den sowohl die Ergebnisse im Zeitverlauf, nello sviluppo temporale che in base all'ana-
die aus der Analyse nach Sektoren sowie lisi per settori e classe di addetti, cercando
nach Anzahl der Beschéftigten stammen, di evidenziare ancora una volta gli sviluppi
verglichen und es wird versucht, die wich- piul rilevanti e marcati.

tigsten und auffalligsten Entwicklungen noch-
mals hervorzuheben.
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2 Methodik

2.1 Datenquelle

Der italienische Staat verpflichtet per Gesetz
(Artikel 2214 und 2421 ltalienisches Zivilge-
setzbuch) bestimmte Kategorien von Unter-
nehmen, eine ordentliche Buchhaltung zu
fuhren und jahrlich einen Jahresabschluss
zu erstellen, der der Handelskammer der je-
weiligen Provinz, nach der Genehmigung
des Jahresabschlusses durch die ordent-
liche Gesellschafterversammlung, auf elek-
tronischem Weg Ubermittelt wird.

Wie vom Gesetzgeber vorgeschrieben, muss
der Jahresabschluss in einer einheitlichen
Form dargestellt sein, die durch die Artikel
2424 des Zivilgesetzbuches fir die Bilanz
und Artikel 2425 fur die Gewinn- und Ver-
lustrechnung definiert ist. Diese Vereinheit-
lichung ermdglicht Vergleiche der verschie-
denen Jahresabschliisse und somit auch die
Berechnung der betrieblichen Kennzahlen
und deren Interpretation. Wie diese Form im
Detail aussieht, wird in den Unterkapiteln
2.4 und 2.5 ausfuhrlich beschrieben.

Fur diese Publikation wurde das ,Archiv der
Unternehmensbilanzen® als Datenquelle ver-
wendet. Dieses Archiv wurde vom National-
institut fr Statistik ISTAT erstellt und enthalt
Daten zu den Jahresabschliissen der Kapi-
talgesellschaften und Genossenschaften.)

@ Fir die Jahre 2004 und 2005 waren die Daten zu den
Beschaéftigten und Wirtschaftstatigkeiten nicht vorhanden
und wurden deshalb von einer anderen ISTAT-Datenquelle,
dem ,statistischen Archiv der tatigen Unternehmen ASIA*,
Ubernommen.
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Metodologia

2.1 Fonte dei dati

Lo Stato italiano obbliga per legge (articoli
2214 e 2421 del codice civile) determinate
categorie di imprese, oltre alla regolare te-
nuta della contabilita, anche alla stesura an-
nuale di un bilancio di esercizio da trasmet-
tersi in via elettronica alla Camera di Com-
mercio della singola provincia, dopo I'appro-
vazione del bilancio stesso da parte dell'as-
semblea ordinaria dei soci.

Come prescritto dal Legislatore, il bilancio
annuale di esercizio va redatto in una forma
unitaria, definita per lo stato patrimoniale
dall'articolo 2424 del codice civile e per il
conto economico dall'articolo 2425. Questa
uniformita consente comparazioni dei diversi
bilanci e quindi anche il calcolo degli indici
aziendali e la loro interpretazione. Quale sia
esattamente tale forma e descritto in detta-
glio ai paragrafi 2.4 e 2.5.

Ai fini della presente pubblicazione si & uti-
lizzato come fonte di dati I"Archivio dei bi-
lanci d'impresa’. Redatto dall'lstituto Nazio-
nale di Statistica ISTAT, esso raccoglie dati
sui bilanci delle societa di capitali e delle
societa cooperative.(l)

@ per gli anni 2004 e 2005 non sono disponibili dati sugli

addetti e le attivita economiche. Per questa ragione si &
ricorso ad un’altra fonte di dati ISTAT, I""Archivio statistico
delle imprese attive ASIA”.
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2.2 Aufbereitung der Daten

Die Aufbereitung der Daten bestand haupt-
séchlich in der Erstellung der neugeordneten
Gewinn- und Verlustrechnungen und Bilan-
zen, die als Grundlage fir die Berechnung
der betrieblichen Kennzahlen verwendet
werden und in den Punkten 2.4 und 2.5 ge-
nauer erklart sind. Bei ihrer Erstellung zeigte
sich, dass die Jahresabschlisse einiger
Unternehmen nicht ausreichend detailliert
waren. Diese Jahresabschlisse konnten fir
die Berechnungen nicht verwendet werden
und wurden nicht berticksichtigt.

In zwei weiteren Schritten bei der Aufberei-
tung der Daten wurden alle Unternehmen
der Ateco-Abschnitte™ A (Jagd, Land- und
Forstwirtschaft) und B (Fischerei, Fischzucht
und damit verbundene Dienstleistungen)
aufgrund von unvollstandigen Beschaftigten-
zahlen, und die konsolidierten Jahresab-
schlisse, um doppelte Eintragungen zu ver-
meiden, aus dem Erhebungsbereich ent-
fernt.

2.3 Erhebungsbereich

Der Erhebungsbereich dieser Publikation
umfasst zeitlich die Jahre 2003 bis 2008 und
inhaltlich die Sudtiroler Kapitalgesellschaf-
ten, also Aktiengesellschaften, Gesellschaf-
ten mit beschrankter Haftung, Kommandit-
gesellschaften auf Aktien und Genossen-
schaften, der Makrosektoren Produzieren-
des Gewerbe und Dienstleistungen, mit Sitz
in Sudtirol. Eingeschlossen sind auch Aktien-
gesellschaften und Gesellschaften mit be-
schrankter Haftung mit einem Alleingesell-
schafter.

@ Ateco ist die Klassifikation der Wirtschaftstatigkeiten, die

vom Istat erstellt wurde und allgemein verwendet wird.
Damit wird jeder Art der Wirtschaftstatigkeit ein funfstelliger
Kode zugeordnet. In dieser Publikation wurde ausschlie3-
lich mit der so genannten Ateco 2002 gearbeitet. N&dheres
siehe Glossar.

2.2 Preparazione dei dati

La preparazione dei dati consiste principal-
mente nella redazione dei conti economici e
degli stati patrimoniali riclassificati utilizzati
come base per il calcolo degli indici azien-
dali, e spiegati piu in dettaglio ai punti 2.4 e
2.5. Nella stesura degli stessi € emerso che
i bilanci di alcune imprese non fornivano il
dettaglio necessario per poter calcolare gli
indici. Questi bilanci non sono stati consi-
derati nell’analisi.

Un’operazione importante nella preparazio-
ne dei dati & consistita nell'eliminazione dal
campo di indagine di tutte le imprese appar-
tenenti alle sezioni A e B della classifica-
zione Ateco™, ossia di tutte le imprese ope-
ranti nel settore agricoltura, caccia e silvi-
coltura e pesca, piscicoltura e servizi con-
nessi, in ragione dell'incompletezza dei dati
sugli addetti. Inoltre sono stati esclusi i bi-
lanci consolidati, con lo scopo di evitare
doppioni nelle registrazioni.

2.3 Campo di osservazione

I campo di osservazione della presente
pubblicazione comprende sul piano tem-
porale gli anni dal 2003 al 2008 e su quello
sostanziale le societa altoatesine di capitali,
ossia societa per azioni, societa a responsa-
bilita limitata, societa in accomandita per
azioni e societa cooperative dei macrosettori
Industria e Servizi con sede in Alto Adige.
Sono incluse anche le societa per azioni e le
societa a responsabilita limitata con unico
socio.

@ Ateco ¢ la classificazione dell'attivita economica, che &

stata predisposta dall’'lstat ed & di uso corrente. Con essa
si assegna ad ogni attivita economica un codice a cinque
cifre. Nella presente pubblicazione si € operato con la
cosiddetta Ateco 2002. Per ulteriori informazioni vedi
glossario.
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Graf. 2.1

Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschiftigten - 2003-2008
Imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
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Graf. 2.2

Beschiftigte nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschiftigten - 2003-2008
Addetti per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
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Tab. 2.1
Unternehmen und Beschéaftigte nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008

Imprese e addetti per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

2003 2004 2005
Unter- | Besché&f- | Beschéf- Unter- | Besché&f- | Beschéf- Unter- | Beschéf- Beschaf-
nehmen tigte | tigte je Un- nehmen tigte | tigte je Un- nehmen tigte | tigte je Un-
ternehmen ternehmen ternehmen
Imprese Addetti | Addetti per Imprese Addetti | Addetti per Imprese Addetti | Addetti per
impresa impresa impresa
Wirtschaftstatigkeit
Produzierendes Gewerbe 1.076  24.303 22,6 1.221 29.378 24,1 1.239 28.484 23,0
Bergbau u. Gewinn. von Steinen u. Erden 15 228 15,2 15 211 14,1 17 219 12,9
Verarbeitendes Gewerbe 431 17.206 39,9 472 21.052 44,6 507 19.899 39,2
- Herstellung von Nahrungsmitteln und
Getranken; Tabakverarbeitung 50 2.755 55,1 56 2.950 52,7 68 2.934 43,2
- Herstellung von Textilien und
Bekleidung; Herstellung von Leder
und Lederwaren u.a. 14 274 19,6 13 249 19,2 11 240 21,8
- Herstellung von Holz- und
Holzwaren 50 1.469 29,4 61 1.953 32,0 64 1.936 30,2

- Herstellung von Holz- und Zellstoff,

Papier, Karton, Papierwaren, Verlags-

und Druckerzeugnissen 50 1.123 225 54 1.314 24,3 56 1.340 23,9
- Kokerei, Mineral6lverarbeitung, Ver-

arbeitung von nuklearen Brenn-

stoffen; Herstellung von chemischen

Erzeugnissen sowie synthetischen

und kunstlichen Fasern; Herstellung

von Gummi- und Kunststoffwaren 23 531 23,1 26 434 16,7 25 459 18,4
- Herstellung von Erzeugnissen aus

nicht-metallischen Mineralien 33 1.538 46,6 33 1.535 46,5 33 1.640 49,7
- Metallerzeugung und Herstellung von

Metallprodukten 78 4.027 51,6 81 6.552 80,9 93 5.326 57,3
- Maschinenbau 54 2.431 45,0 57 2.523 44,3 62 2.616 42,2

- Herstellung von elektrischen
Maschinen sowie von elektrischen,

elektronischen und optischen Geraten 45 1.307 29,0 43 1.153 26,8 50 1.250 25,0
- Fahrzeugbau 4 1.051 262,8 7 1.270 181,4 7 1.296 185,2
- Sonstiges verarbeitendes Gewerbe 30 700 23,3 41 1.120 27,3 38 860 22,6
Erzeugung und Verteilung von
elektrischer Energie, Gas und Wasser 91 1.061 11,7 106 1.507 14,2 119 1.163 9,8
Baugewerbe 539 5.808 10,8 628 6.608 10,5 596 7.203 12,1
Dienstleistungen 2.363 32.284 13,7 2.746 36.272 13,2 2.878 38.946 13,5
Handel und Gastgewerbe 1.074 19.134 17,8 1.193 21.075 17,7 1.259 22.667 18,0

- GrofB3- und Einzelhandel; Reparatur
von Kraftwagen und Motorradern so-
wie von Gutern fur den personlichen

und héauslichen Gebrauch 904 16.690 18,5 994 18.142 18,3 1.048 19.461 18,6
- Beherbergungsbetriebe u. Gaststatten 170 2.444 14,4 199 2.933 14,7 211 3.206 15,2
Andere Dienstleistungen 1.289 13.150 10,2 1.553 15.197 9,8 1.619 16.280 10,1
- Verkehr, Lagerung und

Nachrichtentibermittlung 168 3.455 20,6 194 3.996 20,6 217 4.230 19,5
- Kredit- und Versicherungswesen 43 322 75 62 305 4,9 60 315 53

- Immobiliengeschéafte, Vermietung,
Informatik, Forschung, unter-

nehmensbezogene Leistungen 865 7.673 8,9 1.052 8.820 8,4 1.096 9.328 8,5
- Bildung 27 191 7,1 29 205 7,1 32 221 6,9
- Gesundheits- und Sozialwesen 32 660 20,6 43 830 19,3 49 928 18,9
- Sonstige offentliche, soziale und

personliche Dienste 154 849 55 173 1.040 6,0 165 1.257 7,6

50-249 157  15.198 96,8 184  18.038 98,0 192 18,651 97,1
250 und mehr 20 18434 9217 24 22533 9389 21 20825 9917
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Tab. 2.1 - Fortsetzung / Segue
Unternehmen und Beschéaftigte nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008

Imprese e addetti per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

2006 2007 2008
Unter- | Beschaf- | Beschéf- Unter- | Beschaf- | Beschéf- Unter- | Beschaf- | Beschéf-
nehmen tigte | tigte je Un- nehmen tigte | tigte je Un- nehmen tigte | tigte je Un-
ternehmen ternehmen ternehmen
Imprese Addetti | Addetti per Imprese Addetti | Addetti per Imprese Addetti | Addetti per
impresa impresa impresa
Attivita economica
1.277 29.493 23,1 1.325 30.553 23,1 1.562 33.426 21,4 Industria
16 228 14,3 16 219 13,7 19 233 12,3 Estrazione di minerali
529 20.136 38,1 555 21.090 38,0 617 23.200 37,6 Attivita manifatturiere
- Industrie alimentari, delle bevande
70 3.061 43,7 80 3.583 44.8 85 3.843 45,2 e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbigliamen-
to; Industrie conciarie, fabbricazione
15 284 18,9 16 287 17,9 19 312 16,4 di prodotti in cuoio, pelle e similari
- Industria del legno e dei prodotti
72 1.964 27,3 74 2.109 28,5 80 2.297 28,7 in legno

- Fabbricazione della pasta-carta,

della carta e dei prodotti della
54 1.341 24,8 53 1.377 26,0 64 1.575 24,6 carta; stampa ed editoria

- Fabbricazione di coke, raffinerie di
petrolio; trattamento dei combusti-
bili nucleari; Fabbricazione di pro-
dotti chimici e di fibre sintetiche e
artificiali; Fabbricazione di articoli

23 363 15,8 23 451 19,6 25 497 19,9 in gomma e materie plastiche
- Fabbricazione di prodotti della lavo-
32 1.643 51,3 30 1.614 53,8 34 1.519 44,7 razione di minerali non metalliferi
- Metallurgia, fabbricazione di
100 5.458 54,6 106 5.800 54,7 109 6.089 55,9 prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine ed
66 2.687 40,7 70 2.667 38,1 84 3.736 44,5 apparecchi meccanici

- Fabbricazione di macchine
elettriche e di apparecchiature

49 969 19,8 54 1.002 18,6 61 1.168 19,1 elettriche, elettroniche ed ottiche
9 1.281 142,3 7 1.267 181,0 8 1.250 156,3 - Fabbricazione di mezzi di trasporto
39 1.085 27,8 42 933 22,2 48 914 19,0 - Altre industrie manifatturiere
Produzione e distribuzione di energia
119 988 8,3 130 1.060 8,2 177 1.208 6,8 elettrica, gas e acqua
613 8.141 13,3 624 8.184 13,1 749 8.785 11,7 Costruzioni
2.845  39.610 13,9 2790  45.284 16,2 3.351 50.832 15,2 Servizi
1.289  21.909 17,0 1317 26.826 20,4 1.495 30.144 20,2 Commercio e alberghi

- Commercio all'ingrosso e al detta-
glio; riparazione di autoveicoli,
motocicli e di beni personali e per

1.071  18.353 17,1 1.093  22.840 20,9 1241  25.584 20,6 la casa
218 3.556 16,3 224 3.986 17,8 254 4.560 18,0 - Alberghi e ristoranti
1556 17.701 11,4 1.473  18.458 12,5 1.856  20.688 11,1 Altri servizi
- Trasporti, magazzinaggio e
224 4.640 20,7 217 4.897 22,6 274 5.517 20,1 comunicazioni
51 275 54 46 281 6,1 55 308 5,6 - Attivita finanziarie

- Attivita immobiliari, noleggio,
informatica, ricerca, servizi alle

1.066 10.046 9,4 1.006 10.406 10,3 1.265 11.614 9,2 imprese
33 235 7,1 32 231 7,2 38 245 6,4 - lIstruzione
43 918 21,3 41 1.007 24,6 50 1.090 21,8 - Sanita e assistenza sociale
- Altri servizi pubblici, sociali e
139 1.587 11,4 131 1.636 12,5 174 1.914 11,0 personali
4.122 69.103 16,8 4.115 75.837 18,4 4.913 84.258 17,2 Totale
Classe di addetti
1.212 1.211 1,0 1.108 1.108 1,0 1.541 1.541 1,0 1
1.716 7.677 4,5 1.717 7.611 4,4 1.963 8.730 4,4 2-9
537 7.236 13,5 595 8.148 13,7 649 8.910 13,7 10-19
432 13.368 30,9 454 13.946 30,7 487 14.647 30,1 20-49
205  20.391 99,5 218  21.830 100,1 246 24.416 99,3 50-249
21 19.220 915,2 23 23.194 1.008,4 27 26.014 963,5 250 e oltre
4.122 69.103 16,8 4.115 75.837 18,4 4.913 84.258 17,2 Totale
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2 METHODIK / METODOLOGIA

Graf. 2.3

Durchschnittliche Beschéftigtenzahl nach Makrosektor und Anzahl der Beschiftigten - 2003-2008
Numero medio di addetti per macrosettore e classe di addetti - 2003-2008

[ ] 2003 [ ] 2004 [ ] 2005 [ ] 2006 B 2007 B 2008

Anzahl Beschéftigte
Classe di addetti W

mmﬂﬂ]

Wirtschaftstéatigkeit
30 | Attivita economica 1.000 [
% M. 800
20
600
15 n
400
10 H A
200
5 H L
0 0
Prod. Dienst- Insgesamt
Gewerbe leistungen
Industria Servizi Totale

250 und mehr

1 2-9 10-19 20-49 50-249 250 e oltre
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Die Entscheidung zwischen einem offenen
und einem geschlossenen Erhebungsbe-
reich fiel auf einen offenen. Ein geschlosse-
ner Erhebungsbereich bertcksichtigt in allen
untersuchten Jahren genau dieselben Un-
ternehmen und deren Entwicklung, ein offe-
ner Erhebungsbereich beriicksichtigt auch
Unternehmen, deren Daten nur in einem
oder mehreren der untersuchten Jahre zu
finden sind. Die Wahl fiel auf Letzteren, da
in einem solch groRen Zeitraum wie sechs
Jahren sehr viele wichtige, auf3ergewdhnli-
che oder erfolgreiche Unternehmen gegrin-
det wurden, deren Einfluss aus der Analyse
nicht ausgeschlossen werden sollte. Weiters
gibt es auch Unternehmen, die in den ersten
Jahren des Erhebungsbereichs eine signifi-
kante Rolle spielten, einige Jahre spater je-
doch aufgeldst wurden. Auch diese sollten
nicht unberiicksichtigt bleiben. Aufgrund die-
ser Entscheidung fur einen offenen Erhe-
bungsbereich variiert die Zahl der unter-
suchten Unternehmen von Jahr zu Jahr.

Nella scelta fra un campo di osservazione
aperto e uno chiuso, si e preferito il campo
aperto. Un campo di osservazione chiuso
considera in tutti gli anni esaminati esatta-
mente le stesse imprese e il loro sviluppo;
un campo di osservazione aperto considera
invece anche le imprese i cui dati si ritrovino
solo in uno o alcuni degli anni esaminati. La
scelta e stata in favore di quest'ultimo poiché
in un intervallo temporale cosi ampio come i
sei anni considerati vengono fondate molte
imprese importanti, straordinarie o di suc-
cesso, di cui non pud esserne trascurato
linflusso. Inoltre vi sono imprese che nei
primi anni del campo di osservazione ave-
vano un ruolo importante ma qualche anno
piu tardi si sono sciolte e anche queste non
potevano non essere considerate. Con la
scelta a favore di un campo di osservazione
aperto, il numero di imprese considerate va-
ria conseguentemente di anno in anno.
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2 METHODIK / METODOLOGIA

Graf. 2.4

Unternehmen im Erhebungsbereich nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschiftigten - 2007

Prozentuelle Verteilung

Campo di osservazione delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2007

Composizione percentuale

Wirtschaftstatigkeit
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Graf. 2.5

Beschiftigte im Erhebungstatigkeit nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschiftigten - 2007

Prozentuelle Verteilung

Campo di osservazione degli addetti per attivita economica e classe di addetti - 2007

Composizione percentuale

Wirtschaftstatigkeit
Attivita economica
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2 METHODIK / METODOLOGIA

Bei der Interpretation der Kennzahlen gilt zu
beachten, dass die verwendete Stichprobe
nicht die gesamten 40 Tausend Sidtiroler
Unternehmen der Produktions- und Dienst-
leistungsbereiche reprasentiert, sondern sich
auf die Unternehmen mit hinterlegten Jah-
resabschlissen bezieht. Aussagen zur Ren-
tabilitat, Liquiditat und Vermogenslage sind
somit hauptsachlich auf diese Gruppe von
Unternehmen zutreffend.

Eine genauere Betrachtung der Unterneh-
men im Erhebungsbereich ergibt folgendes
Bild fur das Jahr 2007: 68% der untersuch-
ten Jahresabschlisse wurden von Dienst-
leistungsunternehmen erstellt, 32% von Un-
ternehmen des Produzierenden Gewerbes.
Zu den Mikrounternehmen zahlen 69% der
Unternehmen im Erhebungsbereich, 26%
zéhlen zu den Kleinunternehmen, 5% zu
den Mittelunternehmen und lediglich 1% zu
den GrolRunternehmen. Demgegeniber sind
60% der Beschéftigten im Dienstleistungs-
bereich, die restlichen 40% im Produzieren-
den Gewerbe téatig. Die Mikrounternehmen
beschéftigen 12% der von der Studie betrof-
fenen Mitarbeiter, die Kleinunternehmen 29%,
die Mittelunternehmen ebenfalls 29% und
die GroBunternehmen 31%.

Nell'interpretare i dati occorre ricordare che
il campione utilizzato non rappresenta tutte
le 40 mila imprese dell'industria e dei servizi
in Alto Adige, ma si riferisce alle imprese
che hanno I'obbligo di pubblicare i bilanci
annuali. Affermazioni relative a redditivita, li-
quidita e posizione finanziaria sono quindi
prevalentemente applicabili a tale gruppo di
imprese.

Un’osservazione piu precisa delle imprese
considerate nel campo di osservazione offre
gquesta immagine per 'anno 2007: il 68% dei
bilanci considerati veniva redatto da imprese
di servizi; il 32% da aziende industriali. Fa
parte delle microimprese il 69% delle impre-
se considerate nel campo di osservazione; il
26% si annovera tra le piccole imprese, il 5%
tra le medie imprese e solo I'1% fra le grandi
imprese. A fronte di questi risultati, il 60%
degli addetti opera nel settore terziario, il
restante 40% in quello industriale. Le mi-
croimprese danno lavoro al 12% degli ad-
detti considerati nello studio, le piccole im-
prese al 29%; stessa percentuale per le me-
die imprese e il 31% per le imprese di grandi
dimensioni.

2.4 Analyse der Gewinn- und
Verlustrechnung

Wie bereits im Punkt 2.1 erwahnt, schreibt
der italienische Gesetzgeber die genaue
Form der Gewinn- und Verlustrechnung im
Artikel 2425 Italienisches Zivilgesetzbuch
vor. Dabei entschied er sich fiir die Erfolgs-
rechnung nach dem Gesamtkostenverfah-
ren, bei dem die Aufwendungen nach ihrer
Art gegliedert werden. In Ubersicht 1 ist die-
ser Aufbau vereinfacht dargestellt.

Um die Berechnung der betrieblichen Kenn-
zahlen zu erleichtern, wurden die von den
Unternehmen selbst im gezeigten Schema
erstellten Gewinn- und Verlustrechnungen
einer Neuordnung unterzogen. Durch diese er-
hielten die Erfolgsrechnungen eine Form ahn-
lich jener des Umsatzkostenverfahrens. Sie
stellt den Wert der verkauften Giter, also den

2.4 Analisi del conto economico

Come gia in precedenza accennato al punto
2.1, il Legislatore italiano prescrive all'arti-
colo 2425 del codice civile una specifica for-
ma per la redazione del conto economico.
La norma prescrive una redazione del conto
secondo il metodo dei totali di costo, con il
quale si ha una suddivisione degli oneri per
natura. Il prospetto 1 illustra in modo sem-
plificato questo tipo di struttura.

Onde agevolare il calcolo degli indici azien-
dali, si € proceduto ad una riclassificazione
dei conti economici redatti dalle imprese
stesse secondo lo schema indicato. In que-
sto modo i conti economici hanno assunto
una forma analoga a quella del modello a
costi del venduto. Esso contrappone il valo-
re dei beni venduti, ossia il fatturato, al costo
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Umsatz, den Herstellungskosten gegeniber.
Die Ubersicht 2 zeigt die Form der neu ge-
ordneten Gewinn- und Verlustrechnungen.

del venduto. Il prospetto 2 mostra la forma
dei conti economici riclassificati.

Ubersicht 1 / Prospetto 1
Gewinn- und Verlustrechnung nach Artikel 2425 ltalienisches Zivilgesetzbuch

Conto economico secondo l'articolo 2425 del codice civile

Betriebliche Ertrage A) 1-5 Valore della produzione
Betriebliche Aufwendungen B) 6-14 Costi della produzione
Betriebsergebnis A-B Reddito operativo (di gestione caratteristica)
Finanzertrage C) 15-16 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen C) 17 Oneri finanziari
Finanzergebnis C Proventi e oneri finanziari

Wertberichtigungen D Rettifiche

AuRerordentliche Einnahmen und Lasten E Proventi e oneri straordinari

Ergebnis vor Steuern A-B+C+D+E Risultato prima delle imposte
Steuern 22 Imposte
Gewinn (Verlust) des Geschéftsjahres A-B+C+D*E-22 Utile (perdita) dell'esercizio

Ubersicht 2 / Prospetto 2
Neugeordnete Gewinn- und Verlustrechnung

Conto economico riclassificato

Betriebliche Gesamtleistung (Umsatz)

Valore della produzione (fatturato)

Herstellungskosten

Costo del venduto

Betriebsergebnis

Reddito operativo (di gestione caratteristica)

Finanzertrage

Proventi finanziari

EBIT Earnings Before Interest and Taxes
(Ergebnis vor Zinsen und Steuern)

EBIT Earnings Before Interest and Taxes
(risultato ante oneri finanziari)

Finanzaufwendungen
AuRerordentliches Ergebnis
Wertberichtigungen

Oneri finanziari
Proventi e oneri straordinari
Rettifiche

Ergebnis vor Steuern

Risultato prima delle imposte

Steuern

Imposte

Gewinn (Verlust) des Geschéftsjahres

Utile (perdita) dell'esercizio

Die Tabellen 2.2 und 2.3 zeigen die stark
vereinfachten Gewinn- und Verlustrechnun-
gen nach den Makrosektoren Produzieren-
des Gewerbe und Dienstleistungen und nach
Anzahl der Beschaftigten. Zudem ist auch
die prozentuelle Verteilung der Aufwendun-
gen und Ertrage im Verhéltnis zur betrieb-
lichen Gesamtleistung dargestellt. An der
Grafik 2.6 kann die Entwicklung der ver-
schiedenen Aufwands- und Ertragsposten
des Sudtiroler Durchschnittunternehmens zwi-
schen 2003 und 2008 abgelesen werden.

astat:
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Le tabelle 2.2 e 2.3 mostrano in modo molto
semplificato i conti economici per i macro-
settori industria e servizi e per dimensioni
dell'impresa. In esse si ha inoltre una sud-
divisione percentuale di costi e ricavi in rap-
porto al valore della produzione. Il grafico
2.6 illustra 'andamento delle singole voci di
costi e ricavi dell'impresa altoatesina media
fra il 2003 e il 2008.
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Tab. 2.2

Gewinn- und Verlustrechnung der Unternehmen nach Makrosektoren - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Conto economico delle imprese per macrosettore - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

2003 2004 2005
Prod. Dienst- | Insgesamt Prod. Dienst- | Insgesamt Prod. Dienst- Insgesamt
Gewerbe | leistungen Gewerbe | leistungen Gewerbe | leistungen
Industria Servizi Totale Industria Servizi Totale Industria Servizi Totale

Absolute Werte / Valori assoluti

Betriebliche Gesamtleistung  5.158.924 3.171.791 3.793.528 5.891.817 3.177.348 4.012.833 6.054.832 3.226.388 4.077.600

Rohstoffe, Waren usw. 2.446.086 1.842.901 2.031.627 2.926.983 1.883.306 2.204.539 3.097.770 1.822.511 2.206.297
Dienstleistungen 1.308.454  708.183  895.997 1.440.824  692.400 922.757 1.460.240  743.959 959.522
Personal 793.856  389.864 516.266 831.233 396.784 530.503 838.501 406.456 536.478
Abschreibungen 302.043 108.004 168.715 300.924 111.489 169.795 259.777  109.929 155.025
Bestandsveranderung Waren -11.893 -23.320 -19.745 -17.568 -51.316 -40.929 -5.902 -14.115 -11.644
Riickstellungen 9.508 6.497 7.439 9.766 5.686 6.942 10.468 6.307 7.559
Verschiedene Aufwendungen 88.773 46.708 59.870  106.117 46.548 64.883 92.401 49.274 62.253
Herstellungskosten 4.936.827 3.078.838 3.660.169 5.598.281 3.084.897 3.858.490 5.753.255 3.124.321 3.915.491
BETRIEBSERGEBNIS 222.097 92.953 133.360 293.536 92.451 154.343 301.577 102.067

Finanzertrage 82.775 40.623 53.812 42.686 25.934 31.090 55.115 37.086 42.512
Finanzaufwendungen 97.255 57.782 70.132 76.037 50.594 58.425 84.993 53.215 62.778

BETRIEBSERGEBNIS +

FINANZERGEBNIS 207.617 75.794 117.039  260.185 67.791 127.008  271.699

AuRerordentliches Ergebnis 36.131 11.316 19.080 56.564 19.603 30.979 34.745 14.367 20.500
Wertberichtigungen -23.908 -19.139 -20.631 -14.611 -32.082 -26.705 -5.469 -2.377 -3.308
Ergebnis vor Steuern 219.840 67.971 115.488  302.138 55.313  131.283  300.976 97.928 159.034
Steuern 120.603 59.342 78.510 138.071 51.590 78.208  144.837 55.185 82.165

Gewinn (Verlust) 99.237 8.628 36.978 164.067 3.723 156.139

Prozentwerte / Valori percentuali

Betriebliche Gesamtleistung 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Rohstoffe, Waren usw. 47,4 58,1 53,6 49,7 59,3 54,9 51,2 56,5 54,1
Dienstleistungen 25,4 22,3 23,6 24,5 21,8 23,0 24,1 23,1 23,5
Personal 15,4 12,3 13,6 14,1 12,5 13,2 13,8 12,6 13,2
Abschreibungen 59 3,4 4,4 51 3,5 4,2 4,3 34 3,8
Bestandsveranderung Waren -0,2 -0,7 -0,5 -0,3 -1,6 -1,0 -0,1 -0,4 -0,3
Rickstellungen 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Verschiedene Aufwendungen 1,7 15 1,6 1,8 15 1,6 15 15 15
Herstellungskosten 95,7 97,1 96,5 95,0 97,1 96,2 95,0 96,8 96,0

BETRIEBSERGEBNIS

Finanzertrage 1,6 1,3 14 0,7 0,8 0,8 0,9 11 1,0
Finanzaufwendungen 1,9 1,8 1,8 1,3 1,6 1,5 1,4 1,6 1,5

BETRIEBSERGEBNIS +

FINANZERGEBNIS

Aulerordentliches Ergebnis 0,7 0,4 0,5 1,0 0,6 0,8 0,6 0,4 0,5
Wertberichtigungen -0,5 -0,6 -0,5 -0,2 -1,0 -0,7 -0,1 -0,1 -0,1
Ergebnis vor Steuern 43 21 3,0 51 1,7 33 5,0 3,0 3,9
Steuern 2,3 1,9 2,1 2,3 1,6 1,9 2,4 1,7 2,0

Gewinn (Verlust)
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Tab. 2.2 - Fortsetzung / Segue
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Gewinn- und Verlustrechnung der Unternehmen nach Makrosektoren - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Conto economico delle imprese per macrosettore - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

2006 2007 2008
Prod. Dienst- | Insgesamt Prod. Dienst- | Insgesamt Prod. Dienst- | Insgesamt
Gewerbe | leistungen Gewerbe | leistungen Gewerbe | leistungen
Industria Servizi Totale Industria Servizi Totale Industria Servizi Totale
Absolute Werte / Valori assoluti
6.663.169 3.460.962 4.453.009 6.991.466 4.076.397 5.015.028 6.114.583 4.060.295 4.713.419 Valore della produzione
3.555.337 1.985.262 2.471.673 3.633.494 2.283.139 2.717.944 3.070.510 2.324.083 2.561.396 Acquisti
1.584.888 778.264 1.028.157 1.730.571 948.748 1.200.489 1.582.849  900.078 1.117.153 Servizi
866.273  408.180 550.098 902.979 515.357 640.168 821.783 506.254  606.570 Personale
266.914  119.519 165.182  263.590 135.204 176.543  251.971 140.316  175.814 Ammortamenti + svalutazioni
-39.281 3.055 -10.061 -45.006 -17.475 -26.339 -21.591 -4.732 -10.092 Variazione rimanenze merci
9.491 6.136 7.176 15.620 9.391 11.397 19.580 8.276 11.870 Accantonamenti
87.731 50.170 61.806 105.859 71.715 82.709 103.870 65.971 78.020 Oneri diversi
6.331.352 3.350.586 4.274.031 6.607.107 3.946.080 4.802.911 5.828.972 3.940.244 4.540.731 Costo del venduto
331.817 110.376 178.979  384.359 130.317 212.116 285.611 120.050 172.687 REDDITO OPERATIVO
57.189 33.388 40.478 51.046 57.988 55.753 67.483 45.577 52.542 Proventi finanziari
91.523 63.741 72.063 127.865 82.830 97.331 122.935 86.179 97.865 Oneri finanziari

REDDITO OPERATIVO +
PROVENTI/ONERI

297.483

46.729
2.130

346.342
166.067

180.275

80.024

28.452
-3.032

105.444
62.203

43.241

147.393

34.114
-1.433

180.074

94.380

307.539

19.493
2.102

329.135
146.978

182.157

105.475

15.736
-6.297

114.914
64.204

50.710

170.538

16.946
-3.593

183.892
90.857

93.035

230.159

102.275
15.661

348.096
109.364

238.732

79.449

6.543
-20.903

65.089
49.554

15.535

127.365

36.979
-9.278

155.066

68.570

FINANZIARI

Proventi/oneri straordinari
Rettifiche

Risultato prima delle imposte

Imposte

Utile (perdita)

100,0

53,4
23,8
13,0
4,0
-0,6
0,1
13

95,0

100,0

57,4
22,5
11,8
3,5
0,1
0,2
14

96,8

100,0

55,5
23,1
12,4
3,7
-0,2
0,2
14

96,0

100,0

52,0
24,8
12,9
3,8
-0,6
0,2
15

94,5

Prozentwerte / Valori percentuali

100,0

56,0
23,3
12,6
3,3
-0,4
0,2
18

96,8

100,0

54,2
23,9
12,8
3,5
-0,5
0,2
1,6

95,8

100,0

50,2
25,9
13,4
4,1
-0,4
0,3
1,7

95,3

100,0

57,2
22,2
12,5
3,5
-0,1
0,2
1,6

97,0

100,0

54,3
23,7
12,9
3,7
-0,2
0,3
1,7

96,3

Valore della produzione

Acquisti

Servizi

Personale

Ammortamenti + svalutazioni
Variazione rimanenze merci
Accantonamenti

Oneri diversi

Costo del venduto

REDDITO OPERATIVO

0,9
14

1,0
1.8

0,9
16

0,7
1.8

14
2,0

11
1,9

1,1
2,0

11
2,1

1,1
2,1

Proventi finanziari
Oneri finanziari

REDDITO OPERATIVO +
PROVENTI/ONERI

0,7

5.2

2,5

0,8
-0,1

3,0

18

0,8

4,0

2,1

0,3

4,7

2,1

0,4
-0,2

2,8

1,6

0,3
-0,1

3,7

18

1,7
0,3

5]

18

0,2
-0,5

16

1,2

0,8
-0,2

3.3

15

FINANZIARI

Proventi/oneri straordinari
Rettifiche

Risultato prima delle imposte

Imposte

Utile (perdita)
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2 METHODIK / METODOLOGIA

Tab. 2.3

Gewinn- und Verlustrechnung der Unternehmen nach Anzahl der Beschaéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Conto economico delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

1 Beschaftigter / 1 addetto

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Absolute Werte / Valori assoluti

Betriebliche Gesamtleistung 529.800 782.910 508.019 682.525 778.949 582.534 Valore della produzione

Rohstoffe, Waren usw. 284.028 464.478 218.386 295.683 305.214 203.642 Acquisti
Dienstleistungen 164.755 206.138 202.779 219.300 288.794 228.407 Servizi
Personal 3.209 27.571 4.164 2.840 3.130 7.669 Personale
Abschreibungen 20.260 38.413 29.153 31.786 45.752 40.265 Ammortamenti + svalutazioni
Bestandsveranderung Waren 1.281 -7.959 -13.110 48.203 21.778 7.904 Variazione rimanenze merci
Rickstellungen 991 530 364 469 2.749 302 Accantonamenti
Verschiedene Aufwendungen 20.894 19.161 15.904 14.469 17.666 19.341 Oneri diversi
Herstellungskosten 495.419 748.331 457.639 612.751 685.083 507.530 Costo del venduto
BETRIEBSERGEBNIS 34.381 34.579 50.379 69.774 93.866 75.004 REDDITO OPERATIVO
Finanzertrage 44,980 27.485 39.365 30.528 66.866 36.378 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen 29.365 41.861 46.463 53.611 76.864 69.897 Oneri finanziari

REDDITO OPERATIVO +
BETRIEBSERGEBNIS + PROVENTI/ONERI
FINANZERGEBNIS 49.995 20.203 43.281 46.690 83.869 41.485 FINANZIARI
AuBerordentliches Ergebnis 8.355 13.183 7.753 581 17.201 -892 Proventi/oneri straordinari
Wertberichtigungen -24.722 -16.090 754 8.273 -3.098 -808 Rettifiche
Ergebnis vor Steuern 33.628 17.296 51.788 55.545 97.972 39.785 Risultato prima delle imposte
Steuern 17.996 12.707 13.301 13.355 23.666 14.590 Imposte

Gewinn (Verlust) 15.633 4.589 38.486 42.190 74.306 25.195 Utile (perdita)

Prozentwerte / Valori percentuali

Betriebliche Gesamtleistung 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Valore della produzione
Rohstoffe, Waren usw. 53,6 59,3 43,0 43,3 39,2 35,0 Acquisti
Dienstleistungen 31,1 26,3 39,9 32,1 37,1 39,2 Servizi
Personal 0,6 35 0,8 0,4 0,4 1,3 Personale
Abschreibungen 3,8 4,9 57 47 59 6,9 Ammortamenti + svalutazioni
Bestandsveranderung Waren 0,2 -1,0 -2,6 71 2,8 1,4 Variazione rimanenze merci
Rickstellungen 0,2 0,1 0,1 0,1 0,4 0,1 Accantonamenti
Verschiedene Aufwendungen 3,9 2,4 3,1 2,1 2,3 3,3 Oneri diversi
Herstellungskosten 93,5 95,6 90,1 89,8 87,9 87,1 Costo del venduto
BETRIEBSERGEBNIS 6,5 4,4 € 10,2 2l 128 REDDITO OPERATIVO
Finanzertrage 8,5 35 7,7 45 8,6 6,2 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen 55 53 9,1 7,9 9,9 12,0 Oneri finanziari

REDDITO OPERATIVO +
BETRIEBSERGEBNIS + PROVENTI/ONERI
FINANZERGEBNIS FINANZIARI
AuBerordentliches Ergebnis 1,6 17 15 0,1 2,2 -0,2 Proventi/oneri straordinari
Wertberichtigungen -4,7 2,1 0,1 1,2 -0,4 -0,1 Rettifiche
Ergebnis vor Steuern 6,3 2,2 10,2 8,1 12,6 6,8 Risultato prima delle imposte
Steuern 3,4 1,6 2,6 2,0 3,0 2,5 Imposte

Gewinn (Verlust) Utile (perdita)
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2 METHODIK / METODOLOGIA

Tab. 2.3 - Fortsetzung / Segue

Gewinn- und Verlustrechnung der Unternehmen nach Anzahl der Beschaéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Conto economico delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

2-9 Beschaftigte / 2-9 addetti

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Absolute Werte / Valori assoluti

Betriebliche Gesamtleistung 1.356.641 1.441.945 1.490.858 1.544.075 1.604.152 1.790.039 Valore della produzione

Rohstoffe, Waren usw. 755.990 821.997 811.666 881.149 911.021 1.055.822 Acquisti

Dienstleistungen 384.063 389.124 427.214 402.783 434.215 433.066 Servizi

Personal 102.245 108.661 110.545 109.178 116.431 131.715 Personale

Abschreibungen 52.985 44.336 43.418 43.774 41.335 53.104 Ammortamenti + svalutazioni
Bestandsveranderung Waren -2.934 -10.004 6.156 -5.092 -17.239 3.407 Variazione rimanenze merci
Rickstellungen 1.193 1.568 3.575 1.329 1512 5.320 Accantonamenti
Verschiedene Aufwendungen 28.433 30.134 30.695 30.688 36.609 39.464 Oneri diversi
Herstellungskosten 1.321.974 1.385.816 1.433.268 1.463.809 1.523.884 1.721.897 Costo del venduto
BETRIEBSERGEBNIS 34.667 56.129 57.590 80.266 80.268 68.142 REDDITO OPERATIVO
Finanzertrage 20.939 9.457 24.312 16.004 13.353 20.576 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen 55.570 26.555 30.618 36.316 37.931 43.771 Oneri finanziari

ERGEBNIS DER REDDITO OPERATIVO +
GEWOHNLICHEN PROVENTI/ONERI
GESCHAFTSTATIGKEIT 59.953 55.690 44.946 FINANZIARI
AuBerordentliches Ergebnis 6.975 490 19.396 16.629 1.783 4.461 Proventi/oneri straordinari
Wertberichtigungen -4.156 -1.556 -1.350 2.360 715 -6.016 Rettifiche

Ergebnis vor Steuern 2.854 37.964 69.330 78.942 58.187 43.391 Risultato prima delle imposte
Steuern 32.247 24.332 25.210 34.183 29.239 26.875 Imposte

Gewinn (Verlust) 44.760 28.948 16.517 Utile (perdita)

Prozentwerte / Valori percentuali

Betriebliche Gesamtleistung 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Valore della produzione
Rohstoffe, Waren usw. 55,7 57,0 54,4 57,1 56,8 59,0 Acquisti

Dienstleistungen 28,3 27,0 28,7 26,1 27,1 24,2 Servizi

Personal 7,5 7,5 7,4 7,1 7,3 7.4 Personale

Abschreibungen 3,9 3,1 2,9 2,8 2,6 3,0 Ammortamenti + svalutazioni
Bestandsveranderung Waren -0,2 -0,7 0,4 -0,3 -1,1 0,2 Variazione rimanenze merci
Rickstellungen 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,3 Accantonamenti
Verschiedene Aufwendungen 2,1 2,1 2,1 2,0 2,3 2,2 Oneri diversi
Herstellungskosten 97,4 96,1 96,1 94,8 95,0 96,2 Costo del venduto
BETRIEBSERGEBNIS 2,6 3,9 3,9 5,2 5,0 3,8 REDDITO OPERATIVO
Finanzertrage 1,5 0,7 1,6 1,0 0,8 1,1 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen 41 1,8 2,1 2,4 2,4 2,4 Oneri finanziari

ERGEBNIS DER REDDITO OPERATIVO +
GEWOHNLICHEN PROVENTI/ONERI
GESCHAFTSTATIGKEIT - FINANZIARI
AuBerordentliches Ergebnis 0,5 . 13 11 0,1 0,2 Proventi/oneri straordinari
Wertberichtigungen -0,3 -0,1 -0,1 0,2 .. -0,3 Rettifiche

Ergebnis vor Steuern 0,2 2,6 4,7 51 3,6 2,4 Risultato prima delle imposte
Steuern 2,4 1,7 1,7 2,2 1,8 1,5 Imposte

Gewinn (Verlust) Utile (perdita)
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Tab. 2.3 - Fortsetzung / Segue

2 METHODIK / METODOLOGIA

Gewinn- und Verlustrechnung der Unternehmen nach Anzahl der Beschaéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Conto economico delle imprese per classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in euro

10-19 Beschaftigte / 10-19 addetti

2003 2004 2005 2006 2007 2008
Absolute Werte / Valori assoluti

Betriebliche Gesamtleistung 3.865.735 3.294.686 3.639.980 4.652.321 4.376.780 4.474.428 Valore della produzione
Rohstoffe, Waren usw. 2.281.050 1.723.411 2.128.655 3.041.322 2.487.913 2.575.924 Acquisti
Dienstleistungen 815.384 766.332 828.685 869.379 1.061.007 1.041.427 Servizi
Personal 428.257 410.893 415.604 421.309 445.844 459.113 Personale
Abschreibungen 132.236 142.817 120.310 139.021 138.740 148.434 Ammortamenti + svalutazioni
Bestandsveranderung Waren -32.483 2.220 -10.724 -7.138 -16.359 -9.570 Variazione rimanenze merci
Rickstellungen 9.226 2.370 7.397 8.258 6.265 4.633 Accantonamenti
Verschiedene Aufwendungen 58.908 54.508 52.738 50.440 82.764 81.201 Oneri diversi
Herstellungskosten 3.692.579 3.102.551 3.542.666 4.522.591 4.206.174 4.301.161 Costo del venduto
BETRIEBSERGEBNIS 173.156 192.135 129.730 170.606 173.267 REDDITO OPERATIVO
Finanzertrage 18.204 22.928 61.031 20.226 22.268 21.014 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen 55.333 52.305 48.519 51.241 67.384 78.648 Oneri finanziari

ERGEBNIS DER

GEWOHNLICHEN

REDDITO OPERATIVO +
PROVENTI/ONERI

GESCHAFTSTATIGKEIT 136.027
AuBerordentliches Ergebnis 592
Wertberichtigungen -1.558
Ergebnis vor Steuern 135.061
Steuern 89.624

Gewinn (Verlust)

162.758 109.827 98.715 1
10.174 17.182 32.441
-1.586 -20 -5.759

171.346 126.989 125.397 1
89.816 61.348 77.233

48.164

25.491

6.909
-684

31.715

72.869

58.846

115.633

22.790
-894

137.529

69.863

67.666

FINANZIARI

Proventi/oneri straordinari
Rettifiche

Risultato prima delle imposte
Imposte

Utile (perdita)

Betriebliche Gesamtleistung 100,0
Rohstoffe, Waren usw. 59,0
Dienstleistungen 21,1
Personal 11,1
Abschreibungen 34
Bestandsveranderung Waren -0,8
Rickstellungen 0,2
Verschiedene Aufwendungen 15
Herstellungskosten 95,5
BETRIEBSERGEBNIS 4,5
Finanzertrage 0,5
Finanzaufwendungen 14

ERGEBNIS DER

GEWOHNLICHEN

Prozentwerte / Valori percentuali

100,0 100,0 100,0
52,3 58,5 65,4
23,3 22,8 18,7
12,5 11,4 9,1

43 3,3 3,0
0,1 0,3 0,2
0,1 0,2 0,2
1,7 1,4 11
94,2 97,3 97,2
5,8 27 2,8
0,7 17 0,4
1,6 1,3 11

100,0

56,8
24,2
10,2
3.2
-0,4
0,1
1.9

96,1
3,9

0,5
15

100,0

57,6
23,3
10,3
3,3
-0,2
0,1
18

96,1
3,9

0,5
18

Valore della produzione

Acquisti

Servizi

Personale

Ammortamenti + svalutazioni
Variazione rimanenze merci
Accantonamenti

Oneri diversi

Costo del venduto

REDDITO OPERATIVO

Proventi finanziari
Oneri finanziari

REDDITO OPERATIVO +
PROVENTI/ONERI

GESCHAFTSTATIGKEIT

AuBerordentliches Ergebnis

Wertberichtigungen
Ergebnis vor Steuern 3,5
Steuern 2,3

0,3 0,5 0,7

-0,1
52 35 2,7
2,7 1,7 1,7

0,2

3,0

1,7

0,5

31

1,6

FINANZIARI

Proventi/oneri straordinari
Rettifiche

Risultato prima delle imposte

Imposte

Gewinn (Verlust)

Utile (perdita)

Seite Al pagina astat:

Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008



2 METHODIK / METODOLOGIA

Tab. 2.3 - Fortsetzung / Segue

Gewinn- und Verlustrechnung der Unternehmen nach Anzahl der Beschaéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Conto economico delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

20-49 Beschaftigte / 20-49 addetti

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Absolute Werte / Valori assoluti

Betriebliche Gesamtleistung 6.780.493 7.750.239 8.618.498 7.821.605 8.214.952 9.299.802 Valore della produzione

Rohstoffe, Waren usw. 3.585.651 4.828.739 5.152.526 4.334.053 4.546.310 5.371.144 Acquisti

Dienstleistungen 1.629.086 1.635.495 1.752.539 1.769.715 1.877.237 2.004.138 Servizi

Personal 989.113 985.531 1.037.298 1.083.146 1.122.522 1.163.630 Personale

Abschreibungen 270.722 255.503 307.775 285.489 260.077 318.142 Ammortamenti + svalutazioni
Bestandsveranderung Waren -5.656  -313.655 -68.533 -38.142 -44.538 -93 Variazione rimanenze merci
Rickstellungen 3.449 11.289 7.880 6.411 14.864 19.009 Accantonamenti
Verschiedene Aufwendungen 117.660 111.911 131.439 115.505 132.635 148.230 Oneri diversi
Herstellungskosten 6.590.024 7.514.812 8.320.925 7.556.177 7.909.106 9.024.200 Costo del venduto
BETRIEBSERGEBNIS 190.469 235.427 297.573 265.428 305.846 275.602 REDDITO OPERATIVO
Finanzertrage 41.945 32.063 33.677 96.683 120.152 103.770 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen 102.754 116.154 111.914 137.052 162.917 173.628 Oneri finanziari

ERGEBNIS DER REDDITO OPERATIVO +
GEWOHNLICHEN PROVENTI/ONERI
GESCHAFTSTATIGKEIT 129.660 151.336 219.336 225.059 263.081 205.745 FINANZIARI
AuBerordentliches Ergebnis 24.757 37.119 42.226 124.617 21.090 279.311 Proventi/oneri straordinari
Wertberichtigungen -5.602  -161.948 -3.735 -9.148 9.830 -8.586 Rettifiche

Ergebnis vor Steuern 148.815 26.507 257.827 340.528 294.000 476.469 Risultato prima delle imposte
Steuern 134.012 124.101 165.699 178.498 182.972 124.250 Imposte

Gewinn (Verlust) 14.803 -97.594 92.127 162.030 111.028 352.219 Utile (perdita)

Prozentwerte / Valori percentuali

Betriebliche Gesamtleistung 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Valore della produzione
Rohstoffe, Waren usw. 52,9 62,3 59,8 55,4 55,3 57,8 Acquisti

Dienstleistungen 24,0 21,1 20,3 22,6 22,9 21,6 Servizi

Personal 14,6 12,7 12,0 13,8 13,7 12,5 Personale

Abschreibungen 4,0 3,3 3,6 3,7 3,2 34 Ammortamenti + svalutazioni
Bestandsveranderung Waren -0,1 -4,0 -0,8 -0,5 -0,5 .. Variazione rimanenze merci
Rickstellungen 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 Accantonamenti
Verschiedene Aufwendungen 1,7 14 15 15 1,6 16 Oneri diversi
Herstellungskosten 97,2 97,0 96,5 96,6 96,3 97,0 Costo del venduto
BETRIEBSERGEBNIS 2,8 3,0 3,5 3,4 3,7 3,0 REDDITO OPERATIVO
Finanzertrage 0,6 0,4 0,4 1,2 15 1,1 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen 1,5 15 1,3 1,8 2,0 19 Oneri finanziari

ERGEBNIS DER REDDITO OPERATIVO +
GEWOHNLICHEN PROVENTI/ONERI
GESCHAFTSTATIGKEIT FINANZIARI
AuBerordentliches Ergebnis 0,4 0,5 0,5 1,6 0,3 3,0 Proventi/oneri straordinari
Wertberichtigungen -0,1 2,1 .. -0,1 0,1 -0,1 Rettifiche

Ergebnis vor Steuern 2,2 0,3 3,0 4,4 3,6 51 Risultato prima delle imposte
Steuern 2,0 1,6 1,9 2,3 2,2 1,3 Imposte

Gewinn (Verlust) Utile (perdita)
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2 METHODIK / METODOLOGIA

Tab. 2.3 - Fortsetzung / Segue

Gewinn- und Verlustrechnung der Unternehmen nach Anzahl der Beschaéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Conto economico delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

50-249 Beschaftigte / 50-249 addetti

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Absolute Werte / Valori assoluti

Betriebliche Gesamtleistung 22.626.912 23.354.951 22.638.446 24.652.850 26.685.863 27.134.595 Valore della produzione

Rohstoffe, Waren usw. 11.799.344 12.028.303 11.494.917 12.798.052 13.987.951 14.377.188 Acquisti

Dienstleistungen 5.310.305 5.617.915 5.455.819 6.098.044 6.454.762 6.443.377 Servizi

Personal 3.438.438 3.655.042 3.648.225 3.720.522 3.916.557 4.078.680 Personale

Abschreibungen 1.024.847 901.723 880.466 926.912 1.001.216 991.265 Ammortamenti + svalutazioni
Bestandsveranderung Waren  -129.681 -74.861 -86.724  -152.849  -164.901  -165.265 Variazione rimanenze merci
Rickstellungen 48.091 44.362 42.618 56.174 57.578 79.970 Accantonamenti
Verschiedene Aufwendungen 266.840 263.595 253.736 283.111 385.625 332.838 Oneri diversi
Herstellungskosten 21.758.183 22.436.078 21.689.058 23.729.966 25.638.787 26.138.053 Costo del venduto
BETRIEBSERGEBNIS 868.729 918.873 949.389 922.884 1.047.075 996.542 REDDITO OPERATIVO
Finanzertrage 165.584 99.972 109.945 143.998 173.206 213.774 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen 268.621 205.103 210.924 263.221 379.095 424.292 Oneri finanziari

ERGEBNIS DER REDDITO OPERATIVO +
GEWOHNLICHEN PROVENTI/ONERI
GESCHAFTSTATIGKEIT 765.693 813.742 848.410 803.661 841.186 786.024 FINANZIARI
AuBerordentliches Ergebnis 90.321 103.213 48.804 161.080 79.901 47.492 Proventi/oneri straordinari
Wertberichtigungen -83.005 -24.562 -21.606 -17.019 -31.063 -46.050 Rettifiche

Ergebnis vor Steuern 773.009 892.393 875.607 947.722 890.024 787.467 Risultato prima delle imposte
Steuern 444.624 495.151 521.325 539.232 456.880 415.879 Imposte

Gewinn (Verlust) 328.386 397.242 354.283 408.490 433.143 371.588 Utile (perdita)

Prozentwerte / Valori percentuali

Betriebliche Gesamtleistung 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Valore della produzione
Rohstoffe, Waren usw. 52,1 51,5 50,8 51,9 52,4 53,0 Acquisti

Dienstleistungen 23,5 24,1 24,1 24,7 24,2 23,7 Servizi

Personal 15,2 15,6 16,1 15,1 14,7 15,0 Personale

Abschreibungen 45 3,9 3,9 3,8 3,8 3,7 Ammortamenti + svalutazioni
Bestandsveranderung Waren -0,6 -0,3 -0,4 -0,6 -0,6 -0,6 Variazione rimanenze merci
Rickstellungen 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,3 Accantonamenti
Verschiedene Aufwendungen 1,2 1,1 1,1 1,1 1,4 1,2 Oneri diversi
Herstellungskosten 96,2 96,1 95,8 96,3 96,1 96,3 Costo del venduto
BETRIEBSERGEBNIS 3,8 3,9 4,2 3,7 3,9 3,7 REDDITO OPERATIVO
Finanzertrage 0,7 0,4 0,5 0,6 0,6 0,8 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen 1,2 0,9 0,9 1,1 1,4 1,6 Oneri finanziari

ERGEBNIS DER REDDITO OPERATIVO +
GEWOHNLICHEN PROVENTI/ONERI
GESCHAFTSTATIGKEIT FINANZIARI
AuBerordentliches Ergebnis 0,4 0,4 0,2 0,7 0,3 0,2 Proventi/oneri straordinari
Wertberichtigungen -0,4 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,2 Rettifiche

Ergebnis vor Steuern 3,4 3,8 3,9 3,8 3,3 2,9 Risultato prima delle imposte
Steuern 2,0 2,1 2,3 2,2 1,7 1,5 Imposte

Gewinn (Verlust) Utile (perdita)
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2 METHODIK / METODOLOGIA

Tab. 2.3 - Fortsetzung / Segue

Gewinn- und Verlustrechnung der Unternehmen nach Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Conto economico delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

250 und mehr Beschéftigte / 250 addetti e oltre

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Absolute Werte / Valori assoluti

Betriebliche Gesamtleistung 159.055.356 167.598.510 187.067.841 187.970.800 211.658.390 171.758.432 Valore della produzione

Rohstoffe, Waren usw. 82.038.871 87.107.390 97.945.506 104.224.563 116.879.653  87.905.028 Acquisti

Dienstleistungen 32.810.510  33.603.977 37.652.943 38.077.203 42.773.041  38.871.015 Servizi

Personal 29.333.751  28.553.777 32.609.907 29.516.302 34.878.289  31.174.029 Personale

Abschreibungen 8.956.509  9.503.578  8.127.846  8.535.194  8.083.550  7.495.026 Ammortamenti + svalutazioni
Bestandsveranderung Waren  -1.481.976 -307.481 515.066  -1.881.536  -1.609.374 -797.778 Variazione rimanenze merci
Rickstellungen 513.862 461.233 463.315 381.352 792.499 573.073 Accantonamenti
Verschiedene Aufwendungen  1.883.527  2.949.630  2.617.336 2.359.319  2.799.550  2.565.734 Oneri diversi
Herstellungskosten 154.055.055 161.872.103 179.931.919 181.212.397 204.597.208 167.786.127 Costo del venduto
BETRIEBSERGEBNIS 5.000.301  5.726.407  7.135.922  6.758.402  7.061.182  3.972.306 REDDITO OPERATIVO
Finanzertrage 2.854.990  1.217.196 842.743 1.021.727 1.180.274  1.663.910 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen 1.634.261  1.161.441 1.660.781 1.442.081  2.339.907 1.748.129 Oneri finanziari

ERGEBNIS DER REDDITO OPERATIVO +
GEWOHNLICHEN PROVENTI/ONERI
GESCHAFTSTATIGKEIT 6.221.031 5782162  6.317.884  6.338.048  5.901.550  3.888.087 FINANZIARI
AuBerordentliches Ergebnis 1.192.009  2.730.696 322.339 338.196 717.773 436.973 Proventi/oneri straordinari
Wertberichtigungen -1.054.481 -622.762 -320.675 -449.934 -428.811 -608.784 Rettifiche

Ergebnis vor Steuern 6.358.559  7.890.096  6.319.549 6.226.309  6.190.511  3.716.276 Risultato prima delle imposte
Steuern 2.691.653  3.288.552  3.783.202  4.050.624  3.105.375  1.980.974 Imposte

Gewinn (Verlust) 3.666.906  4.601.544  2.536.347 2175685 3.085.136  1.735.302 Utile (perdita)

Prozentwerte / Valori percentuali

Betriebliche Gesamtleistung 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Valore della produzione
Rohstoffe, Waren usw. 51,6 52,0 52,4 55,4 55,2 51,2 Acquisti

Dienstleistungen 20,6 20,1 20,1 20,3 20,2 22,6 Servizi

Personal 18,4 17,0 17,4 15,7 16,5 18,1 Personale

Abschreibungen 5,6 57 43 4,5 3,8 4,4 Ammortamenti + svalutazioni
Bestandsveranderung Waren -0,9 -0,2 0,3 -1,0 -0,8 -0,5 Variazione rimanenze merci
Rickstellungen 0,3 0,3 0,2 0,2 0,4 0,3 Accantonamenti
Verschiedene Aufwendungen 1,2 1,8 14 1,3 13 15 Oneri diversi
Herstellungskosten 96,9 96,6 96,2 96,4 96,7 97,7 Costo del venduto
BETRIEBSERGEBNIS 31 34 3,8 3,6 33 2,3 REDDITO OPERATIVO
Finanzertrage 1,8 0,7 0,5 0,5 0,6 1,0 Proventi finanziari
Finanzaufwendungen 1,0 0,7 0,9 0,8 11 1,0 Oneri finanziari

ERGEBNIS DER REDDITO OPERATIVO +
GEWOHNLICHEN PROVENTI/ONERI
GESCHAFTSTATIGKEIT FINANZIARI
AuBerordentliches Ergebnis 0,7 1,6 0,2 0,2 0,3 0,3 Proventi/oneri straordinari
Wertberichtigungen -0,7 -0,4 -0,2 -0,2 0,2 -0,4 Rettifiche

Ergebnis vor Steuern 4,0 4,7 3,4 33 2,9 2,2 Risultato prima delle imposte
Steuern 1,7 2,0 2,0 2,2 1,5 1.2 Imposte

Gewinn (Verlust) , , Utile (perdita)
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Graf. 2.6
Index der Ertrage und Aufwéande der Unternehmen - 2003-2008
Index Basis 2003 = 100
Numeri indici dei ricavi e dei costi delle imprese - 2003-2008
Indice base 2003 = 100
I Betricbliche Gesamtleistung [ ] Finanzertrage [ ] Gewinn (Verlust)
Valore della produzione Proventi finanziari Utile (perdita)
[ ] Herstellungskosten [ ] Finanzaufwendungen
Costo del venduto Oneri finanziari
Betriebsergebnis Steuern
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275
250 //g\\
. /
o /
175
150 /A
125 E— /@
/
100
* \/
50
2003 2004 2005 2006 2007 2008
© astat 2010 - Ir g

2.5 Analyse der Struktur der
Bilanz

Genauso wie fur die Gewinn- und Verlust-
rechnung gibt es auch fur die Bilanz eine
vom Gesetzgeber klar vorgeschriebene Form
(Artikel 2424 ltalienisches Zivilgesetzbuch).
Ubersicht 3 zeigt eine vereinfachte Form der
vom Gesetz vorgeschriebenen Bilanz.

Seite [C{VM pagina astat:

2.5 Analisi della struttura dello stato
patrimoniale

Come per il conto economico, anche per lo
stato patrimoniale la normativa prevede una
forma precisa (articolo 2424 del codice civi-
le). Il prospetto 3 illustra una forma sempli-
ficata dello stato patrimoniale stabilito dalla

legge.
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Ubersicht 3 / Prospetto 3

Bilanz nach Artikel 2424 Italienisches Zivilgesetzbuch

Stato patrimoniale secondo l'articolo 2424 del codice civile

Forderungen gegen Gesellschafter A Crediti verso soci

Immaterielles Anlagevermogen B Immobilizzazioni immateriali
Sachanlagevermégen Bl Immobilizzazioni materiali

Finanzanlagevermdgen B Il Immobilizzazioni finanziarie

Anlagevermogen B Immobilizzazioni

Vorrate Cl Rimanenze
Forderungen cll Crediti
Finanzvermdgen, das kein Anlagevermdgen cln Attivita finanziarie che non costituiscono
darstellt immobilizzazioni
Flussige Mittel Clv Disponibilita liquide
Umlaufvermégen C Attivo circolante
Aktive Abgrenzungsposten D Ratei e risconti attivi
AKTIVA A+B+C+D ATTIVO
Gesellschaftskapital Al Capitale sociale
Rucklagen All-AVil Riserve
Vorgetragene Gewinne (Verluste) A VI Utili (perdite) portati a nuovo
Gewinn (Verlust) des Geschéftsjahres A IX Utile (perdita) dell'esercizio
Eigenkapital A Patrimonio netto
Fonds fir Risiken und Lasten B Fondi per rischi e oneri
Abfertigungen fur Arbeitnehmer C Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Verbindlichkeiten D Debiti
Passive Abgrenzungsposten E Ratei e risconti passivi
PASSIVA A+B+C+D+E PASSIVO

Da dieser Aufbau z.B. kurz- und langfristi-
ges Vermdgen sowie Fremdkapital nicht klar
trennt, wurde fir jeden Wirtschaftssektor
und jede UnternehmensgréfRe (gemafl An-
zahl der Beschéftigten) eine so genannte
Strukturbilanz erstellt. Die Ubersicht 4 zeigt,
wie diese aufgebaut ist.

astat:
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Poiché questa struttura non consente ad
esempio di separare chiaramente attivi e
passivi a breve e a lungo termine, né il ca-
pitale di terzi, per ogni settore economico e
ogni dimensione aziendale é stato redatto un
cosiddetto stato patrimoniale riclassificato. Il
prospetto 4 ne illustra la struttura riclassifi-
cata.
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Ubersicht 4 / Prospetto 4
Strukturbilanz

Stato patrimoniale riclassificato

Liquide Mittel A Liquidita immediate
Kurzfristige Forderungen B1 Crediti commerciali a breve termine
Kurzfristige Finanzierungsforderungen B2 Crediti finanziari a breve termine
Finanzvermdgen, das kein Anlagevermdgen B3 Attivita finanziarie che non costituiscono
darstellt immobilizzazioni
Kurzfristige finanzielle Werte und Forderungen B Liquidita differite
Vorrate an Rohstoffen, halbfertigen Erzeugnissen, C1 Rimanenze di materie prime, semilavorati e merci
Waren
Erhaltene Anzahlungen (-) C2 Acconti da clienti (-)
Vorréte C Rimanenze
UMLAUFVERMOGEN A+B+C ATTIVO CIRCOLANTE
Sachanlagevermdgen D Immobilizzazioni materiali
Beteiligungen E1l Partecipazioni
Langfristige Forderungen E2 Crediti commerciali a lungo termine
Langfristige Finanzierungsforderungen E3 Crediti finanziari a lungo termine
Sonstige Wertpapiere und eigene Aktien E4 Altri titoli e azioni proprie
Finanzanlagevermoégen E Immobilizzazioni finanziarie
Immaterielles Anlagevermdgen F Immobilizzazioni immateriali
ANLAGEVERMOGEN D+E+F IMMOBILIZZAZIONI
Aktive Abgrenzungsposten G Ratei e risconti attivi
AKTIVA ATTIVO
Kurzfristige Verbindlichkeiten Debiti a breve termine
Kurzfristiges Fremdkapital L Passivo corrente
Fonds fir Risiken und Lasten M1 Fondi per rischi e oneri
Abfertigungen fur Arbeitnehmer M2 Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Langfristige Verbindlichkeiten M3 Debiti a lungo termine
Langfristiges Fremdkapital M Passivo consolidato
FREMDKAPITAL L+M CAPITALE DI TERZI
Gesellschaftskapital N1 Capitale sociale
Forderungen gegen Gesellschafter (-) N2 Crediti verso soci (-)
Rucklagen N3 Riserve
Vorgetragene Gewinne (Verluste) N4 Utili (perdite) portati a nuovo
Gewinn (Verlust) des Geschaftsjahres N5 Utile (perdita) dell'esercizio
EIGENKAPITAL N PATRIMONIO NETTO (CAPITALE PROPRIO)
Passive Abgrenzungsposten Q Ratei e risconti passivi

PASSIVA

PASSIVO

Die Tabellen 2.4 und 2.5 zeigen die durch-
schnittlichen stark vereinfachten Bilanzen
nach den Makrosektoren Produzierendes
Gewerbe und Dienstleistungen und nach
Unternehmensgrof3e. Im Gegensatz zur Ge-
winn- und Verlustrechnung sind diese bei-
den Tabellen jedoch nicht nach dem gesetz-
lichen Schema aufgebaut, sondern sind eine

Seite ¥4l pagina astat:

Le Tabelle 2.4 e 2.5 mostrano in modo assai
semplificato lo stato patrimoniale medio sud-
diviso per i macrosettori industria e servizi e
per le classi di addetti. Diversamente da
guanto visto per il conto economico, queste
due tabelle non sono pero strutturate in ba-
se allo schema di legge, ma sono una sem-
plificazione dello stato patrimoniale riclassifi-
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vereinfachte Form der Strukturbilanz. Die
prozentuellen Werte zeigen, welchen Anteil
die Posten an der Bilanzsumme haben. Gra-
fik 2.7 stellt in einem Saulendiagramm die
durchschnittliche Vermdgens- bzw. Kapital-
zusammensetzung der Sudtiroler Unterneh-

cato. | valori percentuali mostrano l'inciden-

za delle voci sul totale. Il Grafico 2.7 illustra
con un istogramma la composizione media

delle attivita e passivita delle imprese alto-

atesine.

men dar.
Graf. 2.7
Bilanz der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der Beschaftigten - 2008
Prozentuelle Verteilung
Bilancio delle imprese per macrosettore e classe di addetti - 2008
Distribuzione percentuale
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Tab. 2.4

Strukturbilanz der Unternehmen nach Makrosektor - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Stato patrimoniale riclassificato delle imprese per macrosettore - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

2003 2004 2005
Prod. Dienst- Insgesamt Prod. Dienst- Insgesamt Prod. Dienst- Insgesamt
Gewerbe | leistungen Gewerbe | leistungen Gewerbe | leistungen
Industria Servizi Totale Industria Servizi Totale Industria Servizi Totale
Absolute Werte / Valori assoluti

Liquide Mittel 250.878 125.115 164.464 318.372 140.648 195.349 285.282 163.953 200.467
Kurzfristige finanzielle
Werte und Forderungen 2.021.496 950.808 1.285.806 2.071.823 947.163 1.293.321 2.086.666 1.049.803 1.361.844
Vorrate 1.187.865 438.419 672.907 1.264.847 519.022 748.579 1.271.449 523.277 748.437
Umlaufvermoégen 3.460.240 1.514.342 2.123.178 3.655.043 1.606.833 2.237.250 3.643.397 1.737.033 2.310.748
Sachanlagevermogen 1.822.729 848.005 1.152.978 2.217.191 1.033.373 1.397.739 2.007.054 1.090.152 1.366.091
Finanzanlagevermogen 552.614 372.472 428.836 781.616 481.005 573.530 738.784 499.648 571.615
Immaterielles
Anlagevermdgen 232.362 112.951 150.313 340.051 101.968 175.248 222.571 131.196 158.695
Anlagevermdgen 2.607.705 1.333.429 1.732.127 3.338.858 1.616.346 2.146.517 2.968.409 1.720.996 2.096.401
Aktive Abgrenzungsposten 62.476 43.809 49.649 59.853 50.786 53.576 72.558 58.331 62.613

6.130.421 2.891.580 3.904.954 7.053.754 3.273.965 4.437.344 6.684.365 3.516.359
Kurzfristiges Fremdkapital 2.736.037 1.516.705 1.898.212 2.960.656 1.697.493 2.086.281 2.997.267 1.733.616 2.113.908
Langfristiges Fremdkapital ~ 1.018.740  584.919  720.653 1.054.005  658.140  779.983 1.090.150  720.426 831.693
Eigenkapital 2.302.813  755.870 1.239.881 2.974.631  885.235 1.528.329 2.520.352 1.027.063 1.476.464
Passive
Abgrenzungsposten 72.831 34.086 46.208 64.462 33.097 42.751 76.596 35.254 47.696

6.130.421

2.891.580

3.904.954

7.053.754 3.273.965

4.437.344

6.684.365

3.516.359

Prozentwerte / Valori percentuali

Liquide Mittel 4,1 4,3 4,2 4,5 4,3 4,4 4,3 4,7 4,5
Kurzfristige finanzielle

Werte und Forderungen 33,0 32,9 32,9 29,4 28,9 29,1 31,2 29,9 30,5
Vorrate 19,4 15,2 17,2 17,9 15,9 16,9 19,0 14,9 16,7
Umlaufvermégen 56,4 52,4 54,4 51,8 49,1 50,4 54,5 49,4 51,7
Sachanlagevermogen 29,7 29,3 29,5 31,4 31,6 31,5 30,0 31,0 30,6
Finanzanlagevermdogen 9,0 12,9 11,0 11,1 14,7 12,9 11,1 14,2 12,8
Immaterielles

Anlagevermdgen 3,8 3,9 3,8 4,8 3,1 3,9 33 3,7 3,6
Anlagevermogen 42,5 46,1 44,4 47,3 49,4 48,4 44,4 48,9 46,9
Aktive Abgrenzungsposten 1,0 15 1,3 0,8 1,6 1,2 1,1 1,7 14
AKTIVA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Kurzfristiges Fremdkapital 44,6 52,5 48,6 42,0 51,8 47,0 44,8 49,3 47,3
Langfristiges Fremdkapital 16,6 20,2 18,5 14,9 20,1 17,6 16,3 20,5 18,6
Eigenkapital 37,6 26,1 31,8 42,2 27,0 34,4 37,7 29,2 33,0
Passive Abgrenzungsposten 1,2 1,2 1,2 0,9 1,0 1,0 1,1 1,0 1,1

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0
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Tab. 2.4 - Fortsetzung / Segue

Strukturbilanz der Unternehmen nach Makrosektor - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Stato patrimoniale riclassificato delle imprese per macrosettore - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

2006 2007 2008
Prod. Dienst- Insgesamt Prod. Dienst- Insgesamt Prod. Dienst- Insgesamt
Gewerbe | leistungen Gewerbe | leistungen Gewerbe | leistungen
Industria Servizi Totale Industria Servizi Totale Industria Servizi Totale
Absolute Werte / Valori assoluti
337.608 164.928 218.425 378.766 169.751 237.052 412.327 229.013 287.295 Liquidita immediate
2.195.005 1.131.515 1.460.985 2.447.840 1.269.563 1.648.960 2.186.348 1.206.368 1.517.935 Liquidita differite
1.328.589 473.123 738.147 1.399.566 520.045 803.244 1.260.491 546.282 773.352 Rimanenze
3.861.202 1.769.565 2.417.557 4.226.172 1.959.359 2.689.256 3.859.165 1.981.664 2.578.582 Attivo circolante
Immobilizzazioni
1.917.777 1.088.196 1.345.201 2.086.971 1.347.349 1.585.502 2.471.426 1.681.169 1.932.417 materiali
Immobilizzazioni
794.230 484.646 580.556 793.798 520.137 608.254 1.021.243 485.215 655.635 finanziarie
Immobilizzazioni
210.283 149.622 168.415 206.968 175.338 185.523 183.232 154.796 163.837 immateriali
2.922.290 1.722.464 2.094.171 3.087.737 2.042.824 2.379.279 3.675.901 2.321.180 2.751.889 Immobilizzazioni
74.767 43.164 52.955 70.929 55.696 60.601 65.934 52.097 56.496 Ratei e risconti attivi

6.858.259

3.535.193

4.564.682

7.384.838

4.057.879

5.129.136

7.601.001

4.354.941

5.386.967

ATTIVO

3.159.807 1.759.464 2.193.292 3.411.898 1.995.666 2.451.682 3.415.209 2.008.547 2.455.770 Passivo corrente

1.063.704 724916  829.873 1.219.670  793.878  930.980 1.114.536 719.246 844.921 Passivo consolidato

2.547.377 1.010.193 1.486.414 2.658.263 1.224.838 1.686.390 2.994.033 1.576.099 2.026.906 Patrimonio netto
87.371 40.620 55.104 95.007 43.498 60.084 77.223 51.049 59.370 Ratei e risconti passivi

6.858.259

3.535.193

4.564.682

7.384.838

4.057.879

5.129.136

7.601.001

4.354.941

5.386.967

PASSIVO

Prozentwerte / Valori percentuali

4,9 4,7 4.8 51 4,2 4,6 54 53 53 Liquidita immediate
32,0 32,0 32,0 33,1 31,3 32,1 28,8 27,7 28,2 Liquidita differite
19,4 13,4 16,2 19,0 12,8 15,7 16,6 12,5 14,4 Rimanenze
56,3 50,1 53,0 57,2 48,3 52,4 50,8 45,5 47,9 Attivo circolante

Immobilizzazioni
28,0 30,8 29,5 28,3 33,2 30,9 32,5 38,6 35,9 materiali

Immobilizzazioni
11,6 13,7 12,7 10,7 12,8 11,9 13,4 11,1 12,2 finanziarie

Immobilizzazioni

3,1 4,2 3,7 2,8 4,3 3,6 2,4 3,6 3,0 immateriali
42,6 48,7 45,9 41,8 50,3 46,4 48,4 53,3 51,1 Immobilizzazioni

1,1 1,2 1,2 1,0 1,4 1,2 0,9 1,2 1,0 Ratei e risconti attivi

100,0

100,0

100,0

100,0

ATTIVO

46,1 49,8 48,0 46,2 49,2 47,8 44,9 46,1 45,6 Passivo corrente
15,5 20,5 18,2 16,5 19,6 18,2 14,7 16,5 15,7 Passivo consolidato
37,1 28,6 32,6 36,0 30,2 32,9 39,4 36,2 37,6 Patrimonio netto

1,3 1,1 1,2 1,3 1,1 1,2 1,0 1,2 1,1 Ratei e risconti passivi

100,0

100,0

100,0

100,0

PASSIVO
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Strukturbilanz der Unternehmen nach Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Stato patrimoniale riclassificato delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

1 Beschaftigter / 1 addetto

2003 2004 2005 2006 2007 2008
Absolute Werte / Valori assoluti

Liquide Mittel 65.311 58.292 91.141 69.272 132.452 88.659 Liquidita immediate

Kurzfristige finanzielle Werte

und Forderungen 345.133 445.035 394.117 408.942 520.643 451.546 Liquidita differite

Vorrate 513.269 572.691 609.421 585.520 576.275 490.925 Rimanenze

Umlaufvermoégen 923.714 1.076.018 1.094.679 1.063.734 1.229.369 1.031.131 Attivo circolante

Sachanlagevermdgen 417.136 596.241 574.781 520.898 830.848  1.108.157 Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni

Finanzanlagevermogen 210.841 603.816 645.049 666.672 663.754 601.239 finanziarie

Immaterielles Immobilizzazioni

Anlagevermdgen 19.538 28.152 24.885 23.463 69.043 66.484 immateriali

Anlagevermdgen 647.516  1.228.208 1.244.714 1.211.033 1.563.645 1.775.880 Immobilizzazioni

Aktive Abgrenzungsposten 13.331 13.924 22.860 18.130 29.262 27.893 Ratei e risconti attivi

1.584.561 2.318.150 2.362.253 2.292.898 2.822.276  2.834.904 ATTIVO

Kurzfristiges Fremdkapital 897.769  1.264.272 1.225.929 1.208.612 1.410.202 1.256.250 Passivo corrente

Langfristiges Fremdkapital 325.112 501.051 489.081 411.243 573.884 492.562 Passivo consolidato

Eigenkapital 354.248 544.019 629.685 659.282 805.137  1.061.837 Patrimonio netto

Passive Abgrenzungsposten 7.433 8.809 17.559 13.761 33.053 24.256 Ratei e risconti passivi

Liquide Mittel

Kurzfristige finanzielle Werte
und Forderungen

Vorréate

Umlaufvermdgen
Sachanlagevermogen
Finanzanlagevermdgen

Immaterielles
Anlagevermdgen

Anlagevermdgen

Aktive Abgrenzungsposten

1.584.561

4,1

21,8
32,4

58,3
26,3
13,3

1,2
40,9

0,8

2.318.150

2.362.253

2.292.898 2.822.276

Prozentwerte / Valori percentuali

2.834.904

62,6

1,0

PASSIVO

Liquidita immediate

Liquidita differite
Rimanenze

Attivo circolante

Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni
finanziarie
Immobilizzazioni
immateriali

Immobilizzazioni

Ratei e risconti attivi
ATTIVO

Kurzfristiges Fremdkapital
Langfristiges Fremdkapital
Eigenkapital

Passive Abgrenzungsposten

56,7
20,5
22,4

0,5

2,5 3,9 3,0 4,7
19,2 16,7 17,8 18,4
24,7 25,8 25,5 20,4
46,4 46,3 46,4 43,6
25,7 24,3 22,7 29,4
26,0 27,3 29,1 23,5

1,2 11 1,0 2,4
53,0 52,7 52,8 55,4

0,6 1,0 0,8 1,0

100,0
54,5 51,9 52,7 50,0
21,6 20,7 17,9 20,3
23,5 26,7 28,8 28,5
0,4 0,7 0,6 1,2

443
17,4
37,5

0,9

Passivo corrente
Passivo consolidato
Patrimonio netto

Ratei e risconti passivi

PASSIVO
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Tab. 2.5 - Fortsetzung / Segue

Strukturbilanz der Unternehmen nach Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

2 METHODIK / METODOLOGIA

Stato patrimoniale riclassificato delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

2-9 Beschaftigte / 2-9 addetti

2003 2004 2005 2006 2007 2008
Absolute Werte / Valori assoluti

Liquide Mittel 58.964 93.743 105.983 127.418 97.196 116.244 Liquidita immediate

Kurzfristige finanzielle Werte

und Forderungen 497.792 477.268 553.654 555.612 553.109 588.746 Liquidita differite

Vorrate 297.884 367.661 325.972 308.604 311.829 310.181 Rimanenze

Umlaufvermoégen 854.640 938.672 985.609 991.634 962.134  1.015.171 Attivo circolante

Sachanlagevermdgen 587.215 471.189 583.650 594.515 532.738 808.244 Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni

Finanzanlagevermogen 385.290 142.433 200.618 187.038 218.987 233.329 finanziarie

Immaterielles Immobilizzazioni

Anlagevermdgen 51.763 43.668 101.750 39.671 36.372 86.260 immateriali

Anlagevermdgen 1.024.268 657.290 886.018 821.224 788.097 1.127.833 Immobilizzazioni

Aktive Abgrenzungsposten 18.100 17.360 18.481 26.018 18.991 19.030 Ratei e risconti attivi

1.897.008 1.613.322 1.890.108 1.838.875 1.769.222 2.162.034 ATTIVO

Kurzfristiges Fremdkapital 996.278 933.336 977.577 927.519 921.282  1.050.150 Passivo corrente

Langfristiges Fremdkapital 450.429 321.972 461.065 428.884 366.967 428.272 Passivo consolidato

Eigenkapital 431.388 340.116 431.267 445.459 455.555 655.999 Patrimonio netto

Passive Abgrenzungsposten 18.913 17.898 20.199 37.013 25.417 27.613 Ratei e risconti passivi

Liquide Mittel

Kurzfristige finanzielle Werte
und Forderungen

Vorréate

Umlaufvermdgen
Sachanlagevermogen
Finanzanlagevermdgen

Immaterielles
Anlagevermdgen

Anlagevermdgen

Aktive Abgrenzungsposten

1.897.008

54,0

1,0

1.613.322

1.890.108  1.838.875

Prozentwerte / Valori percentuali

58 5,6 6,9
29,6 29,3 30,2
22,8 17,2 16,8
58,2 52,1 53,9
29,2 30,9 32,3

8,8 10,6 10,2

2,7 54 2,2
40,7 46,9 44,7

11 1,0 1,4

1.769.222

5,5

31,3
17,6

54,4

11

2.162.034

52,2

0,9

PASSIVO

Liquidita immediate

Liquidita differite
Rimanenze

Attivo circolante

Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni
finanziarie
Immobilizzazioni
immateriali

Immobilizzazioni

Ratei e risconti attivi
ATTIVO

Kurzfristiges Fremdkapital
Langfristiges Fremdkapital
Eigenkapital

Passive Abgrenzungsposten

52,5
23,7
22,7

1,0

57,9 51,7 50,4
20,0 24,4 23,3
211 22,8 24,2

11 1,1 2,0

52,1
20,7
25,7

1.4

48,6
19,8
30,3

13

Passivo corrente
Passivo consolidato
Patrimonio netto

Ratei e risconti passivi

PASSIVO
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Tab. 2.5 - Fortsetzung / Segue

Strukturbilanz der Unternehmen nach Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

2 METHODIK / METODOLOGIA

Stato patrimoniale riclassificato delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

10-19 Beschaftigte / 10-19 addetti

2003 2004 2005 2006 2007 2008
Absolute Werte / Valori assoluti

Liquide Mittel 135.230 141.420 210.312 177.705 176.494 184.709 Liquidita immediate

Kurzfristige finanzielle Werte

und Forderungen 1.160.687 1.093.363 1.466.542  1.293.752  1.311.187 1.324.788 Liquidita differite

Vorrate 379.294 413.464 402.211 442.194 478.822 501.826 Rimanenze

Umlaufvermoégen 1.675.211 1.648.247 2.079.065 1.913.651 1.966.504 2.011.323 Attivo circolante

Sachanlagevermodgen 1.025.592 1.217.311 887.254 1.009.263 1.147.169 1.356.612 Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni

Finanzanlagevermogen 93.922 199.043 671.346 134.652 209.535 174.540 finanziarie

Immaterielles Immobilizzazioni

Anlagevermdgen 352.299 564.447 286.026 440.455 394.419 246.640 immateriali

Anlagevermdgen 1.471.812 1.980.801 1.844.626 1.584.370 1.751.123 1.777.792 Immobilizzazioni

Aktive Abgrenzungsposten 53.824 58.898 55.878 49.952 55.023 58.613 Ratei e risconti attivi

3.200.848 3.687.946 3.979.570 3.547.973 3.772.650 3.847.728 ATTIVO

Kurzfristiges Fremdkapital 1.618.249 1.740.738 1.597.724 1.796.807 1.954.097  1.995.539 Passivo corrente

Langfristiges Fremdkapital 661.682 650.960 543.728 796.352 779.143 618.084 Passivo consolidato

Eigenkapital 876.743  1.239.199  1.786.465 911.989 987.339  1.164.169 Patrimonio netto

Passive Abgrenzungsposten 44,174 57.049 51.652 42.826 52.070 69.936 Ratei e risconti passivi

Liquide Mittel

Kurzfristige finanzielle Werte
und Forderungen

Vorréate

Umlaufvermdgen
Sachanlagevermogen
Finanzanlagevermogen

Immaterielles
Anlagevermdgen

Anlagevermdgen

Aktive Abgrenzungsposten

3.200.848

4,2

36,3
11,8

52,3
32,0
2,9

11,0
46,0

1,7

3.687.946  3.979.570

3.547.973

Prozentwerte / Valori percentuali

3,8 53 5,0
29,6 36,9 36,5
11,2 10,1 12,5
44,7 52,2 53,9
33,0 22,3 28,4

54 16,9 3,8
15,3 7,2 12,4
53,7 46,4 44,7

16 14 14

3.772.650

4,7

34,8
12,7

52,1
30,4
5,6

10,5
46,4

15

3.847.728

4,8

34,4
13,0

52,3
35,3
4,5

6,4
46,2

15

PASSIVO

Liquidita immediate

Liquidita differite
Rimanenze

Attivo circolante

Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni
finanziarie
Immobilizzazioni
immateriali

Immobilizzazioni

Ratei e risconti attivi
ATTIVO

Kurzfristiges Fremdkapital
Langfristiges Fremdkapital
Eigenkapital

Passive Abgrenzungsposten

50,6
20,7
27,4

14

47,2 40,1 50,6
17,7 13,7 22,4
33,6 44,9 25,7

15 13 1,2

51,8
20,7
26,2

1.4

51,9
16,1
30,3

18

Passivo corrente
Passivo consolidato
Patrimonio netto

Ratei e risconti passivi

PASSIVO
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Tab. 2.5 - Fortsetzung / Segue

Strukturbilanz der Unternehmen nach Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

2 METHODIK / METODOLOGIA

Stato patrimoniale riclassificato delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

20-49 Beschaftigte / 20-49 addetti

2003 2004 2005 2006 2007 2008
Absolute Werte / Valori assoluti

Liquide Mittel 355.044 336.986 392.649 447.345 386.954 795.593 Liquidita immediate

Kurzfristige finanzielle Werte

und Forderungen 2.436.257 2.439.602 2.695.289 3.019.125 3.126.177 2.917.415 Liquidita differite

Vorrate 929.652  1.244.244  1.302.700 1.028.577 1.213.275 1.517.763 Rimanenze

Umlaufvermogen 3.720.953  4.020.833  4.390.638  4.495.047 4.726.406  5.230.770 Attivo circolante

Sachanlagevermodgen 1.455.273 2.196.546 2.947.825 2.093.100 2.551.344 3.514.619 Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni

Finanzanlagevermogen 323.138 578.897 483.942  1.139.439 981.733  1.419.797 finanziarie

Immaterielles Immobilizzazioni

Anlagevermdgen 124.098 139.728 132.706 209.779 175.358 131.919 immateriali

Anlagevermégen 1.902.510 2.915.171 3.564.473 3.442.318 3.708.434 5.066.335 Immobilizzazioni

Aktive Abgrenzungsposten 87.438 95.156 97.301 97.759 93.902 89.334 Ratei e risconti attivi

5.710.901 7.031.159 8.052.412 8.035.124 8.528.743 10.386.440 ATTIVO

Kurzfristiges Fremdkapital ~ 3.207.518 3.881.654 4.328.063 3.667.753  3.809.262  4.445.252 Passivo corrente

Langfristiges Fremdkapital 801.495 1.047.531 1.152.902 1.102.488 1.066.247 1.187.578 Passivo consolidato

Eigenkapital 1.581.283 2.005.164 2.457.558 3.137.850 3.524.913 4.612.130 Patrimonio netto

Passive Abgrenzungsposten  120.605 96.810 113.889 127.034 128.320 141.480 Ratei e risconti passivi

Liquide Mittel

Kurzfristige finanzielle Werte
und Forderungen

Vorréate

Umlaufvermégen
Sachanlagevermogen
Finanzanlagevermdgen

Immaterielles
Anlagevermdgen

Anlagevermégen

Aktive Abgrenzungsposten

5.710.901

6,2

42,7
16,3

65,2
25,5
57

2,2
33,3

15

7.031.159 8.052.412 8.035.124 8.528.743 10.386.440

Prozentwerte / Valori percentuali

PASSIVO

Liquidita immediate

Liquidita differite
Rimanenze

Attivo circolante

Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni
finanziarie
Immobilizzazioni
immateriali

Immobilizzazioni

Ratei e risconti attivi
ATTIVO

Kurzfristiges Fremdkapital
Langfristiges Fremdkapital
Eigenkapital

Passive Abgrenzungsposten

56,2
14,0
27,7

21

4,8 4,9 5,6 4,5 7,7
34,7 33,5 37,6 36,7 28,1
17,7 16,2 12,8 14,2 14,6
57,2 54,5 55,9 55,4 50,4
31,2 36,6 26,0 29,9 33,8

8,2 6,0 14,2 11,5 13,7

2,0 1,6 2,6 2,1 13
41,5 44,3 42,8 43,5 48,8

14 1,2 1,2 11 0,9

100,0
55,2 53,7 45,6 44,7 42,8
14,9 14,3 13,7 12,5 11,4
28,5 30,5 39,1 41,3 44,4
1.4 14 1,6 15 14

Passivo corrente
Passivo consolidato
Patrimonio netto

Ratei e risconti passivi

PASSIVO
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2 METHODIK / METODOLOGIA

Tab. 2.5 - Fortsetzung / Segue

Strukturbilanz der Unternehmen nach Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Stato patrimoniale riclassificato delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

50-249 Beschaftigte / 50-249 addetti

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Absolute Werte / Valori assoluti

Liquidita immediate

Liquidita differite
Rimanenze

Attivo circolante

Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni
finanziarie
Immobilizzazioni
immateriali

Immobilizzazioni

Ratei e risconti attivi

Liquide Mittel 739.466 993.066 864.955 858.364 1.150.805 1.583.138

Kurzfristige finanzielle

Werte und Forderungen 6.594.472  6.645.889 6.738.043  7.347.123  7.490.923 8.524.974

Vorrate 3.086.716  3.096.254 2.908.961 3.269.370  3.355.139  4.278.298

Umlaufvermégen 10.420.654 10.735.210 10.511.958 11.474.857 11.996.867 14.386.409

Sachanlagevermodgen 4944593 4.968.095 5.297.196 6.147.805 7.260.470 8.652.387

Finanzanlagevermdgen 1.214.549  1.255.179 1.163.043 1.549.853 1.941.659 1.915.008

Immaterielles

Anlagevermdgen 754.459 674.588 645.198 612.074 630.389 623.162

Anlagevermégen 6.913.602 6.897.862  7.105.436  8.309.732 9.832.518 11.190.557

Aktive

Abgrenzungsposten 197.296 217.503 217.149 209.353 202.730 226.422
17.531.551 17.850.574 17.834.543 19.993.942 22.032.115 25.803.388

Kurzfristiges

Fremdkapital 8.372.101  8.389.804 8.222.285 9.556.650 10.491.317 12.136.560

Langfristiges

Fremdkapital 3.002.901 2.962.518 2.972.341 3.562.946  3.921.203  3.952.519

Eigenkapital 5.942.451 6.263.143 6.403.184 6.622.667 7.347.643  9.436.267

Passive

Abgrenzungsposten 214.099 235.109 236.734 251.679 271.952 278.041

17.531.551 17.850.574 17.834.543 25.803.388

19.993.942 22.032.115

ATTIVO

Passivo corrente
Passivo consolidato
Patrimonio netto

Ratei e risconti passivi
PASSIVO

Prozentwerte / Valori percentuali

Liquide Mittel 4,2 5,6 4,8 4,3 52 6,1
Kurzfristige finanzielle

Werte und Forderungen 37,6 37,2 37,8 36,7 34,0 33,0
Vorrate 17,6 17,3 16,3 16,4 15,2 16,6
Umlaufvermoégen 59,4 60,1 58,9 57,4 54,5 55,8
Sachanlagevermdgen 28,2 27,8 29,7 30,7 33,0 33,5
Finanzanlagevermogen 6,9 7,0 6,5 7,8 8,8 7.4
Immaterielles

Anlagevermdgen 4,3 3,8 3,6 31 2,9 2,4
Anlagevermogen 39,4 38,6 39,8 41,6 44,6 43,4
Aktive Abgrenzungsposten 1,1 1,2 1,2 1,0 0,9 0,9

Liquidita immediate

Liquidita differite
Rimanenze

Attivo circolante

Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni
finanziarie
Immobilizzazioni
immateriali

Immobilizzazioni

Ratei e risconti attivi

Kurzfristiges Fremdkapital 47,8 47,0 46,1 47,8 47,6 47,0
Langfristiges Fremdkapital 17,1 16,6 16,7 17,8 17,8 15,3
Eigenkapital 33,9 35,1 35,9 33,1 33,3 36,6
Passive

Abgrenzungsposten 12 1,3 1,3 1,3 12 11

ATTIVO

Passivo corrente
Passivo consolidato
Patrimonio netto

Ratei e risconti passivi
PASSIVO
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Tab. 2.5 - Fortsetzung /

2 METHODIK / METODOLOGIA

Segue

Strukturbilanz der Unternehmen nach Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Stato patrimoniale riclassificato delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in euro

250 und mehr Beschéftigte / 250 addetti e oltre

2003 2004 2005 2006 2007 2008
Absolute Werte / Valori assoluti

Liquide Mittel 5.984.193 7.549.037 4.501.145 6.337.824 5.663.509 5.551.346 Liquidita immediate

Kurzfristige finanzielle

Werte und Forderungen 50.999.894 48.482.326 48.863.437 50.854.588 62.019.457 45.494.899 Liquidita differite

Vorrate 18.202.919 15.493.970 19.603.333 21.495.310 24.533.968 11.732.584 Rimanenze

Umlaufvermégen 75.187.006 71.525.333 72.967.915 78.687.721 92.216.935 62.778.828 Attivo circolante

Sachanlagevermdgen 49.987.941 71.135.106 57.029.594 56.519.425 55.017.060 54.783.888 Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni

Finanzanlagevermogen 18.596.757 26.773.620 18.452.538 18.181.980 17.298.373 20.770.049 finanziarie

Immaterielles Immobilizzazioni

Anlagevermdgen 5.884.921 6.797.246  6.452.171 6.908.013 7.511.283  5.760.723 immateriali

Anlagevermégen 74.469.619 104.705.973 81.934.304 81.609.418 79.826.716 81.314.660 Immobilizzazioni

Aktive Abgrenzungsposten  2.417.334  2.715.679  4.122.337 1.889.777 2.816.415 2.221.539 Ratei e risconti attivi

152.073.959 178.946.985 159.024.556 162.186.916 174.860.065 146.315.028 ATTIVO

Kurzfristiges Fremdkapital 54.227.386 53.746.961 59.704.122 70.277.205 76.744.626 60.086.617 Passivo corrente

Langfristiges Fremdkapital 23.920.901 27.542.988 32.525.223 26.286.872 33.154.313 22.205.765 Passivo consolidato

Eigenkapital 72.293.917 96.575.739 65.796.742 64.790.784 64.158.762 63.377.594 Patrimonio netto

Passive

Abgrenzungsposten 1.631.755 1.081.297 998.469 832.055 802.364 645.052 Ratei e risconti passivi

159.024.556 162.186.916 174.860.065 146.315.028

152.073.959

178.946.985

PASSIVO

Liquide Mittel
Kurzfristige finanzielle
Werte und Forderungen
Vorrate

Umlaufvermégen
Sachanlagevermdgen
Finanzanlagevermdgen

Immaterielles
Anlagevermdgen

Anlagevermogen

Aktive Abgrenzungsposten

Prozentwerte / Valori percentuali

Liquidita immediate

Liquidita differite
Rimanenze

Attivo circolante

Immobilizzazioni materiali
Immobilizzazioni
finanziarie
Immobilizzazioni
immateriali

Immobilizzazioni

Ratei e risconti attivi

Kurzfristiges Fremdkapital
Langfristiges Fremdkapital
Eigenkapital

Passive
Abgrenzungsposten

3,9 4,2 2,8 3,9 3,2 3,8
33,5 27,1 30,7 31,4 35,5 31,1
12,0 8,7 12,3 13,3 14,0 8,0
49,4 40,0 45,9 48,5 52,7 42,9
32,9 39,8 35,9 34,8 315 37,4
12,2 15,0 11,6 11,2 9,9 14,2

3,9 3.8 4,1 4,3 4,3 3,9
49,0 58,5 5155 50,3 45,7 55,6

1,6 15 2,6 1,2 1,6 15

100,0
35,7 30,0 37,5 43,3 43,9 41,1
15,7 15,4 20,5 16,2 19,0 15,2
47,5 54,0 41,4 39,9 36,7 43,3
11 0,6 0,6 0,5 0,5 0,4

ATTIVO

Passivo corrente
Passivo consolidato
Patrimonio netto

Ratei e risconti passivi
PASSIVO
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3 Kennzahlenanalyse

3.1 Basisdaten

In den folgenden drei Unterkapiteln werden
einige Basisdaten zu den Unternehmen
vorgestellt: Umsatz, Wertschépfung und Ge-
winne bzw. Verluste. Sie sollen einen ersten
Einblick in die Situation der Sidtiroler Unter-
nehmen im Laufe der Jahre 2003 bis 2008
geben.

3.1.1 Umsatz

Der Umsatz, also die Verkaufserlose oder die
Betriebliche Gesamtleistung, ist ein wichti-
ger Indikator fur die Entwicklung eines Un-
ternehmens, aber noch mehr fur die Ent-
wicklung einer Branche.

Die Tabelle 3.1a zeigt die summierten Ver-
kaufserlose aller Unternehmen nach Wirt-
schaftstatigkeit und Anzahl der Beschéaftig-
ten. Die Tabelle und die dazugehdrige Gra-
fik 3.1 missen jedoch mit Vorsicht betrach-
tet werden. Da fir diese Studie ein offener
Erhebungsbereich aus den im Punkt 2.3
erlauterten Griinden gewahlt wurde, missen
die absoluten Umsatzzahlen immer mit den
durchschnittlichen Umsatzzahlen verglichen
werden, da die Anzahl der untersuchten
Unternehmen von Jahr zu Jahr schwankt,
lediglich von 2005 bis 2007 ist sie fast
konstant. Aber auch wenn die Anzahl der
Unternehmen in mehreren Jahren fast kon-
stant ist, wurden trotzdem nicht immer die-
selben untersucht.

Ein Beispiel zeigt auf, wieso die Tabelle
3.1a immer in Verbindung mit der Tabelle
3.1b betrachtet werden sollte: Der Umsatz

astat: Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008

Analisi degli indici

3.1 Dati di base

Nei tre sottocapitoli che seguono vengono
presentati alcuni dati di base sulle imprese:
fatturato, valore aggiunto e utili (o perdite).
Essi servono ad offrire una prima impressio-
ne della situazione delle imprese altoatesine
negli anni dal 2003 al 2008.

3.1.1 Fatturato

Il fatturato, ossia i ricavi per vendita o il va-
lore della produzione, € un indicatore impor-
tante del'andamento di un'impresa ma, an-
cor piu, dellandamento di un settore.

La tabella 3.1a indica il fatturato totale di
tutte le imprese, suddiviso per attivita econo-
mica e dimensioni. La tabella e il relativo
grafico 3.1 vanno tuttavia osservati con cau-
tela. Essendosi scelto per questo studio un
campo di osservazione aperto per i motivi
illustrati al punto 2.3, le cifre assolute di fat-
turato vanno sempre confrontate con le cifre
medie poiché il numero delle imprese esa-
minate varia di anno in anno, rimanendo
guasi costante solo dal 2005 al 2007. Ma
anche quando il numero delle imprese resta
guasi costante per diversi anni, 'esame non
ha riguardato sempre le stesse.

Un esempio spiega per quale motivo la
tabella 3.1a vada sempre osservata in rela-
zione alla tabella 3.1b: il fatturato dell'intero
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3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

des gesamten Produzierenden Gewerbes
stieg zwischen 2007 und 2008 um 170 Mil-
lionen Euro. Dieser Anstieg kommt jedoch
daher, dass 2008 237 Unternehmen des
Produzierenden Gewerbes mehr im Erhe-
bungsbereich eingeschlossen sind als im
Jahr zuvor. Der durchschnittliche Umsatz ei-
nes Unternehmens im Produzierenden Ge-
werbe war aber 2008 um 910.000 Euro ge-
ringer als 2007. Um diesen durch den offe-
nen Erhebungsbereich verursachten mdg-
lichen Irrtimern vorzubeugen, wurde die Ta-
belle 3.1b mit den durchschnittlichen Um-
satzen nach Wirtschaftssektor und Betriebs-
grolRe beigefigt.

Auffallend an der Entwicklung der Umséatze
sind die groRen Einbriiche im Jahr 2008.
Nicht davon betroffen waren lediglich die
Branchen Nahrungsmittelindustrie, Maschi-
nenbau, Sonstiges verarbeitendes Gewerbe
und Handel und Gastgewerbe. Beziiglich
der UnternehmensgrofRen (gemafld Anzahl
der Beschaftigten) traf es die Unternehmen
mit einem sowie die mit 250 und mehr Mit-
arbeitern besonders hart, die Betriebe mit
zwei bis 49 Beschaftigten dagegen ver-
zeichneten auch im letzten Jahr des Erhe-
bungszeitraums Umsatzzuwéachse.

Tab. 3.1a

settore industriale & cresciuto fra il 2007 e il
2008 di 170 milioni di euro; questo aumento
deriva pero dal fatto che nel 2008 rientrano
nel campo di osservazione 237 imprese
industriali in piu rispetto all'anno precedente.
Il fatturato medio di un’azienda del settore
industriale era pero nel 2008 di 910.000 eu-
ro inferiore rispetto al 2007. Onde prevenire
possibili errori di questo genere derivanti
dalla scelta di un campo di osservazione
aperto si e allegata dunque la tabella 3.1b,
con i fatturati medi suddivisi per settore eco-
nomico e dimensioni aziendali.

Da segnalare nelllandamento dei fatturati
sono le grandi flessioni del 2008. A non es-
serne interessati sono solo i settori Industria
alimentare, Fabbricazione di macchine e ap-
parecchi meccanici, Altre industrie manifat-
turiere e Commercio e alberghi. Rispetto alle
dimensioni delle imprese, i cali interessano
in misura particolarmente forte le imprese
con un addetto e quelle con 250 e piu ad-
detti, mentre le aziende con due fino a 49
addetti registrano aumenti di fatturato anche
nell’'ultimo anno del periodo di osservazione.

Umsatz der Unternehmen nach Wirtschaftstétigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008

In Millionen Euro

Fatturato delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

In milioni di euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 5.180 6.609 6.997 8.020 8.908 9.078 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 42 40 43 45 41 43 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 3.511 4.257 4531 5.087 5.907 5.839 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 822 930 973 1.087 1.441 1.649 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 52 58 59 86 81 81 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 247 350 362 396 460 464 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta; stampa
Druckerzeugnissen 165 183 191 199 207 289 ed editoria
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3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

Umsatz der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008

In Millionen Euro

Fatturato delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

In milioni di euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Kokerei, Mineraltlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kiinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 113 98 106 104 121 128 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 402 435 456 487 446 460 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 675 959 1.066 1.288 1.590 714 di prodotti in metallo

- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau 430 476 655 776 833 1.319 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten 220 242 246 236 256 271 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau 250 278 268 258 281 231 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 135 245 148 169 190 233 manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser 522 1.090 896 1.217 1.020 1.184 acqua

Baugewerbe 1.106 1.222 1.526 1.672 1.939 2.012 Costruzioni

Dienstleistungen 7.151 8.319 8.939 10.989 9.540 13.088 Servizi

Handel und Gastgewerbe 5.615 6.073 6.759 7.004 8.245 9.899 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorrédern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Glutern fur den personlichen beni personali e per la
und héuslichen Gebrauch 5.453 5.869 6.512 6.711 7.921 9.486 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 162 204 247 293 324 414 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen 1.536 2.246 2.180 2.536 2.744 3.189 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 642 731 915 1.030 1.164 1.276 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen 68 90 85 74 69 71 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 671 1.255 988 1.191 1.236 1.534 imprese

- Bildung 20 21 17 15 18 16 - lIstruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 38 45 51 51 56 61 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 97 104 125 175 201 231 e personali

12.332

Insgesamt

14.927

15.936

17.561

19.897

Totale

Anzahl der Beschaftigten

1 441
2-9 1.725
10-19 1.504
20-49 2.166
50-249 3.469
250 und mehr 3.027

12.332

14.927

15.936

17.561

19.897

Classe di addetti

1

2-9

10-19
20-49
50-249
250 e oltre

Totale

Insgesamt
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Tab. 3.1b

Umsatz der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Millionen Euro

Fatturato delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in milioni di euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

Wirtschaftstatigkeit Attivita economica

Produzierendes Gewerbe 4.8 5,4 5,6 6,3 6,7 5,8 Industria

Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden 2,8 2,7 2,5 2,8 2,6 2,3 Estrazione di minerali

Verarbeitendes Gewerbe 8,1 9,0 8,9 9,6 10,6 9,5 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 16,4 16,6 14,3 15,5 18,0 19,4 bevande e del tabacco

- Herstellung von Textilien - Industrie tessili e dell'abbi-
und Bekleidung; Herstellung gliamento; Industrie concia-
von Leder und Lederwaren rie, fabbricazione di prodotti
u.a. 3,7 45 54 5,8 5,0 4,3 in cuoio, pelle e similari

- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 4,9 57 57 55 6,2 5,8 prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta; stampa
Druckerzeugnissen 3,3 34 34 3,7 3,9 4,5 ed editoria
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Tab. 3.1b - Fortsetzung / Segue

Umsatz der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Millionen Euro

Fatturato delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in milioni di euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Kokerei, Mineral6lverarbei-
tung, Verarbeitung von
nuklearen Brennstoffen;
Herstellung von chemischen
Erzeugnissen sowie synthe-
tischen und kinstlichen Fa-
sern; Herstellung von Gum-

- Fabbricazione di coke,
raffinerie di petrolio; tratta-
mento dei combustibili
nucleari; Fabbricazione di
prodotti chimici e di fibre
sintetiche e artificiali;
Fabbricazione di articoli in

mi- und Kunststoffwaren 4,9 3,8 4,3 4,5 53 51 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 12,2 13,2 13,8 15,2 14,9 13,5 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 8,7 11,8 11,5 12,9 15,0 6,5 di prodotti in metallo

- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau 8,0 8,4 10,6 11,8 11,9 15,7 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten 4,9 5,6 4,9 4.8 47 4.4 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau 62,6 39,8 38,3 28,7 40,2 28,8 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 4,5 6,0 3,9 4,3 45 4,9 manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser 57 10,3 7,5 10,2 7.8 6,7 acqua

Baugewerbe 2,1 19 2,6 2,7 3,1 2,7 Costruzioni

Dienstleistungen 3,0 3,0 31 34 3,9 3,9 Servizi

Handel und Gastgewerbe 5.2 51 54 54 6,3 6,6 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorrédern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Glutern fur den personlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 6,0 59 6,2 6,3 7,2 7,6 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 1,0 1,0 1,2 1,3 1,4 1,6 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen 1,2 1,4 1,3 1,6 1,9 1,7 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 3,8 3,8 4,2 4,6 54 4,7 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen 1,6 14 14 14 15 13 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 0,8 1,2 0,9 1,1 1,2 1,2 imprese

- Bildung 0,7 0,7 0,5 0,5 0,6 0,4 - Istruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 1,2 1,0 1,0 1,2 14 1,2 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und persodnliche Dienste 0,6 0,6 0,8 1,3 1,5 1,3 e personali

Insgesamt 3,6 3,8 3,9 4,3 4,8 4,5 Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1 04 0,7 04 0,6 0,8 0,6 1

2-9 1,3 1,3 1,4 15 1,5 1,7 2-9

10-19 3,6 31 3,5 4,5 4,2 4,3 10-19

20-49 6,5 7,2 7,9 75 8,0 8,9 20-49

50-249 22,1 22,2 21,6 23,2 25,8 25,7 50-249

250 und mehr 151,3 162,0 179,4 181,8 203,1 163,6 250 e oltre

Insgesamt 3,6 3,8 3,9 4,3 4,8 4,5 Totale
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Graf. 3.2

Umsatz der Unternehmen nach Wirtschaftsbereich und Anzahl der Beschiftigten - 2003-2008
Index Basis 2003 = 100

Fatturato delle imprese per settore di attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Indice base 2003 = 100

Wirtschaftstatigkeit Anzahl Beschiftigte
Attivita economica Classe di addetti
180 200
[ Andere Dienstleistungen 44
160 Altri servizi
Baugewerbe
\ Costruzioni 160
140 r Handel u. Gastgewerbe [
Commercio e alberghi
20-49
| | Insgesamt 140
— Totale 2-9
120 ‘l\ | 1 Erzeugung u. Verteilung Insg.
/ 7] von elektrischer Energie, 450 Totale
Gas und Wasser 10-19
Produzione e distribu- 50-249
100 zione di energia
elettrica, gas e acqua 100 2250

- Verarbeitendes Gewerbe
Attivita manifatturiere

80 — Bergbau und Gewinnung 80
von Steinen und Erden

Estrazione di minerali

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2003 2004 2005 2006 2007 2008

© astat 2010 - Ir

astat

Tab. 3.1c

Umsatz der Unternehmen nach Wirtschaftstétigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Prozentuelle Veranderungen des durchschnittlichen Umsatzes

Fatturato delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Variazione percentuale del fatturato medio

2004 2005 2006 2007 2008 2008
2003 2004 2005 2006 2007 2003

Wirtschaftstatigkeit Attivita economica

Produzierendes Gewerbe 12,4 43 11,2 7,0 -13,6 20,7 Industria

Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden -3,4 -5,7 9,7 -8,1 -11,8 -19,1 Estrazione di minerali

Verarbeitendes Gewerbe 10,7 -0,9 7,6 10,7 -11,1 16,2 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 1,0 -13,8 8,5 16,0 7,7 18,0 bevande e del tabacco

- Herstellung von Textilien Industrie tessili e dell'abbi-
und Bekleidung; Herstellung gliamento; Industrie concia-
von Leder und Lederwaren rie, fabbricazione di prodotti
u.a. 19,9 19,5 7,5 -12,6 -15,4 13,8 in cuoio, pelle e similari

- Herstellung von Holz- und Industria del legno e dei
Holzwaren 16,2 -1,4 -2,7 13,0 -6,7 17,5 prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta; stampa
Druckerzeugnissen 31 0,6 7,8 5,9 15,7 36,9 ed editoria
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Tab. 3.1c - Fortsetzung / Segue

Umsatz der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Prozentuelle Veranderungen des durchschnittlichen Umsatzes

Fatturato delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Variazione percentuale del fatturato medio

2004 2005 2006 2007 2008 2008
2003 2004 2005 2006 2007 2003

- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 23,0 12,5 6,4 15,9 -2,2 4,4 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 8,4 4.8 10,2 -2,3 9,1 11,1 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 36,7 -3,2 12,4 16,5 -56,4 -24.4 di prodotti in metallo

- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau 5,0 26,4 11,3 1,2 32,0 97,4 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 15,3 -12,8 -1,8 -1,6 -6,4 9,1 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau -36,5 -3,6 -25,2 40,2 -28,3 -53,9 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 33,1 -34,7 10,8 4,7 7,2 8,0 manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser 79,2 -26,7 35,8 -23,2 -14,8 16,7 acqua

Baugewerbe -5,1 31,6 6,5 13,9 -13,6 30,9 Costruzioni

Dienstleistungen 0,1 2,5 8,0 17,5 -0,8 29,1 Servizi

Handel und Gastgewerbe -2,6 55 1,2 15,2 58 26,7 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Glutern fur den personlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 2,1 52 0,8 15,7 55 26,7 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 8,0 14,3 14,7 7,6 12,6 71,4 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen 21,3 -6,9 21,1 14,3 -7,8 44,1 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung -1,4 11,9 9,1 16,7 -13,2 21,8 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen -8,6 -2,5 2,7 34 -13,8 -18,4 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 53,8 -24,5 23,9 10,0 -1,3 56,3 imprese

- Bildung -1,1 -29,3 -11,0 23,5 -24,6 -42,0 - lIstruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen -13,4 -0,7 15,6 13,9 -11,1 0,7 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste -4,5 26,6 65,9 22,3 -13,8 111,4 e personali

Insgesamt 4,9 29 10,1 13,5 -6,7 25,8 Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1 72,3 -31,4 37,9 21,3 -22,5 53,3 1

2-9 3,5 9,7 3,2 2,9 11,4 34,2 2-9

10-19 -12,7 12,1 26,7 -6,2 34 20,3 10-19

20-49 9,7 10,7 -4,8 6,0 11,4 36,6 20-49

50-249 0,6 -2,8 7,5 10,9 -0,2 16,5 50-249

250 und mehr 7,1 10,7 1,4 11,7 -19,4 8,1 250 e oltre

Insgesamt 4,9 29 10,1 13,5 -6,7 25,8 Totale
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3.1.2 Wertschopfung

Die Wertschdpfung zeigt, wie viel das Unter-
nehmen in einem Jahr an Wert dazu ge-
wonnen hat. Sie zeigt die Differenz zwi-
schen den betrieblichen Ertrdgen und den
Ausgaben fir die Produktion (ohne Perso-
nal) und ist auch oft eine Grundlage zur
Kalkulierung von betrieblichen Kennzahlen
wie z.B. der Arbeitsproduktivitat. Die beiden
Rechenwege, um zur betrieblichen Wert-
schopfung zu gelangen, sind in der Uber-
sicht 5 aufgezeigt.

Ubersicht 5 / Prospetto 5
Berechnung der Wertschépfung

Calcolo del valore aggiunto

3.1.2 Valore aggiunto

Il valore aggiunto indica quanto l'impresa
guadagni in valore in un anno. Segna la
differenza fra il valore della produzione e le
spese di produzione (senza personale) ed &
spesso anche una base di calcolo degli in-
dici aziendali come ad esempio della produt-
tivita del lavoro. Le due opzioni di calcolo
per la determinazione del valore aggiunto
aziendale sono illustrate nel prospetto 5.

Rechenweg 1:

Opzione 1:

+ Betriebliche Ertrage

- Aufwendungen fir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
sowie fur bezogene Waren

- Aufwendungen fiir bezogene Leistungen
- Aufwendungen fur die Nutzung von Gutern Dritter

- Bestandsveranderungen der Roh-, Hilfs- und
Betriebsstoffe sowie Waren

- Sonstige betriebliche Aufwendungen
= Wertschopfung

Valore della produzione

Costi per materie prime, sussidiarie di consumo e
merci

Costi per servizi
Costi per godimento beni di terzi

Variazione delle rimanenze di materie prime
sussidiarie di consumo e merci

Altri costi della produzione
Valore aggiunto

Rechenweg 2:

Opzione 2:

I+

Betriebsergebnis
Personalaufwand
Abschreibungen und Abwertungen
Ruckstellungen fiir Risiken
sonstige Ruckstellungen
Wertschopfung

+ + o+ o+

+ + + 4+ W

Reddito operativo

Costo del personale
Ammortamenti e rivalutazione
Fondo per rischi e oneri

Altri accantonamenti

Valore aggiunto

Wie auch beim Umsatz sind die Summen
der Wertschopfung aller Unternehmen aus
Tabelle 3.2 mit Vorsicht zu betrachten. Wie
auch bei der Umsatz-Tabelle 3.1 missen
die durchschnittlichen Werte der Unterneh-
men aus Tabelle 3.3 in die Betrachtung mit-
einbezogen werden, da sich der Erhebungs-
bereich und damit die Anzahl der einge-
schlossenen Unternehmen von Jahr zu Jahr
andert, besonders aber von 2007 auf 2008.

Seite Ol pagina

Come per il fatturato, i totali dei valori ag-
giunti di tutte le imprese riportati in tabella
3.2 sono da considerare con cautela. Come
per la tabella 3.1 relativa ai fatturati, anche
in questo caso vanno presi in considera-
zione anche i valori medi delle imprese di
cui alla tabella 3.3, in quanto il campo di
osservazione, e con esso il numero delle im-
prese considerate, varia di anno in anno, in
particolare dal 2007 al 2008.
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3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

Das Produzierende Gewerbe erwirtschaftete
2008 knapp die Halfte der Wertschdpfung,
obwohl nur etwas weniger als ein Drittel der
eingeschlossenen Unternehmen diesem
Makrosektor angehéren. Ahnlich ist es bei
den Unternehmen mit flinfzig oder mehr Mit-
arbeitern: Obwohl sie nur etwa 6% des Er-
hebungsbereichs ausmachen, erwirtschafte-
ten sie 57,7% der betrieblichen Wertschop-
fung.

Die Wertschopfung verzeichnete einen gro-
3en Einbruch von 2007 auf 2008. Wie auch
die Umsatze nahm im Laufe des Jahres
2008 die durchschnittliche Wertschdpfung
stark ab, besonders im Produzierenden Ge-
werbe (-13,1%) und bei den Grol3unterneh-
men (-19,4%).

L'industria produce nel 2008 quasi la meta
del valore aggiunto anche se sono poco
meno di un terzo le imprese esaminate ap-
partenenti a questo macrosettore. Analoghi i
risultati per le imprese con cinquanta o piu
addetti: pur rappresentando solo il 6% del
campo di osservazione, esse contribuiscono
infatti per il 57,7% alla produzione del valore
aggiunto aziendale.

Il valore aggiunto ha conosciuto una profon-
da flessione dal 2007 al 2008. Come il fat-
turato, anche la media del valore aggiunto &
fortemente diminuita nel corso del 2008, so-
prattutto nell'industria (-13,1%) e nelle gran-
di imprese (-19,4%).

Graf. 3.3

Prozentuelle Verteilung

Composizione percentuale

Wertschopfung der Unternehmen nach Wirtschaftsbereich und Anzahl der Beschiftigten - 2008

Valore aggiunto delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2008

Wirtschaftstatigkeit

Attivita economica

19,8% ———_

Andere Dienstleistungen
Altri servizi

32,5% —
Handel und Gastgewerbe

Commercio e alberghi

Baugewerbe 10,8%
Costruzioni

0,3%
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
Estrazione di minerali

_— 30,5%
’ Verarbeitendes Gewerbe
Attivita manifatturiere

— 6,1%

Erzeugung und Verteilung von
elektrischer Energie, Gas und Wasser
Produzione e distribuzione di

energia elettrica, gas e acqua

X

! Anzahl Beschiftigte
Classe di addetti

24,2%
250 Beschaftigte und mehr
addetti e oltre

33,5%
50-249 Beschaftigte
addetti

3,6%
1 Beschaftigter
addetto
— 9,9%
2-9 Beschaftigte
addetti

— 10,9%
10-19 Beschéftigte
addetti

T 18,0%
20-49 Beschaftigte
addetti
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Tab. 3.2a

3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

Wertschdpfung der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschaftigten - 2003-2008

In Millionen Euro

Valore aggiunto delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

In milioni di euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 1.252 1.453 1.432 1.680 1.868 1.913 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 13 14 15 15 13 12 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 905 1.071 1.107 1.149 1.259 1.223 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getrénken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 147 155 161 178 217 259 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 5 10 10 12 10 10 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 57 85 85 89 97 103 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 55 66 61 62 64 73 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineralélverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kunstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 25 23 24 23 27 29 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 109 117 130 131 108 98 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 226 301 327 333 393 247 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 125 130 139 156 165 245 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten 67 68 73 56 62 67 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 62 60 61 65 67 50 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 28 57 36 44 48 42 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 96 106 125 153 208 246 acqua
Baugewerbe 238 261 313 362 389 433 Costruzioni
Dienstleistungen 1.176 1.394 1.491 1.513 1.790 2.098 Servizi
Handel und Gastgewerbe 766 835 934 893 1.117 1.305 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorrédern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 702 749 835 779 985 1.132 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 64 86 99 114 132 172 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 410 559 557 620 672 794 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 132 177 187 206 199 258 e comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen 12 9 24 29 31 29 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.2a - Fortsetzung / Segue

Wertschdpfung der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschaftigten - 2003-2008
In Millionen Euro

Valore aggiunto delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
In milioni di euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 213 314 277 300 341 395 imprese

- Bildung 3 2 1 1 1 . - lIstruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 17 22 23 23 26 29 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 34 35 46 60 74 82 e personali

Insgesamt Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1 36 87 74 85 114 142 1

2-9 203 232 267 322 316 397 2-9

10-19 227 286 269 296 386 439 10-19

20-49 414 382 446 603 663 721 20-49

50-249 765 905 963 1.033 1.153 1.342 50-249

250 und mehr 782 957 903 855 1.026 970 250 e oltre

Insgesamt Totale

Tab. 3.2b

Wertschdpfung der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Millionen Euro

Valore aggiunto delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in milioni di euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 1,16 1,19 1,16 1,32 1,41 1,22 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 0,87 0,94 0,90 0,95 0,78 0,64 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 2,10 2,27 2,18 2,17 2,27 1,98 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 2,93 2,77 2,36 2,55 2,72 3,05 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 0,34 0,74 0,87 0,79 0,64 0,52 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 1,14 1,39 1,34 1,23 1,31 1,29 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 1,09 1,22 1,08 1,15 1,21 1,14 stampa ed editoria
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Tab. 3.2b - Fortsetzung / Segue

3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

Wertschdpfung der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Millionen Euro

Valore aggiunto delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in milioni di euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Kokerei, Mineral6lverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 1,07 0,90 0,97 1,00 1,20 1,15 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 3,29 3,56 3,94 4,09 3,60 2,88 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 2,90 3,71 3,52 3,33 3,71 2,27 di prodotti in metallo

- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau 2,32 2,28 2,25 2,37 2,35 2,91 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten 1,50 1,57 1,46 1,15 1,14 1,09 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau 15,45 8,51 8,73 7,21 9,61 6,29 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 0,94 1,38 0,94 1,12 1,15 0,87 manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser 1,06 1,00 1,05 1,29 1,60 1,39 acqua

Baugewerbe 0,44 0,42 0,52 0,59 0,62 0,58 Costruzioni

Dienstleistungen 0,50 0,51 0,52 0,53 0,64 0,63 Servizi

Handel und Gastgewerbe 0,71 0,70 0,74 0,69 0,85 0,87 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 0,78 0,75 0,80 0,73 0,90 0,91 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 0,38 0,43 0,47 0,52 0,59 0,68 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen 0,32 0,36 0,34 0,40 0,46 0,43 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentbermittlung 0,78 0,91 0,86 0,92 0,92 0,94 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen 0,27 0,15 0,40 0,57 0,67 0,53 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 0,25 0,30 0,25 0,28 0,34 0,31 imprese

- Bildung 0,10 0,08 0,02 0,03 0,03 0,01 - Istruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 0,52 0,50 0,47 0,53 0,64 0,58 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 0,22 0,20 0,28 0,43 0,56 0,47 e personali

Insgesamt 0,71 0,72 0,71 0,77 0,89 0,82 Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1 0,03 0,06 0,05 0,07 0,10 0,09 1

2-9 0,15 0,16 0,16 0,19 0,18 0,20 2-9

10-19 0,54 0,64 0,56 0,55 0,65 0,68 10-19

20-49 1,25 1,03 1,06 1,40 1,46 1,48 20-49

50-249 4,87 4,92 5,01 5,04 5,29 5,46 50-249

250 und mehr 39,10 39,88 43,02 40,69 44,61 35,94 250 e oltre

Insgesamt 0,71 0,72 0,71 0,77 0,89 0,82 Totale
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Graf. 3.4
Index der Wertschopfung der Unternehmen nach Wirtschaftsbereich und Anzahl der
Beschiftigten - 2003-2008 ° Index Basis 2003 = 100
Numeri indici del valore aggiunto delle imprese per attivita economica e classe di addetti
- 2003-2008 - Indice base 2003 = 100
Wirtschaftstatigkeit Anzahl Beschiftigte
Attivita economica Classe di addetti
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Tab. 3.2¢c

Wertschdpfung der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschaftigten - 2003-2008

Prozentuelle Veranderungen der durchschnittlichen Wertschdpfung

Valore aggiunto delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Variazione percentuale del valore aggiunto medio

2004 2005 2006 2007 2008 2008
2003 2004 2005 2006 2007 2003
Wirtschaftstatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 2,3 -2,9 13,8 7,2 -13,1 5,3 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 7,8 -4,5 54 -17,4 -17,9 -26,4 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 8,1 -3,8 -0,5 4,4 -12,7 -5,6 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; -
Tabakverarbeitung -5,6 -14,8 7,8 6,7 12,3 4,0

- Herstellung von Textilien -
und Bekleidung; Herstellung
von Leder und Lederwaren

u.a. 116,7 18,1 -9,0 -19,0 -19,6 51,8
- Herstellung von Holz- und R
Holzwaren 22,7 -4,2 -7,8 6,7 -2,1 13,2

- Herstellung von Holz- und -
Zellstoff, Papier, Karton,
Papierwaren, Verlags- und
Druckerzeugnissen 11,7 -11,3 6,3 5.2 -5,7 4,4

astat: Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008

Industrie alimentari, delle
bevande e del tabacco
Industrie tessili e dell'abbi-
gliamento; Industrie concia-
rie, fabbricazione di prodotti
in cuoio, pelle e similari
Industria del legno e dei
prodotti in legno
Fabbricazione della pasta-
carta, della carta e dei
prodotti della carta; stampa
ed editoria
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Tab. 3.2c - Fortsetzung / Segue

3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

Wertschdpfung der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschaftigten - 2003-2008
Prozentuelle Veranderungen der durchschnittlichen Wertschdpfung

Wertschdpfung delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Variazione percentuale del valore aggiunto medio

2004 2005 2006 2007 2008 2008
2003 2004 2005 2006 2007 2003

- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren -15,8 7,7 2,4 20,0 -3,9 71 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 79 10,9 3,7 -12,0 -19,9 -12,5 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 28,2 -5,2 -5,2 11,3 -38,8 -21,6 di prodotti in metallo

- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau -1,6 -1,6 55 -0,9 23,9 25,5 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 51 -7,0 -21,3 -0,9 -4,5 -27,1 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau -44.9 25 -17,4 33,3 -34,6 -59,3 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 47,3 -32,0 19,2 2,8 -24.4 -7,1 manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser -5,2 4,5 22,6 24,0 -12,9 31,3 acqua

Baugewerbe -5,6 26,1 12,4 5,6 -7,4 30,9 Costruzioni

Dienstleistungen 2,0 2,0 2,6 20,6 -2,4 25,8 Servizi

Handel und Gastgewerbe -1,9 59 -6,6 22,4 2,9 22,3 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Glutern fur den personlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch -3,0 57 -8,7 23,9 1,3 17,5 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 14,9 7,9 11,8 12,7 14,6 79,1 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen 13,3 -4,3 15,7 14,6 -6,3 34,6 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 16,5 -5,9 71 -0,4 2,6 20,0 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen -46,3 173,9 41,9 16,8 -19,9 95,2 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschafte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 21,0 -15,2 11,5 20,6 -8,0 26,7 imprese

- Bildung -21,8 -68,9 13,1 -4,1 -53,5 -87,7 - lstruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen -3,1 -7,0 13,4 21,2 -9,7 11,8 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste -6,9 37,2 55,7 30,2 -16,5 116,4 e personali

Insgesamt

Anzahl der Beschaftigten

2-9

10-19

20-49

50-249

250 und mehr

50-249
250 e oltre

Insgesamt

Totale
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3.1.3 Gewinn (Verlust)

Der Gewinn des Geschaftsjahres oder Net-
togewinn ist das letztendliche Ergebnis, das
nach der ordentlichen Gesellschafterver-
sammlung an die Gesellschafter bzw. Aktio-
nare verteilt oder zur Selbstfinanzierung in-
vestiert wird.

Wie genau die verschiedenen Komponenten
des Gewinns errechnet werden, wurde im
Punkt 2.4 und anhand der Ubersichten 1
und 2 bereits erklart. Auffallig an den Ergeb-
nissen ist die grof3e Differenz zwischen dem
Gewinn (Ergebnis) vor Steuern und dem
Nettogewinn.

3.1.3 Utile (perdita)

L'utile di esercizio o utile netto & il risultato
finale distribuito fra i soci o gli azionisti dal-
'assemblea ordinaria oppure investito nell’
autofinanziamento dell'impresa.

Come si calcolino con esattezza i diversi
componenti dell'utile & gia stato illustrato al
punto 2.4 e sulla scorta dei prospetti 1 e 2.
Da segnalare fra i valori scaturenti € la no-
tevole differenza fra il risultato prima delle
imposte (utile lordo) e I'utile netto.
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Tab. 3.3
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Gewinn (Verlust) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Utile (perdita) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 99.237 164.067 156.139 180.275 182.157 238.732 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 72.715 38.646 87.044 116.466 36.008 -6.308 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 137.274  297.977 205.196 193.278 246.122 181.654 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getrénken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 55.035 189.146 193.923 204.304  240.180 322.598 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. -278.852  309.640 -10.015 -11.196  -148.324  -148.693 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 166.811 118.080 82.492 98.979 101.790 63.817 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 117.638 101.640 99.331 25.369 105.883 10.727 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineralélverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kiinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren -34.395 74.770 77.314 134.952 198.211 26.403 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 372.401 822.012 725.515 642.307 517.359 192.752 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten ~ 441.752 779.535 394.906 326.282 630.065 326.602 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 46.553 246.500 9.696 203.792 93.668 300.841 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten -30.088 70.047 163.388 133.905 126.826 194.482 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 644.232 445.454 643.163 378.904 304.278 212.964 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe -119.891 22.999 111.630 -2.396 100.246 867 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 455.288 540.299 670.281 948.207 684.755 1.461.247 acqua
Baugewerbe 9.446 2912 13.723 21.642 24.304 3.069 Costruzioni
Dienstleistungen 8.628 3.723 42.743 43.241 50.710 15.535 Servizi
Handel und Gastgewerbe 47.133 50.865 46.662 50.943 40.964 32.125 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorrédern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Glutern fur den personlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 55.996 61.048 56.057 61.312 49.359 38.700 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten -31.442 -42.684 -31.108 -28.559 -44.086 -40.272 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 3.055 5.420 2.985 -2 -4.973 172 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentbermittlung 23.442 43.385 22.267 -16 -33.758 1.168 e comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen -81.770 99.497 199.092 23.214 283.623 -266.626 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.3 - Fortsetzung / Segue

Gewinn (Verlust) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008

Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Euro

Utile (perdita) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen -25.783 -53.795 50.714 66.891 93.856 29.695 imprese

- Bildung 5.613 -10.409 -7.787 -416 1.101 -11.904 - lstruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen -3.329 19.283 34.238 13.232 32.593 5.482 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste -19.820 -2.813 -17.925 -68.052 -31.335 -50.472 e personali

Insgesamt 53.075 76.869

Anzahl der Beschaftigten

1 15.633 4.589 38.486
2-9 -29.393 13.632 44.120
10-19 45.437 81.530 65.642
20-49 14.803 -97.594 92.127
50-249 328.386 397.242 354.283

250 und mehr

Insgesamt 53.075 76.869

3.666.906 4.601.544 2.536.347

93.035

Classe di addetti

42.190 74.306 25.195 1
44.760 28.948 16.517 2-9
48.164 58.846 67.666 10-19

162.030 111.028 352.219 20-49
408.490  433.143  371.588 50-249
2.175.685 3.085.136 1.735.302

250 e oltre

93.035 Totale

3.2 Rentabilitatsanalyse

3.2.1 ROE - Eigenkapitalrentabilitat

Der ROE (Return on equity) oder die Eigen-
kapitalrentabilitat ist eine wichtige betrieb-
liche Kennzahl und SteuergréiRe. Sie errech-
net sich, indem man den Nettogewinn durch
das Eigenkapital dividiert. Das bedeutet, der
ROE gibt wieder, wie hoch sich das vom
Gesellschafter oder Aktionar investierte Ka-
pital, also das Eigenkapital des Unterneh-
mens, innerhalb einer Rechnungsperiode
verzinst hat. Er misst die Effizienz des Un-
ternehmens beim Erwirtschaften von Profi-
ten und zeigt, wie gut ein Unternehmen Ka-
pitalmittel nutzt.

Ein Gesellschafter oder Aktionar kann an-
hand der Eigenkapitalrentabilitat feststellen,
wie rentabel seine Investition in ein Unter-
nehmen ist und diese Rentabilitdt mit jener

3.2 Analisi di redditivita

3.2.1 ROE - Redditivita del capitale
proprio

I ROE (Return on equity) ossia la redditivita
del capitale proprio € un importante indica-
tore aziendale e fattore di controllo. Si ottie-
ne dividendo l'utile netto per il patrimonio
netto (capitale proprio). L'indice ROE riflette
dunque la misura in cui il capitale investito
dal socio o dall'azionista, dunque il capitale
proprio dell’impresa, ha fruttato entro un cer-
to periodo contabile. Misura dunque [I'effi-
cienza dell'impresa nel conseguimento dei
profitti e mostra quanto un’impresa metta a
frutto le risorse di capitale.

In base alla redditivita del capitale proprio,
un socio o azionista € in grado di stabilire
guanto redditizio sia il suo investimento in
un’impresa, confrontando tale redditivita con
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anderer mdoglicher Kapitalanlagen verglei-
chen. Von noch groRerem Interesse ist der
ROE fur potentielle neue Gesellschafter, da
er in Verbindung mit weiteren Kennzahlen
gute Hinweise zur zuklnftigen Unterneh-
mensentwicklung geben kann. Vergleicht
man die Eigenkapitalrentabilitdt mit dem db-
lichen Zinssatz fur langfristige Kapitalanla-
gen, so stellt der Uberschuss sozusagen die
Risikopramie, das Unternehmerwagnis, dar.

Eine hohe Eigenkapitalrentabilitat ist von
Vorteil, sollte jedoch trotzdem immer mit
Vorsicht betrachtet werden. Hohe Vorrats-
bestdnde und unnétige Anlagen haben ei-
nen niedrigen ROE zur Folge. Ein aul3er-
gewohnlich hoher ROE dagegen kann von
einer besonders guten Marktstellung des
Unternehmens oder einem sehr kleinen Ei-
genkapitalanteil herrihren sowie eine Aus-
nahmesituation widerspiegeln, ausgeldst
z.B. durch auferordentliche Ertrdge oder
einen konjunkturzyklischen Hochpunkt. Wie-
ters weist ein hoher ROE nur dann auf zu-
kunftiges Gewinnwachstum hin, wenn die
Unternehmensgewinne reinvestiert werden.

Als allgemeiner Richtwert um festzustellen,
welcher Wert als gut bzw. schlecht einge-
stuft werden kann, wird meist Folgendes
angegeben: ein ROE uber 10 ist ausrei-
chend, einer darunter schlecht. Es kann in
nur sechs Wirtschaftssektoren eine ,ausrei-
chend" hohe Eigenkapitalrentabilitat vorge-
funden werden und dabei auch nicht in allen
sechs Jahren des Erhebungszeitraums.
Dies bedeutet nicht, dass die Sudtiroler Un-
ternehmen unrentabel sind, sondern nur,
dass sie im Durchschnitt eher niedrige ROE-
Werte haben, die jedoch immer im Verhalt-
nis zu anderen Kennzahlen gesehen wer-
den sollten.

Die durchschnittliche Eigenkapitalrendite der
gesamten Unternehmen des Erhebungs-
bereichs startete mit einem Wert von 3,0%
im Jahr 2003, stieg dann bis zum Jahr 2006
auf 5,8% an und fiel daraufhin wieder
konstant bis auf 4,3% im Jahr 2008.

Die Eigenkapitalrentabilitat der im Produzie-
renden Gewerbe tatigen Unternehmen stieg
in den sechs Jahren bis 2008 konstant mit

quella di altri investimenti di capitali. L'indice
ROE é ancor piu interessante per i poten-
ziali nuovi soci in quanto, assieme ad altri
indicatori, & in grado di fornire buone infor-
mazioni sul futuro andamento dell'impresa.
Confrontando la redditivita del capitale pro-
prio con il tasso di interesse globale per gli
investimenti di capitali a lungo termine, I'ec-
cedenza rappresenta per cosi dire il premio
di rischio, I'azzardo dell'imprenditore.

Un'alta redditivita del capitale proprio rap-
presenta un vantaggio ma va comunque
considerata con cautela. Scorte elevate e
immobilizzazioni inutili hanno per conse-
guenza un ROE basso. Un indice ROE in-
vece straordinariamente elevato puo deriva-
re da una posizione di mercato particolar-
mente buona dell'impresa, oppure da una
guota di capitale proprio molto modesta,
nonché riflettere una situazione eccezionale
dovuta ad esempio a proventi straordinari o
ad un picco ciclico congiunturale. Un alto
ROE segnala inoltre un possibile futuro au-
mento degli utili solo quando gli utili di im-
presa vengano reinvestiti.

Il criterio generale indicato di norma per sta-
bilire se un dato valore sia da considerare
positivo 0 negativo € questo: un ROE supe-
riore a 10 e soddisfacente, uno inferiore &
negativo. Dall’'analisi dei dati dal 2003 al
2008 solo in sei settori economici si €
riscontrata una redditivita del capitale pro-
prio soddisfacente, anche se non in tutti i sei
anni dell'intervallo di osservazione. Cid non
significa che le imprese altoatesine non sia-
no redditizie, ma solo che in media esse
presentano valori ROE piuttosto bassi, i
qguali vanno comunque sempre considerati
in relazione ad altri indici.

Il rendimento medio del capitale proprio di
tutte le imprese rientranti nel campo di os-
servazione parte con un valore di 3,0% nel
2003, sale a 5,8% verso I'anno 2006, per
poi scendere in misura costante fino al 4,3%
nel 2008.

La redditivita del capitale proprio delle im-
prese operanti nell'industria é salita in misu-
ra costante nei sei anni fino al 2008, con

Seite m pagina astat: Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008



3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

einem kleinen Einbruch 2007. Die ROE-
Werte der Dienstleistungsbranche bewegen
sich in allen Jahren auf einem weit tieferen
Niveau als die des Produzierenden Gewer-
bes, mit fast identischen Werten 2003 und
2008 (1,1% bzw. 1,0%), einem Einbruch
2004 (0,4%), einem Anstieg hin zu 2006 und
absteigenden Werten in den darauf folgen-
den Jahren.

Die auffalligsten Werte in der Eigenkapital-
rentabilitdts-Analyse nach Wirtschaftssekto-
ren sind folgende: Die Textil-, Bekleidungs-
und Lederindustrie erwirtschaftete im Laufe
von nur zwei Jahren sowohl den niedrigsten
als auch den hochsten festgestellten ROE-
Wert (-55,3% 2003 und 34,9% 2004). Die
Branche mit der hdchsten Eigenkapitalrenta-
bilitat ist die Herstellung von Erzeugnissen
aus nicht-metallischen Mineralien mit Wer-
ten um die 13,5% von 2004 bis 2007 und
lediglich einem Einbruch im Jahr 2008. Am
meisten Steigerung erfuhr der Sektor zur
Herstellung von elektrischen Maschinen so-
wie von elektrischen, elektronischen und op-
tischen Geraten mit einem Anstieg von -1,7%
im Jahr 2003 auf 12,4% 2008. Konstant ne-
gative Eigenkapitalrenditen erwirtschaftete
der durchschnittliche Beherbergungsbetrieb
bzw. die durchschnittliche Gaststatte. Je-
doch bewegen sich, wie bereits erwahnt, al-
le Eigenkapitalrentabilititswerte der Dienst-
leistungsbranche auf einem sehr niedrigen
Niveau.

Mit Blick auf die Werte nach Unternehmens-
groRe ist festzustellen, dass die Unterneh-
men mit einem bis neun Mitarbeitern den
groiten Schwankungen ausgesetzt sind.
Die héchsten Eigenkapitalrentabilitaten (10,2%
und 10,0%) erwirtschafteten die Unterneh-
men mit zwei bis neun Mitarbeitern in den
Jahren 2005 und 2006, dieselben wiesen
jedoch 2003 den niedrigsten festgestellten
Wert von -6,8% auf. Dieser negative ROE
wird hervorgerufen, da die Unternehmen
dieser BetriebsgrofRe im besagten Jahr im
Durchschnitt einen Verlust von 29.393 Euro
aufwiesen.

una piccola flessione nel 2007. Gli indici
ROE del settore servizi si muovono in tutti
gli anni ad un livello molto piu basso di quel-
lo della produzione industriale, con valori
quasi identici nel 2003 e nel 2008 (1,1% e
1,0%), una flessione nel 2004 (0,4%), una
ripresa verso il 2006 e valori in calo negli
anni a seguire.

| valori di maggior spicco nell’analisi degli
indici di redditivita per settori economici so-
no i seguenti: I'Industria tessile, dell’abbi-
gliamento e del cuoio ottiene nel corso di
due soli anni sia il valore ROE piu basso
che quello piu alto rilevato (-55,3% nel 2003
e 34,9% nel 2004). Il settore con l'indice di
redditivita del capitale proprio piu alto €
quello della Lavorazione dei minerali non
metalliferi con valori intorno al 13,5% dal
2004 al 2007 e solo una flessione nel 2008.
| maggiori aumenti hanno riguardato il set-
tore della Fabbricazione di apparecchiature
elettriche, elettroniche e ottiche con un in-
cremento dal -1,7% nel 2003 al 12,4% nel
2008. Rendimenti da capitale proprio costan-
temente negativi sono stati quelli ottenuti
dall'albergo o ristorante medio. Come gia
accennato, comunque, tutte le redditivita del
capitale proprio del settore servizi si muo-
vono su livelli molto bassi.

Considerando i valori in base alle dimen-
sioni dell'impresa si osserva che le imprese
con uno o massimo nove addetti risultano
esposte alle fluttuazioni piu forti. Le reddi-
tivita del capitale proprio piu elevate (10,2%
e 10,0%) sono quelle ottenute da imprese
con due fino ad un massimo di nove addetti
negli anni 2005 e 2006 anche se le stesse
mostravano, nel 2003, il valore piu basso
rilevato (-6,8%). Questo indice ROE negati-
vo nasce dal fatto che le imprese di queste
dimensioni mostrano nell'anno in questione
una perdita media di 29.393 euro.
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Tab. 3.4

ROE (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

ROE (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica

Produzierendes Gewerbe 4,3 55 6,2 7,1 6,9 8,0 Industria

Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden 54 3,3 7,4 7,8 2,7 -0,5 Estrazione di minerali

Verarbeitendes Gewerbe 4,0 7,1 6,5 6,2 7,6 4,5 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 0,9 2,4 3,3 35 3,8 4,5 bevande e del tabacco

- Herstellung von Textilien - Industrie tessili e dell'abbi-
und Bekleidung; Herstellung gliamento; Industrie concia-
von Leder und Lederwaren rie, fabbricazione di prodotti
u.a. -55,3 34,9 -1,1 -1,5 -22,7 -10,4 in cuoio, pelle e similari

- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 8,7 5,6 3,8 4,7 4,8 2,5 prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta; stampa
Druckerzeugnissen 5,8 4,4 5,0 1,2 4,6 0,5 ed editoria
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Tab. 3.4 - Fortsetzung / Segue

ROE (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

ROE (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Kokerei, Mineral6lverarbei-
tung, Verarbeitung von
nuklearen Brennstoffen;
Herstellung von chemischen
Erzeugnissen sowie synthe-
tischen und kinstlichen Fa-
sern; Herstellung von Gum-

- Fabbricazione di coke,
raffinerie di petrolio; tratta-
mento dei combustibili
nucleari; Fabbricazione di
prodotti chimici e di fibre
sintetiche e artificiali;
Fabbricazione di articoli in

mi- und Kunststoffwaren -2,7 57 3,8 6,5 7,7 1,0 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 6,7 13,0 15,3 12,7 12,7 3,7 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 8,0 9,5 10,9 8,9 15,9 7,3 di prodotti in metallo

- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau 14 7,5 0,3 6,0 2,9 6,8 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten -1,7 3,8 9,7 10,4 10,0 12,4 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau 9,0 7,0 7,9 5,9 3,7 0,8 trasporto

- Son. verarbeitendes Gewerbe -14,8 2,1 12,4 -0,2 9,2 0,1 - Altre industrie manifattur.

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser 54 4,1 6,5 8,9 6,5 15,1 acqua

Baugewerbe 2,4 0,8 2,8 4,3 4,7 0,5 Costruzioni

Dienstleistungen 1,1 0,4 4,2 4,3 4,1 1,0 Servizi

Handel und Gastgewerbe 4,3 5,0 4,1 51 2,2 1,8 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und héauslichen Gebrauch 79 8,3 6,3 7,4 4,6 29 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten -14,4 -11,8 -7,1 -6,3 -9,7 -3,5 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen -2,4 -3,9 35 3,7 45 0,2 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 2,6 35 1,7 -2,3 0,1 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen -1,6 2,1 3,6 0,4 45 -5,3 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen -3,6 -5,8 4,8 6,2 6,8 1,6 imprese

- Bildung 8,1 -32,9 -11,1 -0,6 15 -16,6 - Istruzione

- Gesundheits- u. Sozialwesen -0,7 51 9,5 3,2 7.4 1,2 - Sanita e assistenza sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste -3,5 -0,4 2,1 -6,7 -2,9 -4,3 e personali

Insgesamt 3,0 3,5 52 5,8 55 4,3 Totale

Anzahl der Beschéftigten Classe di addetti

1-9 -1,6 2,4 8,3 8,5 75 2,5 1-9

1 4,4 0,8 6,1 6,4 9,2 2,4 1

2-9 -6,8 4,0 10,2 10,0 6,4 2,5 2-9

10-49 3,3 1,4 3,7 52 4,7 6,6 10-49

10-19 52 6,6 3,7 53 6,0 5,8 10-19

20-49 0,9 -4,9 3,7 52 31 7,6 20-49

50-249 55 6,3 55 6,2 59 3,9 50-249

250 und mehr 51 4,8 3,9 3,4 4.8 2,7 250 e oltre

Insgesamt 3,0 85 5,2 5,8 55 4,3 Totale

(a) Gewinn / Eigenkapital * 100 / Utile / Patrimonio netto * 100
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3.2.2 ROI - Gesamtkapitalrentabilitat

Der ROI (Return on investment), auch Ge-
samtkapital- oder Unternehmensrentabilitat,
gibt Auskunft Uber die Verzinsung der ge-
samten Investitionen. Er ist sehr geeignet,
um Betriebe innerhalb einer Branche oder
von verschiedenen Branchen zu verglei-
chen. Fur die Berechnung der betrieblichen
Kennzahl gibt es verschiedene Berech-
nungswege: Oft wird der ROI mithilfe des
Nettogewinns, des Betriebsergebnisses plus
Finanzergebnis oder nur mit dem Betriebs-
ergebnis berechnet.

Im Folgenden wurde der ROI durch Teilen
des Betriebsergebnisses, also dem Gewinn
(Verlust) aus der gewdhnlichen Geschéfts-
tatigkeit, durch das Gesamtkapital, also die
Aktiva- bzw. Passivasumme, errechnet. Die
Berechnung mithilfe des Betriebsergebnisses
wurde gewahlt, weil der ROI Auskunft tber
die Rentabilitdt der eigentlichen Betriebs-
tatigkeit, ohne Berlicksichtigung eventueller
aulRerordentlicher Geschéfte, geben soll.

Durch die Division von Betriebsergebnis
durch Gesamtkapital wird eine so genannte
periodische BezugsgrofRe berechnet. Sie
gibt Auskunft Uber den finanziellen Erfolg
bezlglich des gesamten im Unternehmen
gebundenen Kapitals. Der ROI kann auch,
wenn dementsprechend angepasst berech-
net, Auskunfte Uber die Rendite einer Ein-
zelinvestition geben. Idealerweise sollte der
ROI immer hoher sein als die Kosten des
Fremdkapitals und Uber 5% liegen.

Der ROI sollte immer mit Blick auf seine
einzelnen Komponenten betrachtet werden.
So kann er beispielsweise trotz einer sin-
kenden Umsatzrentabilitat konstant bleiben,
aufgrund eines kleineren Kapitaleinsatzes.

Die durchschnittliche Gesamtkapitalrentabi-
litat aller Unternehmen des Erhebungs-
bereichs bewegte sich konstant im Bereich
zwischen 3,2% und 4,1% mit dem Spitzen-
wert im Jahr 2007.

3.2.2 ROI - Redditivita del capitale
investito

I ROI (Return on investment), o redditivita
del capitale investito o d’'impresa, € un in-
dicatore del rendimento del totale degli in-
vestimenti. E molto indicato per il confronto
fra aziende di uno stesso settore o di settori
diversi. Per il calcolo dell'indice aziendale si
hanno diverse opzioni: spesso il ROI si de-
termina in base all'utile netto, al risultato
operativo piu il risultato finanziario oppure ri-
ferendosi solo al risultato operativo.

In questo studio il ROI & stato calcolato di-
videndo il reddito operativo, quindi l'utile
(perdite) dell'attivita economica caratteristi-
ca, per il capitale investito, ossia la somma
degli attivi o passivi. Il calcolo per mezzo del
reddito operativo € stato scelto perché il ROI
dovrebbe fornire indicazioni sulla redditivita
della vera e propria attivita aziendale senza
considerare eventuali operazioni straordina-
rie.

Il calcolo ottenuto dividendo il risultato ope-
rativo per il capitale investito fornisce una
cosiddetta unita di riferimento periodica. Es-
sa ¢ indicativa del risultato finanziario rispet-
to all'intero capitale immobilizzato nell'im-
presa. Se appositamente adattato nel calco-
lo, il ROI puo anche fornire indicazioni sulla
rendita di un singolo investimento. Ideal-
mente il ROl dovrebbe essere sempre mag-
giore dei costi del capitale di terzi e supe-
riore al 5%.

Il ROI dovrebbe essere sempre considerato
guardando ai suoi singoli componenti. Mal-
grado una redditivita del fatturato in calo il
ROl pud ad esempio rimanere costante in
ragione di un modesto impiego del capitale.

La redditivita media del capitale investito da
tutte le imprese rientranti nel campo di os-
servazione si € mossa in maniera costante
nell'intervallo compreso fra il 3,2% e il 4,1%,
con un valore massimo raggiunto nel 2007.
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Wie auch beim ROE sind die in der Dienst-
leistungsbranche beobachteten Werte unter
denen des Produzierenden Gewerbes mit
Durchschnittswerten von 3,0% bzw. 4,3%.
Die Werte im Produzierenden Gewerbe be-
wegen sich zwischen -8,3% (Textil-, Beklei-
dungs- und Lederindustrie im Jahr 2003)
und +11,9% (Herstellung von Erzeugnissen
aus nicht-metallischen Mineralien im Jahr
2005), mit guten Ergebnissen in der Holz-
industrie und bei der Herstellung von elek-
trischen Maschinen sowie von elektrischen,
elektronischen und optischen Geréaten.

Der Dienstleistungssektor verzeichnet eine
Abnahme von 2003 bis 2004, konstante
Werte bis 2007 und einen Einbruch im Jahr
2008. Die schlechteste Gesamtkapitalrenta-
bilitat findet sich bei den Sonstigen 6ffentli-
chen, sozialen und persoénlichen Diensten.

Come per il ROE, i valori osservati per il set-
tore terziario sono inferiori rispetto a quelli
dell'industria, con medie rispettivamente del
3,0% e del 4,3%. | valori nell'industria oscil-
lano fra un -8,3% (Industrie tessili, abbiglia-
mento, cuoio nel 2003) e un +11,9% (Lavo-
razione di minerali non metalliferi nel 2005),
con buoni risultati nell'Industria del legno e
nella Fabbricazione di apparecchi elettrici,
elettronici e ottici.

Il settore dei servizi mostra dal 2003 al 2004
un calo, per poi far registrare una crescita
costante fino al 2007 e una nuova flessione
nel 2008. La redditivita peggiore del capitale
investito si riscontra per Altri servizi pubblici,
sociali e personali.

Graf. 3.7
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Tab. 3.5

ROI (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstéatigkeit und Anzahl der Beschéaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

ROI (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 3,6 4,2 4,5 4.8 5.2 3,8 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 0,8 53 51 6,1 3,6 2,4 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 3,2 45 5,9 53 57 3,8 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 2,6 2,0 2,7 3,0 35 4,1 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. -8,3 3,6 3,8 3,5 1,9 1,2 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 54 57 52 51 4,7 2,4 prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und
Zellstoff, Papier, Karton,
Papierwaren, Verlags- und

- Fabbricazione della pasta-
carta, della carta e dei
prodotti della carta;

Druckerzeugnissen 55 5,0 3,6 2,9 2,4 0,9 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineral6lverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 2,4 6,4 6,1 6,7 6,3 29 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 6,7 9,1 11,9 11,0 8,1 3,1 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 2,5 4.4 8,0 6,3 8,9 5,8 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 1,8 41 34 3,3 3,0 4,7 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten 2,7 6,1 7,5 8,0 8,2 6,6 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 57 3,2 6,8 4,9 43 1,0 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 1,3 3,6 51 4,9 7,8 2,6 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 5,0 43 2,9 4,9 4,9 4,0 acqua
Baugewerbe 3,6 3,1 3,4 3,9 4.4 35 Costruzioni
Dienstleistungen 3,2 2,8 2,9 31 3,2 2,8 Servizi
Handel und Gastgewerbe 4,7 3,9 4,0 4,1 3,8 3,1 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Glutern fur den persoénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 55 45 4,5 4,7 4,0 3,3 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 1,0 0,6 1,4 1,6 2,6 2,5 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 1,8 2,1 2,1 2,4 2,9 2,5 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentbermittlung 2,0 3,1 2,3 2,3 2,5 2,7 e comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen 0,1 -0,1 1,3 1,4 1,5 1,3 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.5 - Fortsetzung / Segue

ROI (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschaftigten - 2003-2008

Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

ROI (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘

2005 ‘

2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte,
Vermietung, Informatik,
Forschung, unternehmens-

bezogene Leistungen 1,9 2,2
- Bildung 10,2 41
- Gesundheits- und

Sozialwesen 0,9 1,7
- Sonstige offentliche, soziale

und personliche Dienste 04 0,9
Insgesamt 3,4 3,5

Anzahl der Beschaftigten

1-9 2,0 2,5
1 2,2 15
2-9 1,8 3,5

10-49 4,5 4.4
10-19 54 5,2
20-49 3,3 3,3

50-249 5,0 51

250 und mehr 3,3 3,2

Insgesamt 3,4 3,5

- Attivita immobiliari,
noleggio, informatica,
ricerca, servizi alle

2,7 3,1 2,6 imprese
7,6 5,8 57 - Istruzione
- Sanita e assistenza
2,2 3,9 1,8 sociale
- Altri servizi pubblici, sociali
-0,3 1,0 0,6 e personali
3,9 4,1 3,2 Totale
Classe di addetti
3,8 4,1 2,9 1-9
3,0 3,3 2,6 1
4,4 4.5 3,2 2-9
35 41 3,7 10-49
3,7 45 4,5 10-19
3,3 3,6 2,7 20-49
4,6 4.8 3,9 50-249
4,2 4,0 2,7 250 e oltre

3,9 4,1 3,2 Totale

(a) Betriebsergebnis / Gesamtkapital * 100 / Risultato operativo / Capitale investito * 100

In den Unternehmen mit weniger als zehn
Mitarbeitern kann eine Steigerung in den
Jahren bis 2007 beobachtet werden. Sehr
groRe Schwankungen der Gesamtkapital-
rentabilitdt erlebten die Unternehmen mit
zehn bis 49 Mitarbeitern, von 4,5% 2003 auf
3,0% 2005 und wieder hinauf auf 4,1% im
Jahr 2007. In fast allen Betrieben ist ein
deutlicher Riuckgang von 2007 auf 2008
sichtbar.

3.2.3 ROS - Umsatzrentabilitat

Der ROS (Return on sales), auch Umsatz-
rentabilitdit oder Umsatzrendite, zeigt das
Verhéltnis zwischen Betriebsergebnis und
Umsatz. Er lasst erkennen, wie viel Gewinn
aus der gewoéhnlichen Geschéftstatigkeit pro
Euro Umsatz erzielt wurde. Liegt z.B. ein
ROS von 10% vor, so bedeutet dies, dass
pro Euro Umsatz 0,10 Euro Gewinn erwirt-
schaftet wurden.

astat:

Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008

Nelle imprese con meno di dieci addetti si
osserva un aumento negli anni fino al 2007.
Forti fluttuazioni della redditivita del capitale
investito hanno interessato le imprese con
10 fino a 49 addetti, con valori del 4,5% nel
2003, del 3,0% nel 2005 e una nuova ri-
presa fino al 4,1% nel 2007. In quasi tutte le
aziende si osserva un netto calo nell'anno
successivo.

3.2.3 ROS - Redditivita sulle vendite

I ROS (Return on sales), redditivita sulle
vendite o rendita di fatturato, indica il rap-
porto fra reddito operativo e fatturato. Indica
guale utile da gestione caratteristica si sia
conseguito per ogni euro di fatturato. Se si
trova ad esempio un ROS del 10% significa
che si sono ottenuti 0,10 euro di utile per
ogni euro di fatturato.

Seite Sl pagina



3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

Die Umsatzrentabilitdt kann auf verschiede-
ne Arten berechnet werden: z.B. durch Ver-
wendung des Betriebsergebnisses, des Net-
togewinns oder der so genannten Brutto-
Umsatzrendite (Gewinn vor Steuern dividiert
durch Umsatz). Um eine kontinuierliche Li-
nie in der vorliegenden Bilanzanalyse zu ge-
wabhrleisten, wurde fir dieses Publikation die
Umsatzrendite, wie auch beim ROI, mithilfe
des Betriebsergebnisses berechnet.

Besonders in Handelsbetrieben gilt der ROS
oft als aussagekréaftiger als der ROI. Die
Kennzahl kann gute Hinweise auf die Markt-
stellung eines Unternehmens geben: je aus-
gepragter die Alleinstellung, desto hdher ist
die mdgliche Umsatzrendite. Dementspre-
chend kann ein niedriger ROS auf einen
wettbewerbsintensiven Markt hinweisen. Ei-
ne steigende Umsatzrentabilitdt bei unver-
anderten Preisen ist ein Indikator fur zu-
nehmende Produktivitat und Effizienz des
Unternehmens bzw. der Branche, sinkende
Umsatzrentabilitit dagegen fur sinkende
Produktivitdt oder steigende Kosten. Der
empfohlene Richtwert fir den ROS ist stark
branchenabhéngig. Im Allgemeinen ist ein
Wert zwischen 3% und 20% wuinschens-
wert.

Die durchschnittliche Umsatzrentabilitat aller
Unternehmen des Erhebungsbereichs zeigt
eine relativ konstante Entwicklung wahrend
der sechs Jahre, in denen sie sich immer
um 4% bewegte.

Im Produzierenden Gewerbe belauft sich die
durchschnittliche Umsatzrendite auf 5,2%,
im Dienstleistungssektor auf 3,2%. Im Ge-
gensatz zum Dienstleistungsgewerbe finden
sich in den verschiedenen industriellen Be-
reichen sehr viele konstant hohe Werte: Der
Spitzensektor bezuglich ROS ist die Er-
zeugung und Verteilung von elektrischer
Energie, Gas und Wasser mit Werten zwi-
schen 7,0% und 12,2%, weiters fallen die
Branchen Herstellung von Erzeugnissen aus
nicht-metallischen Mineralien und Metaller-
zeugung und Herstellung von Metallproduk-
ten positiv auf.

La redditivita sulle vendite pud essere calco-
lato in diversi modi: considerando ad esem-
pio il risultato operativo, I'utile netto oppure
la cosiddetta rendita di fatturato lorda (risul-
tato prima delle imposte diviso per fatturato).
Per assicurare continuita alla presente ana-
lisi di bilancio, in questa pubblicazione la
rendita di fatturato si & calcolata, come |l
ROI, servendosi del risultato operativo.

Soprattutto nelle aziende del settore com-
mercio, il ROS si considera piu indicativo del
ROI. L'indice puo fornire buone indicazioni
sulla posizione di mercato di una data im-
presa: quanto pit marcato il distacco della
posizione rispetto alla concorrenza, tanto piu
elevata ¢ la possibile rendita del fatturato. Al
pari, un ROS basso puo segnalare la pre-
senza di un mercato fortemente competitivo.
Una redditivita crescente delle vendite a
fronte di prezzi invariati € un indicatore di
produttivita ed efficienza in crescita dell'im-
presa o del settore in questione, mentre una
redditivita delle vendite in calo segnala una
flessione della produttivita 0 un aumento dei
costi. Il la soglia di riferimento per il ROS
varia fortemente da settore a settore. In
generale si considera auspicabile un valore
compreso fra il 3 e il 20%.

La redditivita media sulle vendite di tutte le
imprese considerate nell’osservazione rivela
un andamento relativamente costante du-
rante i sei anni esaminati, con valori stabili
intorno al 4%.

Nell'industria la rendita media del fatturato si
attesta sul 5,2% contro il 3,2% del terziario.
Diversamente da quanto avviene nei servizi,
nei diversi settori industriali si rilevano molti
valori costantemente elevati: il settore lea-
der rispetto al ROS e quello della Produ-
zione e distribuzione di energia elettrica, gas
e acqua con valori fra il 7,0% e il 12,2%; a
distinguersi positivamente sono anche i set-
tori Lavorazione di minerali non metalliferi e
Metallurgia, fabbricazione di prodotti in me-
tallo.
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Im Dienstleistungsbereich sind sowohl sehr
hohe als auch sehr niedrige Werte zu be-
obachten, teilweise sogar innerhalb einer
Branche: Der ROS des Kredit- und Ver-
sicherungswesen schwankt zwischen -0,8%
und 15,2%. Diese Branche und die fir Im-
mobiliengeschafte, Vermietung, Informatik,
Forschung, unternehmensbezogene Leis-
tungen, sowie die Anderen Dienstleistungen
verzeichnen allesamt eine Steigerung wéh-
rend der Jahre 2003 bis 2007 und einen
Einbruch im Jahr 2008.

In den Werten nach Anzahl der Beschaftig-
ten fallen die hohen Umsatzrenditen der
Unternehmen mit nur einem Beschaftigten
sowie der starke Riickgang des ROS von
2005 auf 2008 bei den Betrieben mit mehr
als 250 Mitarbeitern auf.

Nel settore dei servizi si osservano sia valori
molto elevati che molto bassi, talvolta anche
all'interno di uno stesso comparto: il ROS
delle Attivita finanziarie oscilla fra un -0,8%
e un 15,2%. Questo comparto, le Attivita im-
mobiliari, noleggio, informatica, ricerca, ser-
vizi alle imprese e gli Altri servizi hanno co-
nosciuto tutti un aumento dal 2003 al 2007
e, tutti insieme, una flessione nel 2008.

Tra i valori distinti in base alla classe di ad-
detti spiccano le elevate rendite di fatturato
delle imprese con un solo addetto nonché il
forte calo del ROS fra il 2005 e il 2008 per le
aziende con oltre 250 addetti.

Graf. 3.8

Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Valore medio per impresa in percentuale
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3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

Tab. 3.6

ROS (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstéatigkeit und Anzahl der Beschéaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

ROS (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 4.6 5,4 5.3 5,3 5,7 4,9 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 1,1 6,7 6,4 7,2 45 3,9 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 3,4 4,7 53 4,6 5,0 3,8 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 2,2 1,9 2,5 2,6 3,0 3,5 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. -7,6 4,0 3,0 2,9 1,8 1,4 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 4,6 4,7 4,3 4,3 3,8 2,3 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 7,7 7,6 4,8 3,8 3,7 1,3 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 2,0 53 59 6,5 6,3 2,8 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 7,0 9,0 10,3 9,2 7,4 3,2 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 4,1 6,4 7,9 5,8 7,8 7,8 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 1,9 4,0 2,9 2,7 25 3,7 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 2,5 4,9 6,6 6,4 6,8 6,0 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 3,7 1,6 4,2 3,5 2,8 2,2 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 1,0 2,5 4,2 3,9 7,3 2,6 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 12,2 9.1 7.0 8,5 11,1 10,8 acqua
Baugewerbe 4,9 4.8 4,5 5,0 51 4,6 Costruzioni
Dienstleistungen 3,1 3,1 3,3 3,3 3,3 3,1 Servizi
Handel und Gastgewerbe 2,7 2,3 2,7 2,8 2,9 2,6 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 2,9 2,5 2,6 2,7 2,4 2,0 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 1,9 1,3 2,9 3,3 52 59 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 5,0 4,6 6,3 59 7,2 6,8 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentbermittlung 2,2 4,0 2,8 2,8 2,8 3,9 e comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen 0,8 -0,8 12,1 13,1 15,2 12,5 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.6 - Fortsetzung / Segue

ROS (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008

Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

ROS (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘

2005 ‘

2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte,
Vermietung, Informatik,
Forschung, unternehmens-

- Attivita immobiliari,
noleggio, informatica,
ricerca, servizi alle

bezogene Leistungen 6,6 5,6 7,3 7,3 8,6 8,2 imprese
- Bildung 57 2,5 3,4 6,2 4,3 4,9 - Istruzione
- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 0,9 1,7 2,6 2,1 3,6 1,7 sociale
- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 0,9 2,4 3,5 -0,7 2,1 15 e personali
Insgesamt 3,7 4,1 4,2 4,2 4,4 3,8 Totale
Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti
1-9 5,6 4,8 7,3 7,8 8,1 7,9 1-9
1 9,0 53 11,2 11,3 12,5 12,9 1
2-9 2,7 4,3 4,0 54 52 4,0 2-9
10-49 4,0 4,8 3,2 3,2 4,0 3,6 10-49
10-19 4,8 6,1 2,8 2,9 4,1 4,0 10-19
20-49 29 3,3 3,8 3,5 3,8 3,1 20-49
50-249 3,9 4,1 4,4 4,0 4,1 3,9 50-249
250 und mehr 3,3 35 4,0 3,7 35 2,4 250 e oltre
Insgesamt 3,7 4,1 4,2 4,2 4,4 3,8 Totale
(a) Betriebsergebnis / Umsatz * 100
Risultato operativo / Fatturato * 100
3.2.4 Kapitalumschlagshaufigkeit 3.2.4 Indice di rotazione del capitale

Die Kapitalumschlagshaufigkeit gibt an, wie
oft das eingesetzte Kapital tGber die Um-
satzerlése zurtickgeflossen ist, d.h. wie effi-
zient es eingesetzt wurde und wie gut das
betriebliche Vermdgen, also die Anlagen,
ausgelastet ist. Dies wird anhand der Kal-
kulation Umsatz durch Gesamtkapital be-
rechnet. Je weniger Zeit fir einen Umschlag
bendtigt wird, desto weniger Kapital ist er-
forderlich, da ofter neues Kapital vom Markt
kommt. Eine hohe Kapitalumschlagshaufig-
keit ermdglicht durch diesen Kapitalriickfluss
hohe Renditen und giinstige Liquiditat.

Branchen wie der Einzelhandel zeichnen sich
durch einen verhéltnismaRig hohen Kapital-
umschlag aus, kapitalintensive Branchen da-
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investito

L'indice di rotazione del capitale investito in-
dica la frequenza con la quale il capitale in-
vestito rientra con i ricavi per vendita, ossia
il grado di efficienza del suo investimento e
il grado di sfruttamento delle immobilizzazio-
ni dell'azienda, ossia degli impianti. L'indice
viene calcolato dividendo il fatturato per il
capitale investito. Quanto minore é il tempo
richiesto per una rotazione, tanto minore ¢ il
capitale necessario, vista la maggiore fre-
qguenza di arrivo di nuovi capitali dal merca-
to. Un'alta frequenza di rotazione consente,
con il rientro dei capitali, rendite elevate e
liquidita a buon prezzo.

Settori come la distribuzione al dettaglio si
contraddistinguono per una rotazione relati-
vamente alta del capitale investito mentre
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gegen weisen niedrigere Werte auf.

Die durchschnittliche Kapitalumschlagshau-
figkeit aller Unternehmen des Erhebungs-
bereichs bewegte sich wahrend aller sechs
Jahre auf einem konstanten Niveau zwi-
schen 0,84 und 0,94.

Die Ergebnisse bestatigen die erwahnten
allgemeinen Brancheneigenschaften: Kapi-
talintensivere Sektoren wie das Produzie-
rende Gewerbe haben eine geringere Um-
schlagshaufigkeit als der Dienstleistungs-
sektor, auch wenn die Unterschiede nur
klein sind (zwischen 0,76 und 0,92 im Pro-
duzierenden Gewerbe, zwischen 0,88 und
1,05 im Dienstleistungssektor).

Der laut Kapitalumschlagshaufigkeit am effi-
zientesten mit dem gegebenen Kapital ar-
beitende Bereich des Produzierenden Ge-
werbes ist der Fahrzeugbau, der jedoch
2008 einen Einbruch erlitt. Die geringste Ka-
pitalumschlagshaufigkeit im Produzierenden
Gewerbe weist der Bereich zur Erzeugung
und Verteilung von elektrischer Energie,
Gas und Wasser auf. Im Dienstleistungs-
bereich findet man, wie bereits erwéahnt, im
Grol3- und Einzelhandel die héchsten Kapi-
talumschlagshaufigkeiten vor. Auch einige
Dienstleistungsbranchen sind kapitalinten-
siv, so z.B. der Betrieb von Beherbergungs-
betrieben und Gaststatten oder der Bereich
Immobiliengeschéfte, Vermietung, Informa-
tik, Forschung, unternehmensbezogene Leis-
tungen. Hier finden sich deshalb niedrigere
Werte.

In Bezug auf die Anzahl der Beschéftigten
sieht man eindeutig, dass die Unternehmen
mit nur einem Mitarbeiter ihre Mittel mit Ab-
stand am wenigsten effizient nutzen. Spit-
zenreiter hingegen sind die Unternehmen
mit 50 bis 249 Beschéftigten, die nur im Jahr
2008 von jenen mit 250 oder mehr Gberholt
werden.

comparti ad elevata intensita di capitale pre-
sentano indici inferiori.

L'indice di rotazione medio del capitale in-
vestito di tutte le imprese rientranti nel cam-
po di osservazione si muoveva in tutti i sei
anni su un livello costante compreso fra
0,84 e 0,94.

| risultati confermano le peculiarita generali
dei settori sopra accennate: i settori "capital
intensive" come l'industria mostrano indici di
rotazione inferiori rispetto al settore dei ser-
vizi, anche se le differenze sono solo mini-
me (fra 0,76 e 0,92 nellindustria, fra 0,88 e
1,05 nel terziario).

In base all'indice di rotazione del capitale in-
vestito, I'industria con la maggiore efficienza
di utilizzo del capitale dato & quella della
Fabbricazione di mezzi di trasporto, che tut-
tavia registrava un calo nel 2008. La minore
frequenza di rotazione del capitale investito
si ha, nell'industria, per il comparto Produ-
zione e distribuzione di energia elettrica, gas
e acqua. Quanto ai servizi, gli indici di rota-
zione piu elevati si riscontrano, come gia
accennato, per Commercio all'ingrosso e al
dettaglio. Anche alcuni comparti terziari so-
no ad elevata intensita di capitali, come Al-
berghi e ristoranti o Attivita immobiliari, no-
leggio, informatica, ricerca, servizi alle im-
prese e anche per questi si osservano dun-
gue valori piu bassi.

Rispetto alle diverse classi di addetti si os-
serva nettamente che le imprese con un so-
lo addetto sono quelle con la piu bassa ca-
pacita di sfruttamento delle proprie risorse.
Ai vertici delle frequenze di rotazione si
trovano invece le imprese con 50 fino a 249
addetti, superate da quelle con 250 addetti o
pit solo nel 2008.
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Tab. 3.7
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Kapitalumschlagshéaufigkeit (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéaf-
tigten - 2003-2008

Durchschnittliche Werte je Unternehmen

Indice di rotazione del capitale investito (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti -
2003-2008
Valore medio per impresa

2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica

Produzierendes Gewerbe 0,79 0,77 0,84 0,92 0,91 0,76 Industria

Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden 0,76 0,79 0,79 0,85 0,80 0,63 Estrazione di minerali

Verarbeitendes Gewerbe 0,94 0,97 1,11 1,14 1,14 0,98 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getrénken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 1,16 1,04 1,10 1,15 1,17 1,16 bevande e del tabacco

- Herstellung von Textilien - Industrie tessili e dell'abbi-
und Bekleidung; Herstellung gliamento; Industrie concia-
von Leder und Lederwaren rie, fabbricazione di prodotti
u.a. 1,10 0,88 1,28 1,19 1,05 0,84 in cuoio, pelle e similari

- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 1,17 1,21 1,21 1,19 1,23 1,07 prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 0,71 0,66 0,74 0,75 0,66 0,67 stampa ed editoria

- Kokerei, Mineralélverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kunstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 1,21 1,20 1,03 1,02 1,01 1,01 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 0,96 1,01 1,15 1,20 1,09 0,97 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 0,61 0,69 1,01 1,07 1,14 0,75 di prodotti in metallo

- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau 0,95 1,02 1,21 1,26 1,20 1,27 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten 1,07 1,24 1,14 1,25 1,20 1,10 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau 1,55 1,96 1,60 1,40 1,53 0,47 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 1,33 1,45 1,20 1,28 1,06 1,01 manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser 0,40 0,48 0,42 0,57 0,44 0,37 acqua

Baugewerbe 0,73 0,65 0,76 0,78 0,86 0,74 Costruzioni

Dienstleistungen 1,05 0,93 0,88 0,95 0,97 0,90 Servizi

Handel und Gastgewerbe 1,69 1,57 1,51 1,54 1,48 1,44 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorrédern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 1,91 1,79 1,72 1,75 1,68 1,65 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 0,52 0,45 0,47 0,49 0,50 0,43 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen 0,44 0,47 0,40 0,47 0,48 0,42 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 0,93 0,77 0,83 0,82 0,88 0,69 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen 0,19 0,12 0,10 0,10 0,10 0,10 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.7 - Fortsetzung / Segue

Kapitalumschlagshaufigkeit (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéf-
tigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen

Indice di rotazione del capitale investito (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti -
2003-2008
Valore medio per impresa

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 0,28 0,39 0,29 0,37 0,36 0,32 imprese

- Bildung 1,80 1,66 1,32 1,22 1,35 1,16 - Istruzione

- Gesundheits- u. Sozialwesen 0,98 1,00 1,01 1,07 1,09 1,07 - Sanita e assistenza sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 0,50 0,40 0,34 0,41 0,47 0,44 e personali

Insgesamt

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1-9 0,47 0,55 0,50 0,59 0,63 0,53 1-9

1 0,24 0,28 0,19 0,27 0,27 0,21 1

2-9 0,67 0,82 0,77 0,81 0,87 0,79 2-9

10-49 1,13 0,93 0,93 1,12 1,04 1,01 10-49

10-19 1,13 0,85 0,89 1,26 1,11 1,13 10-19

20-49 1,14 1,02 0,98 0,94 0,94 0,86 20-49

50-249 1,26 1,25 1,21 1,16 1,17 1,00 50-249

250 und mehr 1,00 0,91 1,13 1,12 1,16 1,12 250 e oltre

Insgesamt Totale

(a) Umsatz / Gesamtkapital
Fatturato / Capitale investito

Graf. 3.9

Kapitalumschlagshaufigkeit (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der
Beschaftigten - 2003-2008 - Durchschnittliche Werte je Unternehmen

Indice di rotazione del capitale investito (a) delle imprese per macrosettore e classe di addetti
- 2003-2008 - Valore medio per impresa

Wirtschaftstatigkeit Anzahl Beschiftigte
Attivita economica Classe di addetti
1,4 1,4
1,3 13 Iy
1,2 1,2
1.1 Dienst- 1.1
leistungen
1.0 4’1\ Servizi 1
0,9 4‘%\‘_ \i Insgesamt 0,9 |- K\V// \\ M Mt
08 = _ Totale 0,8 Tostgleesa
Prod.
0 Gewerbe Lt
0,6 Industria 0,6
05 05 A 1-9
0,4 0,4
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2003 2004 2005 2006 2007 2008

(a) Umsatz / Gesamtkapital
Fatturato / Capitale investito
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3.2.5 Anteil der gew6hnlichen
Geschaftstatigkeit

Diese Kennzahl wird berechnet, in dem man
ermittelt, welchen Anteil das Betriebsergeb-
nis, also der Gewinn (Verlust) aus der ge-
wohnlichen Geschéftstatigkeit, am Ergebnis
vor Steuern hat. Es wurde das Ergebnis vor
Steuern und nicht das Nettoergebnis be-
nutzt, um die Steuern auszuklammern, de-
ren eventuelle Schwankungen das Ergebnis
verfalschen kénnten. Zudem zahlen die Steu-
ern weder zur gewdhnlichen noch zur nicht-
gewobhnlichen Geschéftstatigkeit. Die Kenn-
zahl wurde dieser Bilanzanalyse beigefiigt,
um festzustellen, aus welchem Teil der Ge-
schaftstatigkeit die Gewinne der Unterneh-
men stammen.

Fur die korrekte Interpretation dieser Kenn-
zahl ist es notwendig, die negativen Werte
und die Werte nahe der 100%-Marke ge-
nauer zu verstehen. Negative Werte bedeu-
ten, dass entweder das Betriebsergebnis
oder das Ergebnis vor Steuern negativ ist.
Im Falle eines negativen Vorsteuerergeb-
nisses sind grof3e negative Werte der Kenn-
zahl winschenswert, da sie auf kleine Ver-
luste hindeuten.

Ein Wert unter 100% bedeutet, dass das Er-
gebnis der nicht gewdhnlichen Geschéafts-
tatigkeit positiv war. Hierbei ist ein Wert
maoglichst nahe der 100% jedoch trotzdem
winschenswert, da nicht-gewdhnliche Ge-
schaftstatigkeiten Schwankungen unterlie-
gen, ablenken und unnétig Ressourcen brau-
chen konnen.

Ein Wert Gber 100% bedeutet, dass das Er-
gebnis der nicht gewdhnlichen Geschéfts-
tatigkeit negativ war. Hierbei sind zwei Félle
zu unterscheiden: Die Zahl ist nicht viel gro-
Ber als 100%: Dies bedeutet, dass sich die
Ausgaben fur nicht gewdhnliche Posten nur
auf einen kleinen Teil des Betriebsergebnis-
ses beschranken, ein wiinschenswertes Er-
gebnis. Die Zahl ist viel groRer als 100%:
Hierbei haben die Ausgaben fir nicht ge-
wohnliche Posten beinahe das gesamte Be-
triebsergebnis verschlungen. Dadurch ist der
Gewinn vor Steuern nur sehr gering und
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3.2.5 Incidenza della gestione
caratteristica

Questo indice si calcola per stabilire appun-
to lincidenza del risultato operativo, ossia
dell'utile (perdita) della gestione caratteristi-
ca, sul risultato prima delle imposte. E stato
considerato il risultato prima delle imposte e
non quello netto cosi da escludere le im-
poste dalle quali, a causa delle eventuali
fluttuazioni, potevano derivare risultati falsati
anche perché limposizione fiscale non fa
parte né della gestione caratteristica né di
guella non caratteristica. L'indice é stato ag-
giunto alla nostra analisi di bilancio per sta-
bilire da quale parte dell'attivita di gestione
provengano gli utili delle imprese.

Per la corretta interpretazione di questo in-
dice € necessario comprendere con maggio-
re esattezza i valori negativi e i valori vicini
al 100%. Valori negativi significano che il ri-
sultato operativo o il risultato prima delle im-
poste siano negativi. Nel caso di un risultato
prima delle imposte negativo sono auspica-
bili grandi valori negativi dellindice, in quan-
to indicativi di perdita modeste.

Un valore inferiore al 100% significa che il
risultato della gestione non caratteristica &
stato positivo. Un valore molto vicino alla so-
glia del 100% & comunque auspicabile per-
ché le gestioni non caratteristiche sono sog-
gette ad oscillazioni, deviano risorse e pos-
SONOo causarne uno spreco inutile.

Un valore superiore al 100% significa che il
risultato della gestione non caratteristica &
stato negativo. Si distinguono due casi: la
percentuale non &€ molto piu alta del 100%:
cio significa che le spese per le voci non
caratteristiche si limitano solo ad una pic-
cola parte del risultato operativo, un risultato
auspicabile; la percentuale & molto piu alta
del 100%: le spese per le voci non carat-
teristiche hanno inghiottito quasi tutto il risul-
tato operativo. Il risultato prima delle im-
poste & dunque solo molto modesto e l'inci-
denza della gestione caratteristica netta-
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folglich ist der Anteil der gewdhnlichen Ge-
schaftstatigkeit deutlich Uber 100% ein weni-
ger winschenswertes Ergebnis.

Zusammenfassend kann gesagt werden,
dass ein Ergebnis, das in beiden Richtun-
gen nicht zu weit von 100% entfernt ist, als
positiv eingestuft werden kann.

Der durchschnittliche Anteil der gewdhn-
lichen Geschéaftstatigkeit aller Unternehmen
des Erhebungsbereichs bewegt sich in allen
sechs Jahren relativ nahe an den 100%,
besonders in den Jahren 2005 und 2006, in
denen die Ausgaben bzw. Einnahmen fir
nicht gewothnliche Téatigkeiten minimal wa-
ren (-2.474 Euro und 1.096 Euro). In den
restlichen Jahren bewegten sich die Werte
immer zwischen 111% und 118%, da in
dieser Zeit die Ausgaben fir nicht gewdhn-
liche Posten immer ca. 10-15% des Be-
triebsergebnisses ausmachten.

Die Werte des sekundéaren Sektors bewe-
gen sich stets nahe den 100%, aufRer im
Jahr 2008. In diesem Jahr wurden beson-
ders viele aul3erordentliche Ausgaben ge-
tatigt, was zur Folge hatte, dass der Anteil
der gewodhnlichen Geschéftstatigkeit am Ge-
winn vor Steuern nur 82% ausmachte. Im
Dienstleistungsbereich finden sich 2004 und
2008 aufgrund vieler Abwertungen von An-
lagen hohe Werte (167% bzw. 184%). Der
negativste Wert findet sich auch in diesem
Sektor, im Bereich Beherbergungsbetriebe
und Gaststatten im Jahr 2008. Dabei wur-
den 106% des Betriebsergebnisses fir
Nicht-Gewdhnliches ausgegeben und somit
ein Verlust vor Steuern von 5.960 Euro er-
wirtschaftet, der zu einem grof3en negativen
Wert (-1.607%) fuhrt.

Wie die Grafik 3.10 klar zeigt, finden sich bei
der Aufteilung nach Anzahl der Beschéaftig-
ten zwei ,Ausreifler®. Betriebe mit zwei bis
neun Mitarbeitern im Jahr 2003: Durch die
hohen Zinsaufwendungen machten die Aus-
gaben fir nicht gewéhnliche Posten 92%
des Betriebsergebnisses aus und fihrten zu
einem Gewinn vor Steuern von nur 2.854
Euro (in den restlichen Jahren wurde durch-
schnittlich ein Gewinn vor Steuern von
57.500 Euro erwirtschaftet), was ein aul3er-

mente superiore al 100%, un risultato meno
auspicabile.

Riepilogando si puo dire che un risultato non
troppo lontano dal 100%, in entrambe le di-
rezioni, & considerabile un risultato positivo.

L'incidenza media delle gestioni caratteristi-
che di tutte le imprese rientranti nel campo
di osservazione si muove in tutti e sei gli
anni in prossimita della soglia del 100%,
soprattutto negli anni 2005 e 2006 in cui le
uscite e entrate per le attivita non caratte-
ristiche sono state minime (-2.474 euro e
1.096 euro). Nei restanti anni i valori sono
sempre oscillati fra il 111% e il 118%, giac-
ché in questo periodo le spese per voci non
caratteristiche hanno sempre rappresentato
il 10-15% del risultato operativo.

| valori del settore secondario si muovono
sempre prossimi alla soglia del 100%, tran-
ne che nel 2008. In quellanno sono state
operate molte spese straordinarie, con la
conseguenza che l'incidenza della gestione
caratteristica sull'utile lordo & stata solo
dell’82%. Nel terziario si osservano nel 2004
e nel 2008 valori alti (167% e 184%) dovuti
a molte svalutazioni degli impianti. Il valore
piu negativo si trova anche in questo settore
nel comparto Alberghi e ristoranti nel 2008.
Per voci non caratteristiche si spendeva il
106% del risultato operativo determinando
una perdita prima delle imposte di 5.960
euro che portava ad un’elevata percentuale
negativa (-1.607%).

Come emerge chiaramente dal grafico 3.10,
nella suddivisione per classe di addetti delle
aziende si distinguono due “outlier”. Aziende
con un numero di addetti da due a nove nel
2003: gli elevati oneri per interessi portava-
no le uscite per voci non caratteristiche al
92% del risultato operativo e determinavano
un utile prima delle imposte di soli 2.854
euro (nei restanti anni si registrava in media
un utile prima delle imposte di 57.500 euro),
con un risultato eccezionalmente alto dell’or-
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ordentlich hohes Ergebnis von 1.215% be-
wirkte. Betriebe mit zwanzig bis 49 Mitarbei-
tern im Jahr 2004: In diesem Jahr verbuch-
ten die genannten Betriebe durchschnittlich
zwanzig Mal so viele Abwertungen von An-
lagen wie normalerweise. Dies fuhrt zu ei-
nem Gewinn vor Steuern von nur 26.507
Euro (im Gegensatz zu den durchschnitt-
lichen 303.528 Euro der restlichen funf Jah-
re) und dem hohen Ergebnis.

dine del 1.215%. Aziende con numero di
addetti compreso fra 20 e 49 nel 2004: in
guell’anno tali aziende registravano in media
svalutazioni degli impianti in numero venti
volte superiore rispetto al solito. Ne conse-
guiva un utile prima delle imposte di soli
26.507 euro (rispetto alla media di 303.528
euro degli altri cinque anni) e un indice tanto
elevato.

Graf. 3.10

Valore medio per impresa in percentuale

Anteil der gewohnlichen Geschéftstatigkeit (a) nach Makrosektor und Anzahl der Beschaftigten
- 2003-2008 - Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Incidenza della gestione caratteristica (a) per macrosettore e classe di addetti - 2003-2008

[ ] 2003 [ ] 2004 [ ] 2005

[ ] 2006 B 2007 B 2008

(a) Betriebsergebnis / Ergebnis vor Steuern * 100
Reddito operativo / Risultato prima delle imposte * 100

Wirtschaftstatigkeit Anzahl Beschiftigte
Attivita economica Classe di addetti
200 700
175 — =
150 200 ||
125 —
1L ™ -
100 e
o [ m e | (] |
75 J
50 50
Prod. Dienst- Insgesamt 1-19 20-249 250 und mehr Insgesamt
Gewerbe leistungen Totale 250 e oltre Totale
Industria Servizi
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Tab. 3.8

Anteil der gewohnlichen Geschéftstatigkeit (a) nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftig-
ten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Incidenza della gestione caratteristica (a) per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 101 97 100 96 117 82 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 20 127 100 97 106 376 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 89 79 106 101 114 108 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 127 74 94 105 116 125 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 120 47 164 203 -108 -82 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 81 104 111 97 107 100 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 94 95 64 86 81 72 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kuinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 137 118 111 104 94 121 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 109 89 103 106 117 155 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 54 65 114 105 114 101 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 78 73 168 69 97 90 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 175 123 90 107 117 86 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 135 68 107 108 124 213 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe -96 148 85 151 156 248 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 93 111 61 67 89 42 acqua
Baugewerbe 185 210 168 157 203 287 Costruzioni
Dienstleistungen 137 167 104 105 113 184 Servizi
Handel und Gastgewerbe 70 73 419 320 20 -162 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorrédern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Glutern fur den personlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 121 102 114 105 128 134 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten -199 -69 1.931 1.377 -506 -1.607 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 209 -167 113 112 100 165 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 117 135 123 171 153 334 e comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen 70 -10 82 827 80 -69 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.8 - Fortsetzung / Segue

Anteil der gewohnlichen Geschéftstatigkeit (a) nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftig-
ten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Incidenza della gestione caratteristica (a) per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 238 -289 78 77 79 156 imprese

- Bildung 129 139 178 133 155 766 - Istruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 32 41 40 52 68 63 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 236 75 351 34 176 -60 e personali

Insgesamt 115 118 102 99 115 111 Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1-19 619 166 88 110 123 164 1-19

1 102 200 97 126 96 189 1

2-9 1.215 148 83 102 138 157 2-9

10-19 128 112 77 103 130 126 10-19

20-249 123 627 113 84 108 81 20-249

20-49 128 888 115 78 104 58 20-49

50-249 112 103 108 97 118 127 50-249

250 und mehr 79 73 113 109 114 107 250 e oltre

Insgesamt 115 118 102 99 115 111 Totale

(a) Betriebsergebnis / Ergebnis vor Steuern * 100
Reddito operativo / Risultato prima delle imposte * 100

I

.3 Liquiditatsanalyse 3.3 Analisi di liquidita

Die goldene Bilanzregel Laregolad’oro del bilancio

Die goldene Bilanzregel, ein wichtiger Fi- La regola d’'oro del bilancio, un importante

nanzierungsgrundsatz, steht in engem Zu- principio di finanziamento, € in stretta cor-

sammenhang mit den funf Kennzahlen der relazione con i cinque indici dell’analisi di

Liquiditatsanalyse und wird daher im Fol- liquidita e verra quindi illustrata in breve nel-

genden kurz erklart. la parte che segue.

Diese Regel fordert die Fristenubereinstim- Questa regola impone la coincidenza delle

mung zwischen Kapital und Vermégen, d.h. scadenze fra attivita e passivita, richiedendo

Anlagevermoégen sollte moglichst langfristig che il patrimonio investito sia finanziato a

finanziert sein. Es gibt zwei Fassungen der piu lungo termine possibile. Esistono due

goldenen Bilanzregel: versioni della regola aurea del bilancio:

- Enge Fassung: Das Anlagevermoégen soll- - versione ristretta: le immobilizzazioni do-
te vollstandig durch Eigenkapital gedeckt vrebbero essere interamente coperte dal
sein. capitale proprio.

- Weite Fassung: Das Anlagevermdgen - versione allargata: le immobilizzazioni
sollte moglichst langfristig, d.h. durch Ei- dovrebbero essere finanziate il piu a lun-
genkapital und langfristiges Fremdkapital, go termine possibile, ossia con capitale
finanziert sein. proprio e capitale di terzi a lungo termine.
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Mithilfe der folgenden Kennzahlen und mit
Blick auf die goldene Bilanzregel kann fest-
gestellt werden, inwieweit Unternehmen mit-
tel- bis langfristig in der Lage sind, ihre Li-
quiditat aufrechtzuerhalten. Dementspre-
chend fordert die so genannte goldene Fi-
nanzierungsregel dasselbe fur kurzfristig ge-
bundenes Vermdégen, namlich dass dieses
durch kurzfristiges Kapital finanziert wird.

3.3.1 Anlagendeckungsgrad |

Der Anlagendeckungsgrad | zeigt das Ver-
haltnis zwischen Eigenkapital und Anlage-
vermdgen, d.h. er gibt Auskunft dartber,
inwieweit das Anlagevermdgen durch Eigen-
kapital gedeckt ist.

Die goldene Bilanzregel (im engeren Sinne)
verlangt zur optimalen Finanzierung einen
Anlagendeckungsgrad | von 100%, als aus-
reichendes Ziel gilt jedoch auch ein Wert ab
60%. Je hoher der Anlagendeckungsgrad,
desto groRBer die finanzielle Stabilitat des
Unternehmens.

Die durchschnittliche Anlagendeckung | aller
Unternehmen des Erhebungsbereichs be-
wegte sich wahrend der sechs untersuchten
Jahre auf einem konstanten Niveau um die
71%, ein Wert der sich zwar im unteren Be-
reich bewegt, jedoch als ausreichend gese-
hen werden kann.

Wahrend das Produzierende Gewerbe
durch hohe Werte im Bereich von 81% bis
89% auffiel, war der durchschnittliche Anla-
gendeckungsgrad des Dienstleistungssek-
tors immer knapp an der 60%-Grenze, die
erst 2008 Uberschritten werden konnte. Im
Produzierenden Gewerbe koénnen in allen
Sektoren des Verarbeitenden Gewerbes
Werte Uber 100% vorgefunden werden, au-
Ber im Sonstigen verarbeitenden Gewerbe,
das wahrend der sechs Jahre immer bei
knapp 60% lag, wie auch das Baugewerbe.

Im Dienstleistungsbereich fallen die Beher-
bergungsbetriebe und Gaststatten mit den

Con l'aiuto degli indici che seguono e tenen-
do conto della regola d'oro di bilancio € pos-
sibile stabilire in che misura un’impresa sia
in grado, a medio e lungo termine, di mante-
nere la propria liquidita. La cosiddetta regola
d’oro del finanziamento prevede anche per i
patrimoni vincolati a breve che questi siano
finanziati con capitali a breve.

3.3.1 Indice di autocopertura delle
immobilizzazioni (grado A)

L'indice di autocopertura delle immobilizza-
zioni (grado A) indica il rapporto fra capitale
proprio e immobilizzazioni e fornisce cioé
indicazioni sul grado in cui le immobilizza-
zioni sono coperte con il capitale proprio.

La regola d'oro di bilancio (in senso stretto)
esige per un finanziamento ottimale un gra-
do di copertura A del 100%, pur consideran-
do obiettivo sufficiente anche un valore a
partire dal 60%. Ad un maggior grado di co-
pertura corrisponde una maggiore stabilita
finanziaria dell'impresa.

Il grado di copertura medio di tutte le im-
prese rientranti nel campo di osservazione
si muoveva nei sei anni considerati su un
livello costante intorno al 71%, un valore
che, pur collocandosi nella fascia inferiore,
puod essere considerato sufficiente.

Mentre lindustria si distingueva per valori
alti compresi nell'intervallo fra I'81% e 1'89%,
il grado di autocopertura medio del settore
terziario era sempre appena sotto la soglia
del 60%, superata solo nel 2008. Nell'in-
dustria si riscontravano in tutti i settori delle
Attivita manifatturiere valori superiori al
100%, tranne che per Altre industrie mani-
fatturiere che durante i sei anni sono sem-
pre state vicine al 60%, come anche le Co-
struzioni.

Nel terziario si distinguono Alberghi e risto-
ranti con i valori piu bassi (15-37%). Come |l
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niedrigsten festgestellten Werten (15-37%)
auf. Wie der Bereich im Allgemeinen bewe-
gen sich auch die Anderen Dienstleistungen
stets an der 60%-Grenze mit steigender
Tendenz.

Betriebe mit einem bis neunzehn Mitarbei-
tern hatten von 2003 bis 2008 durchgehend
einen Anlagendeckungsgrad | von weniger
als 60%. Wahrend des Zeitraumes ist je-
doch eine deutliche Steigerung festzustel-
len. Genau Entgegengesetztes gilt fur die
Unternehmen mit 250 oder mehr Beschéf-
tigten: lhr Anlagendeckungsgrad | sank in
den sechs Jahren des Erhebungszeitraums
um fast zwanzig Prozentpunkte, befand sich
aber selbst 2008 noch auf einem ausrei-
chend hohen Niveau (77,9%).

settore in generale, anche gli Altri servizi si
muovono sempre vicini alla soglia del 60%
con una tendenza all’aumento.

Le aziende con un numero di addetti da uno
a diciannove registravano dal 2003 al 2008
un indice di autocopertura costante inferiore
al 60%, anche se in questo periodo € 0s-
servabile un netto incremento. Esattamente
opposto 'andamento per le imprese con 250
addetti o piu: il grado di copertura A scen-
deva nei sei anni osservati di quasi venti
punti percentuali, ritrovandosi perd nel 2008
ancora ad un livello sufficientemente elevato
(77,9%).

Graf. 3.11

Anlagendeckungsgrad | (a) nach Makrosektor und Anzahl der Beschaftigten - 2003-2008

Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di autocopertura delle immobilizzazioni (grado A) (a) delle imprese per macrosettore e
classe di addetti - 2003-2008 - Valore medio per impresa in percentuale

[ ] 2003 [ ] 2004 [ ] 2005 [ ] 2006 P 2007 B 2008
Wirtschaftstatigkeit Anzahl Beschiftigte
Attivita economica Classe di addetti
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Prod. Dienst- Insgesamt 1-19 20-249 250 und mehr  Insgesamt

Gewerbe leistungen Totale 250 e oltre Totale
Industria Servizi

(a) Eigenkapital / Anlagevermdégen * 100
Capitale proprio / Immobilizzazioni * 100
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Anlagendeckungsgrad | (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten

- 2003-2008

Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di autocopertura delle immobilizzazioni (grado A) (a) per attivita economica e classe di addetti

- 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale
‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 88,3 89,1 84,9 87,2 86,1 81,5 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 72,6 67,2 72,9 92,6 80,7 62,0 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 103,5 105,4 100,6 96,1 97,9 96,0 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 104,2 114,4 107,2 94,7 95,3 91,0 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 76,9 119,7 147,6 1135 98,7 86,1 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 125,0 117,6 115,2 113,8 96,1 83,6 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 69,8 69,9 74,5 78,8 2224 155,2 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kunstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 97,9 112,2 139,4 129,3 139,3 139,8 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 135,3 175,0 117,4 123,0 98,6 96,5 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 112,3 100,0 95,6 96,6 97,6 87,6 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 108,7 106,2 95,6 87,5 85,3 111,9 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 106,0 122,6 122,8 119,0 98,5 111,0 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 52,8 72,8 87,2 74,8 84,1 105,5 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 50,9 65,0 61,6 65,7 62,4 55,5 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 75,2 79,5 77,0 85,0 81,1 69,2 acqua
Baugewerbe 64,2 57,4 60,0 62,5 61,1 71,4 Costruzioni
Dienstleistungen 56,7 54,8 59,7 58,6 60,0 67,9 Servizi
Handel und Gastgewerbe 65,6 58,8 65,5 65,0 60,9 70,2 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und héauslichen Gebrauch 75,2 66,7 74,4 74,0 69,3 77,0 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 14,7 19,5 21,2 20,8 19,4 36,7 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 55,0 57,4 63,7 67,2 68,4 75,2 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 34,8 40,0 41,9 39,6 39,8 43,5 e comunicazioni
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Tab. 3.9 - Fortsetzung / Segue

Anlagendeckungsgrad | (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéaftigten
- 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di autocopertura delle immobilizzazioni (grado A) (a) per attivita economica e classe di addetti
- 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Kredit- und
Versicherungswesen 200,5 50,7 54,8 47,2 50,4 51,7 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 46,4 61,5 69,6 74,6 77,6 86,6 imprese

- Bildung 124,3 34,6 102,0 143,5 104,6 82,5 - lIstruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 63,3 60,7 62,4 61,1 55,4 62,0 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und persoénliche Dienste 70,9 57,1 49,2 46,0 46,1 52,0 e personali

Insgesamt Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1-19 49,6 49,9 56,1 54,8 55,5 59,9 1-19

1 54,7 44,3 50,6 54,4 51,5 59,8 1

2-9 42,1 51,7 48,7 54,2 57,8 58,2 2-9

10-19 59,6 62,6 96,8 57,6 56,4 65,5 10-19
20-249 84,0 76,1 75,6 87,5 88,5 88,8 20-249
20-49 83,1 68,8 68,9 91,2 95,1 91,0 20-49
50-249 86,0 90,8 90,1 79,7 74,7 84,3 50-249
250 und mehr 97,1 92,2 80,3 79,4 80,4 77,9 250 e oltre

Insgesamt

(a) Eigenkapital / Anlagevermdgen * 100
Capitale proprio / Immobilizzazioni * 100

3.3.2 Anlagendeckungsgrad Il

Der Anlagendeckungsgrad Il zeigt das Ver-
haltnis zwischen Eigenkapital plus langfristi-
gem Fremdkapital und dem Anlagevermo-
gen. Im Gegensatz zum Anlagendeckungs-
grad | zeigt der Deckungsgrad Il nicht, wie
viel Anlagevermdgen durch Eigenkapital ge-
deckt, sondern wie viel langfristig finanziert
wird.

Die goldene Bilanzregel im weiteren Sinne
verlangt einen Anlagendeckungsgrad Il von
Uber 100%, mehr als 110% sind ideal. Dies
bedeutet, dass das komplette Anlagevermé-
gen und auch Teile des Umlaufvermégens
langfristig finanziert sind und garantiert so-
mit eine hohe finanzielle Stabilitat. Liegt der

3.3.2 Indice di copertura globale delle
immobilizzazioni (grado B)

L'indice di copertura globale delle immobiliz-
zazioni (grado B) indica il rapporto fra ca-
pitale proprio, incrementato del capitale di
terzi a lungo termine, e le immobilizzazioni.
Diversamente dal grado di copertura A, il
grado B non indica quanto le immobilizza-
zioni siano coperte dal capitale proprio ma
guanto siano finanziate invece a lungo ter-
mine.

La regola d'oro di bilancio in senso lato esi-
ge un grado di copertura B superiore al
100%, con un valore ideale superiore al
110%. Cio significa che lintero investito e
anche parte dell'attivo circolante sono finan-
ziati a lungo termine e si ha dunque la ga-
ranzia di un’elevata stabilita finanziaria. Se il
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Deckungsgrad Il unter 100%, so bedeutet
dies, dass Teile des Anlagevermdgens durch
kurzfristige Mittel finanziert wurden, was bei
Falligkeit kurzfristiger Verbindlichkeiten zu
Zahlungsschwierigkeiten fuhren kann, weil
Anlagen nicht innerhalb kurzer Zeit in liquide
Mittel umgewandelt werden kénnen.

Der durchschnittliche Anlagendeckungsgrad
Il aller Unternehmen des Erhebungsbe-
reichs lag in den Jahren 2003 bis 2008 zwi-
schen 113% und 104%, wobei eine fallende
Tendenz zu beobachten ist. Der Durch-
schnittswert der sechs Jahre (109%) ist ein
durchaus guter Wert und zeigt die finanzielle
Stabilitat des durchschnittlichen Sudtiroler
Unternehmens.

Im Produzierenden Gewerbe sind Anlagen-
deckungen von durchschnittlich Uber 121%
sowie in allen sechs Jahren durchwegs ho-
he Werte vorzufinden, wenn auch mit sin-
kenden Tendenzen. In allen Bereichen des
Verarbeitenden Gewerbes sind konstant ho-
he Werte, auch teilweise weit Uber 100%,
vorzufinden. Die einzigen Bereiche des Pro-
duzierenden Gewerbes mit Deckungsgra-
den von unter 100% sind Bergbau und Ge-
winnung von Materialien und Erzeugung und
Verteilung von elektrischer Energie, Gas
und Wasser.

Im Dienstleistungsbereich finden sich in
jeder Branche mindestens in einem Jahr
Werte unter 100%, aufRer in den Bereichen
Grol3- und Einzelhandel und Bildung. Auch
im durchschnittlichen Dienstleistungsbetrieb
sind nicht alle Anlagen mit langfristigen
Mitteln gedeckt. Besonders Beherbergungs-
betriebe und Gaststatten laufen Gefahr, we-
gen ihrer niedrigen Anlagendeckung Il (54%
bis 71%) in Zahlungsschwierigkeiten zu ge-
raten.

Bei den BetriebsgrofRen sind mehrheitlich
Einbriiche von 2003 auf 2004 und von 2007
auf 2008 zu beobachten. Die Ergebnisse
der Betriebe mit einem bis neun Mitarbeitern
liegen haufig unter 100%.

grado di copertura B é inferiore al 100%
significa che parti delle immobilizzazioni so-
no finanziate con risorse a breve, il che alla
scadenza di debiti a breve pud condurre a
difficolta di pagamento essendo che le im-
mobilizzazioni non sono convertibili rapida-
mente in mezzi liquidi.

Il grado di copertura B medio di tutte le im-
prese rientranti nel campo di osservazione
si collocava negli anni dal 2003 al 2008 fra il
113% e il 104%, con una tendenza osser-
vabile in calo. La media dei sei anni (109%)
€ un valore nettamente buono e segnala la
stabilita finanziaria dell'impresa altoatesina
media.

Nel settore dell'industria si osservano coper-
ture globali medie superiori al 121% e in tutti
i sei anni valori decisamente elevati, anche
se con tendenze in calo. In tutti i comparti
delle Attivita manifatturiere si riscontrano va-
lori costantemente elevati, in parte anche
molto superiori al 100%. Gli unici settori in-
dustriali con gradi di copertura inferiori al
100% sono quelli dell’'Estrazione di minerali
e Produzione e distribuzione di energia
elettrica, gas e acqua.

Nel terziario si osservano in ogni settore
almeno in un anno valori inferiori al 100%,
tranne che per i comparti Commercio all'in-
grosso e al dettaglio e Istruzione. Anche nel-
limpresa di servizi media non tutti gli in-
vestimenti sono coperti con mezzi a lungo
termine. Soprattutto Alberghi e ristoranti cor-
rono il rischio di incappare in difficolta di pa-
gamento a causa dei bassi livelli di coper-
tura globale delle immobilizzazioni (dal 54 al
71%).

Per la maggior parte delle classi di addetti si
osservano flessioni dal 2003 al 2004 e dal
2007 al 2008. | risultati delle aziende con un
numero di addetti compreso fra uno e nove
sSono spesso sotto la soglia del 100%.
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Tab. 3.10

Anlagendeckungsgrad Il (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftig-
ten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di copertura globale delle immobilizzazioni (grado B) (a) per attivita economica e classe di
addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

Wirtschaftstatigkeit Attivita economica

Produzierendes Gewerbe 127,4 120,7 121,6 123,6 125,6 111,8 Industria

Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden 92,7 94,3 92,7 111,4 108,2 93,8 Estrazione di minerali

Verarbeitendes Gewerbe 149,2 141,1 146,7 141,5 148,8 131,9 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 133,2 139,8 132,4 120,6 127,1 117,0 bevande e del tabacco

- Herstellung von Textilien - Industrie tessili e dell'abbi-
und Bekleidung; Herstellung gliamento; Industrie concia-
von Leder und Lederwaren rie, fabbricazione di prodotti
u.a. 115,2 164,1 239,4 201,2 183,9 113,0 in cuoio, pelle e similari

- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 160,3 152,0 154,6 150,6 129,8 113,1 prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 104,5 97,0 101,0 105,4 292,1 206,1 stampa ed editoria

- Kokerei, Mineral6lverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kunstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 153,1 160,0 178,6 173,8 177,7 175,0 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 172,7 208,8 149,9 165,6 189,3 154,3 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 182,2 141,0 180,8 177,0 179,0 115,4 di prodotti in metallo

- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau 142,8 135,3 135,0 122,6 113,3 149,0 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten 154,3 174,4 186,2 201,1 162,0 161,7 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau 108,8 122,5 130,2 110,1 119,7 166,1 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 101,2 119,2 110,5 123,0 117,3 98,8 manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser 97,0 96,7 95,6 99,8 96,4 85,9 acqua

Baugewerbe 129,2 133,2 126,4 133,9 139,7 131,9 Costruzioni

Dienstleistungen 100,6 95,5 101,5 100,7 98,8 98,9 Servizi

Handel und Gastgewerbe 109,4 108,8 112,7 110,1 105,2 105,2 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 119,5 118,9 124.,4 118,1 113,1 112,6 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 55,6 58,2 54,6 70,9 67,0 68,7 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen 98,0 97,5 108,7 113,0 106,9 104,4 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentbermittiung 81,3 95,2 95,6 92,2 91,2 86,6 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen 224,3 60,4 64,8 60,9 61,9 62,9 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.10 - Fortsetzung / Segue

Anlagendeckungsgrad Il (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftig-
ten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di copertura globale delle immobilizzazioni (grado B) (a) per attivita economica e classe di
addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 93,7 103,5 118,6 123,0 116,1 113,8 imprese

- Bildung 177,2 106,4 179,8 232,9 189,9 141,0 - lstruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 84,8 99,0 101,1 99,6 85,5 103,5 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 93,4 74,7 65,1 64,9 64,8 69,4 e personali

Insgesamt Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1-19 96,2 93,2 100,0 100,4 98,5 93,6 1-19

1 104,9 85,1 89,9 88,4 88,2 87,5 1

2-9 86,1 100,7 100,7 106,5 104,4 96,1 2-9

10-19 104,5 95,4 126,3 107,8 100,9 100,3 10-19

20-249 126,6 114,4 110,9 123,0 120,8 116,2 20-249

20-49 125,2 104,7 101,3 123,2 123,8 114,5 20-49

50-249 129,4 133,7 131,9 122,6 114,6 119,6 50-249

250 und mehr 129,2 118,5 120,0 111,6 1219 105,2 250 e oltre

Insgesamt

(a) (Eigenkapital + Langfristiges Fremdkapital) / Anlagevermégen * 100
(Patrimonio netto + Capitale di terzi a lungo termine) / Immobilizzazioni * 100

Graf. 3.12

Anlagendeckungsgrad Il (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der Beschéftigten
- 2003-2008 - Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di copertura globale delle immobilizzazioni (grado B) (a) per macrosettore e classe
di addetti - 2003-2008 © Valore medio per impresa in percentuale

[ ] 2003 [ ] 2004 [ ] 2005 [ ] 2006 P 2007 B 2008

Wirtschaftstatigkeit Anzahl Beschiftigte
Attivita economica Classe di addetti
130 130 —
125 125 B
120 | 120 S
115 115 ]
110 110 —
105 105 =
100 ﬁLjﬁ_ 100
95 95 H; —1
90 90
Prod. Dienst- Insgesamt 1-19 20-249 250 und mehr Insgesamt
Gewerbe leistungen Totale 250 e oltre Totale
Industria Servizi

(a) (Eigenkapital + Langfristiges Fremdkapital) / Anlagevermégen * 100
(Patrimonio netto + Capitale di terzi a lungo termine) / Immobilizzazioni * 100
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3.3.3 Liquiditat 1. Grades - Cash Ratio

Die verschiedenen Liquiditatsgrade zeigen
auf, inwieweit ein Unternehmen in der Lage
ist, seinen Zahlungsverpflichtungen fristge-
recht nachzukommen.

Die Liquiditat ersten Grades, zunehmend
auch mit dem englischen Begriff ,Cash Ra-
tio“ bezeichnet, zeigt das Verhaltnis zwi-
schen liquiden Mitteln (Bargeld, Kasse und
Bankguthaben) und kurzfristigen Verbind-
lichkeiten. Das Ergebnis zeigt, wie viel Pro-
zent der kurzfristigen Verbindlichkeiten das
Unternehmen im Stande ist, nur mit seinen
liquiden Mitteln zu begleichen. Als ausrei-
chend gilt ein Wert grof3er oder gleich 10%,
ein Cash Ratio ab 20% ist ideal.

Der durchschnittliche Cash Ratio aller Un-
ternehmen des Erhebungsbereichs steigerte
sich zwischen 2003 und 2008; die Werte
bewegten sich in den sechs Jahren zwi-
schen 8,7% und 11,7%. Dies sind eher nied-
rige Werte angesichts dessen, dass erst ei-
ne Liquiditat ersten Grades ab 10% als aus-
reichend angesehen wird. Jedoch erlebten
sowohl das Produzierende Gewerbe als
auch der Dienstleistungsbereich von 2007
auf 2008 einen deutlichen Anstieg.

Minimal besser sind die Werte des durch-
schnittlichen Unternehmens im Produzieren-
den Gewerbe: zwischen 9% und 12%, mit
steigender Tendenz in den letzten vier Jah-
ren. Die Branche mit den durchschnittlich
hdchsten Werten ist die Herstellung von
Holz- und Zellstoff, Papier, Karton, Papierwa-
ren, Verlags- und Druckerzeugnissen, dicht
gefolgt von der Nahrungsmittelindustrie. Die
grofte Steigerung im Produzierenden Ge-
werbe erlebten die Betriebe zur Herstellung
von elektrischen Maschinen sowie von elek-
trischen, elektronischen und optischen Ge-
raten (von 4,3% im Jahr 2003 auf 30,1%
2008). Sehr wenige liquide Mittel werden im
Baugewerbe gehalten.

Die Werte des ersten Liquiditatsgrades be-
wegen sich im Dienstleistungsbereich im
Durchschnitt immer, auf3er 2008, unter der
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3.3.3 Indice di liquidita primaria - Cash
Ratio

| diversi indici di liquidita mostrano in che
misura un’impresa sia in grado di far fronte
tempestivamente ai propri impegni di paga-
mento.

La liquidita primaria, sempre pil spesso in-
dicata con il termine inglese “cash ratio”, in-
dica il rapporto fra liquidita (contanti, cassa
e banche) e debiti a breve. Il risultato indica
che percentuale di debiti a breve l'impresa
sia in grado di estinguere ricorrendo solo ai
propri mezzi liquidi. E considerato sufficiente
un valore superiore o uguale al 10% mentre
l'ideale & un indice cash ratio dal 20% in su.

La liquidita primaria media di tutte le im-
prese rientranti nell’osservazione cresceva
fra il 2003 e il 2008; nei sei anni di osser-
vazione, i valori oscillavano fra 1'8,7% e
I'11,7%, valori piuttosto bassi se si conside-
ra che solo una liquidita primaria di almeno il
10% & considerata sufficiente. Comunque,
sia I'industria che il terziario registravano dal
2007 al 2008 una netta ripresa.

Di pochissimo migliori, i valori dell'impresa
industriale media: compresi fra il 9% e il
12% con tendenza crescente negli ultimi
qguattro anni. Il settore con i valori media-
mente piu alti € quello della Fabbricazione
della pasta-carta, della carta e dei prodotti
della carta; stampa ed editoria, seguito a
ruota dall'Industria alimentare. | maggiori in-
crementi nel settore dell'industria si osserva-
no nelle aziende della Fabbricazione di ap-
parecchiature elettriche, elettroniche e otti-
che (dal 4,3% nel 2003 al 30,1% nel 2008).
Pochissimi i liquidi tenuti nel settore Costru-
zioni.

| valori del grado di liquidita primaria si col-
locano nella media del terziario, tranne che
nel 2008, sempre sotto la soglia del 10%,
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10%-Marke, trotz der sehr guten Ergebnisse
der Bereiche Bildung und Gesundheits- und
Sozialwesen. Die niederen Werte der Be-
herbergungsbetriebe und Gaststatten (zwi-
schen 3,6% und 6,8%) sind auf die relativ
vielen kurzfristigen Verbindlichkeiten in die-
ser Branche zurtckzufiihren.

Die Kategorie mit den grof3ten Schwankun-
gen sind die Grol3betriebe mit 250 oder mehr
Mitarbeitern. Die Betriebe mit zwanzig bis
249 Beschaftigten bewegen sich bis 2007
nahe der 10%-Grenze, 2008 daruber.

malgrado gli ottimi risultati dei comparti Istru-
zione e Sanita e assistenza sociale. | bassi
valori degli Alberghi e ristoranti (fra il 3,6% e
il 6,8%) sono riconducibili ai debiti a breve
termine, relativamente numerosi in questo
settore.

La dimensione aziendale con le fluttuazioni
pit marcate € quella delle grandi aziende
con 250 o piu addetti. Le imprese con un
numero di addetti compreso fra 20 e 249 si
muovono fino al 2007 vicino alla soglia del
10%, superandola nel 2008.

Graf. 3.13

Liquiditat 1. Grades (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der Beschaftigten
- 2003-2008 - Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di liquidita primaria (a) delle imprese per macrosettore e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in percentuale

Wirtschaftstatigkeit
Attivita economica

14

Prod.

13 Gewerbe
j Industria

12 —]

Totale

Dienst-
leistungen
Servizi

A
9 %/_
7/

2003 2004 2005 2006 2007 2008

(a) Liquide Mittel / kurzfristiges Fremdkapital * 100
Liquidita immediate / Capitale di terzi a breve termine * 100

| Insgesamt
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1

10

Anzahl Beschiftigte
Classe di addetti
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—— 10-49

-

/
|

| Insgesamt
Totale

= 19

—L > 250

7
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Tab. 3.11

Liquiditat 1. Grades (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di liquidita primaria (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 9,2 10,8 9,5 10,7 11,1 12,1 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 8,2 7.4 6,5 10,4 8,8 2,7 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 12,0 16,9 12,0 11,1 12,2 17,3 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 28,2 41,1 20,8 19,1 18,4 16,4 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 2,8 6,1 57 29 2,4 3,3 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 15,3 17,9 18,5 13,1 12,2 13,8 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 19,2 18,7 12,6 24,8 44,9 28,4 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineral6lverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kunstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 10,6 19,5 24,6 21,8 19,3 29,3 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 8,7 18,3 7,8 6,4 8,7 27,2 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 6,5 7.4 8,1 7,8 6,0 13,1 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 7,2 52 3,7 4,4 4,3 11,8 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 4,3 9,5 17,4 17,4 17,8 30,1 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 55 2,9 34 1,8 4,0 26,8 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 7,8 14,9 15,0 11,3 9,8 52 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 13,4 7,8 14,7 26,8 22,4 13,4 acqua
Baugewerbe 4,0 4,0 4,4 3,8 4,6 4,4 Costruzioni
Dienstleistungen 8,2 8,3 9,5 9,4 8,5 11,4 Servizi
Handel und Gastgewerbe 6,2 6,2 6,8 7,4 7,3 8,1 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Glutern fur den personlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 6,3 6,7 7,4 7,9 8,0 8,4 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 54 3,7 43 4,7 3,6 6,8 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 9,8 10,9 12,1 12,5 10,5 16,4 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 6,1 14,4 15,0 9,1 7,2 11,7 e comunicazioni
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Tab. 3.11 - Fortsetzung / Segue

Liquiditat 1. Grades (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di liquidita primaria (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Kredit- und
Versicherungswesen 49,9 4.2 10,1 75 8,7 11,4 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 79 10,3 12,4 14,3 11,4 18,7 imprese

- Bildung 12,9 10,9 11,0 15,0 22,1 15,5 - Istruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 19,3 25,8 22,1 14,4 15,6 21,2 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 10,7 9,7 4.6 51 47 7,2 e personali

Insgesamt Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1-9 6,5 7,3 9,3 10,4 10,1 93 19

1 7,3 4,6 7.4 57 9,4 7,1 1

2-9 5,9 10,0 10,8 13,7 10,6 11,1 2-9

10-49 9,6 8,4 11,3 10,9 9,5 13,0 10-49
10-19 8,4 8,1 13,2 9,9 9,0 9,3 10-19
20-49 11,1 8,7 9,1 12,2 10,2 17,9 20-49
50-249 8,8 11,8 10,5 9,0 11,0 13,0 50-249
250 und mehr 11,0 14,0 75 9,0 7,4 9,2 250 e oltre

Insgesamt

Totale

(a) Liquide Mittel / kurzfristiges Fremdkapital * 100
Liquidita immediate / Capitale di terzi a breve termine * 100

3.3.4 Liquiditat 2. Grades - Acid Test
Ratio

Die Liquiditat zweiten Grades, auch zuneh-
mend mit den englischen Begriffen ,Acid
Test Ratio" oder ,Quick Ratio" bezeichnet,
zeigt das Verhaltnis zwischen den kurz-
fristigen Verbindlichkeiten und den liquiden
Mitteln plus kurzfristigen Forderungen plus
kurzfristigen Wertpapieren, die nicht zum
Anlagevermogen zahlen.

Ahnlich der bereits genannten goldenen Bi-
lanzregel, die sich auf die Anlagendeckung
bezieht, gibt es auch bezlglich der Liquiditat
zweiten Grades den so genannte ,Acid
Test". Dieser besagt, dass die Werte des
zweiten Liquiditatsgrades gleich oder gréRRer
100% sein sollen, mehr als 120% gqilt als
sehr gutes Ergebnis. Wird die 100%-Marke
nicht Uberschritten, so bedeutet das, dass

3.3.4 Indice di liquidita secondaria - acid
test ratio

La liquidita secondaria, sempre pil spesso
indicata con i termini inglesi “acid test ratio”
0 “quick ratio”, indica il rapporto fra i debiti a
breve termine e le liquidita differite che ven-
gono calcolate aggiungendo alle liquidita im-
mediate i crediti commerciali e finanziari a
breve termine e le attivita finanziarie che
non costituiscono immobilizzazioni.

Analogamente alla gia citata regola d’'oro del
bilancio che si riferisce alla copertura delle
immobilizzazioni, anche per la liquidita se-
condaria esiste il cosiddetto “acid test”.
Questo dice che i valori del grado di liquidita
secondaria devono essere uguali 0 superiori
al 100%; un valore superiore al 120% é con-
siderato ottimo. Se non viene superata la
soglia del 100%, significa che una parte dei
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ein Teil der kurzfristigen Verbindlichkeiten
nicht durch kurzfristig zur Verfigung ste-
hendes Vermdgen gedeckt ist, was zu Li-
quiditatsengpéssen und Zahlungsschwierig-
keiten fuhren kann. Dies ist méglicherweise
ausgeltst durch zu hohe Lagerbestande
oder mangelnden Absatz. Bei der Bewer-
tung der Acid Test Ratio geht man davon
aus, dass die kurzfristigen Forderungen und
kurzfristigen Wertpapiere schnell in liquide
Mittel umgewandelt werden kénnen, zu Be-
trdgen nahe ihrem Buchwert.

Die durchschnittliche Liquiditat zweiten Gra-
des aller Unternehmen des Erhebungs-
bereichs bewegte sich wahrend aller sechs
Jahre um die 75%. Ein sehr schlechtes Er-
gebnis, da sie mindestens 100% betragen
sollte, um ausreichende Zahlungsfahigkeit
und -flexibilitat zu sichern.

Die Entwicklung der Liquiditat zweiten Gra-
des war in beiden betrachteten Makrosek-
toren sehr ahnlich, mit Tiefpunkten in den
Jahren 2004 und 2008. Im Produzierenden
Gewerbe befand sich der Acid Test Ratio
von 2003 bis 2007 immer zwischen 75%
und 85%, insgesamt ist sie in den sechs
Jahren des Erhebungszeitraums um sieben
Prozentpunkte gesunken. Die Branche der
Verarbeitung von Brennstoffen, Herstellung
von chemischen Erzeugnissen, Gummi- und
Kunststoffwaren ist die einzige mit funf von
sechs Werten tber 120%, auch die Herstel-
lung von Erzeugnissen aus nicht-metalli-
schen Mineralien weist hohe Ergebnisse
auf, 2004 uUberschreitet das durchschnitt-
liche Unternehmen dieser Branche sogar
die 140%-Marke.

Im Dienstleistungssektor kann seit 2006
eine stetige Abnahme beobachtet werden.
Die tiefsten Werte finden sich bei den Be-
herbergungsbetrieben und Gaststéatten, die
hdchsten im Bereich Bildung.

Allein die Unternehmen mit mehr als 250
Mitarbeitern Uberschritten 2003 bzw. 2004
die 100%-Marke, 2005 auch jene mit zehn
bis neunzehn. Die Liquiditat zweiten Grades
der Unternehmen mit einem bis neun Mit-
arbeitern zeigte eine konstante Steigerung
bis 2007. Dennoch lagen die Werte aber in
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debiti a breve termine non €& coperta dal
patrimonio disponibile a breve, con possibili
situazioni di carenza di liquidita e difficolta di
pagamento. Cio € probabilmente causato da
scorte di magazzino eccessive o0 vendite
scarse. Nella valutazione dell'indice acid test
ratio si parte dal presupposto che i crediti a
breve termine e i titoli a breve termine sono
rapidamente monetizzabili a importi vicini al
loro valore contabile.

La liquidita secondaria media di tutte le im-
prese osservate si collocava nei sei anni
intorno al 75%. Un risultato molto scarso,
giacché l'indice dovrebbe essere almeno del
100% per assicurare una solvibilita e una
flessibilita di pagamento sufficienti.

L'andamento della liquidita secondaria € ri-
sultato molto simile nei due macrosettori
considerati, con punte minime negli anni
2004 e 2008. Nell'industria, l'acid test ratio
si collocava dal 2003 al 2007 sempre nel-
l'intervallo compreso fra il 75% e '85%; nei
sei anni di osservazione il valore & sceso
complessivamente di sette punti percentuali.
Il settore del Trattamento di combustibili,
fabbricazione di prodotti chimici, articoli in
gomma e materie plastiche & 'unico con cin-
gue valori su sei superiori al 120%; anche il
settore della Lavorazione di minerali non
metalliferi registra valori alti, superando nel
2004 limpresa media di questo settore con
un livello superiore al 140%.

Nel terziario si osserva dal 2006 un calo
continuo. | valori piu bassi si osservano per
Alberghi e ristoranti e quelli piu alti nel set-
tore Istruzione.

Solo le imprese con oltre 250 addetti supe-
ravano nel 2003-2004 la soglia del 100% e
nel 2005 anche quelle con un numero di ad-
detti compreso fra dieci e diciannove. La li-
quidita secondaria delle imprese con un ad-
detto e un massimo di nove addetti mostra-
va invece un aumento costante fino al 2007,
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allen sechs Jahren nur zwischen 50% und ma nella media dei sei anni gli indici oscilla-
61%. Die Liquiditat zweiten Grades der Un- vano solo fra il 50% e il 61%. La liquidita
ternehmen mit mehr als 250 Mitarbeitern fiel secondaria delle imprese con oltre 250 ad-
um etwa 20 Prozentpunkte innerhalb von detti scendeva di circa 20 punti percentuali
nur sechs Jahren. nel giro di soli sei anni.

Graf. 3.14

Liquiditat 2. Grades (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der Beschaftigten
- 2003-2008 - Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di liquidita secondaria (a) delle imprese per macrosettore e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

Wirtschaftstatigkeit Anzahl Beschiftigte
Attivita economica Classe di addetti
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(a) (Liquide Mittel + kurzfr. Forderungen + kurzfr. Wertpapiere, die nicht Anlagevermégen darstellen) / kurzfristiges Fremdkapital * 100
(Liquidita immediate + Credito a breve termine + Crediti a breve termine che non rappresentano immobilizzazioni) / Capitale di terzi
a breve termine * 100
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Tab. 3.12

Liquiditat 2. Grades (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di liquidita secondaria (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 83,1 80,7 79,1 80,2 82,8 76,1 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 86,9 86,8 84,8 100,1 95,9 72,1 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 106,3 106,1 101,0 94,2 98,1 97,6 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 102,2 116,1 104,2 92,6 102,0 87,7 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 58,3 71,1 73,9 70,6 69,7 62,4 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 111,0 103,0 118,5 1131 98,3 85,9 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 97,4 84,0 85,3 93,2 162,2 121,0 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 103,4 120,3 130,2 129,0 129,9 139,4 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 126,4 143,8 99,8 102,1 125,6 117,3 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 117,7 103,6 103,3 94,7 92,7 97,0 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 97,4 93,0 90,2 82,2 73,0 95,0 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten 102,4 106,8 125,4 121,9 105,3 124,4 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 98,4 100,1 91,7 74,5 81,7 111,3 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 70,8 86,7 80,9 89,8 72,5 64,4 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 98,2 94,4 92,5 102,3 96,4 70,7 acqua
Baugewerbe 45,4 41,9 46,2 52,2 52,4 49,8 Costruzioni
Dienstleistungen 70,9 64,1 70,0 73,7 72,1 71,5 Servizi
Handel und Gastgewerbe 66,9 66,4 68,6 68,6 66,7 69,0 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gltern fur den personlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 74,5 74,7 78,2 75,9 75,0 77,1 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 26,2 25,3 21,0 32,9 26,3 29,4 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 68,1 62,4 71,4 82,9 79,6 74,6 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentbermittlung 77,2 94,1 95,9 89,8 88,9 81,8 e comunicazioni
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Tab. 3.12 - Fortsetzung / Segue

Liquiditat 2. Grades (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -

2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di liquidita secondaria (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Kredit- und
Versicherungswesen 221,7 41,5 49,1 33,7 34,1 36,9 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 53,4 55,4 68,4 85,1 81,3 75,1 imprese

- Bildung 121,8 107,3 132,5 143,5 138,8 122,7 - lstruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 75,2 108,6 107,8 107,2 85,0 117,2 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 87,0 57,8 44,5 51,7 51,7 48,5 e personali

Insgesamt 76,4 71,4 73,9 76,6 76,9 73,5 Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1-9 51,2 50,5 54,7 59,5 61,1 56,5 1-9

1 45,7 39,8 39,6 39,6 46,3 43,0 1

2-9 55,9 61,2 67,5 73,6 70,6 67,1 2-9

10-49 83,2 71,2 89,3 87,5 83,1 79,0 10-49

10-19 80,1 70,9 105,0 81,9 76,1 75,6 10-19

20-49 87,0 71,5 71,3 94,5 92,2 83,5 20-49

50-249 87,6 91,1 92,5 85,9 82,4 83,3 50-249

250 und mehr 105,1 104,3 89,4 81,4 88,2 85,0 250 e oltre

Insgesamt 76,4 71,4 73,9 76,6 76,9 73,5 Totale

(a) (Liquide Mittel + kurzfr. Forderungen + kurzfr. Wertpapiere, die nicht Anlagevermdgen darstellen) / kurzfristiges Fremdkapital * 100
(Liquidita immediate + Credito a breve termine + Crediti a breve termine che non rappresentano immobilizzazioni) / Capitale di terzi a breve termine * 100

3.3.5 Liquiditat 3. Grades
- Current Ratio

Die Liquiditat dritten Grades, zunehmend
auch als ,Current Ratio" bezeichnet, zeigt
das Verhaltnis zwischen Umlaufvermdgen
und kurzfristigem Fremdkapital. Die so ge-
nannte ,Banker's Rule" sieht fiir eine posi-
tive Unternehmensbewertung einen Zielwert
von 200% vor, was in der (europaischen)
Praxis jedoch &uRerst selten vorzufinden ist.

Ein Wert von 100% bei dieser Kennzahl
heil3t, dass alle kurzfristigen Verbindlichkei-
ten mithilfe des Umlaufvermdgens erfillt
werden koénnten, jedoch muss ein hoher
Wert nicht automatisch eine positive Bedeu-
tung haben. Liegt das Ergebnis weit héher
als 120% bzw. ist es sehr viel groRer als das
der Liquiditat zweiten Grades, ist der Grund

3.3.5 Indice di liquidita corrente
- current ratio

La liquidita corrente, sempre pil spesso
indicata con il termine inglese “current ratio”
(indice di liquidita globale o indice di dispo-
nibilita) indica il rapporto fra attivo circolante
e capitale di terzi a breve termine. La cosid-
detta “Banker's Rule” prevede per una valu-
tazione positiva di un’impresa un obiettivo
del 200%, un risultato che nella prassi (eu-
ropea) si ottiene tuttavia molto raramente.

Un valore del 100% per questo indice se-
gnala che tutti gli impegni a breve termine
possono essere soddisfatti con il ricorso al-
l'attivo circolante; un valore piu alto non ha
perd necessariamente un significato positi-
vo. Se il risultato € ad esempio di gran lunga
superiore al 120% o molto piu alto dell'indi-
ce di liquidita secondaria, il motivo va cerca-
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daflr, dass zu viele Lagerbestande gehalten
werden und moglicherweise Absatzproble-
me bestehen. Ein Wert darunter bedeutet
meist, dass ein Teil des Anlagevermdgens
mit kurzfristigen Mitteln finanziert wurde,
was gegen die goldene Bilanzregel verstof3t
(siehe auch Anlagendeckung | und II). Es
gibt jedoch einige Unternehmen, die be-
wusst mit einem niederen Current Ratio (un-
ter 100%) arbeiten, z.B. wenn die Lagerum-
schlagsdauer niedriger ist als die Dauer der
kurzfristigen Verbindlichkeiten. Bekanntes-
tes Beispiel fur diese Taktik ist der ameri-
kanische Fast-Food-Konzern McDonald's.

Die durchschnittliche Liquiditat dritten Gra-
des aller Unternehmen des Erhebungsbe-
reichs befand sich von 2003 bis 2007 immer
nahe bei 110%, 2008 sank sie um fast funf
Prozentpunkte auf 105%.

Eine sehr &hnliche Entwicklung findet sich
beim Current Ratio des durchschnittlichen
Unternehmens im Produzierenden Gewer-
be: konstante Werte (durchschnittlich
123,5%) bis 2007, dann ein Einbruch unter
die 120%-Marke im Jahr 2008 (113,0%).
Somit lag die Liquiditat dritten Grades der
Unternehmen im Produzierenden Gewerbe
im Durchschnitt in den ersten finf Jahren
Uber dem empfohlenen Richtwert. Alle Bran-
chen des Verarbeitenden Gewerbes befin-
den sich oberhalb der 100%-Marke, nicht so
der Bergbau und die Gewinnung von Ma-
terialien und die Erzeugung und Verteilung
von elektrischer Energie, Gas und Wasser,
was auf durch kurzfristiges Kapital finanzier-
te Anlagen hinweist. Die Differenzen zwi-
schen den Liquiditdten zweiten und dritten
Grades im Baugewerbe sind in allen sechs
Jahren sehr grof3 (zwischen 59 und 68 Pro-
zentpunkte). Dies deutet auf groRe, mdg-
licherweise zu grol3e, Lagerbestéande hin.

Die Durchschnittswerte des Dienstleistungs-
sektors befinden sich immer sehr nahe an
der 100%-Grenze. Die einzigen Bereiche
mit Ergebnissen (fast) konstant Gber 100%
sind zum einen der Grof3- und Einzelhandel
aufgrund der grof3en Lager und zum ande-
ren die Bereiche Bildung und Gesundheits-
und Sozialwesen, die bereits bei der Liqui-
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to nella presenza di scorte eccessive e pro-
babilmente in difficolta di smercio. Un valore
inferiore a questo livello significa per lo piu
che una parte del capitale investito & finan-
ziata con risorse a breve termine, il che coz-
za con la regola d’oro del bilancio (vedi an-
che copertura delle immobilizzazioni di gra-
do A e B). Vi sono tuttavia imprese che ope-
rano intenzionalmente con un indice di liqui-
dita corrente basso (inferiore al 100%), ad
esempio quando lintervallo di rotazione del
magazzino e di durata inferiore rispetto agli
impegni a breve termine; 'esempio pit noto
di questa tattica & quello della catena di fast
food McDonald'’s.

La liquidita corrente media di tutte le impre-
se rientranti nel campo di osservazione si
collocava dal 2003 al 2007 sempre vicina
alla soglia del 110% e scendeva nel 2008 di
guasi cinque punti percentuali fino al 105%.

Un andamento molto simile si osserva per
l'indice di liquidita corrente dell'impresa in-
dustriale media: valori costanti (in media
123,5%) fino al 2007 e quindi una flessione
al di sotto della soglia del 120% nel 2008
(113,0%). La liquidita corrente delle imprese
industriali si collocava dunque mediamente
sopra la soglia di riferimento nei primi cin-
que anni. Tutti i settori delle Attivita manifat-
turiere si collocano al di sopra del 100%, ma
cido non vale per i settori Estrazione di mi-
nerali e Produzione e distribuzione di ener-
gia elettrica, gas e acqua, il che segnala la
presenza di investimenti finanziati con capi-
tale a breve termine. Le differenze fra liqui-
ditd secondaria e corrente nelle Costruzioni
sono assai notevoli in tutti e sei gli anni (fra
59 e 68 punti percentuali). Questo dato
segnala la presenza di scorte ingenti, forse
eccessive.

| valori medi del settore terziario si collocano
sempre in prossimita della soglia del 100%.
Gli unici settori con risultati (quasi) costante-
mente superiori al 100% sono da un lato il
Commercio all'ingrosso e al dettaglio, in vir-
tu del’'ampiezza dei magazzini, e dall’altro i
settori Istruzione e Sanita e assistenza so-
ciale che gia per la liquidita secondaria mo-
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ditat zweiten Grades aulergewothnlich hohe
Werte aufwiesen.

Die Unternehmen mit nur einem Mitarbeiter
sind nicht gemal der goldenen Bilanzregel
finanziert, da ihre Liquiditat dritten Grades
nur einmal, im Jahr 2003, die 100%-Marke
Uberschreitet. Knapp bei hundert Prozent
liegen auch die Unternehmen mit zwei bis
neun Beschéftigten. Der Current Ratio der
GrolRunternehmen (250 und mehr Mitarbei-
ter) fiel innerhalb von nur sechs Jahren um
ein Viertel. Die Liquiditat dritten Grades aller
BetriebsgrofRen, aulRer der Betriebe mit 50
bis 249 Beschéftigten, fiel von 2007 auf
2008. Weiters weisen alle Unternehmen mit
mehr als flnfzig Mitarbeitern Werte Uber
120% in den ersten drei Jahren und unter
120% in den letzten drei Jahren auf.

strano valori straordinariamente elevati.

Le imprese con un solo addetto non sono
finanziate come vorrebbe la regola d'oro del
bilancio in quanto la liquidita corrente su-
pera solo una volta, nel 2003, la soglia del
100%. Prossime a tale soglia sono anche le
imprese con un numero di addetti compreso
fra due e nove. L'indice di liquidita corrente
delle grandi imprese (250 e piu addetti) e
calato di un quarto nel giro di soli sei anni.
La liquidita corrente di tutte le dimensioni
aziendali, fatta eccezione per le imprese con
un numero di addetti da 50 a 249, scendeva
anche dal 2007 al 2008 e tutte le imprese
con oltre cinquanta addetti presentavano va-
lori superiori al 120% nei primi tre anni e in-
feriori a questa soglia nel triennio successivo.

Graf. 3.15

Valore medio per impresa in percentuale

Wirtschaftstatigkeit
Attivita economica

Liquiditat 3. Grades (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der Beschaftigten
- 2003-2008 - Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di liquidita corrente (a) delle imprese per macrosettore e classe di addetti - 2003-2008
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Tab. 3.13

Liquiditat 3. Grades (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di liquidita corrente (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 126,5 123,5 121,6 122,2 123,9 113,0 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 94,8 94,0 93,1 112,7 109,6 90,6 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 145,3 144,0 141,6 134,7 136,6 132,6 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 134,3 144,1 131,7 121,0 127,1 118,3 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 103,1 111,7 130,8 115,8 110,7 102,9 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 150,8 142,9 157,5 147,6 128,3 119,5 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 107,1 94,2 93,4 100,2 166,7 138,2 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 130,4 150,5 172,0 172,4 172,8 180,5 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 156,7 176,6 136,6 148,6 166,6 157,1 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 179,5 159,4 169,0 155,6 155,8 128,9 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 132,4 126,7 128,0 117,4 107,3 129,2 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten 151,3 160,2 1719 166,1 144,0 156,4 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 111,1 126,0 124,4 106,0 112,5 200,0 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 100,2 115,1 108,7 121,1 114,2 98,2 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 95,0 92,5 93,3 106,6 97,4 67,7 acqua
Baugewerbe 108,5 109,8 108,9 111,4 114,3 111,0 Costruzioni
Dienstleistungen 99,8 94,7 100,2 100,6 98,2 98,7 Servizi
Handel und Gastgewerbe 95,3 94,6 96,8 97,4 94,7 94,8 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gltern fur den personlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 107,2 107,3 110,2 107,7 105,7 106,5 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 31,8 31,6 30,2 46,8 41,2 37,7 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 95,4 95,6 107,4 112,6 107,1 107,2 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentbermittlung 77,4 96,8 97,4 91,4 90,2 83,4 e comunicazioni

astat:

Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008

Seite pagina



3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

Tab. 3.13 - Fortsetzung / Segue

Liquiditat 3. Grades (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di liquidita corrente (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Kredit- und
Versicherungswesen 225,5 43,6 50,1 33,5 34,8 42,4 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschafte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 92,5 103,2 120,5 127,6 120,6 121,3 imprese

- Bildung 128,4 111,0 137,9 148,3 145,2 126,2 - Istruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 79,2 106,9 106,8 104,9 84,0 117,4 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 92,6 61,0 48,4 54,6 55,2 54,8 e personali

Insgesamt Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1-9 93,7 92,8 95,5 99,1 97,7 90,3 1-9

1 102,9 85,1 89,3 88,0 87,2 82,1 1

2-9 85,8 100,6 100,8 106,9 104,4 96,7 2-9

10-49 109,1 98,7 116,8 113,7 110,8 108,0 10-49
10-19 103,5 94,7 130,1 106,5 100,6 100,8 10-19
20-49 116,0 103,6 101,4 122,6 1241 117,7 20-49
50-249 1245 128,0 127,8 120,1 114,4 118,5 50-249
250 und mehr 138,7 1331 122,2 112,0 120,2 104,5 250 e oltre

Totale

Insgesamt

(a) Umlaufvermdgen / kurzfristiges Fremdkapital * 100
Attivo circolante / Capitale di terzi a breve termine * 100

3.4 Vermogens- und

3.4 Analisi della struttura

Finanzierungsanalyse

3.4.1 Anlagenintensitat

Die Anlagenintensitdt oder Anlagenquote
zeigt das Verhaltnis zwischen dem Anlage-
vermdgen und dem Gesamtkapital, d.h. es
wird festgestellt, wie viel Prozent des Ge-
samtkapitals das Anlagevermdgen aus-
macht.

Anlagen binden langfristig Kapital und kon-
nen hohe Fixkosten verursachen, darum soll-
ten sie jederzeit voll ausgelastet sein, um
diese fixen Kosten auf eine mdglichst grol3e
Zahl an Erzeugnissen aufzuteilen. Weiters
sind Anlagen sozusagen starr, sie erlauben

patrimoniale e finanziaria

3.4.1 Indice di rigidita degli impieghi

La cosiddetta rigidita degli impieghi o quota
delle immobilizzazioni indica il rapporto fra
l'attivo immobilizzato e il totale degli impie-
ghi (capitale investito) e stabilisce cioe I'in-
cidenza percentuale delle immobilizzazioni
sul totale patrimoniale.

Le immobilizzazioni vincolano a lungo ter-
mine il capitale e possono causare elevati
costi fissi: ecco perché, in ogni momento, &
bene siano sfruttate appieno cosi da ripar-
tire i costi fissi sul maggior numero possibile
di prodotti. Le immobilizzazioni sono inoltre,
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keine kurzfristigen Anpassungen, z.B. an
besondere Marktsituationen oder Konjunk-
turbewegungen. Das bedeutet, je geringer
der Anlagenanteil am Gesamtkapital, also
die Anlagenintensitét, ist, desto elastischer
und flexibler ist das Unternehmen. Die An-
lagenquote steht weiters in enger Verbin-
dung zur Liquiditat dritten Grades, die auch
Aufschluss tiber zu viel vorhandenes Anlage-
vermogen geben kann, falls sie unter 100%
liegt und somit die kurzfristigen Verbindlich-
keiten nicht mit kurzfristigem Vermégen be-
glichen werden kénnen.

Fir diese Kennzahl kann kein Richtwert
festgesetzt werden, da solch ein Wert stark
branchenabhéangig ist. Wie gesagt kann eine
zu groRBe Anlagenquote lahmend auf das
Unternehmen wirken, weiters wird die Kenn-
zahl oft durch Finanzierungsformen wie Lea-
sing verfalscht. Geleaste Giter sind nicht im
Anlagevermoégen ausgewiesen und fiihren
somit zu einer geringen Anlagenintensitét,
obwohl die Guter die Flexibilitat einschran-
ken. Hinzu kommen noch Verzerrungen
durch Investitionsschiibe oder Preisschwan-
kungen. Letzteres ist vorzufinden, weil das
Anlagevermégen zu historischen Preisen,
das Umlaufvermégen dagegen anndhernd
zu laufenden Preisen bewertet wird. Weiters
muss eine geringe Anlagenintensitat nicht
immer ein gutes Zeichen sein. Ein geringes
Anlagevermoégen kann auch auf das Un-
terlassen von Investitionen oder veraltete
ausbesserungswirdige Anlagen hinweisen.

Die durchschnittliche Anlagenintensitat aller
Unternehmen des Erhebungsbereichs stieg
von 2003 auf 2004, sank dann bis 2006/
2007 und stieg innerhalb des letzten Jahres
stark an, wobei sie die 50%-Marke uber-
schritt. Genau dieselben Bewegungen fin-
den sich in den durchschnittlichen Entwick-
lungen des Produzierenden Gewerbes und
der Dienstleistungsbranche, wobei sich die
Werte des Produzierenden Gewerbes auf
einem relativ niedrigen Niveau (42%-48%)
bewegen und die des Dienstleistungssek-
tors stets Uber 46% liegen, in den letzten
beiden Jahren sogar Uber 50%.

astat: Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008

per cosi dire, rigide; non consentono ade-
guamenti a breve termine a particolari situa-
zioni di mercato, per esempio, o a determi-
nati movimenti congiunturali: quanto minore
e dunque la quota di immobilizzazioni sul to-
tale degli impieghi, quindi la rigidita degli im-
pieghi stessi, tanto piu elastica e flessibile &
limpresa. La quota delle immobilizzazioni &
inoltre in stretta correlazione con la liquidita
corrente, la quale pud anche segnalare un
eccesso di capitale immobilizzato se scende
al di sotto del 100% e quindi difficolta a far
fronte agli impegni a breve termine con il
patrimonio a breve termine.

Non & possibile definire un valore di riferi-
mento per questo indice perché un siffatto
valore varia fortemente da settore a settore.
Come si diceva, un’elevata quota di immobi-
lizzazioni pud avere effetti paralizzanti sul-
l'impresa; I'indice, inoltre, puo risultare spes-
so falsato da forme di finanziamento, come
il leasing. | beni in leasing non figurano fra le
immobilizzazioni e determinano dunque una
modesta rigidita degli impieghi, anche se in
realta i beni limitano la flessibilita. A questo
si aggiungono distorsioni dovute a spinte di
investimento o fluttuazioni dei prezzi: queste
ultime si hanno perché le immobilizzazioni
sono valutate ai prezzi storici mentre I'attivo
circolante vicino ai prezzi correnti. Inoltre,
una modesta rigidita degli impieghi non é
sempre necessariamente un buon segno;
un attivo immobilizzato modesto puo anche
spiegarsi con una scarsa propensione agli
investimenti o la presenza di impianti obso-
leti da sistemare.

La rigidita media degli impieghi di tutte le
imprese osservate saliva dal 2003 al 2004,
per scendere verso il 2006/2007 e salire
quindi nell'ultimo anno con forte intensita,
fino a superare la soglia del 50%. Esatta-
mente gli stessi movimenti si osservano ne-
gli andamenti medi dell'industria e del terzia-
rio, con i valori dell'industria che si muovono
su un livello relativamente basso (42%-48%)
e quelli del settore dei servizi sempre oltre il
46%, negli ultimi due anni addirittura oltre il
50%.
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Die Branche im Produzierenden Gewerbe
mit den weitaus geringsten Werten ist die
Textil-, Bekleidungs- und Lederindustrie mit
einer durchschnittlichen Anlagenintensitat in
den sechs Jahren von 18,3%. Trotz dieses
hohen Umlaufvermdgensanteils befindet sich
die Liquiditat dritten Grades jedoch nie Uber
130%, was auf sehr viel kurzfristiges Fremd-
kapital hinweist. Das Produzierende Gewer-
be mit der héchsten Anlagenquote ist die
Erzeugung und Verteilung von elektrischer
Energie, Gas und Wasser (durchschnittlich
75,5%).

Im Dienstleistungsbereich sind groRe Unter-
schiede zwischen den Bereichen Handel
und Gastgewerbe (niedere Werte, durch-
schnittlich 41,3%) und Andere Dienstleistun-
gen (hohe Werte, durchschnittlich 55,4%) zu
finden. Einzige Ausnahme der Anderen
Dienstleistungen mit Werten weit unter 50%
ist der Bereich Bildung mit einer durch-
schnittlichen Anlagenintensitat von 17,3%
und dementsprechend passender Liquiditat
dritten Grades von 133%.

Beziiglich der Unternehmensgrofi3e fallen die
groRen Schwankungen bei den Unterneh-
men mit 250 und mehr Mitarbeitern auf, der
Unterschied zwischen dem hdchsten Wert
dieser Kategorie (58,5%, 2004) und dem
niedrigsten (45,7%, 2007) betragt 12,8 Pro-
zentpunkte. Neben dieser Kategorie weist
auch die kleinste BetriebsgroRe (ein Mit-
arbeiter) sehr hohe Werte auf. Die gering-
sten Werte weisen die Mittelbetriebe (50 bis
249 Miarbeiter) auf.

Grafik 3.17 zeigt die Korrelation zwischen
der Anlagenintensitat und der Liquiditat drit-
ten Grades. Die Betrachtung des Streudia-
gramms lasst folgende Schlisse zu: Zu vie-
le Anlagen haben Liquiditatsschwachen zur
Folge: Alle Anlagenintensitatswerte uber
70% hangen mit einer nicht ausreichenden
Liquiditat dritten Grades unter 100% zusam-
men. Nur einmal findet man eine Anlagen-
intensitat von 70,6% in Verbindung mit einer
Liquiditat dritten Grades von 106,6% vor
(Erzeugung und Verteilung von elektrischer
Energie, Gas und Wasser, 2006). Eine nied-
rige Anlagenintensitat bedeutet nicht auto-

Il comparto industriale con i valori decisa-
mente piu bassi € quello Tessile, dell’abbi-
gliamento e del cuoio con una rigidita media
degli impieghi nei sei anni del 18,3%. Mal-
grado questa elevata quota di capitale cir-
colante, la liquidita corrente non supera mai
il 130%, il che segnala la fortissima pre-
senza di capitale esterno a breve termine. Il
settore industriale con la maggior quota di
immobilizzazioni € quello della Produzione e
distribuzione di energia elettrica, gas e ac-
qgua (in media 75,5%).

Nel terziario si osservano marcate differen-
ze fra i comparti Commercio e alberghi (va-
lori bassi, media del 41,3%) e Altri servizi
(valori alti, media del 55,4%). Unica ecce-
zione negli Altri servizi, con valori molto in-
feriori al 50%, € il settore Istruzione con una
rigidita media degli impieghi del 17,3% e
un’adeguata liquidita corrente del 133%.

Rispetto alle dimensioni delle imprese, le
grandi fluttuazioni riguardano le imprese con
250 addetti e oltre; la differenza fra valore
massimo di questa categoria (58,5%, nel
2004) e valore minimo (45,7%, nel 2007) e
pari a 12,8 punti percentuali. Accanto a
guesta categoria, anche le imprese piu pic-
cole (con un addetto) presentano valori mol-
to elevati. | valori delle medie imprese (da
50 a 249 addetti) sono i piu bassi.

Il Grafico 3.17 mostra la correlazione fra
rigidita degli impieghi e liquidita corrente.
Dall'osservazione del diagramma di disper-
sione, si evince quanto segue: un eccesso
di immobilizzazioni ha come conseguenza
problemi di liquidita: tutti gli indici di rigidita
degli impieghi superiori al 70% sono corre-
lati ad una liquidita corrente insufficiente,
inferiore al 100%. Solo una volta si osserva
un indice di rigidita del 70,6% accanto ad
una liquidita corrente del 106,6% (Produ-
zione e distribuzione di energia elettrica, gas
e acqua, nel 2006). Un basso indice di rigi-
dita degli impieghi non significa automatica-
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matisch hohe Liquiditat: In den Féllen, in de-
nen sich Anlagenintensitatswerte von zehn
bis 25% finden, werden gleichzeitig keine
dementsprechend aufRergewdhnlich hohen
Liquiditatswerte ausgewiesen. Die dazuge-
hdrigen Liquiditaten dritten Grades belaufen
sich in allen Fallen auRBer einem (Herstel-
lung von Holz- und Zellstoff, Papier, Karton,
Papierwaren, Verlags- und Druckerzeugnis-
sen, 2007, Anlagenintensitat: 17,4%, Liquidi-
tat dritten Grades: 166,7%) auf lediglich 100
bis 150%.

mente una buona liquidita: nei casi in cui si
osservano indici di rigidita degli impieghi dal
10 al 25% non si rilevano contemporanea-
mente indici di liquidita straordinariamente
elevati; le corrispondenti liquidita correnti si
collocano infatti in tutti i casi, tranne in uno
(Fabbricazione della pasta-carta, della carta
e dei prodotti della carta; stampa ed editoria,
nel 2007, indice di rigidita degli impieghi:
17,4%, liquidita corrente: 166,7%), solo fra il
100 e il 150%.

Graf. 3.16

Valore medio per impresa in percentuale
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Tab. 3.14

Anlagenintensitat (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di rigidita degli impieghi (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 42,5 47,3 44,4 42,6 41,8 48,4 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 50,2 51,5 50,5 49,1 51,2 61,5 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 38,3 42,4 38,7 38,6 35,4 43,5 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 43,1 43,6 42,7 46,0 43,6 47,5 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 19,3 14,5 15,3 13,9 13,9 33,0 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 36,3 37,5 40,4 39,8 43,4 56,4 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 62,8 64,0 57,9 55,8 17,4 20,8 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kunstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 31,7 37,1 35,2 36,4 35,5 37,8 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 32,1 27,8 33,7 32,3 30,3 39,2 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 35,0 47,6 33,4 31,5 30,9 58,6 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 36,6 37,6 39,9 41,7 38,1 32,1 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 37,5 32,9 31,8 28,1 32,5 35,2 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 33,4 43,1 38,7 42,2 37,6 43,2 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 47,3 41,6 44,9 43,3 41,2 50,7 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 78,8 78,0 74,5 70,6 73,7 78,5 acqua
Baugewerbe 21,9 21,5 24,0 23,1 23,5 23,7 Costruzioni
Dienstleistungen 46,1 49,4 48,9 48,7 50,3 53,3 Servizi
Handel und Gastgewerbe 38,0 41,4 41,0 39,3 43,2 45,1 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 30,0 33,3 32,8 31,3 35,6 37,3 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 80,7 81,5 81,7 78,6 80,2 83,4 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 56,9 54,2 53,7 53,0 55,3 59,3 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentbermittlung 62,7 62,3 63,1 60,9 60,9 65,2 e comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen 30,8 76,4 73,7 83,3 82,9 78,3 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.14 - Fortsetzung / Segue

Anlagenintensitat (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstétigkeit und Anzahl der Beschéftigten -
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice di rigidita degli impieghi (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 56,8 49,0 48,4 48,4 51,5 56,0 imprese

- Bildung 13,5 20,5 17,3 12,8 16,6 23,2 - Istruzione

- Gesundheits- u. Sozialwesen 63,9 60,4 56,5 60,1 63,9 63,0 - Sanita e assistenza sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 64,2 73,3 75,8 72,2 72,0 74,9 e personali

Insgesamt 44,4 48,4 46,9 45,9 46,4 51,1 Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1-9 47,9 46,9 49,5 48,0 48,8 56,8 1-9

1 40,9 53,0 52,7 52,8 55,4 62,6 1

2-9 54,0 40,7 46,9 447 44,5 52,2 2-9

10-49 40,4 48,2 45,4 43,8 45,1 47,3 10-49

10-19 46,0 53,7 46,4 44,7 46,4 46,2 10-19

20-49 33,3 41,5 44,3 42,8 43,5 48,8 20-49

50-249 39,4 38,6 39,8 41,6 44,6 43,4 50-249

250 und mehr 49,0 58,5 51,5 50,3 45,7 55,6 250 e oltre

Insgesamt 44,4 48,4 46,9 45,9 46,4 51,1 Totale

(a) Anlagevermdgen / Gesamtkapital * 100
Immobilizzazioni / Capitale investito * 100

Graf. 3.17

Korrelation zwischen der Liquiditdt 3. Grades und der Anlagenintensitat (a) - 2003-2008
In Prozent

Correlazione tra indice di liquidita corrente e indice di rigidita degli impieghi (a) - 2003-2008
In percentuale
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(a) Es sind hier die Werte der einzelnen Wirtschaftsbereiche und BetriebsgréRenklassen der analysierten Jahre dargestellt.
Sono qui esposti i valori dei singoli rami di attivita economica, delle singole classi di addetti o per i singoli anni considerati.
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3.4.2 Kundenziel

Das Kundenziel oder auch die Debitoren-
laufzeit (DSO days sales outstanding) gibt
Auskunft Uber das durchschnittliche Zah-
lungsverhalten der Kunden eines Unterneh-
mens, indem das Verhéltnis zwischen For-
derungen aus Lieferungen und Leistungen
und Umsatz mal 365 Tage berechnet wird.
Kurzgesagt gibt das Kundenziel an, wie viel
Zeit vergeht, bis die Umsatzerldse in liquide
Mittel umgewandelt werden und somit ein-
satzbereit fir Investitionen sind.

Fur die moglichst reibungslose Abwicklung
der Geschafte und um die Liquiditat des
Unternehmens zu gewahrleisten, sollte die-
se Kennzahl maoglichst klein gehalten wer-
den. Es kann kein Richtwert definiert wer-
den, da dieser stark branchenabhangig ist;
Unternehmer sollten das Ergebnis ihres Be-
triebes mit dem Branchendurchschnitt ver-
gleichen. Ein steigendes Kundenziel kann
ein Hinweis auf Qualitatsprobleme oder ein
mangelhaftes Mahnwesen sein.

Da keine ausreichend detaillierten Daten aus
den Jahren 2003 und 2004 vorlagen, wur-
den die Debitorenlaufzeiten nur fir die Jahre
2005 bis 2008 berechnet.

Die durchschnittliche Debitorenlaufzeit aller
Unternehmen des Erhebungsbereichs sank
in den vier Jahren von 74,3 auf 63,2 Tage.
Sowohl im Produzierenden Gewerbe als
auch im Dienstleistungsbereich ist jedoch
zunéchst ein Anstieg zwischen 2005 und
2006 zu beobachten.

Die Branche des sekundaren Sektors mit
dem niedrigsten Kundenziel ist die Nah-
rungsmittelindustrie  (durchschnittlich 59,5
Tage), die mit dem hdchsten die Herstellung
von Holz- und Zellstoff, Papier, Karton, Pa-
pierwaren, Verlags- und Druckerzeugnissen
(125,5 Tage). Im Dienstleistungsbereich fin-
den sich grof3e Unterschiede zwischen Han-
del und Gastgewerbe (45,9 bis 56,9 Tage)
und den Anderen Dienstleistungen (100,1 bis
137,4 Tage), wobei bei letzteren sehr stark
sinkende Tendenzen zu beobachten sind.

3.4.2 Indice di dilazione dei crediti

L’indice di dilazione dei crediti verso i clienti
(DSO days sales outstanding) fornisce indi-
cazioni sulla condotta media dei clienti di
un’impresa relativamente al rispetto degli
impegni, calcolando il rapporto fra i crediti
per forniture e servizi e il fatturato moltipli-
cato per 365 giorni. In sintesi, I'indice DSO
segnala quanto tempo passa prima che il
fatturato sia convertito in liquidita e sia quin-
di disponibile per gli investimenti.

Per un’agevole gestione dell'attivita e per
garantire liquidita all'impresa, tale indice
dovrebbe essere tenuto ai livelli piu bassi
possibili. Un valore di riferimento non & defi-
nibile perché fortemente dipendente da set-
tore a settore; gli imprenditori dovrebbero
confrontare il risultato della propria azienda
con quello medio di settore. Un indice di di-
lazione dei crediti in aumento pud segnalare
problemi di qualita o carenze nel sistema dei
solleciti.

Non essendo disponibili dati sufficientemen-
te dettagliati sugli anni 2003 e 2004, gli indi-
ci di dilazione dei crediti verso clienti sono
stati calcolati solo per gli anni dal 2005 al
2008.

La durata media di incasso dei crediti di tut-
te le imprese osservate € scesa nei quattro
anni da 74,3 a 63,2 giorni. Tuttavia, sia nel-
l'industria che nel terziario si osserva un ini-
ziale aumento dal 2005 al 2006.

Il comparto del settore secondario con la
durata minima di incasso dei crediti € quello
dell'lndustria alimentare (con una media di
59,5 giorni); quello con la dilazione maggio-
re & il settore della Fabbricazione della
pasta-carta,della carta e dei prodotti della
carta; stampa ed editoria (125,5 giorni). Nel
terziario si osservano grandi differenze tra
Commercio e alberghi (da 45,9 a 56,9 gior-
ni) e Altri servizi (da 100,1 a 137,4 giorni)
anche se per questi ultimi si notano fortis-
sime tendenze di calo.
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Besonders aufschlussreiche Ergebnisse bringt
die Analyse nach Anzahl der Beschaftigten.
Die Differenz zwischen den Debitorenlauf-
zeiten der Mikrounternehmen (eins bis neun
Mitarbeiter) und jenen der Klein-, Mittel- und
GroBunternehmen ist gro3. Wahrend Be-
triebe mit mehr als neun Mitarbeitern ma-
ximal 74 Tage auf die Begleichung ihrer For-
derungen warten mussten, wartete das durch-
schnittliche Mikrounternehmen im Jahr 2005
ganze 130 Tage, mehr als vier Monate. Die-
se hohen Werte ruhren hauptsachlich von
den noch viel héheren Werten der Unterneh-
men mit nur einem Beschéftigten her. Das
durchschnittliche Unternehmen mit zwei bis
neun Mitarbeitern wartete in den vier Jahren
77 Tage.

Risultati particolarmente significativi si rica-
vano dall'analisi per dimensioni aziendali. La
differenza fra I'indice DSO delle microimpre-
se (1-9 addetti) e le piccole, medie e grandi
imprese € notevole. Mentre le aziende con
pit di nove addetti devono attendere al mas-
simo 74 giorni I'incasso dei crediti sui clienti,
la microimpresa media aspettava nel 2005
ben 130 giorni, pit di quattro mesi. Questi
indici elevati si spiegano con quelli ancora
pit elevati delle imprese con un solo addet-
to; I'impresa con un numero di addetti fra 2
e 9 aspettava in media 77 giorni nei quattro
anni considerati.

Graf. 3.18
Kundenziel (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der Beschiftigten - 2005-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Tagen
Dilazione dei crediti (a) delle imprese per macrosettore e classe di addetti - 2005-2008
Valore medio per impresa in giorni
[ ] 2005 [ ] 2006 P 2007 B 2008
Wirtschaftstatigkeit Anzahl Beschiftigte
Attivita economica Classe di addetti
100 140
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80 1
— ] 100
80 | ] 80
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0 0
Prod. Dienst- Insgesamt 1-9 10-49 50-249 250 u. mehr Insgesamt
Gewerbe leistungen Totale 250 e oltre Totale
Industria Servizi
(a) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen / Umsatz * 365
Crediti verso clienti / Fatturato * 365 e
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Tab. 3.15

Kundenziel (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2005-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Tagen

Dilazione dei crediti (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2005-2008
Valore medio per impresa in giorni

| 2005 ‘ 2006 | 2007 | 2008 ‘

Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica

Produzierendes Gewerbe 78,7 80,6 77,5 70,7 Industria

Bergbau u. Gewinnung von Steinen u. Erden 116,1 111,9 105,2 90,9 Estrazione di minerali

Verarbeitendes Gewerbe 73,1 74,9 74,7 64,2 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungsmitteln und - Industrie alimentari, delle bevande e del
Getranken; Tabakverarbeitung 63,8 62,5 61,6 50,2 tabacco

- Herstellung von Textilien und - Industrie tessili e dell'abbigliamento;
Bekleidung; Herstellung von Leder Industrie conciarie, fabbricazione di
und Lederwaren u.a. 74,7 96,7 104,9 86,0 prodotti in cuoio, pelle e similari

- Herstellung von Holz- und Holzwaren 65,8 71,2 63,7 46,0 - Industria del legno e dei prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und Zellstoff, - Fabbricazione della pasta-carta, della
Papier, Karton, Papierwaren, Verlags- carta e dei prodotti della carta; stampa
und Druckerzeugnissen 85,4 81,2 186,8 147,5 ed editoria

- Kokerei, Mineral6lverarbeitung, Ver- - Fabbricazione di coke, raffinerie di
arbeitung von nuklearen Brennstoffen; petrolio; trattamento dei combustibili
Herstellung von chemischen Erzeug- nucleari; Fabbricazione di prodotti
nissen sowie synthetischen und kinst- chimici e di fibre sintetiche e artificiali;
lichen Fasern; Herstellung von Gummi- Fabbricazione di articoli in gomma e
und Kunststoffwaren 83,4 88,7 84,9 67,9 materie plastiche

- Herstellung von Erzeugnissen aus nicht- - Fabbricazione di prodotti della
metallischen Mineralien 86,1 86,8 100,8 69,9 lavorazione di minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Herstellung von - Metallurgia, fabbricazione di prodotti in
Metallprodukten 76,3 79,5 71,5 67,2 metallo

- Maschinenbau 74,3 71,0 69,4 58,5 - Fabbr. di macchine ed apparecchi mecc.

- Herstellung von elektrischen Maschinen - Fabbricazione di macchine elettriche e
sowie von elektrischen, elektronischen di apparecchiature elettriche,
und optischen Geraten 81,7 85,6 75,5 66,7 elettroniche ed ottiche

- Fahrzeugbau 64,2 75,5 62,1 102,8 - Fabbricazione di mezzi di trasporto

- Sonstiges verarbeitendes Gewerbe 62,1 67,4 67,6 57,7 - Altre industrie manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von elektrischer Produzione e distribuzione

Energie, Gas und Wasser 95,0 78,0 85,4 87,9 di energia elettrica, gas e acqua

Baugewerbe 84,4 99,0 81,1 78,9 Costruzioni

Dienstleistungen 71,0 73,2 67,3 58,1 Servizi

Handel und Gastgewerbe 53,2 56,9 53,2 45,9 Commercio e alberghi

- Grof- u. Einzelhandel; Reparatur von Kraft- - Commercio allingrosso e al dettaglio;
wagen und Motorréadern sowie von Gitern riparazione di autoveicoli, motocicli e di
fur den personl. und hauslichen Gebrauch 54,4 56,6 54,3 46,8 beni personali e per la casa

- Beherbergungsbetriebe und Gaststatten 47,2 58,8 48,0 41,4 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen 137,4 128,6 117,2 100,1 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio e
Nachrichtentibermittlung 81,3 94,1 85,4 79,1 comunicazioni

- Kredit- und Versicherungswesen 4442 282,5 266,2 230,1 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, Vermietung,
Informatik, Forschung, unternehmens- - Attivita immobiliari, noleggio,
bezogene Leistungen 138,8 131,9 121,2 104,0 informatica, ricerca, servizi alle imprese

- Bildung 121,2 143,9 109,4 106,3 - lIstruzione

- Gesundheits- und Sozialwesen 70,7 71,4 67,5 54,7 - Sanita e assistenza sociale

- Sonst. 6ff., soziale u. persénliche Dienste 113,2 117,0 104,0 75,5 - Altri servizi pubblici, sociali e personali

Insgesamt 74,3 76,5 71,9 63,2 Totale

Anzahl der Beschaéftigten Classe di addetti

1-9 130,1 110,5 100,2 993 19

1 189,7 147,1 136,2 141,0 1

2-9 79,6 84,7 77,0 66,6 2-9

10-49 73,1 72,7 70,6 58,4 10-49

10-19 70,3 67,4 69,7 59,0 10-19

20-49 76,3 79,3 71,8 57,7 20-49

50-249 68,3 74,1 64,6 62,2 50-249

250 und mehr 58,9 63,6 67,4 54,6 250 e oltre

Insgesamt 74,3 76,5 71,9 63,2 Totale

(a) Forderungen aus Lieferungen und Leistungen / Umsatz * 365 / Crediti verso clienti / Fatturato * 365
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3.4.3 Lieferantenziel

Das Lieferantenziel oder die Kreditorenlauf-
zeit (DPO days payables outstanding) gibt
Auskunft Gber das Zahlungsverhalten der
Unternehmen gegeniiber ihren Lieferanten.
Dafur werden die Lieferverbindlichkeiten
durch die Eink&ufe von Waren und die bezo-
genen Dienstleistungen geteilt und mit 365
Tagen multipliziert.

Einen Richtwert fur das Lieferantenziel gibt
es keinen, da dies wie auch beim Kunden-
ziel stark branchenabhéngig ist. Allgemein
gilt jedoch, dass eine Debitorenlaufzeit, die
kurzer als die Kreditorenlaufzeit ist, von
Vorteil ist. Eine kurze Kreditorenlaufzeit und
damit die schnelle Begleichung von Rech-
nungen von Seiten des Unternehmens macht
es moglich, von Skonti oder ginstigeren
Lieferbedingungen zu profitieren. Auf der
anderen Seite jedoch stellt der Lieferant in
dieser Zeit einen zinslosen Kredit bereit,
was auch von Vorteil fir das Unternehmen
sein kann und dazu fihren kann, dass die
Zahlungsziele so gut wie mdglich ausge-
nitzt werden.

Die Aussagekraft dieser Kennzahl, genauso
wie auch die Aussagekraft der vorherigen
(Kundenziel), leidet unter mangelnden In-
formationen wie z.B. den Falligkeiten der ein-
zelnen Verbindlichkeiten bzw. Forderungen.

Da keine ausreichend detaillierten Daten aus
dem Jahr 2003 vorlagen, wurde das Lie-
ferantenziel nur fir die Jahre 2004 bis 2008
berechnet.

Das durchschnittliche Lieferantenziel aller
Unternehmen des Erhebungsbereich be-
wegte sich wahrend der funf untersuchten
Jahre zwischen 67 und 78 Tagen, mit einem
Anstieg zu 2006 hin und einem anschliel3en-
den rapiden Rickgang. Denselben Schwan-
kungen unterlagen auch die Mittelwerte des
Dienstleistungssektors. Die Kreditorenlauf-
zeit im durchschnittlichen Unternehmen des
Produzierenden Gewerbes entwickelte sich
zwischen 2004 und 2008 relativ konstant mit
einem Durchschnittswert von 74,6 Tagen und
lediglich einem kleinen Einbruch 2006 (66,9
Tage) und einem Anstieg 2008 (79,1 Tage).

astat: Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008

3.4.3 Indice di dilazione dei debiti

L’indice di dilazione dei debiti verso fornitori
(DPO days payables outstanding) fornisce
indicazioni sulla condotta di pagamento di
un’impresa nei confronti dei propri fornitori.
Per l'ottenimento dell'indice si dividono i
debiti verso fornitori per gli acquisti di merci
e servizi e si moltiplica per 365 giorni.

Non esiste un valore di riferimento per I'in-
dice di dilazione dei debiti in quanto, come
per l'indice di dilazione dei crediti verso i
clienti, il valore varia fortemente da settore a
settore. In generale, tuttavia, si considera
vantaggiosa una dilazione dei debiti piu bre-
ve della dilazione dei crediti. Una breve dila-
zione dei debiti e quindi un rapido saldo del-
le fatture da parte dell'impresa consente in-
fatti di beneficiare di sconti o condizioni di
consegna piu convenienti. D’altro canto, il for-
nitore mette a disposizione in questo perio-
do un prestito a interesse zero, il che puo
essere di vantaggio per l'impresa consen-
tendo alla medesima di sfruttare al meglio le
scadenze di pagamento.

La significativita di questo indice, come per
guello precedente relativo alla dilazione dei
crediti, soffre tuttavia della carenza di infor-
mazioni riguardanti ad esempio le scadenze
dei singoli debiti o crediti.

Vista la mancanza di dati sufficientemente
dettagliati per il 2003, si & calcolato l'indice
di dilazione dei debiti solo per gli anni dal
2004 al 2008.

L’indice di dilazione medio dei debiti di tutte
le imprese osservate oscillava nel quinquen-
nio considerato fra i 67 e i 78 giorni, con un
aumento verso il 2006 e un rapido calo a
partire da quel momento. Le stesse fluttua-
zioni hanno riguardato anche la media del
settore terziario. L’indice di dilazione dei de-
biti nell'azienda industriale media ha re-
gistrato uno sviluppo relativamente costante
fra il 2004 e il 2008 con una media di 74,6
giorni, e solo una flessione nel 2006 (66,9
giorni) e un incremento nel 2008 (79,1 gior-
ni).
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Im Produzierenden Gewerbe sind in fast
allen Bereichen in den Jahren 2005 bis
2007 die Kreditorenlaufzeiten kirzer als die
Debitorenlaufzeiten. Trotzdem sind sie in
den Bereichen Herstellung von Holz- und
Zellstoff, Papier, Karton, Papierwaren, Ver-
lags- und Druckerzeugnissen und Bergbau
und Gewinnung von Materialien besonders
lang. Im Bereich Baugewerbe sind in den
Jahren 2005 bis 2008 die Kreditorenlaufzei-
ten immer langer als die Debitorenlaufzei-
ten. Im Dienstleistungsbereich finden sich in
allen Sektoren aufer dem Grof3- und Ein-
zelhandel, Verkehr, Lagerung und Nachrich-
tentibermittlung und aufRer der Bildung Kre-
ditorenlaufzeiten, die hoher sind, als die ent-
sprechenden Debitorenlaufzeiten.

Nel settore industriale si osservano in quasi
tutti i comparti dilazioni dei debiti piu brevi
delle dilazioni dei crediti, negli anni dal 2005
al 2007, ma restano comunque piuttosto
lunghe nei settori Fabbricazione della pasta-
carta,della carta e dei prodotti della carta;
stampa ed editoria e Estrazione di minerali.
Nel settore Costruzioni gli anni dal 2005 al
2008 hanno visto dilazioni dei debiti sempre
pit lunghe delle dilazioni dei crediti. Nel set-
tore dei servizi si possono osservare in tutti i
settori, tranne che nel Commercio all'ingros-
so e al dettaglio, nei Trasporti, immagazzi-
naggio e comunicazioni e nell'lstruzione di-
lazioni dei debiti piu lunghe delle relative di-
lazioni dei crediti.

Graf. 3.19

Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Tagen

Valore medio per impresa in giorni

[ ] 2004 [ ] 2005
Wirtschaftstatigkeit
Attivita economica
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Gewerbe leistungen Totale
Industria Servizi

+ Aufwendungen fiir bezogene Dienstleistungen) * 365

Lieferantenziel (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der Beschiftigten - 2005-2008

Dilazione dei debiti (a) delle imprese per macrosettore e classe di addetti - 2005-2008

[ ] 2006 P 2007 B 2008
Anzahl Beschiiftigte
Classe di addetti
L[
1-9 10-49 50-249 250 u. mehr Insgesamt

(a) Lieferverbindlichkeiten / (Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie fiir bezogene Waren

Debiti verso fornitori / (Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci + Costi per servizi) * 365

250 e oltre Totale

© astat 2010 - Ir astat

Seite RO pagina astat:

Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008



Tab. 3.16

3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

Lieferantenziel (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2004-

2008

Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Tagen

Dilazione dei debiti (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2004-2008

Valore medio per impresa in giorni

‘ 2004 2005 2006 2007 2008
Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 73,3 72,7 66,9 70,7 79,1 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 112,5 104,1 88,1 101,6 103,1 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 57,8 55,5 59,9 61,1 52,1 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 46,1 48,0 54,7 51,5 43,5 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 91,3 59,1 75,2 86,9 75,3 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 44,7 44,0 50,4 52,6 46,1 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta; stampa
Druckerzeugnissen 98,6 86,8 91,6 118,7 89,2 ed editoria
- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kunstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 47,9 48,0 55,4 52,2 42,9 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 52,0 54,6 55,9 72,9 59,5 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 85,3 71,8 70,8 65,4 67,8 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 59,5 48,3 52,0 57,3 43,2 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 47,4 56,5 56,5 62,3 47,3 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 27,9 38,4 51,7 48,3 72,1 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 48,8 59,9 62,9 75,1 62,5 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 68,7 79,3 64,6 97,8 1145 acqua
Baugewerbe 119,5 114,2 119,0 113,5 106,2 Costruzioni
Dienstleistungen 73,5 78,4 80,9 76,5 63,0 Servizi
Handel und Gastgewerbe 82,8 78,0 85,3 87,8 74,3 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio allingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 39,3 40,4 43,9 44,8 36,3 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 300,3 264,7 288,4 297,5 260,0 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 170,0 265,1 240,9 238,0 175,3 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio e
Nachrichtentbermittlung 87,2 76,8 89,1 79,4 85,1 comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen 554,6 739,8 943,5 1.042,1 7575 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.16 - Fortsetzung / Segue

Lieferantenziel (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschaftigten - 2004-

2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Tagen

Dilazione dei debiti (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2004-2008

Valore medio per impresa in giorni

‘ 2004 2005 2006 2007 2008
- Immobiliengeschéfte,
Vermietung, Informatik, - Attivita immobiliari,
Forschung, unternehmens- noleggio, informatica,
bezogene Leistungen 164,5 288,9 249,7 249,2 178,0 ricerca, servizi alle imprese
- Bildung 53,0 52,0 55,6 54,3 50,7 - lIstruzione
- Gesundheits- und
Sozialwesen 99,5 98,2 99,6 107,4 83,7 - Sanita e assistenza sociale
- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 196,3 272,4 248,8 2175 166,9 e personali
Insgesamt 73,4 75,9 77,6 76,6 66,8 Totale
Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti
1-9 75,2 84,9 82,8 78,1 68,2 1-9
1 78,6 93,8 88,3 96,2 82,6 1
2-9 71,8 77,4 78,9 66,5 57,0 2-9
10-49 72,1 64,3 62,2 67,7 57,7 10-49
10-19 83,3 64,3 57,4 69,6 59,4 10-19
20-49 58,6 64,3 68,1 65,2 55,5 20-49
50-249 56,0 60,4 71,6 73,2 64,5 50-249
250 und mehr 66,0 68,0 74,5 75,8 63,1 250 e oltre
Insgesamt 73,4 75,9 77,6 76,6 66,8 Totale

(a) Lieferverbindlichkeiten / (Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie fiir bezogene Waren + Aufwendungen fiir bezogene Dienstleistungen) * 365
Debiti verso fornitori / (Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci + Costi per servizi) * 365

3.4.4 Eigenkapitalquote

Die Eigenkapitalquote zeigt das Verhaltnis
zwischen dem Eigenkapital und dem Ge-
samtkapital. Je hoher die Eigenkapitalquote
ist, d.h. je mehr Mittel von den Gesellschaf-
tern bzw. Aktiondren eingebracht wurden
und je weniger das Unternehmen daher ver-
schuldet ist, desto finanziell stabiler und un-
abhangiger ist es. Weiters bewerten z.B.
Banken die Bonitat (Kreditwirdigkeit) eines
Unternehmens mit grollem Eigenkapital-
anteil héher und eine geringere Fremdver-
schuldung verursacht weniger Kosten in
Form von Zins- und Tilgungszahlungen.

Im Falle dieser Publikation wurde das Ei-
genkapital wie folgt berechnet: Gesellschafts-
kapital - Forderungen gegen Gesellschafter
+ Ricklagen + vorgetragene Gewinne (Ver-

Seite |UMK8] pagina astat:

3.4.4 Grado di autonomia finanziaria

Il grado di autonomia finanziaria indica il
rapporto fra il patrimonio netto (o capitale
proprio) e il capitale investito. Ad una quota
maggiore di capitale proprio ossia ad un
maggior numero di mezzi conferiti dai soci 0
azionisti, corrisponde un minore indebita-
mento dell’impresa e quindi una maggiore
stabilith e autonomia finanziaria. Le banche,
inoltre, considerano pit alta la solvibilita
(meritabilita dei fidi) di un’impresa con
un’elevata quota di capitale proprio; un mi-
nore indebitamento verso terzi comporta in-
oltre meno costi in termini di pagamento di
interessi ed estinzioni.

Per questa pubblicazione, il capitale proprio
e stato cosi calcolato: capitale sociale - cre-
diti verso i soci + riserve + utili/perdite por-
tate a nuovo + utile (perdita) di esercizio. Le
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3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

luste) + Gewinn (Verlust) des Geschéftsjah-
res. Stille Reserven wurden nicht mit einbe-
zogen, da sie schwer bewertbar sind.

Generell gilt: Je héher das Ertragsrisiko, des-
to hoéher sollte der Eigenkapitalanteil sein.
Eine niedrige Eigenkapitalquote ist nur dann
lohnend, wenn der ROI hoher ist als die
Kosten des Fremdkapitals (ROD, siehe Punkt
3.4.6). Als ausreichend gilt ein Eigenkapital-
anteil von 15%, ein Ergebnis ab 20% wird
als gut, eines ab 40% als sehr gut bezeich-
net.

Die durchschnittliche Eigenkapitalquote aller
Unternehmen des Erhebungsbereichs star-
tete 2003 bei 31,8%, stieg im Jahr 2004 an,
sank daraufhin wieder bis 2006 und erholte
sich sehr gut bis 2008 (37,6%). Diese Werte
(durchschnittlich 33,9%) sind gute Ergebnis-
se und weisen daraufhin, dass der Sudtiro-
ler Durchschnittsbetrieb Uber eine gewisse
finanzielle Stabilitaét und Unabhéangigkeit ver-
fugt.

Das Produzierende Gewerbe verzeichnete
ahnliche Schwankungen mit Werten zwi-
schen 36,0% und 42,2%. In der Dienstleis-
tungsbranche konnte dagegen ein Anstieg
von 26,1% auf 36,2% innerhalb von nur
sechs Jahren beobachtet werden. Das Pro-
duzierende Gewerbe mit dem durchschnitt-
lich héchsten Eigenkapitalanteil ist die Er-
zeugung und Verteilung von elektrischer
Energie, Gas und Wasser (58,8%), den ge-
ringsten Wert gibt es im Baugewerbe
(14,4%). Im Verarbeitenden Gewerbe ist die
durchschnittliche Eigenkapitalquote genau
auf der 40,0%-Marke, ab der ein Ergebnis
als sehr gut gilt.

Im Dienstleistungsbereich finden sich grof3e
Unterschiede zwischen dem Handel und
Gastgewerbe mit durchschnittlich 23,2%
und den Anderen Dienstleistungen mit rund
34,5%. Die grof3te Steigerung innerhalb der
sechs untersuchten Jahre erlebte der Be-
reich Immobiliengeschéafte, Vermietung, In-
formatik, Forschung, unternehmensbezoge-
ne Leistungen mit einem Anstieg von 26,4%
auf 48,5%.

riserve occulte non si sono considerate per-
ché di difficile valutazione.

In generale si considera che ad un maggiore
rischio di ricavo dovrebbe corrispondere un
pit alto grado di autonomia finanziaria. Un
grado basso conviene solo quando il ROI
sia piu alto dell'indice di onerosita del capi-
tale di terzi (ROD, vedi punto 3.4.6). E con-
siderato sufficiente un grado di autonomia
finanziaria del 15%; un risultato dal 20% in
su € considerato buono e a partire dal 40%
molto buono.

Il grado medio di autonomia finanziaria di
tutte le imprese osservate iniziava nel 2003
sullordine del 31,8%, per poi salire nel
2004, scendere nuovamente fino al 2006 e
riprendersi molto bene fino al 2008 (37,6%).
Questi indici (media del 33,9%) sono buoni
e segnalano che 'azienda media altoatesina
dispone di una certa stabilita e autonomia fi-
nanziaria.

L'industria conosceva fluttuazioni analoghe,
con indici compresi fra il 36,0% e il 42,2%.
Nel settore dei servizi si osservava invece
un aumento dal 26,1% al 36,2% in soli sei
anni. Il comparto industriale con il grado di
autonomia finanziaria mediamente piu alto
era quello della Produzione e distribuzione
di energia elettrica, gas e acqua (58,8%);
quello con il grado piu basso le Costruzioni
(14,4%). Nelle Attivita manifatturiere la me-
dia di autonomia finanziaria si colloca esat-
tamente sulla soglia del 40,0%, a partire dal-
la quale il risultato si considera molto buono.

Nel settore dei servizi si riscontrano grandi
differenze fra Commercio e Alberghi, con
una media del 23,2%, e Altri servizi con |l
34,5% circa. Il maggiore aumento nei sei
anni considerati ha interessato il settore Atti-
vita immobiliari, noleggio, informatica, ricer-
ca, servizi alle imprese con un passaggio
dal 26,4% al 48,5%.
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Mit Blick auf die Eigenkapitalquoten nach
Anzahl der Beschéftigten fallt in erster Linie
auf, dass bei zunehmender Unternehmens-
groRe der Eigenkapitalanteil am Gesamt-
kapital steigt, auch wenn die Unternehmen
mit mehr als 250 Mitarbeitern 2006 und
2007 kurz unter die 40%-Marke fielen. Die
grofte Erhéhung der Eigenkapitalquote (um
11 Prozentpunkte) innerhalb der sechs Jah-
re des Erhebungsbereichs erlebten die Un-
ternehmen mit einem bis neun Beschéftig-
ten.

Guardando all'autonomia finanziaria per clas-
se di addetti emerge innanzitutto il fatto che
ad un’impresa di maggiori dimensioni cor-
risponde una maggiore incidenza del capita-
le proprio sul totale del capitale investito an-
che se le imprese con piu di 250 addetti nel
2006 e nel 2007 scendevano brevemente
sotto la quota del 40%. Il maggiore incre-
mento (di 11 punti percentuali) del grado di
autonomia finanziaria nei sei anni di osser-
vazione ha interessato le imprese da uno a
nove addetti.

Graf. 3.20
Eigenkapitalquotel (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der Beschiftigten
- 2003-2008 - Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent
Grado di autonomia finanziaria (a) per macrosettore e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale
[ ] 2003 [ ] 2004 [ ] 2005 [ ] 2006 B 2007 B 2008
Wirtschaftstatigkeit Anzahl Beschiftigte
Attivita economica Classe di addetti
60 60
55 55
50 50 T
45 45
[ =
40 40
L u_r
35 35
30 30
25 25
20 20
Prod. Dienst- Insgesamt 1-9 10-49 50-249 250 und mehr
Gewerbe leistungen Totale 250 e oltre
Industria Servizi
(a) Eigenkapital / Gesamtkapital * 100
Capitale proprio / Capitale investito * 100
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Tab. 3.17

Eigenkapitalquote (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Grado di autonomia finanziaria (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 37,6 42,2 37,7 37,1 36,0 39,4 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 36,4 34,6 36,8 45,5 41,3 38,1 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 39,6 44,7 38,9 37,1 34,7 41,7 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 44,8 49,9 45,8 43,6 41,6 43,2 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 14,8 17,4 22,7 15,7 13,7 28,4 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 45,4 44,0 46,5 45,3 41,7 47,2 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 43,8 44,7 43,2 43,9 38,8 32,3 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kunstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 31,1 41,6 49,1 47,0 49,4 52,9 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 43,4 48,6 39,6 39,8 29,9 37,9 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 39,3 47,5 32,0 30,4 30,2 51,4 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 39,7 39,9 38,2 36,5 32,6 35,9 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 39,8 40,3 39,1 33,5 32,1 39,1 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 17,6 31,4 33,8 31,5 31,6 45,6 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 24,0 27,1 27,6 28,4 25,7 28,1 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 59,2 61,9 57,4 60,1 59,8 54,3 acqua
Baugewerbe 14,1 12,3 14,4 14,4 14,4 16,9 Costruzioni
Dienstleistungen 26,1 27,0 29,2 28,6 30,2 36,2 Servizi
Handel und Gastgewerbe 20,9 21,1 23,2 22,0 23,1 29,0 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 22,6 22,2 24,4 23,1 24,7 28,7 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 11,9 15,9 17,3 16,4 15,6 30,6 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 29,4 30,9 33,1 33,8 36,5 43,5 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentbermittlung 21,8 24,9 26,4 24,1 24,2 28,4 e comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen 61,8 38,7 40,4 39,4 41,8 40,5 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.17 - Fortsetzung / Segue

Eigenkapitalquote (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Grado di autonomia finanziaria (a) delle imprese per attivita economica e classe di
Valore medio per impresa in percentuale

der Beschaéftigten -

addetti - 2003-2008

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 26,4 30,1 33,7 36,1 40,0 48,5 imprese

- Bildung 16,8 7,1 17,7 18,4 17,4 19,1 - Istruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 40,4 36,6 35,3 36,7 35,4 39,1 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 45,5 41,8 37,3 33,2 33,2 39,0 e personali

Insgesamt 31,8 34,4 33,0 32,6 32,9 37,6 Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1-9 22,6 22,3 24,6 26,1 26,8 33,5 1-9

1 22,4 23,5 26,7 28,8 28,5 37,5 1

2-9 22,7 21,1 22,8 24,2 25,7 30,3 2-9

10-49 27,5 31,3 38,2 31,7 32,7 36,3 10-49

10-19 27,4 33,6 44,9 25,7 26,2 30,3 10-19

20-49 27,7 28,5 30,5 39,1 41,3 44,4 20-49

50-249 33,9 35,1 35,9 33,1 33,3 36,6 50-249

250 und mehr 47,5 54,0 41,4 39,9 36,7 43,3 250 e oltre

Insgesamt 31,8 34,4 33,0 32,6 32,9 37,6 Totale

(a) Eigenkapital / Gesamtkapital * 100
Capitale proprio / Capitale investito * 100

3.4.5 Verschuldungsgrad

Der Verschuldungsgrad zeigt das Verhéltnis
zwischen dem Fremdkapital und dem Ei-
genkapital eines Unternehmens und gibt
somit Auskunft Uber die Finanzierungsstruk-
tur desselben. Im Grunde hat der Verschul-
dungsgrad dieselbe Aussage wie die Eigen-
kapitalquote: Er sollte unter 200% liegen,
was gleichbedeutend ist mit einer Eigen-
kapitalquote Uber 33,3%. Der Verschul-
dungsgrad wird jedoch auf eine andere Wei-
se dargestellt und kann somit trotz der ahn-
lichen Aussagen Bestimmtes besser ver-
deutlichen.

Wie bereits gesagt ist ein Verschuldungs-
grad unter 200% wuinschenswert, d.h. das
Fremdkapital sollte nicht mehr als doppelt
so grold sein wie das Eigenkapital. Dies
kommt daher, dass die Aufnahme von Kre-
diten das Risiko des Unternehmens, wegen

3.4.5 Grado di indebitamento

Il grado di indebitamento indica il rapporto
fra il capitale di terzi e il patrimonio netto (o
capitale proprio) di un’impresa e ne segnala
dunque la struttura di finanziamento. Il gra-
do di indebitamento ha essenzialmente la
stessa valenza del grado di autonomia fi-
nanziaria: dovrebbe rimanere al di sotto del
200%, il che coincide con un grado di au-
tonomia finanziaria superiore al 33%; il gra-
do di indebitamento & tuttavia visualizzato in
modo diverso e malgrado dunque I'analogia
di significato puo chiarire meglio certi aspet-
ti.

Come gia affermato, € auspicabile un grado
di indebitamento inferiore al 200%: il capita-
le di terzi, cioe, non dovrebbe essere piu del
doppio del capitale proprio. Cio si spiega
con il fatto che I'accensione di prestiti ac-
cresce il rischio dellimpresa, a causa della
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der Abhéngigkeit von externen Glaubigern,
und dessen Kosten, fur Zinsen und Tilgun-
gen, erhoht. In einzelnen Fallen, z.B. wenn
der Leverage-Effekt genutzt wird (siehe Glos-
sar), kann ein hohes Fremdkapital jedoch
aufgrund von bestimmten Renditebedingun-
gen von Vorteil sein.

Der durchschnittliche Verschuldungsgrad
aller Unternehmen des Erhebungsbereichs
sank zunéchst im ersten Jahr, stieg dann
und sank in den letzten zwei Jahren noch-
mals stark. In den ersten funf Jahren be-
wegte er sich immer nahe der 200%-Marke,
2008 lag er nur mehr bei 162,8%. Eine sehr
ahnliche Bewegung findet sich auch bei den
durchschnittlichen Werten des Produzieren-
den Gewerbes und des Dienstleistungssek-
tors, wobei die Ergebnisse des letzteren
innerhalb der sechs beobachteten Jahre ins-
gesamt um mehr als 100 Prozentpunkte,
von 278,0% auf 173,1%, sanken.

dipendenza da creditori esterni, aumentan-
done le spese, per interessi ed estinzioni. In
singoli casi, ad esempio quando si sfrutta
I'effetto leverage (vedi glossario), un elevato
capitale esterno puo tuttavia essere vantag-
gioso alla luce di determinate condizioni di
rendita.

Il grado di indebitamento medio di tutte le
imprese rientranti nell’osservazione scende-
va inizialmente nel primo anno, per poi risa-
lire e ridiscendere nuovamente, con intensi-
ta, negli ultimi due anni. Nei primi cinque
anni si € sempre mosso in prossimita della
soglia del 200%, nel 2008 non saliva oltre il
162,8%. Un andamento molto simile si ri-
scontra anche per i valori medi dell'industria
e del terziario, con i risultati dell'ultimo dei
sei anni osservati che scendevano com-
plessivamente di oltre 100 punti percentuali,
dal 278,0% al 173,1%.

Graf. 3.21

Valore medio per impresa in percentuale

Verschuldungsgrad (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der Beschéftigten
- 2003-2008 - Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Grado di indebitamento (a) per macrosettore e classe di addetti - 2003-2008
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Im Produzierenden Gewerbe sind in fast
allen Bereichen Werte unter 200% vorzufin-
den. Die drei Ausnahmen sind die Textil-,
Bekleidungs- und Lederindustrie, das Sons-
tige verarbeitende Gewerbe und das Bauge-
werbe. Im Dienstleistungssektor finden sich
durchwegs Werte tiber 200%, aulRer im Kre-
dit- und Versicherungswesen, Gesundheits-
und Sozialwesen und bei den Sonstigen 6f-
fentlichen, sozialen und persénlichen Diens-
ten.

Mit zunehmender Betriebsgrofle nimmt der
Verschuldungsgrad stark ab. Im durch-
schnittlichen Betrieb mit einem Mitarbeiter
machte das Fremdkapital im Jahr 2003 so-
gar 345,2% des Eigenkapitals aus. Bei den
Unternehmen mit 50 oder mehr Beschéftig-
ten sind konstant Werte unter 200% vorzu-
finden.

Tab. 3.18

Nel settore industriale si osservano in quasi
tutti i comparti valori inferiori al 200%. Le tre
eccezioni sono date da Industria tessile, del-
I'abbigliamento e del cuoio, Altre industrie
manifatturiere e Costruzioni. Nel settore dei
servizi si trovano in generale valori oltre il
200%, fatta eccezione per Attivita finanziarie
e Altri servizi pubblici, sociali e personali.

Al crescere delle dimensioni aziendali dimi-
nuisce fortemente il grado di indebitamento.
Nella media delle aziende con un addetto il
capitale di terzi rappresentava nel 2003 ad-
dirittura il 345,2% del capitale proprio. In
quelle con 50 addetti o piu si notano invece
valori costantemente inferiori al 200%.

Verschuldungsgrad (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -

2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Grado di indebitamento (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

Wirtschaftstatigkeit Attivita economica

Produzierendes Gewerbe 163,1 135,0 162,2 165,8 174,2 151,3 Industria

Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden 170,2 184,1 166,1 115,9 137,9 159,7 Estrazione di minerali

Verarbeitendes Gewerbe 149,1 121,6 154,4 167,4 185,7 137,9 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 121,2 99,7 117,5 128,3 138,4 129,8 bevande e del tabacco

- Industrie tessili e dell'abbi-

- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 567,7 469,2 337,6 533,1 625,2 251,0 similari

- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 117,7 124,9 112,4 119,0 137,8 109,7 prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta; stampa
Druckerzeugnissen 126,5 122,0 129,0 125,0 154,9 205,9 ed editoria

- Kokerei, Mineral6lverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 217,8 138,6 102,4 111,7 100,7 88,0 gomma e materie plastiche
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Tab. 3.18 - Fortsetzung / Segue

Verschuldungsgrad (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Grado di indebitamento (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 126,5 102,6 148,4 147,9 230,6 161,3 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 153,4 109,5 210,8 226,4 228,6 93,0 di prodotti in metallo

- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau 150,4 149,3 160,7 172,5 206,0 177,6 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten 147,2 1442 151,1 196,4 208,6 150,2 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau 412,8 193,7 183,6 210,1 211,7 118,9 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 308,7 265,4 257,0 248,0 286,2 253,2 manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser 66,2 59,7 71,2 62,2 62,9 81,1 acqua

Baugewerbe 606,2 706,6 588,5 586,6 588,6 487,2 Costruzioni

Dienstleistungen 278,0 266,1 238,9 2459 227,7 173,1 Servizi

Handel und Gastgewerbe 401,1 376,5 334,2 357,9 342,0 242,3 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Glutern fur den persoénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 3394 346,9 306,9 328,7 302,6 246,1 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 728,9 524,2 470,0 501,6 534,2 223,7 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen 258,5 239,9 203,2 198,3 180,4 136,7 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 341,0 289,6 268,1 305,4 303,1 241,9 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen 61,0 157,1 146,8 152,9 138,5 145,9 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 276,4 2299 195,0 174,9 147,9 104,8 imprese

- Bildung 440,7 1.204,7 407,8 376,6 405,9 379,8 - Istruzione

- Gesundheits- u. Sozialwesen 142,6 160,5 174,2 163,5 172,8 146,3 - Sanita e assistenza sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 114,9 132,4 162,5 190,2 188,7 143,8 e personali

Insgesamt Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti
1-9 339,9 346,8 305,5 280,2 268,5 198,7 1-9

1 345,2 3245 272,4 245,7 246,4 164,7 1

2-9 335,4 369,1 333,6 304,5 282,8 2254 2-9

10-49 257,2 217,0 167,8 225,4 216,9 180,6 10-49

10-19 260,0 193,0 119,9 284,3 276,8 2245 10-19

20-49 253,5 245,8 223,0 152,0 138,3 122,1 20-49

50-249 1914 181,3 174,8 198,1 196,2 170,5 50-249

250 und mehr 108,1 84,2 140,2 149,0 171,3 129,8 250 e oltre

Insgesamt Totale

(a) Fremdkapital / Eigenkapital * 100
Capitale di terzi / Patrimonio netto * 100
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3.4.6 ROD - Kosten des Fremdkapitals

Der ROD (Return on debt) berechnet die
durchschnittlichen Kosten des Fremdkapi-
tals und somit die Rentabilitéat desselben.

Allgemein gilt, dass sich eine Investition erst
dann lohnt, wenn der dazugehdrige ROD
niedriger ist als der ROI. Trifft dies zu, so
hat eine zunehmende Verschuldung eine
Steigerung des ROE zur Folge (Leverage-
Effekt), jedoch verursacht dies auch zuneh-
mende Abhé&ngigkeit von Banken und Zins-
schwankungen. Marktveranderungen und
UmsatzeinbuBen kénnen somit aus einem
positiven Leverage-Effekt schnell einen ne-
gativen machen (weitere Erklarungen siehe
Glossar).

Die durchschnittlichen Fremdkapitalkosten
aller Unternehmen des Erhebungsbereichs
beliefen sich von 2003 bis 2005 konstant auf
2,2% und stiegen daraufhin kontinuierlich.
2008 erreichten sie einen Wert von 3,2%.
Identische Bewegungen zeigen die durch-
schnittlichen Werte der Dienstleistungsbran-
che auf (durchschnittlich 2,7%) sowie die
des Produzierenden Gewerbes (durchschnitt-
lich 2,4%), mit der einzigen Ausnahme, dass
dessen Werte von 2007 bis 2008 konstant
waren.

Die Branchen des sekundaren Sektors mit
den niedrigsten Fremdkapitalkosten sind die
Nahrungsmittelindustrie und die Herstellung
von Holz- und Zellstoff, Papier, Karton, Pa-
pierwaren, Verlags- und Druckerzeugnissen,
wobei erstere steigende Tendenzen aufwei-
sen, letztere hingegen sinkende. Der Be-
reich, der fir seine Finanzierung am meis-
ten bezahlt, ist die Verarbeitung von Brenn-
stoffen, Herstellung von chemischen Er-
zeugnissen, Gummi- und Kunststoffwaren,
obwohl diese Unternehmen einen relativ
niedrigen Fremdkapitalanteil von durch-
schnittlich 54,8% aufweisen. Die Dienstleis-
tungsbranchen mit den niedrigsten Fremd-
kapitalkosten sind GroRR- und Einzelhandel
und Bildung, beide jedoch mit steigenden
Tendenzen.

In allen sechs Jahren sind die Fremdkapi-
talkosten umso gréRer je kleiner ein Unter-

3.4.6 ROD - Costo del capitale di terzi

L'indice ROD (return on debt) calcola I'one-
rosita media del capitale esterno e quindi la
sua reddititiva.

In generale si considera che un investi-
mento convenga quando il relativo ROD sia
inferiore al ROIl. Se cosi &, un crescente
indebitamento dell'impresa comporta un au-
mento del ROE (effetto leverage), ma causa
anche una crescente dipendenza dalle ban-
che e dalle fluttuazioni degli interessi. Cam-
biamenti nella situazione di mercato e fles-
sioni delle vendite possono dunque rapida-
mente trasformare un effetto leverage posi-
tivo in un effetto negativo (per ulteriori det-
tagli vedi glossario).

Il costo medio del capitale di terzi di tutte le
imprese rientranti nel campo di osservazio-
ne si collocava fra il 2003 e il 2005 ad un
livello costante del 2,2%, per poi salire con
continuita. Nel 2008 il costo del capitale di
terzi raggiungeva un indice del 3,2%. Svilup-
pi analoghi interessavano i valori medi dei
servizi (media del 2,7%) e dell'industria (me-
dia del 2,4%) con l'unica eccezione che
questi valori rimanevano costanti dal 2007 al
2008.

| comparti del settore secondario con i costi
per capitale di terzi pit bassi sono quelli
dell'Industria alimentare e della Fabbricazio-
ne della carta, del cartone, stampa ed edi-
toria, con il primo che mostra tendenze in
crescita e il secondo che invece scende nel
corso degli ultimi sei anni. Il comparto che
paga di piu per il proprio finanziamento &
quello del Trattamento dei combustibili, fab-
bricazione di prodotti chimici, articoli in gom-
ma e materie plastiche, anche se queste
imprese mostrano un’incidenza di capitale
esterno relativamente bassa, intorno ad una
media del 54,8%. | comparti del terziario con
i costi del debito piu bassi sono quelli del
Commercio all'ingrosso e al dettaglio e del-
I'lstruzione, entrambi tuttavia con tendenze
in crescita.

In tutti i sei anni, gli oneri per il capitale di
terzi sono cresciuti al diminuire delle dimen-
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nehmen ist und sie stiegen wéahrend des
Zeitraumes in allen BetriebsgréRen an. Le-
diglich 2004 sind die Kosten des Fremd-
kapitals der Unternehmen mit zehn bis 49
Beschéftigten um 0,1% hoher als die der
Unternehmen mit einem bis neun.

sioni delle imprese, salendo nel periodo di
osservazione per tutte le dimensioni azien-
dali. Solo nel 2004 i costi per il capitale di
terzi delle imprese con un numero di addetti
da 10 a 49 sono risultati pitu alti (0,1%)
rispetto a quelli delle imprese da uno a nove
addetti.

Graf. 3.22

Kosten des Fremdkapitals (a) der Unternehmen (ROD) nach Makrosektor und Anzahl der
Beschaftigten - 2003-2008 - Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Costo del capitale di terzi (a) delle imprese (ROD)
Valore medio per impresa in percentuale

Wirtschaftstatigkeit
Attivita economica
4,00
3,75
Dienst-
3,50 leistungen
/ —— Servizi
3,25 —  Insgesamt
/ Totale
3,00 Prod.
== —— Gewerbe
275 Industria
2,50
u_'_u;gu
2,25 7
2,00 :—u
1,75
1,50

2003 2004 2005 2006 2007 2008

(a) Zinsaufwendungen / Fremdkapital (ohne Fonds und Abfertigungen) * 100
Interessi passivi / Capitale di terzi (senza fondi e TFR) * 100

per macrosettore e classe di addetti - 2003-2008

Anzahl Beschiftigte
Classe di addetti

4,00
3,75

— 1-9
3,50 7

/0/ j 10-49
3,25 — | Insgesamt
Totale

3,00

—— 50-249
2,75
2,50

4\ Lot —— 2250

225 7/9&
2,00 Tg‘,
1,50

2003 2004 2005 2006 2007 2008

© astat 2010 - Ir

astat: Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008 Seite MR} pagina



3 KENNZAHLENANALYSE / ANALISI DEGLI INDICI

Tab. 3.19

Kosten des Fremdkapitals (a) der Unternehmen (ROD) nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Be-
schaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Costo del capitale di terzi (a) delle imprese (ROD) per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 2,1 2,0 2,0 2,3 2,9 2,9 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 1,6 1,5 1,7 1,9 2,0 3,1 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 2,4 2,0 1,9 2,1 2,6 2,7 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 15 15 1,6 1,9 2,0 2,4 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 3,5 1,7 2,1 2,5 4,2 4,0 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 2,1 2,0 2,1 1,9 2,4 2,9 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 21 2,2 1,7 1,6 1,7 1,6 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kunstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 2,4 3,0 2,7 3,3 35 4,0 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 2,2 1,6 1,9 2,4 3,0 4,1 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 3,3 2,1 1,9 2,3 3,2 3,0 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 2,2 2,0 2,0 2,0 2,2 2,2 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 3,1 2,3 2,2 2,4 3,0 3,2 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 1,1 2,8 1,9 2,5 3,3 2,4 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 1,7 1,7 1,8 2,3 25 2,7 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 15 1,7 19 2,4 3,2 2,7 acqua
Baugewerbe 2,0 2,3 2,3 2,6 3,2 34 Costruzioni
Dienstleistungen 2,3 2,3 2,3 2,7 3,1 3,4 Servizi
Handel und Gastgewerbe 1,6 2,1 2,0 2,3 2,6 29 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 1,6 2,0 1,9 2,1 2,4 2,6 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 2,0 25 2,6 2,9 3,7 4,7 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 2,8 2,4 2,5 3,1 3,6 3,8 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentbermittlung 1,9 2,0 2,1 2,4 3,1 35 e comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen 2,3 3,0 3,2 4,3 5,0 5,4 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.19 - Fortsetzung / Segue

Kosten des Fremdkapitals (a) der Unternehmen (ROD) nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Be-

schaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Costo del capitale di terzi (a) delle imprese (ROD) per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘

2005 ‘

2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte,
Vermietung, Informatik,
Forschung, unternehmens-

bezogene Leistungen 3,3 2,6
- Bildung 1,7 1,7
- Gesundheits- und

Sozialwesen 15 19
- Sonstige offentliche, soziale

und personliche Dienste 1,9 2,0
Insgesamt 2,2 2,2

Anzahl der Beschaftigten

1-9 2,5 2,3
1 1,9 2,5
2-9 3,1 2,2
10-49 2,0 2,4
10-19 2,0 2,3
20-49 2,1 2,5
50-249 2,0 2,0
250 und mehr 1,9 1,7
Insgesamt 2,2 2,2

- Attivita immobiliari,
noleggio, informatica,
ricerca, servizi alle

34 3,8 3,9 imprese
2,1 2,2 2,5 - Istruzione
- Sanita e assistenza
2,0 2,7 3,3 sociale
- Altri servizi pubblici, sociali
2,8 3,6 4,0 e personali
2,6 3,0 3,2 Totale
Classe di addetti
3,0 3,4 3,6 1-9
3,3 3,9 4,0 1
2,7 3,0 3,2 2-9
2,6 3,1 3,2 10-49
2,3 2,8 31 10-19
3,0 3,3 3,3 20-49
2,2 2,8 2,9 50-249
1,7 2,3 2,4 250 e oltre

2,6 3,0 3,2 Totale

(a) Zinsaufwendungen / Fremdkapital (ochne Fonds und Abfertigungen) * 100

Interessi passivi / Capitale di terzi (senza fondi e TFR) * 100

Wie bereits erwahnt, sollte der ROl immer
Uber dem ROD liegen, um die Rentabilitat
des Unternehmens zu garantieren. Dies trifft
bei den meisten Branchen des Produ-
zierenden Gewerbes in fast allen Jahren zu,
2008 jedoch ist die Differenz zwischen den
beiden Kennzahlen oft negativ. Trotzdem ist
der durchschnittliche ROl immer hoéher als
der ROD. Im Dienstleistungsbereich gibt es
viele Branchen mit konstant negativen Diffe-
renzen. Diese Werte werden jedoch von
2003 his 2007 durch die guten Werte in
anderen Bereichen, wie z.B. dem GroR3- und
Einzelhandel oder der Bildung, ausgegli-
chen, sodass die durchschnittlichen Diffe-
renzen zwischen ROI und ROD des Dienst-
leistungssektors in den ersten funf Jahren
stets positiv waren.

Bezliglich der Betriebsgré3en weisen nur die
Unternehmen mit einem Mitarbeiter in flnf
von sechs Jahren niedrige ROI- als ROD-
Werte auf.
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Come gia accennato, il ROl dovrebbe es-
sere sempre superiore al ROD per garantire
la redditivita di un’impresa. Questa situa-
zione si ha nella maggioranza dei comparti
industriali in quasi tutti gli anni, ma nel 2008
la differenza fra i due indici € spesso nega-
tiva. Malgrado cio, il ROl medio &€ sempre
pit alto del ROD. Nel settore terziario vi so-
no molti comparti con differenze costante-
mente negative, ma dal 2003 al 2007 questi
valori sono compensati dai buoni risultati di
altri comparti, come ad esempio Commercio
all'ingrosso e al dettaglio o Istruzione, cosi
che le differenze medie fra ROl e ROD del
terziario risultano nel complesso costante-
mente positive nei primi cinque anni.

Rispetto alle dimensioni aziendali, solo le
imprese con un addetto registrano in cinque
dei sei anni osservati indici ROI piu bassi
degli indici ROD.
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Graf. 3.23
Unterschied ROI-ROD nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschiftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Prozentpunkten
Differenza ROI-ROD per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in punti percentuali
] Rrol B Rop
Dienstleistungen Produzierendes Gewerbe Insgesamt
Servizi Industria Totale
6,0 6,0 6,0
5,0 5,0 5,0
40 — 4,0 4,0
3,0 — 3,0 Wl R 3,0 N A
2,0 n 2,0 n n n 2,0 N 1 N
1,0 2 1,0 A 1,0 A
0,0 o 0,0 1EE 0,0 S
[se] < Yo} © M~ @ [se] < Yo} © M~ @ [se} < Yo} © M~ @
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N
© astat 2010 - Ir EHAE
Tab. 3.20

Unterschied ROI-ROD nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Prozentpunkten

Differenza ROI-ROD per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in punti percentuali

2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

Wirtschaftstatigkeit Attivita economica

Produzierendes Gewerbe 15 2,1 2,5 2,5 2,3 0,8 Industria

Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden -0,8 3,7 34 4,1 1,6 -0,7 Estrazione di minerali

Verarbeitendes Gewerbe 0,8 2,5 4,0 3,1 3,0 1,1 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 11 0,5 11 11 15 1,7 bevande e del tabacco

- Herstellung von Textilien - Industrie tessili e dell'abbi-
und Bekleidung; Herstellung gliamento; Industrie concia-
von Leder und Lederwaren rie, fabbricazione di prodotti
u.a. -11,8 1,8 1,7 1,0 -2,2 -2,9 in cuoio, pelle e similari

- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 3,3 3,7 3,1 3,2 2,3 -0,5 prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta; stampa
Druckerzeugnissen 3,4 2,8 1,9 1,3 0,7 -0,7 ed editoria

Seite |4 pagina
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Tab. 3.20 - Fortsetzung / Segue

Unterschied ROI-ROD nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen in Prozentpunkten

Differenza ROI-ROD per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in punti percentuali

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Kokerei, Mineral6lverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren .. 3,5 3,4 3,4 2,8 -1,1 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 4,5 7,4 10,0 8,6 51 -1,1 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten -0,8 2,3 6,1 4,0 57 2,8 di prodotti in metallo

- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau -0,4 2,1 15 1,3 0,8 2,5 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten -0,4 3,7 53 57 52 34 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau 4,6 0,4 4,8 2,4 1,1 -1,3 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe -0,4 1,8 3,2 2,7 53 -0,1 manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser 3,4 2,7 11 2,5 1,7 1,3 acqua

Baugewerbe 1,6 0,8 1,1 1,3 1,2 0,1 Costruzioni

Dienstleistungen 0,9 0,5 0,6 0,4 0,1 -0,6 Servizi

Handel und Gastgewerbe 3,1 1,8 2,0 1,9 1,2 0,2 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 3,9 2,6 2,6 2,5 1,6 0,7 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten -1,1 -1,9 -1,2 -1,3 -1,1 -2,2 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen -1,0 -0,4 -0,4 -0,7 -0,8 -1,4 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentubermittlung 0,1 1,1 0,2 -0,1 -0,5 -0,7 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen -2,1 -0,1 -2,0 -2,9 -3,5 -4,1 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen -1,4 -0,4 -0,5 -0,6 -0,7 -1,3 imprese

- Bildung 8,5 2,4 2,3 55 3,6 3,2 - Istruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen -0,6 -0,2 0,9 0,2 1,3 -1,5 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste -1,5 -1,1 -1,1 -0,3 -2,7 -3,4 e personali

50-249 3,0 3,2 3,3 2,4 2,0 1,0 50-249
250 und mehr 1,4 1,5 3,0 2,5 1,7 0,4 250 e oltre

Insgesamt . Totale
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3.5 Ergebnisanalyse

3.5.1 Personalintensitét

Die Personalintensitat, auch Personalauf-
wandsquote oder Personalquote genannt,
zeigt das Verhéltnis zwischen den Personal-
aufwendungen und der Betriebsleistung
(Umsatz), d.h. den Anteil der Verkaufsein-
nahmen, der auf die Personalaufwendungen
entféllt. Dabei sind bei den Personalaufwen-
dungen die Bruttoléhne und -gehalter samt-
licher Arbeiter und Angestellten, die gesetz-
lich vorgeschriebenen sozialen Abgaben
und die Aufwendungen fir die Altersversor-
gung eingeschlossen.

Eine Abnahme der Personalquote kann ver-
schiedene Schlisse zulassen: Steigende
Gesamtleistung: In diesem Fall sinkt die
Personalquote, wenn die Personalaufwen-
dungen konstant bleiben. Dies bedeutet fir
die Beschéftigten eine Arbeitsverdichtung,
vorausgesetzt, auch die Produktionsverfah-
ren bleiben unveréndert. Sinkender Be-
schaftigungsumfang: In der Regel sind sin-
kende Personalaufwendungen nur mit einer
Reduzierung der Beschéftigtenzahlen zu er-
reichen. Outsourcing: Die Auslagerung von
Tatigkeiten geht meist mit Personalabbau
einher und ermdglicht bei gleich bleibender
Leistung eine niedrigere Personalquote.

Es gibt keinen eindeutig optimalen Wert fur
die Personalintensitat; der Richtwert dieser
Kennzahl ist stark branchenabhangig. Wei-
ters sollte die Kennzahl nie isoliert, sondern
immer im Zusammenhang mit anderen be-
trachtet werden.

Die durchschnittliche Personalquote aller
Unternehmen des Erhebungsbereichs sank
von 2003 (14,4%) bis 2006 (12,9%) und
stieg danach leicht (13,4% im Jahr 2008).
Die Personalintensitat des durchschnitt-
lichen Unternehmens im Produzierenden
Gewerbe sank bis 2007 und stieg 2008 um
0,7 Prozentpunkte an, sie bewegte sich zwi-
schen 13,4% und 16,5%. Die Personalauf-

3.5 Analisi del risultato

3.5.1 Incidenza del costo del personale

L'incidenza del costo del personale, o quota
delle spese per il personale, indica il rap-
porto fra il costo del personale e la perfor-
mance dell’azienda (fatturato) ossia in che
misura le spese per il personale ricadano
sul fatturato. Il costo del personale compren-
de salari e stipendi lordi di tutti gli operai e
impiegati dell'azienda, nonché i contributi
sociali e le spese previdenziali e pensionisti-
che prescritte.

Un calo della quota spese per il personale
spiega diversi scenari. Valore della produ-
zione in crescita: in questo caso scende
l'incidenza del costo del personale quando
le spese per il personale restano costanti; cio
significa per0 per gli addetti un’intensifica-
zione dell'attivita lavorativa premesso che
anche i metodi di produzione restino invaria-
ti. Calo del tasso di occupazione: di horma
un calo dei costi per il personale si ottiene
solo con una riduzione del numero di ad-
detti. Outsourcing: il trasferimento di attivita
si accompagna spesso a tagli del personale
e a parita di produzione consente di ridurre
l'incidenza dei costi del personale.

Non esiste un valore nettamente ottimale
per l'incidenza del costo del personale; i va-
lori di riferimento di questo indice variano
fortemente da settore a settore. Lo stesso
non dovrebbe comunque mai venire consi-
derato isolato ma sempre in correlazione
con gli altri indicatori.

L'incidenza media del costo del personale di
tutte le imprese rientranti nel campo di os-
servazione scendeva dal 2003 (14,4%) fino
al 2006 (12,9%), per poi riprendersi lieve-
mente (13,4% nel 2008). L'incidenza del
costo del personale dell'impresa industriale
media scendeva fino al 2007 e risaliva nel
2008 di 0,7 punti percentuali, muovendosi
fra il 13,4% e il 16,5%. Fra le imprese del
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wandsquote der Dienstleistungsunterneh-
men befand sich stets nahe bei 13% mit
einem kurzen Einbruch im Jahr 2006
(12,2%).

Das Produzierende Gewerbe mit der hochs-
ten Personalintensitéat ist die Herstellung von
Holz- und Zellstoff, Papier, Karton, Papier-
waren, Verlags- und Druckerzeugnissen
(durchschnittlich 28,6%), der Sektor mit den
niedrigsten die Erzeugung und Verteilung
von elektrischer Energie, Gas und Wasser
(5,2%). Im Grof3- und Einzelhandel machen
die Personalaufwendungen einen kleinen
Teil des Umsatzes aus (9,6%), in den Be-
herbergungsbetrieben und Gaststatten da-
gegen fast ein Drittel und in dem Gesund-
heits- und Sozialwesen sogar mehr als die
Halfte.

terziario I'indice si trovava sempre vicino al
13% con una breve flessione nel 2006
(12,2%).

Il settore dell'industria con I'incidenza piu al-
ta del costo del personale & quello della
Fabbricazione della carta, del cartone, stam-
pa ed editoria (media del 28,6%); il com-
parto con l'incidenza minore, quello della
Produzione e distribuzione di energia elettri-
ca, gas e acqua (5,2%). Nel Commercio al-
I'ingrosso e al dettaglio il costo del perso-
nale incide in misura ridotta sul fatturato
(9,6%), negli Alberghi e ristoranti per quasi
un terzo e nella Sanitad e assistenza sociale
per oltre la meta.

Graf. 3.24

2003 2004 2005 2006 2007 2008

(a) Personalaufwand / Umsatz * 100
Costi del personale / Fatturato * 100

Personalintensitét (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der Beschiftigten
- 2003-2008 - Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice del costo per il personale (a) delle imprese per macrosettore e classe di addetti
- 2003-2008 - Valore medio per impresa in percentuale
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Die Ergebnisse nach Anzahl der Beschaf-
tigten zeigen, dass bei zunehmender Unter-
nehmensgroRe die Personalintensitat steigt.
Die Unterschiede zwischen den Unterneh-
men mit einem bis neun und denen mit zehn
bis 49 Mitarbeitern sind dabei sehr grof3
(durchschnittlich 7,5 Prozentpunkte), die Per-
sonalintensitat der Unternehmen mit fiinfzig
bis 249 Mitarbeitern dagegen ist nur ca. 3,6
Prozentpunkte héher als die der Unterneh-
men mit zehn bis 49. Der Unterschied zwi-
schen den groften beiden Klassen betrug
im Jahr 2006 sogar nur 0,2 Prozentpunkte.

Tab. 3.21

| risultati per dimensioni delle aziende mo-
strano un aumento dell'incidenza del costo
del personale alllaumentare del numero de-
gli addetti. Le differenze fra le imprese con
uno fino a nove e quelle con 10 fino a 49 col-
laboratori sono assai notevoli (media di 7,5
punti percentuali); I'incidenza del costo del
personale nelle imprese con un numero di
addetti compreso fra 50 e 249 é superiore di
soli 3,6 punti percentuali circa rispetto a
qguella delle imprese con 10-49 addetti. La
differenza fra queste due classi maggiori era
nel 2006 addirittura di solo 0,2 punti percen-
tuali.

Personalintensitat (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschaftigten -

2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice del costo per il personale (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

Wirtschaftstatigkeit Attivita economica

Produzierendes Gewerbe 16,5 15,4 14,8 13,8 13,4 14,1 Industria

Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden 18,6 19,3 19,2 19,3 20,1 19,8 Estrazione di minerali

Verarbeitendes Gewerbe 18,1 17,4 16,6 15,4 14,3 15,5 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 12,0 11,8 11,2 10,8 9,7 9,9 bevande e del tabacco

- Herstellung von Textilien - Industrie tessili e dell'abbi-
und Bekleidung; Herstellung gliamento; Industrie concia-
von Leder und Lederwaren rie, fabbricazione di prodotti
u.a. 15,8 13,9 13,3 11,5 11,7 13,3 in cuoio, pelle e similari

- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 17,2 16,8 17,0 16,2 15,7 18,2 prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta; stampa
Druckerzeugnissen 26,4 30,3 29,6 29,4 29,5 26,2 ed editoria

- Kokerei, Mineral6lverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 17,2 16,0 15,7 13,8 15,1 18,1 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 13,9 13,2 13,9 13,9 13,7 14,6 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 22,6 19,6 18,9 16,8 14,7 23,7 di prodotti in metallo

- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau 21,9 21,1 16,3 14,8 14,3 13,1 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geraten 22,9 20,5 20,9 16,0 16,1 18,6 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau 17,9 18,0 18,7 20,1 20,3 21,4 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 17,8 19,2 18,5 19,0 17,1 15,4 manifatturiere
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Tab. 3.21 - Fortsetzung / Segue

Personalintensitat (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Indice del costo per il personale (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 7,9 58 53 3,4 4,3 4,3 acqua
Baugewerbe 15,5 16,6 15,2 16,2 15,4 16,0 Costruzioni
Dienstleistungen 12,9 13,1 13,1 12,2 13,1 13,0 Servizi
Handel und Gastgewerbe 13,0 13,7 13,3 12,0 13,2 13,1 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und héauslichen Gebrauch 9,5 9,8 9,9 8,7 9,9 9,8 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 31,7 33,1 30,1 28,4 29,3 29,1 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 24,9 20,5 22,1 20,7 21,8 21,2 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 19,5 19,4 17,8 17,2 17,5 18,0 e comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen 16,0 14,6 11,6 11,2 12,5 13,8 - Attivita finanziarie
- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 24,8 18,9 21,5 19,5 21,0 19,7 imprese
- Bildung 19,5 22,5 31,2 38,1 31,5 35,3 - Istruzione
- Gesundheits- u. Sozialwesen 50,6 54,2 47,9 48,0 50,6 53,5 - Sanita e assistenza sociale
- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 29,9 25,2 26,5 26,9 27,0 27,4 e personali
Insgesamt 14,4 14,1 13,9 12,9 13,2 13,4 Totale
Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti
1-9 4,7 6,2 4,6 4,5 4,8 4,9 1-9
1 0,8 4,2 0,9 0,5 0,4 1,3 1
2-9 8,0 8,2 7,6 7,3 7,6 7,7 2-9
10-49 13,3 13,4 12,4 11,6 12,1 11,6 10-49
10-19 11,9 13,1 11,8 9,4 10,6 10,6 10-19
20-49 15,2 13,8 13,1 14,4 14,0 13,1 20-49
50-249 15,6 16,4 16,9 16,0 15,2 15,8 50-249
250 und mehr 19,4 17,6 18,2 16,2 17,2 19,1 250 e oltre
Insgesamt 14,4 14,1 13,9 12,9 13,2 13,4 Totale
(a) Personalaufwand / Umsatz * 100
Costi del personale / Fatturato * 100
3.5.2 Lohnniveau 3.5.2 Costo del personale per addetto
Das Lohnniveau, oft auch einfach nur durch- Il costo del personale per addetto o, spesso
schnittlicher Personalaufwand genannt, zeigt semplicemente, costo medio del personale,
das Verhéaltnis zwischen dem gesamten indica il rapporto fra il totale dei costi del
Personalaufwand eines Unternehmens und personale di un’'impresa e il numero di ad-
dessen Beschéftigtenanzahl. Wie bereits bei detti. Come gia visto per il calcolo dell'in-
der Berechnung der Personalquote schlie- cidenza del costo per il personale, questi
Ren die Personalaufwendungen Folgendes costi comprendono i salari e gli stipendi lordi
mit ein: die Bruttobetrage der Léhne und Ge- di tutti gli addetti, i contributi sociali e pre-
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halter samtlicher Beschéaftigten, Arbeitgeber-
beitrage fur z.B. Kranken- oder Arbeitslo-
senversicherungen und Aufwendungen fir
die Altersvorsorge.

Fur das Lohnniveau gibt es keinen Richt-
wert, da dieser stark branchenabhangig ist
und mit der Betrachtungsperspektive stark
variiert.

Das durchschnittliche Lohnniveau aller Un-
ternehmen des Erhebungsbereichs steigerte
sich kontinuierlich wahrend der Jahre 2003
bis 2008, mit einem Anfangswert von 31.375
Euro und einem Endwert von 35.369 Euro.
Das Lohnniveau im Produzierenden Gewer-
be liegt weit Uber jenem des Dienstleis-
tungssektors (durchschnittlich 36.873 Euro
bzw. 30.509 Euro). Weiters weisen die Un-
ternehmen mit einem bis neun Mitarbeitern
grof3e Fluktuationen und seit 2005 eine Stei-
gerung um 30% auf. Die héchsten durch-
schnittlichen Personalaufwendungen verbu-
chen die Unternehmen mit 50 bis 249 Be-
schaftigten (durchschnittlich 37.995 Euro).

videnziali (malattia, disoccupazione) e le
spese pensionistiche.

Non esistono valori di riferimento del costo
del personale per addetto in quanto forte-
mente variabile da settore a settore e in ba-
se alla prospettiva di osservazione.

La media del costo del personale per addet-
to di tutte le imprese rientranti nel campo di
osservazione é cresciuto di continuo dal
2003 al 2008, con un livello iniziale di
31.375 euro e un valore finale di 35.369 eu-
ro. Il costo medio del personale nell'industria
€ molto piu alto che nel terziario (con una
media di 36.873 euro contro 30.509 euro).
Le imprese con un numero di addetti fra uno
e nove mostrano inoltre grandi fluttuazioni e
dal 2005 un aumento del 30%. Le medie piu
alte del costo del personale per addetto
riguardano le imprese da 50 a 249 addetti
(mediamente 37.995 euro).

Graf. 3.25
Durchschnittliche Werte je Beschaftigten, in Euro
-2003-2008 - Valore medio per addetto in euro
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Tab. 3.22

Lohnniveau (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstétigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Beschéftigte, in Euro

Costo del personale per addetto (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per addetto in euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 35.147 34.547 36.473 37.508 39.160 38.402 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 34.227 37.106 37.736 37.749 37.620 36.485 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 36.844 35.182 37.771 39.001 40.138 38.919 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 35.871 37.278 37.181 38.462 39.179 42.653 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 30.136 32.474 32.552 35.023 32.886 34.592 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 28.842 30.156 31.844 32.796 34.225 36.705 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 38.750 42.323 42.258 43.574 44.311 48.094 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 36.543 36.312 36.439 39.567 40.560 46.892 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 36.200 37.455 38.640 41.279 37.779 44.160 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten 37.864 28.656 37.736 39.580 40.285 27.816 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 38.763 39.756 40.692 42.687 44.805 46.221 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 38.494 43.012 40.970 39.056 41.290 43.029 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 42.727 39.474 38.712 40.569 45.090 39.541 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 34.243 42.053 31.893 29.557 34.907 39.412 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 38.841 42.191 40.588 41.800 41.135 42.244 acqua
Baugewerbe 29.482 30.700 32.185 33.289 36.425 36.560 Costruzioni
Dienstleistungen 28.536 30.039 30.036 29.318 31.752 33.374 Servizi
Handel und Gastgewerbe 29.314 30.218 31.605 30.385 32.499 34.739 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und héauslichen Gebrauch 30.891 31.651 33.286 31.800 34.277 36.453 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 20.929 23.061 23.256 23.432 23.820 26.363 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 25.605 28.422 25.656 26.183 28.373 29.230 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentbermittlung 36.256 35.580 38.483 38.144 41.648 41.682 e comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen 33.711 42.924 31.077 29.944 30.531 31.865 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.22 - Fortsetzung / Segue

Lohnniveau (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008

Durchschnittliche Werte je Beschéftigte, in Euro

Costo del personale per addetto (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per addetto in euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 21.656 26.892 22.758 23.061 24.893 26.055 imprese

- Bildung 20.579 23.578 23.638 24.870 25.103 23.696 - lstruzione

- Gesundheits- u. Sozialwesen 29.494 29.252 26.174 26.862 28.048 29.716 - Sanita e assistenza sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 33.977 25.108 26.302 29.568 33.254 32.946 e personali

Insgesamt 31.375 32.056

Anzahl der Beschaftigten

1-9 13.988 14.366 15.353
1 3.209 3.754 4.204
2-9 23.245 24.957 24.805
10-49 31.768 31.263 32.286
10-19 31.265 30.160 30.661
20-49 32.401 32.591 34.158
50-249 35.520 37.284 37.556
250 und mehr 31.826 30.413 32.884
Insgesamt 31.375 32.056 32.755

34.736 35.369 Totale

Classe di addetti

15.479 17.192 19.965 1-9

2.843 3.130 7.669 1
24.404 26.266 29.617 2-9
32.932 34.282 35.691 10-49
31.266 32.557 33.442 10-19
35.003 36.543 38.690 20-49
37.404 39.112 41.094 50-249
32.250 34.587 32.356 250 e oltre

32.813 34.736 35.369 Totale

(a) Personalaufwand / Anzahl Beschaftigte
Costo del personale / Numero di addetti

3.5.3 Umsatz pro Beschéftigten

Der Umsatz pro Beschaftigten oder auch
Leistung des Mitarbeiters ist eine sehr ein-
fache Kennzahl, die die Umsatzerlése eines
Unternehmens durch dessen Anzahl an
Beschaftigten teilt. Diese Kennzahl wird oft
auch in Zusammenhang mit dem durch-
schnittlichen Personalaufwand betrachtet
und interpretiert.

Der durchschnittliche Umsatz pro Beschéaf-
tigten aller Unternehmen des Erhebungsbe-
reichs steigerte sich zwischen 2003 und 2008
kontinuierlich von 217.929 Euro auf 263.069
Euro. Die gleiche Entwicklung ist auch im
durchschnittlichen Dienstleistungs- und In-
dustrieunternehmen vorzufinden, wobei letz-
tere jedoch von 2007 auf 2008 einen Ruck-
gang der Leistung pro Mitarbeiter erlebten.

In den ersten zwei Jahren des Erhebungs-
zeitraums lagen die Werte der Dienstleis-
tungsunternehmen uber denen der Unter-

3.5.3 Fatturato per addetto

Il fatturato per addetto o valore della produ-
zione per addetto € un indice molto sem-
plice che divide i ricavi per vendita di
un’impresa per il numero di addetti della
stessa. L'indice va spesso visto e interpre-
tato in correlazione con il costo medio del

personale per addetto.

La media del fatturato per addetto di tutte le
imprese osservate € salita continuamente
fra il 2003 e il 2008, passando da 217.929
euro a 263.069 euro. Lo stesso andamento
si riscontra anche nellimpresa industriale e
terziaria media, anche se la seconda mostra
dal 2007 al 2008 una flessione di questo in-
dice.

Nei primi due anni di osservazione, i valori
delle imprese di servizi superavano quelli
delle aziende industriali. | valori piu alti nel
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nehmen im Produzierenden Gewerbe. Die
héchsten Werte im Produzierenden Gewer-
be weist die Erzeugung und Verteilung von
elektrischer Energie, Gas und Wasser auf.
Im Dienstleistungssektor sind zwei grof3e
Gruppen zu finden: die Gruppe aus den
Bereichen Grol3- und Einzelhandel, Verkehr,
Lagerung und Nachrichtenibermittiung und
Kredit- und Versicherungswesen mit sehr
hohen Werten (durchschnittlich 270.018 Eu-
ro) und die Gruppe der restlichen Sektoren
des Dienstleistungsbereichs mit Werten
konstant unter 150.000 Euro.

Mit zunehmender Unternehmensgrof3e nimmt
der Umsatz pro Beschaftigten zunachst
stark, dann schwéacher ab. Die Unterneh-
men mit einem bis neun Mitarbeitern weisen
eine durchschnittliche Leistung pro Mitarbei-
ter von 438.035 Euro auf, wenn auch mit
starken Schwankungen wahrend der sechs
untersuchten Jahre. Die Unternehmen mit
mehr als 250 Beschéftigten erwirtschaften
einen durchschnittichen Umsatz pro Be-
schaftigten von nur 181.266 Euro.

settore industriale si osservano per la Pro-
duzione e distribuzione di energia elettrica,
gas e acqua. Nel terziario si individuano due
grandi gruppi: quello composto dai comparti
Commercio all'ingrosso e al dettaglio, Tras-
porti, magazzinaggio e comunicazioni e Atti-
vita finanziarie con valori molto elevati (in
media 270.018 euro) e il gruppo dei restanti
settori del terziario con valori costantemente
inferiori a 150.000 euro.

Al crescere delle dimensioni dell'impresa, il
fatturato per addetto diminuisce dapprima
sensibilmente, poi con minore intensita. Le
imprese con 1-9 addetti mostrano un fattu-
rato medio per addetto di 438.035 euro, an-
che se con forti fluttuazioni nei sei anni con-
siderati; quelle con oltre 250 addetti registra-
no invece mediamente un fatturato per ad-
detto di soli 181.266 euro.

Umsatz pro Beschiftigten (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der

Fatturato per addetto (a) delle imprese per macrosettore e classe di addetti - 2003-2008
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Graf. 3.26
Beschiftigten - 2003-2008 - Durchschnittliche Werte je Beschéftigten, in Euro
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Tab. 3.23

Umsatz pro Beschéftigten (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftig-
ten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Beschéftigte, in Euro

Fatturato per addetto (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per addetto in euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica
Produzierendes Gewerbe 213.162 224.955 245.644 271.942 291.548 271.575 Industria
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden 183.838 191.865 197.046 195.813 187.359 184.412 Estrazione di minerali
Verarbeitendes Gewerbe 204.066 202.200 227.719 252.632 280.093 251.679 Attivita manifatturiere
- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 298.434 315.367 331.623 355.043 402.238 429.161 bevande e del tabacco
- Industrie tessili e dell'abbi-
- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 191.103 234.062 245521 304.279 280.553 259.121 similari
- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 168.110 179.276 187.049 201.828 218.297 202.141 prodotti in legno
- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta;
Druckerzeugnissen 146.650 139.530 142.653 148.165 150.025 183.264 stampa ed editoria
- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 213.051 226.929 231.677 287.090 267.894 258.390 gomma e materie plastiche
- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 261.114 283.560 278.045 296.592 276.411 302.632 minerali non metalliferi
- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione
stellung von Metallprodukten  167.672 146.339 200.152 235.997 274.187 117.190 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine
- Maschinenbau 176.787 188.821 250.412 288.810 312.423  353.165 ed apparecchi meccanici
- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 168.255 210.122 196.455 243.816 255.710 231.899 ed ottiche
- Fabbricazione di mezzi di
- Fahrzeugbau 238.274 219.188 207.046 201.485 222.116 184.567 trasporto
- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 192.744  219.021 172.579 155.525  204.020  255.141 manifatturiere
Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione
elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e
Wasser 491.841 722.886 771.048 1.231.616 962.721 980.167 acqua
Baugewerbe 190.350 184.929  211.853  205.368  236.922  228.992 Costruzioni
Dienstleistungen 221.517  229.341  229.522  240.855 242.674  257.476 Servizi
Handel und Gastgewerbe 285.491 281.134 291.474 317.761 301.644 323.178 Commercio e alberghi
- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den personlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 326.749 323.485 334.624 365.660 346.803 370.760 casa
- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 66.091 69.590 77.160 82.444 81.295 90.700 - Alberghi e ristoranti
Andere Dienstleistungen 107.202 145.519 123.897 134.727 137.983 145.171 Altri servizi
- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 185.892 182.970 216.277 222.022 237.753 231.350 e comunicazioni
- Kredit- und
Versicherungswesen 210.940 293.429 268.215 268.319 244.825 230.258 - Attivita finanziarie
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Tab. 3.23 - Fortsetzung / Segue

Umsatz pro Beschéftigten (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftig-
ten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Beschéftigte, in Euro

Fatturato per addetto (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per addetto in euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 87.469 142.325 105.897 118.533 118.742 132.091 imprese

- Bildung 105.677 104.689 75.718 65.340 79.590 67.222 - lstruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 58.286 53.969 54.586 55.984 55.428 55.511 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 113.665 99.541 99.414 110.059 123.056 120.451 e personali

Insgesamt 217.929 227.378 236.332 254.123 262.364 263.069 Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1-9 331.694 481.783 384.197 452.672 505.844 472.019 1-9

1 380.205 660.166 454.032 620.667 752.271 582.936 1

2-9 290.037 303.158 324.990 334.018 346.822 384.946 2-9

10-49 241.324 233.588 260.672 292.617 286.536 307.592 10-49
10-19 263.278 230.985 260.341 331.888 306.453 316.046 10-19
20-49 213.748 236.719 261.054 243.801 260.432 296.327 20-49
50-249 228.243 226.791 222.569 233.717 257.568 259.347 50-249
250 und mehr 164.188 172.599 180.863 198.668 201.433 169.843 250 e oltre

Insgesamt 217.929 227.378 236.332 254.123 262.364 263.069 Totale

(@) Umsatz / Anzahl Beschéftigte
Fatturato / Numero di addetti

3.5.4 Arbeitsproduktivitat

Als Arbeitsproduktivitat bezeichnet man all-
gemein das Verhdltnis zwischen einem ge-
wissen Output, einer Leistung, in diesem Fall
der Wertschdpfung, und einem Input, oder
Arbeitseinsatz, in diesem Fall die Beschéf-
tigten. Zur Berechnung der Arbeitsprodukti-
vitat wurde somit die unter Punkt 3.1.2 be-
rechnete durchschnittliche Wertschépfung der
Unternehmen durch ihre durchschnittliche
Beschéftigtenzahl geteilt.

Zu beachten ist, dass eine Steigerung der
Arbeitsproduktivitdt nicht automatisch von
einer Leistungssteigerung des Faktors Ar-
beit herruhrt, sondern oft nur von einem ver-
besserten Einsatz der Betriebsmittel (tech-
nischer Fortschritt) oder von einer Vermeh-
rung dieser.

astat: Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008

3.5.4 Produttivita del lavoro

Per produttivita del lavoro si intende gene-
ralmente il rapporto fra un certo output, una
prestazione, in questo caso il valore ag-
giunto, e un input, o intervento operativo, in
guesto caso gli addetti. Per il calcolo della
produttivita del lavoro é stato diviso quindi il
valore aggiunto medio delle imprese, cal-
colato al punto 3.1.2, per il numero medio di
addetti delle stesse.

Va osservato comunque che un aumento
della produttivita del lavoro non deriva auto-
maticamente da un’aumentata resa del fat-
tore lavoro ma spesso, solo, da un migliore
impiego (progresso tecnico) o una moltipli-
cazione dei mezzi di produzione.
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Die durchschnittliche Wertschdpfung pro
Mitarbeiter aller Unternehmen des Erhe-
bungsbereichs war von 2003 bis 2006
konstant, steigerte sich bis 2007 und ging
2008 etwas zurtick. Die Differenz zwischen
dem hochsten Wert (2007) und dem nie-
drigsten (2003) betragt 5.330 Euro, im
Durchschnitt belief sich die Wertschépfung
pro Mitarbeiter auf 45.278 Euro.

Im Produzierenden Gewerbe koénnen die
drei hochsten Werte in den letzten Jahren
vorgefunden werden. Die Sektoren Textil-,
Bekleidung- und Lederindustrie und Herstel-
lung von Erzeugnissen aus nicht-metalli-
schen Mineralien weisen besonders tiefe
bzw. besonders hohe Werte auf. Die Ar-
beitsproduktivitdat im Dienstleistungssektor
bewegte sich trotz einer stetigen Steigerung
wahrend des gesamten untersuchten Zeit-

La media del valore aggiunto per addetto di
tutte le imprese rientranti nel campo di os-
servazione €& stata costante dal 2003 al
2006, per poi salire nel 2007 e scendere leg-
germente nel 2008. La differenza fra il valore
massimo (2007) e minimo (2003) & di 5.330
euro; mediamente, il valore aggiunto per ad-

detto ammontava a 45.278 euro.

Nell'industria, i tre valori pit alti si riscon-
trano negli ultimi anni. | settori Industria tes-
sile, dell'abbigliamento e del cuoio e Lavora-
zione dei minerali non metalliferi mostrano
rispettivamente valori particolarmente bassi
e particolarmente alti. La produttivita del la-
voro nel settore terziario, malgrado un au-
mento costante riscontrato nell’intero perio-
do di osservazione, si muoveva su un livello
molto pit basso di quello dell'industria, con

Graf. 3.27
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raums auf einem weit niedrigeren Niveau als
die des Produzierenden Gewerbes mit
Durchschnittswerten von 38.691 Euro bzw.
54.430 Euro.

Bei den Unternehmen mit einem bis neun
Mitarbeitern belauft sich die Differenz zwi-
schen dem hodchsten Wert aus dem Jahr
2008 und dem niedrigsten Wert (2003) auf
33.233 Euro. Mit der Betriebsgrof3e steigt
auch die durchschnittlich festgestellte Arbeits-
produktivitdt. Die hochste Wertschdpfung
pro Mitarbeiter erwirtschafteten die Unter-
nehmen mit 50 bis 249 Mitarbeitern (51.756
Euro), die Arbeitsproduktivitat der Unterneh-
men mit 250 oder mehr Beschéftigten liegt
jedoch rund 18% darunter.

Tab. 3.24

medie di 38.691 euro contro 54.430 euro.

Nelle imprese con 1-9 addetti, la differenza
fra valore massimo del 2008 e valore mini-
mo del 2003 & di 33.233 euro. Con il numero
di addetti cresce anche la produttivita media
del lavoro; la produttivita piu alta € quella
delle imprese con 50-249 dipendenti (51.756
euro); la produttivita del lavoro delle imprese
con 250 e piu addetti & invece di circa il 18%
piu bassa.

Arbeitsproduktivitat (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl der Beschéftigten -

2003-2008
Durchschnittliche Werte je Beschéftigte, in Euro

Produttivita del lavoro (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per addetto in euro

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

Wirtschaftstatigkeit Attivita economica

Produzierendes Gewerbe 51.512 49.466 50.261 56.947 61.153 57.242 Industria

Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden 57.384 66.883 69.569 66.410 57.095 52.334 Estrazione di minerali

Verarbeitendes Gewerbe 52.579 50.882 55.632 57.083 59.713 52.697 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 53.243 52.590 54.719 58.206 60.645 67.484 bevande e del tabacco

- Industrie tessili e dell'abbi-

- Herstellung von Textilien gliamento; Industrie
und Bekleidung; Herstellung conciarie, fabbricazione di
von Leder und Lederwaren prodotti in cuoio, pelle e
u.a. 17.368 38.442 39.837 41.821 35.777 31.430 similari

- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 38.663 43.523 44.152 45.132 46.069 44.787 prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta; stampa
Druckerzeugnissen 48.621 50.148 45.185 46.305 46.562 46.332 ed editoria

- Kokerei, Mineralélverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kunstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 46.484 54.138 52.927 63.101 60.948 57.789 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 70.686 76.455 79.342 79.607 66.893 64.511 minerali non metalliferi

- Metallerzeugung und Her-

stellung von Metallprodukten 56.083 45.879 61.414

astat: Bilanzkennzahlen der Sudtiroler Unternehmen / Indici di bilancio delle imprese altoatesine - 2003-2008

- Metallurgia, fabbricazione

61.088 67.793 40.645 di prodotti in metallo
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Tab. 3.24 - Fortsetzung / Segue

Arbeitsproduktivitét (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstatigkeit und Anzahl
2003-2008
Durchschnittliche Werte je Beschéftigte, in Euro

Produttivita del lavoro (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti
Valore medio per addetto in euro

der Beschéftigten -

- 2003-2008

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |
- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau 51.542 51.601 53.253 58.225 61.680 65.489 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 51.508 58.656 58.507 58.234 61.518 56.944 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau 58.784 46.929 47.118 50.658 53.084 40.235 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe 40.279 50.662 41.592 40.330 51.933 45.833 manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser 90.824 70.637 107.484 155.046 195.781 203.679 acqua

Baugewerbe 40.937 39.572 43.435 44.438 47.536 49.241 Costruzioni

Dienstleistungen 36.426 38.440 38.290 38.192 39.518 41.283 Servizi

Handel und Gastgewerbe 39.573 39.313 40.888 40.701 41.432 43.154 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorrédern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Glutern fur den persoénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 42.069 41.283 42.905 42.441 43.119 44.264 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten 26.301 29.477 30.872 32.150 33.203 37.730 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen 30.472 35.496 33.389 34.502 36.639 37.693 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 38.151 44.363 44.126 44.461 40.648 46.753 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen 36.579 29.901 76.744 106.043 109.329 95.504 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 27.778 35.546 29.678 29.873 32.810 34.014 imprese

- Bildung 13.742 10.764 3.418 3.751 3.549 1.847 - lstruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 25.164 26.057 24.700 24.850 26.181 26.627 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und personliche Dienste 39.558 33.747 36.543 37.984 45.228 42.900 e personali

Insgesamt 42.905 43.374 43.347 46.197 48.235 47.614 Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

19 32.926 47.650 44.987 53.488 65.415 66.158 1-9

1 31.434 59.143 54.490 69.851  102.467 92.433 1

2-9 34.207 36.141 36.931 41.931 41.505 45.532 2-9

10-49 40.227 41.344 38.147 42.756 47.466 49.245 10-49

10-19 39.731 47.263 40.967 40.884 47.414 49.284 10-19

20-49 40.849 34.222 34.899 45.083 47.534 49.192 20-49

50-249 50.341 50.146 51.611 50.649 52.828 54.964 50-249

250 und mehr 42.417 42.475 43.381 44.460 44.238 37.300 250 e oltre

Insgesamt 42.905 43.374 43.347 46.197 48.235 47.614 Totale

(a) Wertschopfung / Anzahl Beschaftigte
Valore aggiunto / Numero di addetti
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3.5.5 Steuerquote

Die Steuerquote gibt an, welcher Teil des
Gewinns vor Steuern als Steuern abgege-
ben wurde. Die Kennzahl wird anhand der
Division Steuern durch Gewinn vor Steuern
errechnet.

Die durchschnittliche Steuerquote der Un-
ternehmen des Erhebungsbereichs sank
innerhalb der sechs untersuchten Jahre von
68,0% auf 44,2%. Auch die Steuerquote des
durchschnittlichen Unternehmens im Produ-
zierenden Gewerbe sank, wenn auch nicht
konstant, um insgesamt 23,5 Prozentpunk-
te. Im Dienstleistungsbereich fanden sich
2003 und 2004 sehr hohe Werte um 90%, in
den folgenden drei Jahren bewegten sich
die Ergebnisse zwischen 55% und 60%, um
im letzten Jahr nochmals anzusteigen, auf

3.5.5 Aliquota fiscale media

L'aliquota fiscale media indica quale parte
del risultato prima delle imposte viene cedu-
ta al fisco. L'indicatore si calcola dividendo
le imposte per il risultato prima delle im-
poste.

L'aliquota fiscale media delle imprese rien-
tranti nel campo di osservazione €& scesa,
nei sei anni considerati, dal 68,0% al 44,2%.
Anche laliquota fiscale dell'azienda in-
dustriale media e scesa, seppur non in mo-
do costante, di un totale di 23,5 punti per-
centuali. Nel settore dei servizi, si riscontra-
no negli anni 2003 e 2004 valori molto ele-
vati intorno al 90%; nei tre anni successivi
i risultati oscillano fra il 55% e il 60% per poi
salire nuovamente nell'ultimo anno al
76,1%. L'aliquota fiscale media del settore

Graf. 3.28
Steuerquote (a) der Unternehmen nach Makrosektor und Anzahl der Beschaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent
Aliquota fiscale (a) delle imprese per macrosettore e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in valori percentuali
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76,1%. Die Steuerquote im Produzierenden
Gewerbe (durchschnittlich 45,5%) war weit-
aus niedriger als die Steuerquote im Dienst-
leistungssektor (71,3%).

Die Unternehmen mit nur einem Mitarbeiter
zahlten im Durchschnitt mit Abstand am
wenigsten Steuern (39,6%). Das aul3erge-
wohnlich hohe Ergebnis von 632,6% der
Unternehmen mit einem bis neun Mitarbei-
tern aus dem Jahr 2003 kommt daher, dass
sehr viele Unternehmen mit zwei bis neun
Beschaftigten negative Vorsteuerergebnisse
erwirtschafteten, somit war der durchschnitt-
liche Gewinn vor Steuern sehr gering (2.854
Euro). Trotzdem mussten zwei Drittel dieser
Unternehmen mit Vorsteuerverlusten noch
Steuern zahlen. Ahnliches gilt fur das au-
Rergewohnlich hohe Ergebnis der Betriebe
mit 20 bis 49 Mitarbeitern im Jahr 2004.

Tab. 3.25

industriale (media del 45,5%) € molto piu
bassa di quella del settore terziario (71,3%).

Le imprese con un solo addetto versano in
media molte meno imposte (39,6%) delle
altre. Il risultato straordinariamente alto di
623,6% delle imprese con 1-9 addetti nel
2003 si spiega con il fatto che molte imprese
con 2-9 addetti conseguivano risultati lordi
negativi e l'utile lordo medio risultava dun-
gue molto modesto (2.854 euro). Ma due
terzi di queste imprese con perdita lorda
hanno dovuto comunque versare imposte al-
I'erario. Analoga € la spiegazione dell’'ecce-
zionalita del risultato delle imprese con 20-
49 addetti nel 2004.

Steuerquote (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstéatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008

Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Aliquota fiscale media (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008

Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

Wirtschaftstéatigkeit Attivita economica

Produzierendes Gewerbe 54,9 45,7 48,1 47,9 44,7 31,4 Industria

Bergbau und Gewinnung von

Steinen und Erden 53,1 72,8 46,5 43,4 67,2 126,8 Estrazione di minerali

Verarbeitendes Gewerbe 56,6 43,6 54,2 55,8 47,2 45,6 Attivita manifatturiere

- Herstellung von Nahrungs-
mitteln und Getranken; - Industrie alimentari, delle
Tabakverarbeitung 80,9 55,8 48,4 46,4 48,6 41,0 bevande e del tabacco

- Herstellung von Textilien - Industrie tessili e dell'abbi-
und Bekleidung; Herstellung gliamento; Industrie concia-
von Leder und Lederwaren rie, fabbricazione di prodotti
u.a. -17,9 20,6 110,2 113,6 -73,8 -108,5 in cuoio, pelle e similari

- Herstellung von Holz- und - Industria del legno e dei
Holzwaren 40,3 54,6 62,5 59,7 54,5 51,4 prodotti in legno

- Herstellung von Holz- und - Fabbricazione della pasta-
Zellstoff, Papier, Karton, carta, della carta e dei
Papierwaren, Verlags- und prodotti della carta; stampa
Druckerzeugnissen 56,3 62,3 61,1 84,6 40,3 87,2 ed editoria

- Kokerei, Mineraldlverarbei- - Fabbricazione di coke,
tung, Verarbeitung von raffinerie di petrolio; tratta-
nuklearen Brennstoffen; mento dei combustibili
Herstellung von chemischen nucleari; Fabbricazione di
Erzeugnissen sowie synthe- prodotti chimici e di fibre
tischen und kinstlichen Fa- sintetiche e artificiali;
sern; Herstellung von Gum- Fabbricazione di articoli in
mi- und Kunststoffwaren 148,0 56,5 65,9 52,5 43,5 78,1 gomma e materie plastiche

- Herstellung von - Fabbricazione di prodotti
Erzeugnissen aus nicht- della lavorazione di
metallischen Mineralien 52,2 38,0 47,5 51,1 45,5 29,8 minerali non metalliferi
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Tab. 3.25 - Fortsetzung / Segue

Steuerquote (a) der Unternehmen nach Wirtschaftstéatigkeit und Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen, in Prozent

Aliquota fiscale media (a) delle imprese per attivita economica e classe di addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa in percentuale

‘ 2003 | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 |

- Metallerzeugung und Her- - Metallurgia, fabbricazione

stellung von Metallprodukten 33,0 33,6 50,2 54,5 38,3 35,5 di prodotti in metallo
- Fabbricazione di macchine

- Maschinenbau 75,7 46,7 94,6 54,8 69,6 53,1 ed apparecchi meccanici

- Herstellung von elektrischen - Fabbricazione di macchine
Maschinen sowie von elettriche e di apparecchia-
elektrischen, elektronischen ture elettriche, elettroniche
und optischen Geréaten 142,8 68,9 54,7 53,4 54,2 37,5 ed ottiche

- Fabbricazione di mezzi di

- Fahrzeugbau 62,5 53,5 57,4 59,2 66,9 29,0 trasporto

- Sonstiges verarbeitendes - Altre industrie
Gewerbe -159,4 76,7 42,6 102,2 52,8 98,3 manifatturiere

Erzeugung und Verteilung von Produzione e distribuzione

elektrischer Energie, Gas und di energia elettrica, gas e

Wasser 39,7 35,9 22,2 26,8 29,9 15,1 acqua

Baugewerbe 82,5 93,4 79,8 75,2 68,9 92,9 Costruzioni

Dienstleistungen 87,3 93,3 56,4 59,0 55,9 76,1 Servizi

Handel und Gastgewerbe 10,8 29,3 359,3 219,4 19,0 -43,1 Commercio e alberghi

- GroB- und Einzelhandel; - Commercio all'ingrosso e
Reparatur von Kraftwagen al dettaglio; riparazione di
und Motorradern sowie von autoveicoli, motocicli e di
Gutern fur den persénlichen beni personali e per la
und hauslichen Gebrauch 60,6 58,5 61,0 61,4 63,6 65,9 casa

- Beherbergungsbetriebe und
Gaststatten -254,1 -116,4 1.840,9 995,7 -198,7 -575,7 - Alberghi e ristoranti

Andere Dienstleistungen 291,6 -65,0 77,3 29,8 68,0 58,2 Altri servizi

- Verkehr, Lagerung und - Trasporti, magazzinaggio
Nachrichtentibermittlung 67,2 61,4 76,6 100,0 134,0 97,9 e comunicazioni

- Kredit- und
Versicherungswesen 577,0 71 4,0 -1,2 0,3 -13,8 - Attivita finanziarie

- Immobiliengeschéfte, - Attivita immobiliari,
Vermietung, Informatik, noleggio, informatica,
Forschung, unternehmens- ricerca, servizi alle
bezogene Leistungen 219,8 -133,8 40,1 36,2 30,1 53,4 imprese

- Bildung 82,9 179,1 178,3 101,9 93,1 528,5 - Istruzione

- Gesundheits- und - Sanita e assistenza
Sozialwesen 109,8 54,9 49,6 72,5 55,1 83,0 sociale

- Sonstige offentliche, soziale - Altri servizi pubblici, sociali
und persodnliche Dienste 934,8 115,0 340,0 -151,6 271,5 -56,1 e personali

Insgesamt 68,0 59,6 51,7 52,4 49,4 44,2 Totale

Anzahl der Beschaftigten Classe di addetti

1-9 632,6 68,8 31,5 35,3 40,0 50,8 1-9

1 53,5 73,5 25,7 24,0 24,2 36,7 1

2-9 1.129,8 64,1 36,4 43,3 50,3 61,9 2-9

10-49 76,9 241,1 55,7 57,5 58,3 40,2 10-49

10-19 66,4 52,4 48,3 61,6 55,3 50,8 10-19

20-49 90,1 468,2 64,3 52,4 62,2 26,1 20-49

50-249 57,5 55,5 59,5 56,9 51,3 52,8 50-249

250 und mehr 42,3 41,7 59,9 65,1 50,2 53,3 250 e oltre

Insgesamt 68,0 59,6 51,7 52,4 49,4 44,2 Totale

(a) Steuern/ Gewinn vor Steuern * 100
Imposte / Risultato prima delle imposte * 100
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4 Interpretation der Ergeb-
nisse - Zusammenfassung

Interpretazione dei
risultati - Riepilogo
[ | |

Im folgenden Teil werden die im Haupttell Nella parte che segue tenteremo di fornire
(Kapitel 3) erlangten Ergebnisse zusam- un riepilogo dei risultati ottenuti nella parte
mengefasst. Zum besseren Vergleich bzw. principale (capitolo 3). Onde migliorare la
Einschatzen der Werte der verschiedenen comparazione e la valutazione dei valori dei
Kennzahlen enthalt die Ubersicht 6 Richt- diversi indici, nel prospetto 6 forniamo un
werte, die als gut gelten. prontuario per la classificazione qualitativa

dei risultati degli indici principali.

Ubersicht 6 / Prospetto 6
Empfohlene Richtwerte zu den Bilanzkennzahlen

Soglie di riferimento per indici di bilancio

ROE >10% ROE
ROI >5% ROI
ROS >3% ROS
Anteil der gewohnlichen Geschéftstatigkeit ~100% Incidenza della gestione caratteristica
Anlagendeckungsgrad | >60% Indice di autocopertura delle immobilizzazioni
(grado A)
Anlagendeckungsgrad Il >100% Indice di copertura globale delle immobilizzazioni
(grado B)
Liquiditat 1. Grades >10% Indice di liquidita primaria
Liquiditat 2. Grades >100% Indice di liquidita secondaria
Liquiditat 3. Grades >120% Indice di liquidita corrente
Eigenkapitalquote >15% Grado di autonomia finanziaria
Verschuldungsgrad <200% Grado di indebitamento

4.1 Zeitvergleich 4.1 Comparazione temporale

Die Entwicklung der meisten Kennzahlen L'andamento della maggior parte degli indici
(ROI, ROS, Liquiditat, Anlagenintensitat, Ei- (ROI, ROS, indici di copertura, indici di liqui-
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genkapitalquote) ist im Durchschnitt mit nur
leichten Steigerungen oder Abnahmen sehr
konstant. Besonders positiv fallt die starke
Abnahme der Steuerquote um 23,8 Prozent-
punkte auf sowie die rapide Steigerung des
ROE von 2003 bis 2006 (+93,0%). Zum
Nachteil der Sudtiroler Unternehmen stiegen
jedoch auch die Kosten des Fremdkapitals
in den sechs untersuchten Jahren stark an.

Die Kosten des Fremdkapitals waren in den
ersten drei Jahren weit niedriger als der
ROI, stiegen bis zum Jahr 2008 jedoch auf
dieselbe Hohe. Des Weiteren weisen die
Sddtiroler Unternehmen hohe Umsatzrenta-
bilitaten (ROS) und gute, wenn auch leicht
abnehmende, Anlagendeckungsgrade auf.
Die durchschnittliche Eigenkapitalquote ist
sehr nahe der 33%-Marke, stieg aber 2008
deutlich hoher. Eigenkapitalquoten unter
33% bedeuten in der Grafik 4.2 Werte unter
100, diese haben wiederum einen zu hohen
Verschuldungsgrad (Uber 200%) zur Folge.
Die durchschnittliche Liquiditat dritten Gra-
des befindet sich auf einem nicht ausrei-
chend hohen Niveau mit weiter sinkender
Tendenz, genauso auch der ROl und der
ROE.

Das Jahr mit den meisten Verbesserungen
und Steigerungen war 2005. Von 2007 auf
2008 verschlechterten sich alle Kennzahlen
mit Ausnahme der folgenden: Anlagen-
deckungsgrad I, Liquiditat 1. Grades, Eigen-
kapitalquote (und damit der Verschuldungs-
grad) und Steuerquote. Besonders stark ge-
sunken sind die Ergebnisse der Rentabili-
tatskennzahlen und der Liquiditatskennzah-
len. All dies sind sehr deutliche Zeichen fir
die Krise, die Ende des Jahres 2008 auch
die Sudtiroler Wirtschaft erreichte.

Die Grafik 4.2 zeigt das Niveau der ver-
schiedenen Kennzahlen. Dabei entspricht
100 in der Grafik dem ldealwert der jewei-
ligen Kennzahl, Werte Uber 100 gelten als
gute Ergebnisse, unter 100 als unzurei-
chend.

dita, grado di autonomia finanziaria) € in
media molto costante con incrementi e fles-
sioni di solo lieve entita. Particolarmente po-
sitivo e il forte calo dell'aliquota fiscale me-
dia nella misura di 23,8 punti percentuali,
nonché il rapido aumento del ROE dal 2003
al 2006 (+93,0%). A svantaggio delle impre-
se altoatesine sono per0 aumentati forte-
mente anche i costi del capitale di terzi nei
sei anni oggetto di osservazione.

| costi del capitale di terzi sono stati nel pri-
mo triennio molto piu bassi del ROI, salendo
pero fino al 2008 allo stesso livello. Le im-
prese altoatesine mostrano inoltre alti livelli
di redditivita sulle vendite (ROS) e buoni in-
dici di copertura delle immobilizzazioni, sep-
pure in lieve calo. Il grado medio di autono-
mia finanziaria & molto prossimo alla soglia
del 33%, ma nel 2008 I'ha nettamente supe-
rata. Gradi di autonomia finanziaria inferiori
al 33% significano nel grafico 4.2 valori in-
feriori a 100, i quali comportano a loro volta
un grado di indebitamento eccessivamente
alto (superiore al 200%). La liquidita corren-
te media si colloca su un livello non suffi-
cientemente alto con tendenza in continuo
calo, esattamente come gli indici ROI e
ROE.

L'anno che registra la maggior parte di mi-
glioramenti e incrementi € stato il 2005. Dal
2007 al 2008 si € assistito ad un peggiora-
mento di tutti gli indici, fatta eccezione per i
seguenti: indice di autocopertura delle im-
mobilizzazioni, indice di liquidita primaria,
grado di autonomia finanziaria (e con esso
grado di indebitamento) e aliquota fiscale
media. Flessioni particolarmente marcate
hanno interessato i risultati degli indici di
redditivita e di liquidita. Tutti questi sono
segnali molto chiari della crisi che sul finire
del 2008 ha investito anche I'economia del-
I'Alto Adige.

Il grafico 4.2 indica il livello dei diversi indici.
Il livello 100 corrisponde nel grafico al valore
di riferimento del singolo indice; i valori su-
periori a 100 si considerano buoni; quelli in-
feriori a 100, insufficienti.
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Tab. 4.1a

Bilanzkennzahlen - 2003-2008

Durchschnittliche Werte je Unternehmen

Indici di bilancio - 2003-2008
Valori medi per impresa

MaReinheit

A 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Unita di misura

Unternehmen N 3.439 3.967 4.117 4.122 4.115 4.913 Imprese
Beschéftigte N 56.587 65.650 67.431 69.103 75.837 84.258 Addetti
Durchschnittliche Numero medio degli
Beschéftigtenzahl N 16,5 16,5 16,4 16,8 18,4 17,2 addetti
Umsatz (Durchschnitt) Mio. Euro 3,59 3,76 3,87 4,26 4,84 4,51 Fatturato (medio)
Wertschopfung
(Durchschnitt) Mio. Euro 0,71 0,72 0,71 0,77 0,89 0,82 Valore aggiunto (medio)
Gewinn (Verlust) Euro 36.978 53.075 76.869 85.694 93.035 86.496 Utile (perdita)
ROE % 3,0 3,5 5.2 5,8 55 4,3 ROE
ROI % 3,4 3,5 3,6 3,9 4,1 3,2 ROI
ROS % 3,7 4,1 4,2 4,2 4.4 3,8 ROS
Kapitalumschlags- Indice di rotazione del
haufigkeit 0,9 0,8 0,9 0,9 0,9 0,8 capitale investito
Anteil der gewohnlichen Incidenza della gestione
Geschaftstatigkeit % 115 118 102 99 115 111 caratteristica

Indice di autocopertura

delle immobilizzazioni
Anlagendeckungsgrad |~ % 71,6 71,2 70,4 71,0 70,9 73,7 (grado A)

Indice di copertura glob-

ale delle immobilizza-
Anlagendeckungsgrad Il % 113,2 107,5 110,1 110,6 110,0 104,4 zioni (grado B)

Indice di liquidita
Liquiditat 1. Grades % 8,7 9,4 9,5 10,0 9,7 11,7 primaria

Indice di liquidita
Liquiditat 2. Grades % 76,4 71,4 73,9 76,6 76,9 73,5 secondaria

Indice di liquidita
Liquiditat 3. Grades % 111,9 107,2 109,3 110,2 109,7 105,0 corrente

Indice di rigidita degli
Anlagenintensitét % 44,4 48,4 46,9 45,9 46,4 51,1 impieghi

Indice di dilazione dei
Kundenziel Tage / Giorni - - 74,3 76,5 71,9 63,2 crediti

Indice di dilazione dei
Lieferantenziel Tage / Giorni - 73,4 75,9 77,6 76,6 66,8 debiti

Grado di autonomia
Eigenkapitalquote % 31,8 34,4 33,0 32,6 32,9 37,6 finanziaria
Verschuldungsgrad % 211,2 187,5 199,5 203,4 200,6 162,8 Grado di indebitamento
Kosten des Fremdkapitals % 2,2 2,2 2,2 2,6 3,0 3,2 Costo del capitale di terzi

Indice del costo del
Personalintensitat % 14,4 14,1 13,9 12,9 13,2 13,4 personale

Costo del personale per
Lohnniveau Euro 31.375 32.056 32.755 32.813 34.736 35.369 addetto
Umsatz pro Beschaftigten Euro 217.929 227.378 236.332 254.123 262.364 263.069 Fatturato per addetto
Arbeitsproduktivitat Euro 42.905 43.374 43.347 46.197 48.235 47.614 Produttivita del lavoro
Steuerquote % 68,0 59,6 51,7 52,4 49,4 44,2 Aliquota fiscale media
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Graf. 4.1

Index der Bilanzkennzahlen - 2003-2008
Index Basis 2003 = 100

Numeri indici degli indici di bilancio - 2003-2008
Indice base 2003 = 100
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Graf. 4.2

Niveau der Bilanzkennzahlen - 2003-2008
Idealwert = 100

Livello degli indici di bilancio - 2003-2008
Valore ideale = 100
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Tab. 4.1b

Bilanzkennzahlen - 2003-2008
Prozentuelle Veranderung gegenuber dem Vorjahr

Indici di bilancio - 2003-2008
Variazione percentuale rispetto all'anno precedente

2004 2005 2006 2007 2008 2008
2003 2004 2005 2006 2007 2003
Unternehmen 15,4 3,8 0,1 -0,2 19,4 429 Imprese
Beschéftigte 16,0 2,7 2,5 9,7 11,1 48,9 Addetti
Durchschnittliche
Beschéftigtenzahl 0,6 -1,0 2,4 9,9 -6,9 4,2 Numero medio degli addetti
Umsatz (Durchschnitt) 4,9 29 10,1 13,5 -6,7 25,8 Fatturato (medio)
Wertschopfung (Durchschnitt) 1,7 -1,1 9,1 14,8 -8,1 15,7 Valore aggiunto (medio)
Gewinn (Verlust) 43,5 44,8 11,5 8,6 -7,0 133,9 Utile (perdita)
ROE 16,4 49,9 10,7 -4,3 -22,6 43,1 ROE
ROI 1,8 4,3 8,1 55 -22,5 -6,1 ROI
ROS 10,3 2,1 0,3 4,4 -12,7 2,9 ROS
Indice di rotazione del capitale
Kapitalumschlagshaufigkeit -7,7 2,1 7,8 1,0 -11,2 -8,8 investito
Anteil der gewohnlichen Incidenza della gestione
Geschaftstatigkeit 1,8 -13,3 -2,5 16,1 -3,5 -3,6 caratteristica
Indice di autocopertura delle
immobilizzazioni
Anlagendeckungsgrad | -0,5 -1,1 0,8 -0,1 3,9 2,9 (grado A)
Indice di copertura globale
delle immobilizzazioni
Anlagendeckungsgrad Il -5,0 2,4 0,5 -0,5 5,1 -7,8 (grado B)
Liquiditat 1. Grades 8,1 1,3 5,0 -2,9 21,0 35,0 Indice di liquidita primaria
Liquiditat 2. Grades -6,6 3,6 3,6 0,5 4,4 -3,8 Indice di liquidita secondaria
Liquiditat 3. Grades -4,1 1,9 0,8 -0,5 -4,3 -6,1 Indice di liquidita corrente
Anlagenintensitét 9,1 -3,0 -2,2 1,1 10,1 15,2 Indice di rigidita degli impieghi
Kundenziel - - 3,0 -6,1 -12,0 -14,9 Indice di dilazione dei crediti
Lieferantenziel - 34 2,2 -1,3 -12,8 -9,0 Indice di dilazione dei debiti
Eigenkapitalquote 8,5 4,1 -1,4 1,0 14,4 18,5 Grado di autonomia finanziaria
Verschuldungsgrad -11,2 6,4 19 -1,4 -18,8 -22,9 Grado di indebitamento
Kosten des Fremdkapitals -1,1 04 16,5 18,2 47 43,1 Costo del capitale di terzi
Personalintensitat -2,1 -1,7 -6,8 2,5 15 -6,6 Indice del costo del personale
Costo del personale per
Lohnniveau 2,2 2,2 0,2 59 1,8 12,7 addetto
Umsatz pro Beschaftigten 4.3 3,9 7,5 3,2 0,3 20,7 Fatturato per addetto
Arbeitsproduktivitat 1,1 -0,1 6,6 4,4 -1,3 11,0 Produttivita del lavoro
Steuerquote -12,4 -13,3 14 -5,7 -10,5 -35,0 Aliquota fiscale media
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4.2 Vergleich der 4.2 Comparazione per settori

Wirtschaftsbereiche economici

Tab. 4.2

Bilanzkennzahlen - Produzierendes Gewerbe - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen

Indici di bilancio - Industria - 2003-2008
Valori medi per impresa

Mafseinheit 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Unita di misura
Unternehmen N 1.076 1.221 1.239 1.277 1.325 1.562 Imprese
Beschéftigte N 24.303 29.378 28.484 29.493 30.553 33.426 Addetti
Durchschnittliche Numero medio degli
Beschéftigtenzahl N 22,6 24,1 23,0 23,1 23,1 21,4 addetti
Umsatz (Durchschnitt) Mio. Euro 4,81 5,41 5,65 6,28 6,72 5,81 Fatturato (medio)
Wertschopfung Valore aggiunto
(Durchschnitt) Mio. Euro 1,16 1,19 1,16 1,32 1,41 1,22 (medio)
Gewinn (Verlust) Euro 99.237 164.067 156.139 180.275 182.157 238.732 Utile (perdita)
ROE % 4,3 55 6,2 7,1 6,9 8,0 ROE
ROI % 3,6 4,2 45 4,8 52 3,8 ROI
ROS % 4,6 54 53 53 5,7 4,9 ROS
Kapitalumschlags- Indice di rotazione del
haufigkeit 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 0,8 capitale investito
Anteil der gewdhnlichen Incidenza della gestione
Geschaftstatigkeit % 101 97 100 96 117 82 caratteristica

Indice di autocopertura
delle immobilizzazioni
Anlagendeckungsgrad | % 88,3 89,1 84,9 87,2 86,1 81,5 (grado A)

Indice di copertura glob-
ale delle immobilizza-

Anlagendeckungsgrad Il % 127,4 120,7 121,6 123,6 125,6 111,8 zioni (grado B)

Liquiditat 1. Grades % 9,2 10,8 9,5 10,7 11,1 12,1 Indice di liquidita primaria
Liquiditat 2. Grades % 83,1 80,7 79,1 80,2 82,8 76,1 Indice di lig. secondaria
Liquiditat 3. Grades % 126,5 123,5 121,6 122,2 123,9 113,0 Indice di liquidita corrente

Indice di rigidita degli

Anlagenintensitat % 42,5 47,3 44,4 42,6 41,8 48,4 impieghi

Indice di dilazione dei
Kundenziel Tage / Giorni - - 78,7 80,6 77,5 70,7 crediti

Indice di dilazione dei
Lieferantenziel Tage / Giorni - 73,3 72,7 66,9 70,7 79,1 debiti

Grado di autonomia
Eigenkapitalquote % 37,6 42,2 37,7 37,1 36,0 39,4 finanziaria
Verschuldungsgrad % 163,1 135,0 162,2 165,8 174,2 151,3 Grado di indebitamento
Kosten des Fremdkapitals % 2,1 2,0 2,0 2,3 2,9 2,9 Costo del capitale di terzi

Indice del costo del

Personalintensitat % 16,5 15,4 14,8 13,8 13,4 14,1 personale

Costo del personale per
Lohnniveau Euro 35.147 34.547 36.473 37.508 39.160 38.402 addetto
Umsatz pro Beschaftigten Euro 213.162 224.955 245.644 271942 291.548 271575 Fatturato per addetto
Arbeitsproduktivitat Euro 51.512 49.466 50.261 56.947 61.153 57.242 Produttivita del lavoro
Steuerquote % 54,9 45,7 48,1 47,9 44,7 31,4 Aliquota fiscale media
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Tab. 4.3

Bilanzkennzahlen - Dienstleistungen - 2003-2008

Durchschnittliche Werte je Unternehmen

Indici di bilancio - Servizi - 2003-2008

Valori medi per impresa

MaReinheit

AT 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Unita di misura

Unternehmen N 2.363 2.746 2.878 2.845 2.790 3.351 Imprese
Beschéftigte N 32.284 36.272 38.946 39.610 45.284 50.832 Addetti
Durchschnittliche Numero medio degli
Beschéftigtenzahl N 13,7 13,2 13,5 13,9 16,2 15,2 addetti
Umsatz (Durchschnitt) Mio. Euro 3,03 3,03 3,11 3,35 3,94 3,91 Fatturato (medio)
Wertschopfung Valore aggiunto
(Durchschnitt) Mio. Euro 0,50 0,51 0,52 0,53 0,64 0,63 (medio)
Gewinn (Verlust) Euro 8.628 3.723 42.743 43.241 50.710 15.535 Utile (perdita)
ROE % 11 0,4 4,2 4,3 4,1 1,0 ROE
ROI % 3,2 2,8 2,9 3,1 3,2 2,8 ROI
ROS % 3,1 3,1 3,3 3,3 3,3 3,1 ROS
Kapitalumschlags- Indice di rotazione del
haufigkeit 1,0 0,9 0,9 0,9 1,0 0,9 capitale investito
Anteil der gewdhnlichen Incidenza della gestione
Geschaftstatigkeit % 137 167 104 105 113 184 caratteristica

Indice di autocopertura

delle immobilizzazioni
Anlagendeckungsgrad | % 56,7 54,8 59,7 58,6 60,0 67,9 (grado A)

Indice di copertura glob-

ale delle immobilizza-
Anlagendeckungsgrad Il % 100,6 95,5 101,5 100,7 98,8 98,9 zioni (grado B)

Indice di liquidita
Liquiditat 1. Grades % 8,2 8,3 9,5 9,4 8,5 11,4 primaria

Indice di liquidita
Liquiditat 2. Grades % 70,9 64,1 70,0 73,7 72,1 71,5 secondaria

Indice di liquidita
Liquiditat 3. Grades % 99,8 94,7 100,2 100,6 98,2 98,7 corrente

Indice di rigidita degli
Anlagenintensitat % 46,1 49,4 48,9 48,7 50,3 53,3 impieghi

Indice di dilazione dei
Kundenziel Tage / Giorni - - 71,0 73,2 67,3 58,1 crediti

Indice di dilazione dei
Lieferantenziel Tage / Giorni - 73,5 78,4 80,9 76,5 63,0 debiti

Grado di autonomia
Eigenkapitalquote % 26,1 27,0 29,2 28,6 30,2 36,2 finanziaria
Verschuldungsgrad % 278,0 266,1 238,9 2459 2277 173,1 Grado di indebitamento
Kosten des Fremdkapitals % 2,3 2,3 2,3 2,7 3,1 34 Costo del capitale di terzi

Indice del costo del
Personalintensitat % 12,9 13,1 13,1 12,2 13,1 13,0 personale

Costo del personale per
Lohnniveau Euro 28.536 30.039 30.036 29.318 31.752 33.374 addetto
Umsatz pro Beschaftigten Euro 221517 229.341 229.522 240.855 242.674 257.476 Fatturato per addetto
Arbeitsproduktivitat Euro 36.426 38.440 38.290 38.192 39.518 41.283 Produttivita del lavoro
Steuerquote % 87,3 93,3 56,4 59,0 55,9 76,1 Aliquota fiscale media
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Graf. 4.3
Index der Bilanzkennzahlen - Produzierendes Gewerbe - 2003-2008
Index Basis 2003 = 100
Numeri indici degli indici di bilancio - Industria - 2003-2008
Indice base 2003 = 100
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Graf. 4.4
Niveau der Bilanzkennzahlen - Produzierendes Gewerbe - 2003-2008
Idealwert = 100
Livello degli indici di bilancio - Industria - 2003-2008
Valore ideale = 100
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Der folgende kurze Teil fasst die wichtigsten
Entwicklungen und Kennzahlenergebnisse
im Produzierenden Gewerbe und Dienst-
leistungssektor zwischen 2003 und 2008
zusammen und vergleicht die beiden Sek-
toren miteinander.

Die Gewinne des durchschnittlichen Unter-
nehmens im Produzierenden Gewerbe wa-
ren wahrend der sechs untersuchten Jahre
immer weit hoher als die der Dienstleis-
tungsbetriebe. Dies kommt daher, dass sie
weit héhere Betriebsergebnisse aufweisen
und auch durch die nicht-gewthnlichen Pos-
ten Einiges einnahmen. So waren beispiels-
weise die Gewinne im Produzierenden Ge-
werbe im Jahr 2008 besonders hoch wegen
vieler auBerordentlicher Ertrage. Die Unter-
nehmen des Dienstleistungssektors ver-
buchten 2003, 2004 und 2008 besonders
viele Wertberichtigungen, was zu niedrige-
ren Gewinnen flhrte.

Im Produzierenden Gewerbe stieg die Ei-
genkapitalrentabilitat (ROE), also die Verzin-
sung der Investitionen von Gesellschaftern
bzw. Aktionaren, stetig an und zwar um 85%
in sechs Jahren. In der Grafik 4.5 zum
Dienstleistungssektor wurde die ROE-Kurve
nicht dargestellt, da ihre enormen Schwan-
kungen Verwirrung stiften koénnten. Der
ROE des Jahres 2006 im Dienstleistungs-
sektor war z.B. knapp viermal héher als der
aus dem Jahr 2003. Wegen dieser enormen
Schwankungen sind Investitionen im Produ-
zierenden Gewerbe weit bestandiger und
lohnender.

Die Gesamtkapitalrentabilitat (ROI) verzeich-
net in allen Bereichen sehr niedrige Werte,
d.h. die Gewinne der Sudtiroler Unterneh-
men sind im Verhdaltnis zu ihrem Gesamt-
kapital sehr gering. Idealerweise sollte sie
Uber 5% liegen, sie Uberschreitet diese Mar-
ke in der Sudtiroler Realitat aber nur selten.
Im Dienstleistungsbereich bewegt sich der
ROI sogar stets unter 3,5%. Weiters fiel er
im Jahr 2008 bei allen Wirtschaftssektoren
und BetriebsgrofRen stark ab, einzig die
Branchen Nahrungsmittelindustrie, Maschi-
nenbau und Verkehr, Lagerung und Nach-
richtendibermittlung wiesen eine Steigerung
auf.
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La breve parte che segue riepiloga gli svi-
luppi principali e i risultati degli indici dei set-
tori industria e servizi fra il 2003 e il 2008
confrontando fra loro i due settori.

Gli utili dellimpresa industriale media sono
stati nei sei anni esaminati sempre molto piu
alti di quelli delle imprese del terziario: un ri-
sultato che si spiega con il fatto che la prima
mostra risultati operativi di molto superiori e
che i ricavi sono derivati anche da voci non-
caratteristiche. Nel 2008, per esempio, gli
utili dell'industria erano particolarmente ele-
vati grazie a molti proventi straordinari. Le
imprese del terziario registravano nel 2003,
2004 e 2008 moltissime rettifiche di valore
con conseguente riduzione degli utili.

Nel settore industriale € salita costantemen-
te la redditivita del capitale proprio (ROE),
ossia la remunerazione degli investimenti di
soci e azionisti, con un incremento dell’85%
in sei anni. Nel grafico 4.5 relativo al settore
terziario non e raffigurata la curva dell’indice
ROE poiché le enormi fluttuazioni che I'in-
teressavano potevano creare confusione.
L’indice ROE del 2006 nel settore terziario
era ad esempio quasi il quadruplo di quello
del 2003. In conseguenza di queste enormi
fluttuazioni gli investimenti nelle aziende in-
dustriali risultano molto pit stabili e rimune-
rativi.

La redditivitd del capitale investito (ROI) si
colloca in tutti i settori a livelli molto bassi: gli
utili delle imprese altoatesine sono cioé
assai modesti rispetto al capitale investito.
L'ideale sarebbe un indice superiore al 5%,
un limite perod solo raramente superato nella
realta altoatesina. Nel terziario l'indice ROI
si trova addirittura sempre sotto la soglia del
3,5%. Nel 2008 esso e inoltre fortemente
diminuito in tutti i settori economici; solo i
settori Industria alimentare, Fabbricazione di
macchine e apparecchi meccanici e Tra-
sporti, magazzinaggio € comunicazioni face-
vano registrare un aumento.
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Ahnliches gilt bei der Umsatzrentabilitat: Der
ROS des durchschnittlichen Unternehmens
im Produzierenden Gewerbe ist weit hoher
als der eines Dienstleistungsunternehmens.
Die Umsatzrentabilitaiten der letzteren be-
wegen sich konstant knapp Uber der 3%-
Marke. Besonders aufféllig im Dienstleis-
tungssektor sind die Beherbergungsbetriebe
und Gaststatten, die sowohl bei ROE, ROI
als auch ROS stets negative Werte aufwei-
sen. Dies kommt daher, dass die Hotels und
Restaurants im Durchschnitt wahrend der
ganzen sechs Jahre Verluste verzeichneten.

Das durchschnittliche Unternehmen im Pro-
duzierenden Gewerbe ist mit seiner Ver-
mogens- und Kapitalzusammensetzung fast
genau entsprechend der goldenen Bilanzre-
gel finanziert. Der einzige nicht hinreichende
Wert betrifft die Liquiditat zweiten Grades,
die sich durchschnittlich auf 80% belauft,
jedoch 100% ausmachen sollte. Dies liegt
jedoch an den relativ grof3en Vorraten, cha-
rakteristisch fur Unternehmen des Produzie-
renden Gewerbes. Lediglich im Baugewerbe
machen die Vorrate 80% des Umlaufvermo-
gens aus, was zu Zahlungsschwierigkeiten
fihren kann und mdoglicherweise durch eine
bessere Organisation etwas verbessert wer-
den konnte. Die Unternehmen des sekun-
daren Sektors verfiigen Uber eine sehr gute
Liquiditat, selbst einzelne Bereiche mit An-
lagenintensitaten (Anlagevermdgen dividiert
durch Gesamtkapital) von Gber 70% weisen
eine Liquiditat dritten Grades von immerhin
um etwa 100% auf.

Genau umgekehrt verhdlt es sich beim
durchschnittlichen Dienstleistungsunterneh-
men: Der Anlagendeckungsgrad Il stets um
oder unter 100% weist darauf hin, dass ein
Teil des Anlagevermdgens mit kurzfristigen
Mitteln finanziert wurde, was bei Falligkeit
dieser Verbindlichkeiten zu Zahlungsschwie-
rigkeiten fihren kann, da das Anlagevermo-
gen nicht schnell genug in liquide Mittel
umgewandelt werden kann. Diese Probleme
kénnen noch zusétzlich verstarkt werden, da
alle drei Liquiditdtskennzahlen nicht ausrei-
chend hoch sind.

Die hohen Eigenkapitalquoten im Produzie-
renden Gewerbe (auler im Baugewerbe)

Analoga, la situazione della redditivita sulle
vendite: I'indice ROS dell’'azienda industriale
media € molto piu alto di quello di un’impre-
sa del terziario. Le redditivita sulle vendite
delle imprese di servizi si sono mosse
costantemente poco sopra la soglia del 3%.
A distinguersi in modo particolare nel terzia-
rio sono Alberghi e ristoranti che sia per gli
indici ROE e ROI che per il ROS mostrano
sempre valori negativi. Cio si spiega con il
fatto che gli alberghi e ristoranti hanno re-
gistrato in media perdita in tutti e sei gli anni
osservati.

L'azienda industriale media, con la sua com-
posizione di attivi e passivi, € finanziata qua-
si esattamente come previsto dalla regola
d’'oro del bilancio. L’'unico valore non sod-
disfacente riguarda la liquiditd secondaria
che si attesta in media sull’'80%, mancando
I'obiettivo del 100%. Cio si deve tuttavia alla
presenza di scorte relativamente abbondan-
ti, caratteristiche delle aziende industriali.
Solo nel settore delle Costruzioni le scorte
coincidono con I'80% del capitale circolante,
una situazione che puo portare a difficolta di
pagamento e che con una migliore organiz-
zazione potrebbe essere perd corretta. Le
imprese del settore secondario dispongono
di un’ottima liquidita; anche alcuni singoli
settori con indici di rigidita degli impieghi
(immobilizzazioni diviso per totale degli im-
pieghi) superiori al 70% mostrano una liqui-
dita corrente pur sempre intorno al 100%.

Completamente opposta la situazione per
limpresa terziaria media: il grado di coper-
tura globale delle immobilizzazioni € sempre
intorno o inferiore alla soglia del 100%,
segnalando che una parte del capitale in-
vestito e finanziato con mezzi a breve ter-
mine, il che alla scadenza degli impegni puo
portare a difficolta di pagamento visto che le
immobilizzazioni non sono rapidamente mo-
netizzabili. Queste problematiche possono
essere ulteriormente accentuate dal fatto
che tutti e tre gli indici di liquidita non sono
abbastanza alti.

Gli elevati indici di autonomia finanziaria rile-
vati nel settore industriale (tranne che nel
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fuhren zu einer hohen Anlagendeckung und
damit zu finanzieller Stabilitat. Der niedere
Eigenkapitalanteil im Dienstleistungsbereich
hat den hohen Verschuldungsgrad von
durchschnittlich 238% (sollte unter 200% lie-
gen) zur Folge, auch wenn er in den sechs
Jahren stark abgenommen hat.

Wie bereits erwahnt, sollte der ROI stets
Uber den Kosten des Fremdkapitals (ROD)
liegen. Dies trifft auf das durchschnittliche
Unternehmen im Produzierenden Gewerbe
in allen sechs Jahren zu, die Differenz zwi-
schen den beiden Kennzahlen nahm jedoch
ab. Dieselbe Entwicklung lasst sich auch im
Dienstleistungsbereich beobachten, hier lag
der ROD im Jahr 2008 sogar Uber dem ROI,
d.h. die Kosten fir das Fremdkapital waren
hoéher als die Gesamtkapitalrentabilitat.

Aufféllig ist die im Produzierenden Gewerbe
zu beobachtende Personalaufwandsquote,
da sie bis 2007 stets sank. Gleichzeitig ver-
anderten sich die durchschnittlichen Perso-
nalaufwendungen jedoch kaum und der Um-
satz stieg, was auf eine zunehmende Arbeits-
verdichtung fur die Mitarbeiter schlieRen
lassen kann. Dies konnte daher kommen,
dass durch die zunehmende Konkurrenz,
nicht nur aus Sudtirol, der Druck auf die
Sudtiroler Unternehmen steigt, hauptsach-
lich bezuglich Kosteneinsparung. Dies fiuhrt
wiederum dazu, dass die Unternehmen er-
hohten Leistungsdruck auf ihre Mitarbeiter
ausitben und Entlassungen und Outsourcing
zunehmen.

Wie erwéhnt, zeigen sich bereits 2008 Zei-
chen fir die beginnende Wirtschaftskrise,
jedoch fast ausschlie3lich im Produzieren-
den Gewerbe. Diese Zeichen sind in den
verschiedenen industriellen Branchen unter-
schiedlich stark ausgepragt: Starke Einbri-
che verzeichnete in erster Linie die Branche
Erzeugung von Metall, Herstellung von Me-
tallprodukten im Umsatz, bei der Wertschop-
fung, den Gewinnen, der Liquiditat, der An-
lagendeckung, dem ROI und dem ROE. Im
Bereich Fahrzeugbau macht sich die begin-
nende Krise durch die schlechten Umsétze,
Wertschopfung, Gewinne, Kapitalumschlags-
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comparto Costruzioni) portano ad un alto
grado di copertura delle immobilizzazioni e
quindi a stabilita finanziaria. Gli indici di au-
tonomia finanziaria piu bassi rilevati per il
settore terziario portano ad un grado di in-
debitamento elevato pari ad una media del
238% (dovrebbe essere inferiore al 200%)
anche se nei sei anni & fortemente diminui-
to.

Come gia accennato, il ROl dovrebbe esse-
re sempre superiore ai costi del capitale di
terzi (ROD). Cio si ha nellimpresa industria-
le media in tutti e sei gli anni ma la diffe-
renza tra i due indici e calata. Lo stesso an-
damento si osserva anche nel settore ter-
ziario: il ROD superava addirittura il ROI nel
2008. | costi per il capitale di terzi erano cioe
superiori alla redditivita del capitale investi-
to.

Da segnalare € I'incidenza del costo del per-
sonale osservabile nel settore industriale,
sempre in calo fino al 2007. Le spese medie
per il personale sono rimaste pressoché
invariate nello stesso periodo e il fatturato &
invece aumentato, il che fa pensare ad una
crescente intensificazione dell’attivita lavora-
tiva per i dipendenti. Cio potrebbe derivare
dal fatto che, di fronte alla crescente concor-
renza, non solo dallAlto Adige, aumenta la
pressione esercitata sulle imprese altoate-
sine, principalmente per quanto attiene alla
riduzione delle spese, il che porta le imprese
stesse a esercitare una maggiore pressione
sul personale, e a ricorrere a misure come il
licenziamento e 'outsourcing.

Come accennato in precedenza, gia nel
2008 emergono segnali dell'incipiente crisi
economica, anche se quasi esclusivamente
nell’industria. Questi segnali sono variamen-
te marcati nei diversi comparti del settore
industriale: forti flessioni hanno riguardato in
primis la Metallurgia, fabbricazione di pro-
dotti in metallo in termini di fatturato, valore
aggiunto, utili, liquidita, copertura delle im-
mobilizzazioni, ROl e ROE; nel settore Fab-
bricazione di mezzi di trasporto, la crisi inci-
piente & evidenziata dal cattivo andamento
di indici riguardanti fatturato, valore aggiun-
to, rotazione del capitale investito, ROl e
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aufigkeiten, einen tiefen ROl und ROE be-
merkbar. Schwache Anzeichen einer Krise
zeigten die Sektoren Herstellung von Holz-
und Zellstoff, Papier, Karton, Papierwaren,
Verlags- und Druckerzeugnissen, Herstel-
lung von Erzeugnissen aus nicht-metalli-
schen Mineralien und das Baugewerbe.

4.3 Vergleich nach Anzahl der
Beschaftigten

Der folgende Abschnitt betrachtet die be-

rechneten betrieblichen Kennzahlen in Be-

zug auf die verschiedenen Unternehmens-

groRen und fasst die wichtigsten und auf-
falligsten Ergebnisse zusammen.

Die Gewinne der Unternehmen steigen mit
deren GroRRe, auller im Jahr 2004, in dem
die Unternehmen mit einem bis neun Mit-
arbeitern durchschnittlich hdhere Gewinne
erzielten als jene mit 10 bis 49 Beschaftig-
ten. Dies kommt daher, dass die Unterneh-
men mit 20 bis 49 Beschaftigten im besag-
ten Jahr im Durchschnitt einen Verlust von
97.594 Euro verbuchten. Das durchschnitt-
liche Jahresergebnis eines Unternehmens
mit 10 bis 49 Mitarbeitern steigerte sich von
2007 auf 2008 um mehr als 300%.

Die Eigenkapitalrentabilitat (ROE) ist bei al-
len BetriebsgréRen der Sudtiroler Wirtschaft
sehr niedrig. Sie sollte generell Uber 10%
liegen, uberschritten wird diese Marke aber
nur in zwei Jahren (2005 und 2006) von den
Unternehmen mit zwei bis neun Mitarbei-
tern. Die Gesamtkapitalrentabilitat (ROI)
sank in den ersten Jahren des Erhebungs-
bereichs in allen Betriebsgrof3en, aulRer bei
den Unternehmen mit einem bzw. 250 und
mehr Mitarbeitern. Hier stieg sie zunachst
und fiel erst ab 2007 rapide. Bezuglich der
dritten wichtigen Rentabilititskennzahl, dem
ROS, fallen die Grollunternehmen wegen
ihrer besonders niedrigen Werte auf, die nur
in den Jahren 2005 und 2006 von den Un-
ternehmen mit 10 bis 49 Mitarbeitern unter-
schritten werden.
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ROE. Deboli segnali di crisi sono provenuti
invece dai settori Fabbricazione di carta e
cartone, stampa ed editoria, Lavorazione di
minerali non metalliferi e Costruzioni.

4.3 Comparazione per classe di
addetti

La sezione che segue esamina gli indici
aziendali calcolati mettendoli in relazione
con le diverse dimensioni delle aziende (per
classe di addetti) e riepilogando i risultati piu
significativi ed evidenti.

Gli utili delle imprese aumentano al crescere
delle dimensioni, tranne che nel 2004, anno
nel quale le imprese con 1-9 addetti conse-
guivano in media utili piu elevati delle im-
prese con 10-49 addetti. Cid si spiega con il
fatto che le aziende con un numero di ad-
detti da 20 a 49 registravano nell’anno in
guestione una perdita media di 97.594 euro.
Il risultato medio di esercizio di un’impresa
con 10-49 addetti é salito dal 2007 al 2008
di oltre il 300%.

La redditivita del capitale proprio (ROE) e
molto bassa per tutte le dimensioni aziendali
dell’economia altoatesina. Il valore dovrebbe
generalmente essere superiore al 10%, ma
guesta soglia viene superata solo in due an-
ni (nel 2005 e 2006) dalle imprese con un
numero di addetti compreso fra due e nove.
La redditivita del capitale investito (ROI) e
scesa nei primi anni di osservazione per
tutte le dimensioni aziendali tranne che nelle
imprese con un addetto o in quelle con 250
e piu addetti nelle quali, dopo un primo in-
nalzamento, il valore € sceso rapidamente a
partire dal 2007. Quanto al terzo importante
indice di redditivita, il ROS, a distinguersi
sono le grandi imprese con i loro valori par-
ticolarmente bassi, superati al ribasso dalle
imprese con 10-49 addetti solo negli anni
2005 e 2006.

Seite pagina



4 INTERPRETATION DER ERGEBNISSE - ZUSAMMENFASSUNG / INTERPRETAZIONE DEI RISULTATI - RIEPILOGO

Die Kapitalumschlagshaufigkeiten stiegen mit
der Betriebsgrof3e bis zu den Unternehmen
mit 50 bis 249 Mitarbeitern, die GroRunter-
nehmen bewegen sich circa auf dem Niveau
der Betriebe mit 10 bis 49 Beschaftigten.
Die Anlagendeckung nimmt mit der Unter-
nehmensgréRe zu, wenn auch die Unter-
schiede zwischen den Klein-/Mittelunterneh-
men und den GroRBunternehmen nur gering
sind. Die durchschnittlichen Anlagendeckun-
gen | und Il der Unternehmen entsprechen
ab einer Mitarbeiterzahl von zwanzig der
goldenen Bilanzregel (lber 60% bzw.
100%). Dies gilt leider nicht fir die Liquidi-
tatskennzahlen: Lediglich die Unternehmen
mit mehr als flinfzig Mitarbeitern weisen von
2003 his 2005 eine Liquiditat dritten Grades
von Uber 120% auf, die der Unternehmen
mit weniger als zehn Beschaftigten liegt so-
gar immer unter 100%. Dies bedeutet, dass
das durchschnittliche Mikrounternehmen ei-
nen Teil seines Anlagevermégens kurzfristig
finanziert hat und somit bei Falligkeit dieser
Verbindlichkeiten leicht in Zahlungsschwie-
rigkeiten geraten kann.

Die Eigenkapitalquote der Unternehmen
steigt mit ihrer BetriebsgrofRe. Die Mikro-
unternehmen wiesen zwischen 2003 und
2008 lediglich eine durchschnittliche Eigen-
kapitalquote von 26% und damit in den
Jahren 2003 bis 2007 stets einen Verschul-
dungsgrad jenseits der 200%-Marke auf.
Um die Rentabilitéat dieser Unternehmen zu
erhéhen, die Verschuldung und die Kosten
zu senken, sollte der Eigenkapitalanteil im
Laufe der nachsten Jahre steigen, da die
Kosten des Fremdkapitals mit abnehmender
Beschaftigtenzahl steigen.

Nun noch einige aufféllige Entwicklungen
geordnet nach Anzahl der Beschéftigten.

1-9 Beschaéftigte: Die Eigenkapitalrentabilitat
(ROE) der Mikrounternehmen stieg von
2003 bis 2005 sehr stark an (+10,1%), fiel
dann bis 2007 leicht (-1,0%) und 2008 stark
(-5,0%). Ebenfalls stark stieg der ROS von
2004 bis 2007; um fast 70% des Ergebnis-
ses von 2004. Weiters, wie bereits erwahnt,
fallt bei dieser UnternehmensgrofRe auf,
dass sie trotz nicht sehr hoher Anlageinten-
sitaten ernstzunehmende Liquiditdtsschwa-

Gli indici di rotazione del capitale salgono al
crescere delle dimensioni aziendali fino alle
imprese con 50-249 addetti; le grandi impre-
se si muovono all'incirca ai livelli di quelle
con 10-49 addetti. Il grado di copertura delle
immobilizzazioni aumenta al crescere delle
dimensioni aziendali seppure le differenze
fra imprese medio-piccole e grandi siano
solo modeste. Gli indici medi di copertura A
e B delle imprese coincidono con le previ-
sioni della regola d'oro di bilancio (rispet-
tivamente oltre il 60% e il 100%) a partire da
un numero minimo di 20 addetti. Lo stesso
non si pud purtroppo dire per gli indici di
liquidita: solo le imprese con oltre 50 addetti
mostrano dal 2003 al 2005 una liquidita cor-
rente superiore al 120%; quella delle impre-
se con meno di 10 addetti & addirittura sem-
pre inferiore al 100%. Cio significa che la
microimpresa media ha finanziato una parte
delle proprie immobilizzazioni a breve ter-
mine e quindi alla scadenza di questi im-
pegni potrebbe incorrere in difficolta di pa-
gamento.

Il grado di autonomia finanziaria delle impre-
se cresce allaumentare delle dimensioni
aziendali. Le microimprese mostrano dal
2003 al 2008 solo un grado di autonomia
finanziaria del 26% e quindi negli anni 2003-
2007 sempre un grado di indebitamento su-
periore alla soglia del 200%. Per accrescere
la redditivita di queste imprese, ridurre inde-
bitamento e costi, l'incidenza del capitale
proprio dovrebbe aumentare nel corso dei
prossimi anni giacché i costi del capitale di
terzi crescono all'aumentare del numero de-
gli addetti.

Segnaliamo ora alcuni sviluppi di spicco del-
le singole classi di addetti.

1-9 addetti: la redditivita del capitale proprio
(ROE) delle microimprese € salita in modo
molto marcato dal 2003 al 2005 (+10,1%),
per scendere poi lievemente fino al 2007
(-1,0%) e piu decisamente nel 2008 (-5,0%).
Parimenti marcato anche 'aumento del ROS
dal 2004 al 2007, di quasi il 70% del risultato
del 2004. Come inoltre gia accennato, in
guesta dimensione aziendale spicca il fatto
che malgrado rigidita non eccessive degli im-
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chen aufweist. Die Grinde fur die aul3er-
gewohnlich hohe Steuerquote, die im Jahr
2003 zu beobachten ist, sind die sehr gerin-
gen durchschnittlichen Vorsteuergewinne
und die trotzdem relativ hohen anfallenden
Steuern.

10-49 Beschéftigte: Die meisten Ergebnisse
dieser GrolRenklasse befinden sich auf
durchschnittlichen bzw. hohen Niveaus. Auf-
fallig ist lediglich, dass trotz Anlagenintensi-
téten von stets weniger als 50% die Liqui-
ditat lediglich ausreichend, aber nicht gut ist
und dass sich die Eigenkapitalrentabilitat
(ROE) auf einem sehr niedrigen Niveau be-
findet. Die Steuerquote im Jahr 2004 weist
aus denselben Grunden wie die Unterneh-
men mit einem bis neun Beschéftigten im
Jahr 2003 einen hohen Wert auf.

50-249 Beschéftigte: Die Mittelunternehmen
weisen die hdchste Gesamtkapitalrentabili-
tat (ROI) auf, wenn auch mit abnehmender
Tendenz. Die Vermbdgenszusammensetzung
der Mittelbetriebe ist sehr konstant und die
Liquiditat gut. Die Differenz zwischen ROI
und ROD (Kosten des Fremdkapitals) ist in
keiner Betriebsklasse so grol3 wie bei den
Mittelunternehmen, im Jahr 2005 bel&uft sie
sich sogar auf 3,3%.

250 und mehr Beschéftigte: Die Grol3unter-
nehmen sind die einzigen mit Liquiditaten
zweiten Grades uber 100% (in den Jahren
2003-2004). Ahnlich den Mittelunternehmen
ist auch bei ihnen die Differenz zwischen
ROI und ROD (den Kosten des Fremdkapi-
tals) relativ gro3, wenn auch stark abneh-
mend in den letzten vier Jahren. Der An-
lagendeckungsgrad | (Eigenkapital dividiert
durch Anlagevermdégen) der GroRRunterneh-
men nahm in den sechs Jahren des Erhe-
bungsbereichs um fast 20% ab. Dies kommt
daher, dass der Eigenkapitalanteil (Eigenka-
pital dividiert durch Gesamtkapital) um 9%
abnahm und die Anlagenintensitat (Anlage-
vermogen dividiert durch Gesamtkapital) um
13% zunahm.

Die beginnende Krise spirten im Jahre
2008 laut Bilanzkennzahlen fast ausschliel3-
lich die GroRunternehmen mit 250 und mehr

pieghi, i problemi di liquidita sono seri. | mo-
tivi dell’'aliquota fiscale media straordinaria-
mente elevata, osservabile nel 2003, risie-
dono nella notevole modestia degli utili lordi
medi e nelle imposte relativamente elevate
comungue dovute all’erario.

10-49 addetti: la maggior parte dei risultati di
guesta classe di addetti si colloca ad un li-
vello medio o alto. A sorprendere € solo |l
fatto che malgrado rigidita degli impieghi
sempre inferiori al 50%, il grado di liquidita &
sufficiente, ma non buono, e che la redditivi-
ta del capitale proprio (ROE) si situa a livelli
molto bassi. L'aliquota fiscale media del
2004 mostra per gli stessi motivi un valore
elevato come per le imprese con 1-9 addetti
nel 2003.

50-249 addetti: le medie imprese presen-
tano gli indici piu alti di redditivita del capi-
tale investito (ROI), seppure con tendenza in
calo. La composizione patrimoniale delle
medie imprese € molto costante e la liquidita
buona. La differenza fra ROl e ROD (costi
del capitale di terzi) non raggiunge in nes-
sun’'altra classe di addetti valori cosi elevati
come quelli registrati per le medie imprese,
con valori che nel 2005 raggiungono addirit-
tura il 3,3%.

250 addetti e oltre: le grandi imprese sono le
uniche con liquidita secondarie superiori al
100% (negli anni 2003-2004). Analogamen-
te alle medie imprese, anche in queste le
differenze fra ROI e ROD (costi del capitale
di terzi) sono relativamente marcate, anche
se in forte diminuzione negli ultimi quattro
anni. Il grado di copertura A (capitale proprio
diviso per immobilizzazioni) delle grandi
imprese e sceso di quasi il 20% nei sei anni
di osservazione. Cio si spiega con il fatto
che il grado di autonomia finanziaria (capita-
le proprio diviso per totale finanziamenti) e
sceso del 9% e la rigidita degli impieghi (im-
mobilizzazioni diviso per totale degli impie-
ghi) e salita del 13%.

Stando agli indici di bilancio, la crisi incipien-
te & stata gia avvertita nel 2008 quasi esclu-
sivamente dalle grandi imprese con 250 ad-
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Mitarbeitern: Sie verzeichneten Einbriche detti e oltre, le quali hanno registrato regres-
beim Umsatz, bei der Wertschdpfung, den si di fatturato, valore aggiunto, utili, liquidita,
Gewinnen, der Liquiditdt, Anlagendeckung, copertura delle immobilizzazioni, ROS e
beim ROS und beim ROI. ROI.

Tab. 4.4

Bilanzkennzahlen der Unternehmen mit 1-9 Beschaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen

Indici di bilancio delle imprese con 1-9 addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa

| 2003 | 2004 ‘ 2005 | 2006 ‘ 2007 | 2008 ‘
Unternehmen 2.513 2.946 2.999 2.928 2.825 3.504 Imprese
Beschaéftigte 7.108 7.872 8.596 8.888 8.719 10.271 Addetti
Durchschnittl. Beschéftigtenzahl 2,8 2,7 29 3,0 3,1 2,9 Numero medio degli addetti
Gewinn (Verlust) -8.591 9.108 41.535 43.696 46.738 20.333 Utile (perdita)
ROE -1,6 2,4 8,3 8,5 7,5 2,5 ROE
ROI 2,0 2,5 2,6 3,8 4,1 2,9 ROI
ROS 5,6 4,8 7,3 78 8,1 7,9 ROS
Indice di rotazione del capitale
Kapitalumschlagshaufigkeit 0,5 0,6 0,5 0,6 0,6 0,5 investito
Indice di autocopertura delle
Anlagendeckungsgrad | 47,9 48,0 49,6 54,3 55,3 58,9 immobilizzazioni (grado A)
Indice di copertura globale delle
Anlagendeckungsgrad I 94,8 92,9 95,7 99,0 98,0 92,4 immobilizzazioni (grado B)
Liquiditat 1. Grades 6,5 7,3 9,3 10,4 10,1 9,3 Indice di liquidita primaria
Liquiditat 2. Grades 51,2 50,5 54,7 59,5 61,1 56,5 Indice di liquidita secondaria
Liquiditat 3. Grades 93,7 92,8 95,5 99,1 97,7 90,3 Indice di liquidita corrente
Anlagenintensitat 47,9 46,9 49,5 48,0 48,8 56,8 Indice di rigidita degli impieghi
Eigenkapitalquote 22,6 22,3 24,6 26,1 26,8 33,5 Grado di autonomia finanziaria
Verschuldungsgrad 339,9 346,8 305,5 280,2 268,5 198,7 Grado di indebitamento
Kosten des Fremdkapitals 2,5 2,3 2,5 3,0 3,4 3,6 Costo del capitale di terzi
Steuerquote 632,6 68,8 31,5 35,3 40,0 50,8 Aliquota fiscale media
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Graf. 4.7
Bilanzkennzahlen der Unternehmen mit 1-9 Beschéftigten - 2003-2008
Indici di bilancio delle imprese con 1-9 addetti - 2003-2008
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Tab. 4.5

Bilanzkennzahlen der Unternehmen mit 10-49 Beschaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen

Indici di bilancio delle imprese con 10-49 addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa

| 2003 | 2004 ‘ 2005 | 2006 ‘ 2007 | 2008 ‘
Unternehmen 749 813 906 969 1.049 1.136 Imprese
Beschéftigte 15.847 17.207 19.359 20.604 22.094 23.557 Addetti
Durchschnittl. Beschéftigtenzahl 21,2 21,2 21,4 21,3 21,1 20,7 Numero medio degli addetti
Gewinn (Verlust) 31.858 230 77.949 98.928 81.430  189.653 Utile (perdita)
ROE 3,3 1,4 3,7 52 4,7 6,6 ROE
ROI 4,5 4,4 3,0 3,5 4,1 3,7 ROI
ROS 4,0 4,8 3,2 3,2 4,0 3,6 ROS
Indice di rotazione del capitale
Kapitalumschlagshaufigkeit 1,1 0,9 0,9 1,1 1,0 1,0 investito
Indice di autocopertura delle
Anlagendeckungsgrad | 70,0 65,4 83,9 72,5 73,1 76,4 immobilizzazioni (grado A)
Indice di copertura globale delle
Anlagendeckungsgrad II 113,7 99,6 114,7 114,7 110,8 106,3 immobilizzazioni (grado B)
Liquiditat 1. Grades 9,6 8,4 11,3 10,9 9,5 13,0 Indice di liquidita primaria
Liquiditat 2. Grades 83,2 71,2 89,3 87,5 83,1 79,0 Indice di liquidita secondaria
Liquiditat 3. Grades 109,1 98,7 116,8 113,7 110,8 108,0 Indice di liquidita corrente
Anlagenintensitat 40,4 48,2 45,4 43,8 45,1 47,3 Indice di rigidita degli impieghi
Eigenkapitalquote 27,5 31,3 38,2 31,7 32,7 36,3 Grado di autonomia finanziaria
Verschuldungsgrad 257,2 217,0 167,8 2254 216,9 180,6 Grado di indebitamento
Kosten des Fremdkapitals 2,0 2,4 2,3 2,6 31 3,2 Costo del capitale di terzi
Steuerquote 76,9 241,1 55,7 57,5 58,3 40,2 Aliquota fiscale media
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Graf. 4.8
Bilanzkennzahlen der Unternehmen mit 10-49 Beschéftigten - 2003-2008
Indici di bilancio delle imprese con 10-49 addetti - 2003-2008
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Tab. 4.6

Bilanzkennzahlen der Unternehmen mit 50-249 Beschéaftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen

Indici di bilancio delle imprese con 50-249 addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa

| 2003 | 2004 ‘ 2005 | 2006 ‘ 2007 | 2008 ‘
Unternehmen 157 184 192 205 218 246 Imprese
Beschéftigte 15.198 18.038 18.651 20.391 21.830 24.416 Addetti
Durchschnittl. Beschéftigtenzahl 96,8 98,0 97,1 99,5 100,1 99,3 Numero medio degli addetti
Gewinn (Verlust) 328.386 397.242 354.283 408.490 433.143 371.588 Utile (perdita)
ROE 55 6,3 55 6,2 59 39 ROE
ROI 50 51 53 4,6 4,8 3,9 ROI
ROS 39 4,1 4,4 4,0 4,1 39 ROS
Indice di rotazione del capitale
Kapitalumschlagshaufigkeit 1,3 1,2 1,2 1,2 1,2 1,0 investito
Indice di autocopertura delle
Anlagendeckungsgrad | 86,0 90,8 90,1 79,7 74,7 84,3 immobilizzazioni (grado A)
Indice di copertura globale delle
Anlagendeckungsgrad II 129,4 133,7 131,9 122,6 114,6 119,6 immobilizzazioni (grado B)
Liquiditat 1. Grades 8,8 11,8 10,5 9,0 11,0 13,0 Indice di liquidita primaria
Liquiditat 2. Grades 87,6 91,1 92,5 85,9 82,4 83,3 Indice di liquidita secondaria
Liquiditat 3. Grades 124,5 128,0 127,8 120,1 114,4 118,5 Indice di liquidita corrente
Anlagenintensitat 39,4 38,6 39,8 41,6 44,6 43,4 Indice di rigidita degli impieghi
Eigenkapitalquote 33,9 35,1 35,9 33,1 33,3 36,6 Grado di autonomia finanziaria
Verschuldungsgrad 191,4 181,3 174,8 198,1 196,2 170,5 Grado di indebitamento
Kosten des Fremdkapitals 2,0 2,0 2,0 2,2 2,8 2,9 Costo del capitale di terzi
Steuerquote 57,5 55,5 59,5 56,9 51,3 52,8 Aliquota fiscale media
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Graf. 4.9
Bilanzkennzahlen der Unternehmen mit 50-249 Beschéftigten - 2003-2008
Indici di bilancio delle imprese con 50-249 addetti - 2003-2008
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Tab. 4.7

Bilanzkennzahlen der Unternehmen mit 250 und mehr Beschéftigten - 2003-2008
Durchschnittliche Werte je Unternehmen

Indici di bilancio delle imprese con 250 o piu addetti - 2003-2008
Valore medio per impresa

| 2003 | 2004 ‘ 2005 | 2006 ‘ 2007 | 2008 ‘
Unternehmen 20 24 21 21 23 27 Imprese
Beschéftigte 18.434 22.533 20.825 19.220 23.194 26.014 Addetti
Durchschnittl. Beschéftigtenzahl 921,7 938,9 991,7 915,2 1008,4 963,5 Numero medio degli addetti
Gewinn (Verlust) 3.666.906 4.601.544 2.536.347 2.175.685 3.085.136 1.735.302 Utile (perdita)
ROE 51 4,8 3,9 3,4 4,8 2,7 ROE
ROI 33 3,2 4,5 4,2 4,0 2,7 ROI
ROS 3,3 3,5 4,0 3,7 3,5 2,4 ROS
Indice di rotazione del capitale
Kapitalumschlagshaufigkeit 1,0 0,9 1,1 1,1 1,2 1,1 investito
Indice di autocopertura delle
Anlagendeckungsgrad | 97,1 92,2 80,3 79,4 80,4 77,9 immobilizzazioni (grado A)
Indice di copertura globale delle
Anlagendeckungsgrad II 129,2 118,5 120,0 111,6 121,9 105,2 immobilizzazioni (grado B)
Liquiditat 1. Grades 11,0 14,0 7,5 9,0 7,4 9,2 Indice di liquidita primaria
Liquiditat 2. Grades 105,1 104,3 89,4 81,4 88,2 85,0 Indice di liquidita secondaria
Liquiditat 3. Grades 138,7 133,1 122,2 112,0 120,2 104,5 Indice di liquidita corrente
Anlagenintensitat 49,0 58,5 51,5 50,3 45,7 55,6 Indice di rigidita degli impieghi
Eigenkapitalquote 47,5 54,0 41,4 39,9 36,7 43,3 Grado di autonomia finanziaria
Verschuldungsgrad 108,1 84,2 140,2 149,0 171,3 129,8 Grado di indebitamento
Kosten des Fremdkapitals 1,9 1,7 15 1,7 2,3 2,4 Costo del capitale di terzi
Steuerquote 42,3 41,7 59,9 65,1 50,2 53,3 Aliquota fiscale media
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Graf. 4.10
Bilanzkennzahlen der Unternehmen mit 250 und mehr Beschiftigten - 2003-2008
Indici di bilancio delle imprese con 250 o piu addetti - 2003-2008
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Graf. 4.11
Bilanzkennzahlen der Unternehmen nach Anzahl der Beschéftigten - 2003-2008

Indici di bilancio delle imprese per classe di addetti - 2003-2008
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Zusammenfassend ist zu sagen, dass sich
das Produzierende Gewerbe auf einem sehr
guten Weg befindet mit einer auffallend gut
strukturierten Vermogens- und Kapitalzu-
sammensetzung, hohen Gewinnen und ge-
ringer Verschuldung.

Der durchschnittliche Dienstleistungsbetrieb
dagegen kampft mit mangelnder Liquiditat,
hoher Verschuldung und Verlusten. Der
Dienstleistungssektor verbesserte sich je-
doch stark von 2004 bis 2007, ablesbar an
den steigenden Gewinnen, Gesamtkapital-
rentabilitditen (ROI), der Arbeitsproduktivitat
und dem stark abnehmenden Verschul-
dungsgrad. Lediglich 2008 gab es einige
Einbriiche, so zum Beispiel beim ROE, ROI
und bei den Gewinnen.

Bezilglich der Unternehmensgréf3e leiden
besonders die Mikrounternehmen unter Li-
quiditatsproblemen und hoher Verschul-
dung. Diese und &hnliche Probleme nehmen
mit steigender Mitarbeiterzahl ab, lediglich
bei den Rentabilitdtskennzahlen ROS und
ROE kdnnen die Mikrounternehmen mit den
groReren Unternehmen gut mithalten. Die
Mittelunternehmen dagegen lberzeugen mit
Werten, die konstant im Durchschnitts- oder
oberen Bereich liegen.

Leider liegen noch keine bzw. nicht aus-
reichend Daten des Jahres 2009 vor. Es ist
jedoch davon auszugehen, dass sehr grol3e
Teile der Sudtiroler Wirtschaft im Krisenjahr
einige negative Einschnitte verzeichneten.
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In sintesi va detto che il settore industriale si
trova su una strada molto buona con una
composizione di attivi e passivi decisamente
ben strutturata, utili elevati e un basso grado
di indebitamento.

L'azienda media del terziario si trova invece
a dover affrontare carenze di liquidita, forti
indebitamenti e perdita. Il settore dei servizi
€ migliorato tuttavia notevolmente dal 2004
al 2007, come si evince dall'incremento de-
gli utili, delle redditivita del capitale investito
(RQI), della produttivita del lavoro e dal forte
regresso del grado di indebitamento. Solo
nel 2008 ci sono state alcune flessioni, co-
me ad esempio per ROE, ROI e utili.

Rispetto alle dimensioni delle imprese, sono
soprattutto le microimprese a soffrire di pro-
blemi di liquidita e forti indebitamenti. Questi
e altri problemi analoghi diminuiscono al
crescere del numero di addetti; solo per gli
indici di redditivita ROS e ROE le micro-
imprese riescono a tenere il passo di quelle
pit grandi. Le medie imprese convincono in-
vece con valori costantemente rientranti nel-
la media o nella fascia piu alta.

Mancano, purtroppo, o sono insufficienti, i
dati sul 2009, anche se & possibile ipotiz-
zare che parti molto consistenti dell’econo-
mia altoatesina abbiano registrato nell’anno
della crisi alcune cesure negative.
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ASIA-Archiv

Ateco 2002

Beschéftigte

Bestands-
veranderung/
Vorrats-
veranderung

Bruttoentlohnung

Glossar

Das statistische Archiv der aktiven Unternehmen (ASIA) vereint Informationen unter-
schiedlicher Verwaltungsarchive (INPS-NIFS, Handelsregister, etc.) und statistischer
Erhebungen im Unternehmenssektor, womit es als Bezugsquelle fir unternehmerische
Daten fungiert. Das Archiv dient als Informationsbasis fur alle statistischen Erhebungen
des Nationalinstituts fur Statistik (ISTAT) im Unternehmensbereich und wird fir die
Schatzungen der Gesamtstaatlichen Rechnungslegung verwendet. Dariiber hinaus
dient es als Quelle fur die Stichprobenziehungen von Unternehmen. Im Archiv nicht
enthalten sind die Wirtschaftsbereiche Jagd, Land- und Forstwirtschaft (Abschnitt A),
Fischerei und damit verbundene Dienstleistungen (Abschnitt B), Offentliche Verwaltung
(Abschnitt L), Tatigkeiten der Vereinigungen (Abteilung 91), Tatigkeiten der privaten
Haushalte und Wohngemeinschaften (Abschnitt P), AulRRerstaatliche Organisationen
und Kdrperschaften (Abschnitt Q) sowie oOffentliche und private Nonprofit-Organisa-
tionen.

Die Systematik der Wirtschaftstatigkeiten ATECO 2002 ist die italienische Version der
europdischen Klassifikation NACE Rev. 1.1. Letztere wurde mit Verordnung Nr.
29/2002 von der Europaischen Kommission verabschiedet. Die ATECO 2002 dient der
genormten Ermittlung der Tatigkeit, die von jeglicher wirtschaftlichen Einheit (sprich
Unternehmen, Selbststandige, Freiberufler, éffentliche Verwaltung, Nonprofit-Organisa-
tionen) ausgelibt wird. Die ATECO-Kodierung weist die Art der Wirtschaftstatigkeit aus;
sie wird nicht nur fur statistische Zwecke verwendet, sondern dient auch Verwaltungs-
belangen, so z.B. fur die Eintragung der wirtschaftlichen Einheit in die wichtigsten
Verwaltungsarchive (sprich Handelskammer, INPS-NISF, Wirtschafts- und Finanz-
ministerium usw.).

Selbststéndig und unselbststandig Beschaftigte (Vollzeit, Teilzeit oder mit Arbeits- und
Ausbildungsvertrag), welche zu einem Stichtag in den erhobenen Wirtschaftseinheiten
arbeiteten, auch wenn sie voribergehend aus dienstlichen Griinden, wegen Urlaub,
Krankheit, Arbeitsunterbrechung, Uberstellung in die Ausgleichskasse usw. abwesend
waren.

Sie erfasst den Unterschied zwischen den im untersuchten Zeitraum erfolgten Vorrats-
zugangen und -abgangen. Zu den Vorraten gehoren alle Giter (Rohstoffe, fertige und
unfertige Erzeugnisse, sich in der Ausfiihrung befindliche Arbeiten), die nicht unter die
Anlageinvestitionen fallen und sich zu einem bestimmten Zeitpunkt im Besitz der
ansassigen Betriebe befinden.

Sie umfasst Gehélter, Lohne und Nebenbezige, die - vor Abzug der Steuern und Fur-
sorgeabgaben - den unselbststandig Erwerbstatigen direkt vom Arbeitgeber in Geld
oder Naturalien ausbezahlt werden. Die Bruttoentlohnung setzt sich aus folgenden Lohn-
elementen zusammen: Grundlohn, Teuerungszulage, Dienstalterserhéhungen, Beziige
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Dienstleistung

Gesamtleistung

Tatiges (aktives)
Unternehmen

Unternehmen

Vorleistung

Wertschdpfung des
Betriebes

Wirtschaftstatigkeit
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fur nicht genossene Urlaubs- oder Feiertage, Entlohnung in Naturalien, dreizehntes
Gehalt und sonstige allfallige Monatsgelder, Stuckldhne, Provisionen, Leistungspra-
mien, Sonderzulagen, einmalige Zulagen. Die Bruttoentlohnungen werden deshalb als
Jbrutto” bezeichnet, weil sie vor Abzug der Steuern und Sozialabgaben, die von den
unselbststandig Erwerbstatigen zu entrichten sind, berechnet werden.

Die Dienstleistungen entsprechen ublicherweise dem Ergebnis des Dienstleistungs-
bereiches. Unterschieden wird zwischen: - marktbestimmten Dienstleistungen, die auf
dem Markt angeboten und in Anspruch genommen werden kdnnen und von Einheiten
erbracht werden, deren Ressourcen vorwiegend aus dem Verkauf der eigenen Pro-
duktion stammen, ungeachtet der Bezeichnung des angewandten Preises; - nicht-
marktbestimmten Dienstleistungen, zu denen die hauslichen Dienste gehdren, die im
Auftrag des Haushalts als Arbeitsgeber vom angestellten Personal geleistet werden,
sowie die kollektiven Dienstleistungen, die fiur die Gesellschaft oder fir bestimmte
Gruppen von Haushalten kostenlos oder jedenfalls fast kostenlos erbracht werden.

Die Gesamtleistung umfasst sowohl die Erlése aus der typischen Geschaftstatigkeit
(z.B. aus dem Verkauf von Produkten und Waren) als auch jene aus der atypischen
Geschéftstatigkeit oder Vermdgensgebarung (z.B. sonstige betriebliche Ertrage, wie
etwa die bezogenen Mieten). Auch die Bestandsveranderungen der unfertigen, halb-
fertigen und fertigen Erzeugnisse und der unfertigen Leistungen sind in der Gesamt-
leistung miteinzubeziehen.

Tétig (aktiv) ist ein Unternehmen, wenn es zum Zeitpunkt der Ausflllung des Frage-
bogens und unabhéngig von der eigenen verwaltungsméaRigen oder rechtlichen Stel-
lung, eine - auch nur saisonale - Wirtschaftstatigkeit betreibt und zur Ausiibung dieser
Tétigkeit die Produktionsfaktoren ,menschliche Ressourcen” (selbstandig und/oder un-
selbststandig Beschéftigte, auch in Teilzeit) und ,Kapitalgiiter* einsetzt.

Darunter versteht man eine organisierte wirtschaftliche Tatigkeit, die professionell be-
trieben wird und deren Ziel die Herstellung von Gutern oder die Erbringung von markt-
bestimmten Dienstleistungen ist.

Die Vorleistungen messen den Wert aller Giiter, Dienstleistungen, Roh- und Hilfsstoffe
sowie der von anderen Produktionseinheiten geleisteten Dienste, die im Prozess der
Erstellung von Gitern oder Dienstleistungen notwendig sind (ohne die in der betreffen-
den Periode verbrauchten Investitionsguiter).

Die Wertschdpfung des Betriebes gibt an, wieviel dem Unternehmen nach Abzug der
Vorleistungen (z.B. Aufwendungen fir den Ankauf von Waren und Rohstoffen, Auf-
wendungen fiir Dienstleistungen, indirekte Steuern) von der Gesamtleistung verbleibt.

Davon ist die Rede, wenn Ressourcen - sprich Anlagen, Arbeitskréfte, Produktions-
prozesse, Informationsnetze, Produkte - fir die Herstellung bestimmter Giter bzw. fur
die Erbringung von Dienstleistungen eingesetzt werden. Eine Wirtschaftstatigkeit ist
gekennzeichnet durch die Zufhrung von Gutern und Diensten (Input), den Produk-
tionsprozess und die hergestellten Produkte (Output). (Siehe auch Ateco 2002)
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Addetti

Archivio ASIA

Ateco 2002

Attivita economica

Consumo

intermedio

Impresa

Impresa attiva

Personale indipendente e dipendente occupato (a tempo pieno, a part-time o con con-
tratto di formazione e lavoro) a una certa data, nelle unita economiche censite, anche
se temporaneamente assente per servizio, ferie, malattie, sospensione dal lavoro, cas-
sa integrazione, ecc.

L’Archivio Statistico delle Imprese Attive (ASIA) unisce le informazioni di diversi archivi
amministrativi (INPS, registro delle imprese, ecc.) e di rilevazioni statistiche nei settori
di impresa, per i quali funge da fonte di riferimento dati. L’archivio costituisce la base
informativa per tutte le rilevazioni dell’lstituto Nazionale di Statistica (ISTAT) riguardanti
la struttura delle imprese italiane e viene utilizzato per le stime di contabilita nazionale.
Oltre a cio rappresenta la fonte per I'estrazione di campioni per indagini sulle imprese.
Nell'archivio non sono inclusi i settori economici Agricoltura, caccia e silvicoltura (Se-
zione A), Pesca, piscicoltura e servizi connessi (Sezione B), Amministrazione pubblica
(Sezione L), Attivita di organizzazioni associative (Divisione 91), Attivita svolte da
famiglie e convivenze (Sezione P), Organizzazioni ed organismi extraterritoriali (Sezio-
ne Q), cosi come le organizzazioni nonprofit pubbliche e private.

La classificazione ATECO 2002 rappresenta la versione nazionale della classificazione
NACE Rev. 1.1 definita in ambito europeo ed approvata con Regolamento della
Commissione n. 29/2002. Viene utilizzata per identificare con modalita standardizzata
I'attivita esercitata da qualsiasi genere di unita economica, quali le imprese, i lavoratori
autonomi, i liberi professionisti, la pubblica amministrazione e le istituzioni nonprofit. Il
codice ATECO, identificativo del tipo di attivita esercitata, viene utilizzato nell'analisi
statistica, ma possiede anche funzioni amministrative. Infatti viene richiesto al momen-
to dellinserimento dell’'unita economica all'interno dei principali archivi amministrativi
(es. Camera di commercio, INPS, Ministero dell'’economia e delle finanze ecc.).

Ha luogo quando risorse, quali impianti, manodopera, processi di produzione, reti infor-
mative, prodotti concorrono alla creazione di beni o servizi. E caratterizzata da input di
prodotti (beni o servizi), da un processo di produzione e da un output di prodotti/servizi
generati. (Vedi anche Ateco 2002)

| consumi intermedi rappresentano il valore di tutti i beni, servizi, materie prime e ausi-
liarie e servizi forniti da altre unita produttive, esclusi i beni di investimento effettiva-
mente impiegati in un determinato periodo, per produrre altri beni e servizi.

E l'organizzazione di un‘attivitd economica esercitata con carattere professionale ai fini
della produzione di beni o della prestazione di servizi destinabili alla vendita.

Per impresa attiva si intende un'impresa che, al momento della compilazione del que-
stionario e indipendentemente dalla propria posizione amministrativa o giuridica, svolge
un’attivita economica, anche se a carattere stagionale, e impiega, per lo svolgimento di
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Retribuzione lorda

Servizio

Valore aggiunto
aziendale

Valore della
produzione

Variazione delle
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tale attivita, i fattori della produzione: risorse umane (lavoratori indipendenti e/o dipen-
denti anche a tempo parziale) e beni capitali.

Le retribuzioni lorde comprendono gli stipendi, i salari e le competenze accessorie in
denaro e in natura al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali, corrisposte ai lavoratori
dipendenti direttamente dal datore di lavoro. La retribuzione lorda si compone dei se-
guenti elementi: la retribuzione di base, I'indennita di contingenza, gli aumenti periodi di
anzianita, il compenso per ferie e festivita non godute, la retribuzione in natura, la tredi-
cesima mensilita e le altre eventuali mensilita aggiuntive, i cottimi, le provvigioni, i pre-
mi di produzione, le gratificazioni e i compensi concessi una tantum. Le retribuzioni si
dicono lorde in quanto sono registrate al lordo dei contributi sociali e delle trattenute
fiscali a carico del lavoratore dipendente.

| servizi corrispondono generalmente al risultato delle attivita terziarie e si distinguono
in:

- servizi destinabili alla vendita, che sono: tutti i servizi che possono essere venduti e
acquistati sul mercato e che sono prodotti da unita, le cui risorse provengono, per la
maggior parte, dalla vendita della propria produzione, qualunque sia la denomina-
zione del prezzo praticato;

- servizi non destinabili alla vendita, che comprendono i servizi domestici prodotti per
uso proprio dalle famiglie, in quanto datori di lavoro, al personale domestico dipen-
dente e i servizi collettivi, cioé quelli resi alla collettivita o a gruppi particolari di fami-
glie a titolo gratuito o quasi gratuito.

Il valore aggiunto aziendale indica quanto resta all'impresa dopo aver sottratto al valore
della produzione i costi intermedi (p.es. costo per acquisto di materie prime e di merci,
costo per acquisto di servizi, imposte indirette).

Il valore della produzione comprende sia i ricavi attinenti alla gestione caratteristica
(p.es. vendite di prodotti e di merci), sia componenti attinenti alla gestione atipica o
patrimoniale (p.es. altri ricavi e proventi, quali i fitti attivi). Nel valore della produzione
sono da comprendere anche le variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavora-
zione, semilavorati e finiti e delle rimanenze dei lavori in corso su ordinazione.

La variazione delle scorte rappresenta la differenza fra le entrate di scorte e le uscite di
scorte durante il periodo considerato. Le scorte comprendono tutti i beni (materie pri-
me, semilavorati, lavori in corso, prodotti finiti) che non fanno parte degli investimenti
fissi e che si trovano, in un dato momento, in possesso delle unita produttive.
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Statistisches Jahrbuch fir Sadtirol

2008, zweisprachige Ausgabe, 556 Seiten, 2008
2009, zweisprachige Ausgabe, 556 Seiten, 2009
2010, zweisprachige Ausgabe, 556 Seiten, 2010

Demographisches Handbuch fiir Stdtirol

1995, zweisprachige Ausgabe, 143 Seiten, 1997
2002, zweisprachige Ausgabe, 204 Seiten, 2003
2006, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2007
2009, zweisprachige Ausgabe, 190 Seiten, 2010
2010, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2011

Sidtirol in Zahlen

2008, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2008
2009, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2009
2010, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2010

Die englische Ausgabe von Sudtirol in Zahlen ist aus-
schlie3lich im Internet verfligbar: www.provinz.bz.it/astat

+ASTAT - Schriftenreihe”

Nr. 158 Renten in Sudtirol - 2007
zweisprachige Ausgabe, 82 Seiten, 2010

Nr. 159 Sozialportrat Sudtirol - 2009
zweisprachige Ausgabe, 210 Seiten, 2010

Nr. 160 Die Sudtiroler Wirtschaft - 2009
zweisprachige Ausgabe, 166 Seiten, 2010

Nr. 161 Jugendstudie - 2009
zweisprachige Ausgabe, 194 Seiten, 2010

Nr. 162 Mobilitat und Verkehr in Sudtirol - 2008
zweisprachige Ausgabe, 144 Seiten, 2010
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zweisprachige Ausgabe, 318 Seiten, 2010
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zweisprachige Ausgabe, 94 Seiten, 2010

Nr. 165 Auslandische Schulbevélkerung in
Sadtirol - 1995/96-2009/10
zweisprachige Ausgabe, 56 Seiten, 2011

Nr. 166 Tourismus in Sidtirol - Tourismusjahr
2009/10
zweisprachige Ausgabe, 136 Seiten, 2011

Annuario Statistico della provincia di Bolzano

2008, edizione bilingue, 556 pagine, 2008
2009, edizione bilingue, 556 pagine, 2009
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Alto Adige in cifre

2008, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2008
2009, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2009
2010, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2010

L'Alto Adige in cifre nella versione inglese & disponibile
solo online all'indirizzo: www.provincia.bz.it/astat
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Nr. 158 Pensioni in Alto Adige - 2007
edizione bilingue, 82 pagine, 2010
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- 2009
edizione bilingue, 210 pagine, 2010
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- 2008
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2009/10
edizione bilingue, 136 pagine, 2011
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